
9
Приложение
Утверждена

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 22.12.2022 }Ъ 3319—па

Актуализация схемы водоотведения
городского округа

«Город Южно-Сахалинсю>

г. Санкт—Петербург
2020



з
АННОТАЦИЯ

данная работа выполнена в соответствии с муниципальным контрактом

1’Ъ134/06 от 27.06.2019 г. между Обществом с ограниченной ответственностью «Нев

ская Энергетика» (далее ООО «Невская Энергетика») и департаментом городского

хозяйства администрации города Южно—Сахалинск.



4
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

!4ё п! Сокращение Расшифровка

1 ЦСВС Централизованная система водоснабжения

2 Вэ Водозаборные сооружения

З ВОС Водоочистные сооружения

4 ВiIУ Водоподготовительная установка

5 ГВС Горячее водоснабжение

б ГНС Главная насосная станция (водоснабжение)

7 ГКНС Главная канализационная насосная станция

8 ЭСО эона санитарной охраны

9 ПСд Проектная сметная документация

10 ИТП Индивидуальный тепловой пункт

1 1 КИП Контрольно—измерительный прибор

12 КНС Канализационная насосная станция

13 ОСК Канализационные очистные сооружения

14 лос Локальные очистные сооружения

15 МП Муниципальная программа

16 МУП Муниципальное унитарное предприятие

17 НДС Налог на добавленную стоимость

18 НТД Нормативная техническая документация

19 НУР Норматив удельного расхода

20 ОдС Оперативiiая диспетчерская служба

21 ПИР Проеюгно—нзыскательские работы

22 ПКР Программа комплексного развития

23 ПНР Пуско—наладочные работы

24 ПНС Повысительнал насосная станция

25 ПРК Программно—расчетный комплекс

26 РЭК Региональная энергетическая комиссия

27 сээ Санитарно—защитная зона

28 СМР Строительно—монтажные работы

29 тьо Твердые бытовые отходы



5
.Ко п!

п
Сокращение Расшифровка

30 ТКП Технико—коммерческое предложение

31 ТОЕ Топографическая основа города

32 ТЭО Технико-экономическое обоснование

33 УРЭ Удельный расход элеюгроэнергии

34 ФСТ Федеральная служба по тарифам

35 ХВО Химнодоочистка

36 ХВП Химнодоподготовка

37 ЦСТ Централизованная система теплоснабжения

38 ЦСВО Централизованная система водоотведения

39 ЦТП Центральный тепловой гунiсг

Г 40 МЭР Министерство экономического развития



б

ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей работе применяются следующие термины с соответствуюшими

определениями

Термины Определения
Физическое либо юридическое лицо, заключившее или
обязанное заключить договор горячего водоснабжения.

Абонент холодного водоснабжения и (или) договор
водоотведения. единый договор холодного
водоснабжения и водоотведения
Прием, транспортировка и очистка сточных вод с

Водоотведение использованием централизованной системы
водоотведения
Обработка воды. обеспечивающая ее использование в

Водоподготовка
качестве питьевон или техническон воды
Комплекс технологически связанных между собой
инженерных сооружений. предназначенных для

Водопроводная сеть транспортировки воды, за исючюочением инженерных
сооружений. используемых также в целях
теплоснабжения
Водоподготовка. транспортировка и подача питьевой
или технической воды абонентам с использованием
централизованных или нецентрализованньюх систем
холодного водоснабжения (холодное водоснабжение)

Водоснаожение
или приготовление, транспортировка и подача горячен
воды абонентам с использованием централизованных
или нецентрализованных систем горячего
водоснабжения (горячее водоснабжение)
Организация, осуществляющая холодное водоснабжение
и (или) водоотведение. определенная решением органа
местного самоуправления поселения, городского округа,
которая обязана заюююочить договор холодного

Гарантирующал водоснабжения, договор водоотведения, единый договор
организация холодного водоснабжения и водоотведения с любым

обратившимся к ней лицом, чьи объекты подключены

(технологически присоединенью) к централизованной
системе холодного водоснабжения и (или)
водоотведения
Вода, приготовленная путем нагрева питьевой или
технической воды с использованием тепловой энергии, а

Горячая вода при необходимости также путем очистки, химической
подготовки и других технологических операций,
осуществляемых с водой



7
Термины Определения

Инвестиционная
программа организации. Программа мероприятий по строительству,

осуществляющей реконструкции и модернизации объектов

горячее водоснабжение, централизованной системы горячего водоснабжения,

холодное водоснабжение холодного водоснабжения и (или) водоотведения

и (или) водоотведение
Комплекс технологически связанных между собой

Качалiюацiюнная сеть инженерных сооружений, предназначенных для

транспортировки сточных вод

Совокупность показателей, характеризующих

Качество и безопасность физические, химические, бактериологические,

воды органолептические и другие свойства воды, в том числе

ее температуру
Определение количества поданной (полученной) за

Коммерческий учет воды определенный период воды, принятых (отведенных)

и сточных вод сточных вод с помощью средств измерений или

расчетным способом
Сооружения и устройства. в том числе инливидУальные

Нецентрализованная тепловые пункты. с использованием которых
система горячего -

приготовление горячеи воды осуществляется абонентом
водос гiабжен ия

самостоятельно
Сооружения и устройства, технологически не связанные

Нецентрализованная
с центрачизованнон системои холодного водоснаожения

система холодного и предназначенные для общего пользования или
водосiшожения

пользования ограниченного круга лиц

Объект
. Инженерное сооружение, входящее в состав

централизованнон
централизованнон системы горячего водоснабисенгя (в

системы горячего том числе центральные тепловые пунюгы). холодного
водоснабжения. -

водоснаожения и (или) водоотведения, непосредственно
холодного используемое для горячего водоснабжения, холодного
водоснабжения и (или)

водоснабжения и (или) водоотведения
водоотведения

Уполномоченный орган исполнительной власти
субъекта Российской Федерации в области

Орган регулирования государственного регулирования тарифов либо в случае

тарифов в сфере передачи соответствующих полномочий законом

водоснабжения и субъекта Российской Федерации орган местного

водоотведения самоуправления поселения или городского округа.

осуществляющий регулирование тарифов в сфере

водоснабжения и водоотведения

Организация, Юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию

осуществляющая горячее централизованной системы горячего водоснабжения.

водоснабжение отдельных объектов такой системы



8
Термины Определения

Организация.
. Юридическое лицо, осуществляющее эксплуатациюосуществляющая

централизованных систем холодного водоснабжения пхолодное водоснабжение
(или) водоотведения, отдельных объектов таких системи (или) водоотведение
Вода, за исключением бутилированной питьевой воды.
предназначенная для питья, приготовления пищи иПитьевая вода
других хозяиственно—бытовых нужд населения, а также
для производства пищевой продукции

Показатели надежности,
Показатели, применяемые для контроля за исполнениемкачества. энергетическои
обязательств концессионера по созданию и (или)эффективности ооъеюгов
реконстркпии объектов концессионного соглашения.централизованных
реализациеи инвестиционнои программы,систем горячего
производственнои программы организациеи,водоснабжения,
осуществляющеи горячее водоснабжение, холодноехолодного
водоснабжение и (или) водоотведение, а таюке в целяхводоснабжения и (или)
регулирования тарифовводоотведения
Индексы максимально и (или) минимально возможного
изменения действующих тарифов на питьевую воду иПредельные индексы
водоотведение. устанавливаемые в среднем поизменения тарифов в -

субъектам Россиискои Федерации на год. если иное несфере водоснабжения и
установлено другими федеральными законами иливодоотведения
решением Правительства Россиискои Федерации, и
выраженные в процентах.

. Нагрев воды, а таюке при необходимости очистка,Приготовление горячеи
химическая подготовка и другие технологическиеводы
процессы, осуществляемые с водои

Производственная
Программа текущен (операнионнои) деятельности таконпрограмма организации.
организации по осуществлению горячегоосуществляющеи -водоснаожения, холодного водоснаожения и (или)горячее водоснаожение.
водоотведения. рег’лируемьгх видов деятельности вхолодное водоснаожение
сфере водоснабжения и (или) водоотведенияи (или) водоотведение
Совокупность показателей, хараiсгеризуiощих
физические, химические, бактериологические и другиеСостав и своиства
своиства сточных вод, в том числе концентрациюсточных вод
загрязняющих веществ, иных веществ и
микроорганизмов в сточных водах
Принимаемые от абонентов в централизованные

Сточные воды системы водоотведения воды, а также дождевые. талые.
централизованной инфильтрационные, поливомоечные. дренажные воды,
системы водоотведения если централизованная система водоотведения

предназначена для приема таких вод



д

Термины Определения

Вода, подаваемая с использованием централизованной

или нецентрализованной системы водоснабжения, не

Техническая вода предназначенная для питья, приготовления пищи и

других хозяйственно—бытовых нужд населения или для
производства пищевой продукции

Техническое

обследование

централизованных
Оценка технических характеристик ооъеюгов

систем горячего
централизованных систем горячего водоснабжения,

водоснабжения,
холодного водоснабжения и (или) водоотведения

холодного

водоснабжения и (или)

водоотведения

. Перемещение воды (сточных вод), осуществляемое с
З ранспортировка воды

использованием водопроводньтх (канализационных)
(сточных вод)

сетен

Централизованная Комплекс технологически связанных между собой

система водоотведения инженерных сооружений, предназначенных для

(канализации) водоотведения
Комплекс технологически связанных между собой

инженерных сооружений, предназначенных для

горячего водоснабжения путем отбора горячей воды из
Централизованная

тепловои сети (открытая система горячего
система горячего

водоснабжения) или из сетеи горячего водоснабжения
водоснабжения либо путем нагрева воды без отбора горячеи ВОДЫ ИЗ

тепловой сети с использованием центрального теплового

пункта (закрытая система горячего водоснабжения)

Комплекс технологически связанных между собой
Централизованная

инженерных сооружении, предназначенных для
система холодного

водоподготовки, транспортировки и подачи питьевои и
водоснабжения

(или) техническои воды аоонентам



10

ОГЛАВЛЕНИЕ

АННОТАЦИЯ . З
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 4
ОПРЕДЕЛЕНИЯ б
ОГЛАВЛЕНИЕ 10
1 Существующее положение в сфере водоотведения городского округа 13
1.1 .Описание структуры системы сбора. очистки и отведения сгочных вод на
территории городского округа и деление территории городского округа на
эксплуатационные зоны 13
1 .2.Описание результатов технического обследования централизованной системы
водоотведения. включая описание существующих канализационных очистных
сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы
очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных
вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и
описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 14
1.3.Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и
нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение
осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем
водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 77
1.4.Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на
очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения... .81
1.5.Описание состояния и функционирования канализационных коллекгоров и сетей,
сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности
обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах
централизованной системы водоотведения 82
1 .б.Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы
водоотведения и их управляемости 88
1 .7.Оценка воздействия сбросов сточных вод через пентрализованнуiо систему
водоотведения на окружающую среду 90
1 .8.Описание территорий муниципального образования не охваченных
централизованной системой водоотведения 114
1.9.Описание существующих технических и технологических проблем системы
водоотведения посслсния, городского округа 11 7
1.1О.Сведения об отнесении централизованной системы водоотведения
(канализации) к централизованным системам волоотведения поселений или
городских округов, включающие перечень и описание централизованных систем
водоотведения (канализацш). отнесенных к централизованным системам
водоотведения поселений или городских округов, а также информацию об очистных
сооружениях (при их наличии), на которые поступают сточные воды, отводимые
через указанные централизованные системы водоотведения (канализации), о
мощности очистных сооружений и применяемых на них технологиях очистки
сточных вод, среднегодовом объеме принимаемых сточных вод 128
2.Балансы сточных вод в системе водоотведения 132
2.1.Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения и
отведения стоков по технологическим зонам водоотведения 132



11

2.2.Оценка фак-тического притока неорганизованного стока (сточных вод,

поступающих по поверхности рельефа местности) по технологическим зонам

водоотведения 136

23.Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета

принимаемых сточных вод и их применении при осуществлении коммерческих

расчетов 136

2.4.Результаты ретроспеiаивного анализа за последние 10 лет балансов поступления

сточных вод в централизованную систему водоотведения по технологическим зонам

водоотведения и по поселениям, городским округам с выделением зон дефицитов и

резервов производственных мощностей 136

2.5.Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему

водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения на срок

не менее 10 лет с учетом различных сценариев развития поселений, городских

округов 137

З.Прогноз объема сточных вод 157

ЗА.Сведения о фак-тическом и ожидаемом поступлении сточных вод в

централизованную систему водоотведения 157

32.Описание структуры централизованной системы водоотведения

(эксплуатационные и технологические зоны) 160

33.Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о расчетном

расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам

сооружений водоотведения с разбивкой по годам 161

ЗА. Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов

централизованной системы водоотведения 168

3.5Аналнз резервов производственных мощностей очистных сооружений системы

водоотведения и возможности расширения зоны их действия 168

4.Предложения по строительству. реконструкции и модернизации (техническому

перевооружению) объектов централизованной системы водоотведения 169

4.IЮсновные направления, принципы, задачи и плановые значения показателей

развития централизованной системы водоотведения 169

4.2.Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с разбивкой

по годам, включал технические обоснования этих мероприятий 172

4iТехнические обоснования основных мероприятий по реализации схем

водоотведения 197

4.4.Сведения о вновь строяшихся. реконструируемых и предлагаемых к выводу из

эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 211

4.БСведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об

автоматизированных системах управления режимами водоотведения на объектах

организаций, осуществляющих водоотведение 211

4.б.Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по

территории поселения, городского округа. расположения намечаемых площадок под

строительство сооружений водоотведения и их обоснование 213

4.7Траницы и характеристики охранных зон сетей и сооружений централизованной

системы водоотведения 228

4.8.Границы планируемых зон размещения объектов централизованной системы

водоотведения 228



12
5 .Экологичесюiе аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов
централизованной системы водоотведения 234
5.1.Сведения о мероприятиях, содержашихся в планах по снижению сбросов
загрязняющих веществ, программах повышения экологической эффективности.
планах мероприятий по охране окружающей среды 234
5.2.Сведения о применении методов, безопасных для окружающей среды, при
утилизации осадков сточных вод 235
6.Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство, реконструкцию и
модерпизацшо объектов централизованной системы водоотведенмя 240
6.1 .Мероприятия по объектам водоотведения 240
б.2.Строительство и реконструкция сетей водоотведения 245
7.Плановые значения показателей развития централизованных систем водоотведения
.268
7.1.Показатели надежности и бесперебойности водоотведения 268
7.2.Показатели качества очистки сточных вод 268
7.3.Показатели эффективности использования ресурсов при транспортировке сточных
вод.. .. .269
7.4.Иньте показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно—
правовому регулированию в сфере жилищно—коммунального хозяйства

269
8.Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной системы
водоотведения (в случае их выявления) и перечень организаций, уполномоченных на
их эксплуатацию 271
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 273
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 291



13

1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕН[Ш

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на

территории городского округа н деление территории городского округа на

эксплуатационные зоны

В настоящее время на территории города Южно—Сахалинска централизованное

хозяйственно—бытовое водоотведение осуществляется в следующих населенных

пу н югах:

— г. Южно—Сахалинск, включая основную часть города и планировочньхе

районы:

о п/р «Весточкю>;

о п/р «Луговое»;

о п/р «Ново—Александровсю>;

о п/р «Хомутово>э;

— с. Березияки;

— с. Дальнее;

— с. Санаторное;

— с. Синегорск.

Ресурсоснабжшющие организации, экплуатирующие указанные

централизованные системы водоотведения: АО «СКЮ, МКП «Городской

Водоканаю>.

с 01.01.2022 централизованные системы. обслуживаемые ранее

МКП «Городской Водоканаю>, переданы в рамках концессионного соглашения

ООО «РВК-Сахалин». за исключением ОСК-7. которые остались в оперативном

ведении МКП «Городской Водоканалхэ.

Перечень населенных пунктов Южно—Сахалинского городского округа,

имеющих централизованную хозяйственно—бытовую канализацию, представлен в

таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1. Перечень населенных пунктов Южно—Сахалинского городского

округа, имеющих централизованную хозяйственно—бытовуiо канализацию

З Населенный Очаетные сооружения, кааалIiзацноI’аые

пiп пункт насосаыс станции
Эксплуатационная зона

1 г. южно- ОСК—1о. ОСК—I 1, КНС—8, КНС—9. КНС-12, ооо <РВК-Сахалнн>



!ё Населенный Очiiстные сооружения, каiiалiзационные
Эксплуатационная зонап/в пункт насосные станции -

Сахалинск КНС—1З, КНС-1б, КНС-IО, КНС-1 1. ГИИС

г. Южно—
2 ОСК-7 МКП «Городскои Водоканал»Сахалине к
З П/р «Весточка» ОСК—9 000 (<РВИ-Сахалин>)

ОСК-4а, ОСК-4, ОСИ-з, ОСИ-б, КНС-4,4 П/р «Луговое
КНС—5, нс—б, КНС7

000 «РВК-Сахалию>

ОСИ—головные, ОСК—2, ОСИ—З, КНС—З,
КНС в Железнодорожном переулке, КНС по

П/р «Ново— — -5 улице Хаоаровскал. КЯС в Iiнстьгптскоч АО «СКИ»Алексанлровсю>
переулке. КНС по улиде Восточная, КНС по
улице Советская, КНС по пер. Чехова

б П/р <Хомутово ОСК—14, ОСК—12, ОСК—1З, КНС—17. КНС
000 «РВК-Сахалцн>

7 с. Березняки ОСИ—!, КИС в селе Березняки АО «СИЮ>

8 с. дальнее ОСК—8, КНС-15, КНС-18 ,КНС-19, КНС—2i ОСО <РВК-Сахалин»
9 с. Санаторное ОСИ «Санаторное>, КНС в селе Санаторное АО ((СИЮ)
10 с. Синегорск ОСХФК—5, КНС ОСХФК АО <СКЮ>

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной
системы водоотведения, включая описание существующих канализационных
очистных сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой
технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения
нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего
дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных
сооружений, создаваемых абонентами

Техническое обследование с оценкой состояния объектов по совокупности и

характеру визуально наблюдаемых дефектов проведено в отношении объектов и

сооружений, представленных в таблице 1.2.1

Таблица 1.2.1.
канализацинi

Объекты централизованной системы хозяйственно—бытовой

Наiоiенованне объекта Организация Населенный пуiiiсi

МИГ! (<ГородскойОчистные сооружения канализации ОСИ-? г. Южно—СахалiiнскВодоканаю>
Очистные сооружения каналлзацiIи ОСИ—ю ООО «РВИ-Сахалин» г. Южно—Сахалинск
Очистные сооружения канализации ОСИ—! i 000 «РВИ-Сахалин)) г. !Ожно—Сахалинск
Очистные сооружения канализации ОСК—4а 000 «РВК-Сахалию> П/р «Луговое>
Очистные сооружения канализацян ОСК—4 ООО <РВК-Сахалию> П/р «Луговое>
Очистные сооружения канализациi ОСК—5 соо <РВК-Сахалпю> П/р <Луговое>
Очистные сооружения канализации сск—б ОСО «РВК-Сахал;iю П/р «Луговое
Очiiстные сооружения канализацiти ОСК—i4 000 «РВИ-Сахалин» П/р Хомутово
Очистные сооружения канализациii ОСК—i2 ООО «РВИ-Сахалин» П/р Хомутово
Очистные сооружения канализации ОСК—IЗ 000 «РВИ-Сахалин)) П/р Хомутово
Очистные сооружения канализации ОСК—9 000 «РВК-Сахал[iю) П/р <Вестоiка>
Очистные сооружения кааализации Оск—8 Осо «РВК-Сахаi’iю с. дальнее
Очистные сооружения каналiiзацив ОСК—i Ао ((СИЮ) с. Березнякii

Очистные сооружения канализацвц <Санаторное> АО «СКИ)> С. Санаторное
Очистные сооружения канализации <ЮСХФК—5» АО «СКИ» с. Синегорск

Очистные сооружения канализации ОСИ—головные АО «СКИ» П/р Ново—Александровск
Очистные сооружения канализации ОСК—2 АО «СКИ» П/р Ново—Александровск
Очистные сооружения канализацин ОСИ—З АО «СИЮ) П/р Ново-Александровск

14



15
Нанченовянне объекта Организация Населенный пункт

Канализационная насосная станция КНС—8 000 «РВК-Сахалин» г. IОжно—Сахалинск

Канализационная насосная станция КНС—9 ОСО «РВК-Сахалию> г. Южно—Сахалинск

Каналюационная насосная станция КНС—i2 000 “РВИ-Сахалин» г. Южно—Сахалинск

Канализаццонная насосная станция КНС—13 000 «РВК-Сахалию> г. Южно—Сахалинск

Каналязационнал насосная станция КНС—i6 000 ((РВК-Сахалин>) г. Южно—Сахалянск

Канализационная насосная станция КНС—IО 000 «РВК-Сахалию> г. Южно—Сахалинск

Канализационная насосная станция КНС—1 1 000 «РВК-Сахалию> г. Южно—Сахалинск

Канализационная насосная станция ГКНС 000 ((РВК-Сажалин» г. Южно—Сахалинск

Каналязационная насосная станция КНС—4 000 «РВИ-Сахалин» П/р «Луговое»

Кавализационная насосная станция КНС—5 000 <РВК-Сахалию> П/р (‘Луговое»

Канализационная насосная станция КНС—б 000 «РВИ-Сахалин» П/р «Луговое»

Канализационная насосная станция КНс—7 000 «РВИ-Сахалин» П/р «Луговое>

Канализационная насосная станция кНС—15 000 «РВК-Сахалин» с. дальнее

Канализационная насосная станция КНС—i 8 000 «РВИ-Сахалин» с. дальнее

Канализационная насосная станция КНС—19 000 «РВИ-Сахалин» с. дальнее

Канализационная насосная станция КНС—I7 000 «РВИ-Сахалин» П/р Хомутово

Канализацмонная насосная станция КНс—20 000 «РВИ-Сахалин» П/р Хомутово

Канализационная насосная станция КНС—21 000 «РВИ-Сахалин» с. дальнее

Канализацяонная насосная станция по пер. Чехова АО «СИЮ> П/р Ново—Александровск

Канализационная насосная станция в Железнод—м пр. АО «СКИ» П/р Ново—Алексанаровск

Канализационная насосная станция по ул. Хабаровская АО «СИЮ> П/р Ново—Алексанлровск

Канализационная насосная станция в Инстиiутском пр АО «СКИ» П/р Ново—Алексанлровск

Канализацяонная насосная станция КНС—З АО «СКИ» П/р Ново—Алексанлровск

Канализацяонная насосная станция по ул. Восточная АО «СИЮ> П/р Ново—Алексанлровсй

Канализацiюнная насосная станция по ул. Советская АО <‘СКИ» П/р Ново—Александровск

Канализационная насосная станция КНС ОСХФК АО «СИЮ> с. Сынегорск

Канализационная насосная станция в селе Санаторное АО «СКИ» с. Санаторное

Канализационная насосная станция в селе Березняки АО «СКИ» с. Березняки

Очистные сооружения канализации ОСК-7

Очистные сООруЖения канализаци и ОСК-7 введены в эксплуатацию:

1 очередь, производительностью 15 тыс. м3/сутки, в 1977 году;

II очередь. производительностью 26,7 тыс. М3/сутки. в 1984 году.

На долю централизованной системы водоотведения ОСК-7 приходится порядка

90% сточных вод Г. Южно—Сахалинск.

Проектная производительность очистньа сооружений — 41,7 тыс. м3/сут.

В период обследования ОСК-7 проводились работы по 1 очереди 1 пускового

комплекса реконструкции сооружений.

В целом проект «Реконструкции и строительство объектов коммунальной

инфраструюгуры (Реконструкция очистных сооружений ОСК-7 в г. Южно

Сахалинске)» предусматривает увеличение Производительности до

— 1 очередь 1 пускового комплекса —47 тыс. м3/сут.;

— 1 очередь 2 пускового комплекса — 72,6 тыс. м3/сут.;



16
— 2 очередь — 90 тыс. м3/сут.

Характеристика энергетического оборудования. установленного на очистных

соорУжениях в рамках реконструкции, представлена в таблице 1.2.2.

Таблица 1.2.2. Оборудование очистных сооружений канализации

. Количеств Производительность,Наименование оборудования Марка
о м3/час

Мощность, кВт

воздухолУвное отделение песколовок
воздуходувка IКоЬД5IiI Е546/2 1 2 1 1080/1050 1 15,0

цех механической очистки

повысительный насос 2/Iраб. 1,5
воздуходуака 12/9раб. 7,5

бойлерЗООл.230В 4 3.0
шнековый трансп 2 1,5
шиековый трансп 2 2.2

компрессор воэд пневмо. привод 2/iраб. 4.0
аппарат отмывки обезвож. песка 2/Iраб 1,55

шнековый аппарат загрузки

СЫРЬЯ

насос подачи коагулянта З/2раб. 0,37
филырленточный мех. очистки I2/9раб. 12,0

кран мостовой 1 5,47
таль электрическая 1 3,25

распредкамера аэротенков Н21
насос системы гiiдравлического

2/Iраб. [ 15,0
смыва_песка

суоi. блок емкостей и—я линия

миксер погружной \Ч11О 1 5/4раб. 2,5
миксер погружной ‘11О 5/4раб. 3.5

погружной осевой насос 5/4раб. 10.0
насосная станция подкачки

погружной осевой насосный
5’Зраб 48.0агрегат

цех УФбеззараживаниiя
блок УФ —обеззараживания 3/2раб. 70,4

насос агрегата промывки техн. Ео’чага СЕА
1 1 5

воды 210/4Ы0101Е00
насос агрегата промывки техн.

МУ! 7003/1 РЫ1б3 1 15
воды

кран—балка подвесная с
1 4 75электроприводом

таль передвижная с
1 4 75электроприводом

иловая насосная станция вторичных отстойников

насосный агрегат подачи
4’Зраб бП

биюмассы . —

насосный агрегат подачи
2’Iраб. 3.7избыточнои биомассы

ил оу гн отнител и—и iло на ко п ител ь
насосный блок обезвоживания

1 65
ила

цех механического обезвожпвания осадка
фильтр пресс ленточныйс —1,5+

5ООП З/2раб. 3,0компрессором 1
сгуститель Лф—1500С 3/2раб. 0,55

сгуститель аварiiйный+1,1
ф -2ОООС 1 2,6кВт+компрессор



17
Количеств Производительность,

Наименование оборудования Марка Мощность, кВт

фильтр самопромывочньнй Ок6/В—ОЗОЕЕ 2 0,1

насос Еочага 15НМ06 4шт/2раб. 5,5

Ю1—15000—500 I 1.5

АУПФ—5 2/Iраб. 2,57

АI1’чеiiег
насос АЕ91г553

3/2раб. 5,5

А 1 1’уеiiег
насос АЕВIРIОЗ

4/2раб. 1,5

С ГЦ?) а Го з

дренажные насос Р023.10,В1.Е.1.О. 1 1,5

Р.15.3
воздуходувная станция

воздуходувка 3 1 160

пронтзводствеНно—вспомогательное здание, воздуходувное отделение

“аоьыы” Е5
воздуходувка 2/Iраб. 250

“К0ЬЦ5III” Е5
воздуходувка 155/5Р

2IIраб. 250

кран мостовой 2 0,55

таль электрическая 1 8.0

Существующей технологической схемой (до реконструкции) предусмотрена

механическая и полная биологическая очистка сточных вод в азротенках с

последующей доочисткой в естественных условиях в прудах доочистки, и

обсэзаражяванне лiпохлоритом кальция.

Сточньие воды с главной каiiализационной насосной станции по двум напорным

коллекгорам диаметром 600 мм посiупаiот в приемную камеру очистных сооружений.

далее сточная вода по лотку поступает в горизонтальные песколовкя с круговым

движением воды, песок из песколовок при помощи гидроэлеваторов удаляется на

песковую площадку. После песколовок сточные воды проходят через

водоизмертпельный лоток и поступают на преаэратор и первичные отстойниюi.

Осадок с первичных отстойников эрлифтами перекачивается в илоперегниватели,

после чего насосами перекачивается на яловые площадки для обезвоживания. Затем.

осве-гленные сточные воды проходят биологическую очистку в азротенках. Активный

ил оседает во вторичных отстойниках, а очищенная вода поступает в контактные

резервуары для обеззарюкивания хлорной водой и отводятся на пруды доочисткя.

после чего сбрасывается в ручей Пригородный. Контроль качества очистки сточных

вод и работы очистных сооружений канализации осуществляет химическая

лаборатория сточной воды, аккредитованная на техническую компетентность.

Рисунок 1.2.1. Последовательность очищения сточньгх вод (до реконструкции)



18
Сточные воды. перекачиваемьте ГКНС, поступают в приемную камеру по двум

напорным коллеюгорам диаметром 600 мм. далее сточные ВОДЫ ПО каналу В

самотечном режиме транспортируются на песколовки (2 шт.) где проходят

механическую очистку. Приемная камера. канал и песколоВки ВЫПОЛНСНЫ из бетона.

Техническое состояние рабочей камеры Оценивается как работоспособное. При

осмотре песколовок и канала выявлены следующие дефекты: многочисленные

трещины и сколы бетона, частичное разрушение отдельных элементов бетона.

Конструкции песколовок и канала характеризуются значительным физическим

износом. Техническое состояние песколовок оценивается как ограниченно

работоспособное.

далее поток сточных ВОД разделяется и поступают на две параллельные

технологические линии.

Первая технологическая линия представляет блок технологических емкостей,

состоящий из преазратора, первичных отстойников (2 ед.), аэротенков (2 ед.).

вторичных отстойников (2 ед.). Технологические емкости выполнены из железобетона

и металличесюiх конструкций. имеются технологические трубопроводы и запорная

арматура. При осмотре конструкций выявлены следующие дефекты: трещины и сколы

бетона, разрушение защитного слоя бетона, следы прогрессирующей коррозил

арматуры, трубопроводов и металлических конструкций. Конструкции

технологических емкостей характеризуются значительным физическим и моральным

износом. Техническое состояние технологических емкостей оценивается как

ограниченно паботоспособное. Согласно результатам анализов качества воды после

очистки, существующая технологическая схема не позволяет обеспечить очистку

сточных вод в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Внешний вид первой технологической линии представлен на рисунке 1.2.2.



Рисунок 1.2.2. Технологические емкости первой линии

Вторая технологическая линия вiсiiочает в себя распределительную камеру

(разделяiощую сточные ВОДЫ на 4 потока) и блок технологических емкостей,

состоящий из илоперегнивателей (4 сд.). первичных отстойников (4ед.),

двухкоридорных аэротенков (4 ед.). регенераторов (4 ел.), вторичных отстойников (4

ел.), контактных резервуаров (4 сд.). Технологические емкости выполнены из

железобетона и металлических конструкций, имеются технологические трубопроводы

и запорная арматура. При осмотре конструкций выявлены следующие дефекты:

трещины и сколы бетона, разрушение защитного слоя бетона, следы

прогрессирующей коррозии арматуры, трубопроводов и металлических конструкций.

Конструкции технологических емкостей характеризуются значительным физическим

и моральным износом. Техническое состояние технологических емкостей оценивается

как ограниченно аботоспособное. Согласно результатам анализов качества воды

после очистки, существующая технологическая схема не позволяет обеспечить

очистку сточных вод в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Внешний вид второй технологической линии представлен на рисунке 1.2.3.

Подача воздуха в азротенки первой и второй технологический линии

осуществляется с помощью компрессорных установок (воздуходувок).

смонтированных во временном павильоне. на период строительства воздуходувной

станции в рамках 1-ой очереди реконструкции. При осмотре оборудования дефекты

не обнару)кены. Техническое состояние компрессорного оборудования оценивается

как исправное. Фотографии компрессорного оборудования представлены на рисунке

19

Рисунок 1.2.3. Технологические емкости второй линии



20
1.2.4.

Прошедшие очистку сточные ВОДЫ обеззараживаются хлорной ВОдой II

поступают в биологические ПдЫ на доочистку’. Сброс очищенной ВОДЫ

осуществляется в ручей Пригородный.

Неудовлетворительное техническое состояние сооружений, необходимость

обеспечения качества очистки сбрасываемьих сточных вод до нормативных

требований к водоемам рыбохозяйственного значения, а также необходимость

исключения сброса в водоем сточных вод не подвергающихся очистке, послужило

основанием разработке мероприятий по реконструкции ОСК-7. с увеличением

мощности до 90000 мЭ/сут.

Проеюгно-сметной документадией на Реконструкцию 0007 предуоотрено 2

очереди строительства с доведением мощности к окончанию этапов:

1 очередь. 1 пусковой комплекс —47 тыс, мЭ/сут.;

1 очередь, 2 пусковой комплекс — 72,6 тыс, мЭ/сут.

2 очередь реконструкции — 90 тыс. мЭ/сут. Работы по 1-ой очереди

реконструкции ОСК-7 находятся в завершаiощей стадии, в том числе выполнено

Строительство:

Иловый осадок из технологических емкостей поступает на иловые площадки

для дальнейшего обезвоживания и сюадирования.



21

-двух напорных коллесгоров Д 1220 мм от ГКНС до камеры гашения напора;

-блока биологической очистки БГБО производительностью 30,0 тыс.мЗ/сут.;

-блока песколовок и здания механической очистки сточнЫIх вод

- блока доочистки с дисковыми микрофильтрами;

- блока Ультрафиолетового обеззараживания доочьгщенных сточньтх вод;

- блока илоуплотнитей-илонакопителя избыточного ила;

-двух радиальных вторичных отстойников с иловой насосной станцией;

- насосньтх станций опорожнения и подкачки.

Завершается реконструкция:

- существующей ГКНС с замена существующих насосов и механизированных

решеток;

- существующей хлораторной в цех механического обезвоживания осадков:

- второй технологической линии существующих очистных сооружений.

-Реконструкция части внутриплощадочных сетей, строительство водомерных

узлов и необходимых распределительных камер, монтаж нового технологического

оборудования.

Выполнены подготовительные работы для переключения на ОСК-7

iiограничного канализационного коллектора, в том числе строительство приемной

камеры на пересечении с Западным коллеiаором, увеличение диаметра западного

коллеiсгора до приемной камеры очистных сооружений до 1400 мм.

Фотографии строительства новых объектов представлены на рисунке 1.2.5.

1’.



22
Рисунок 1.2.5. Строительство 1—го пускового комплекса новых сооружений ОСК-7

Очистные сооружения канализации ОСК—1О

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод г. Южно—Сахалинск, на ОСК—1 О

осуществляется ООО «РВК-Сахалин».

Изначально планировалось, что в состав очистных сооружений канализации

ОСК—10 будет входить 2 очереди, общей проектной производительностью

210 м3/сутки (2 блока по 105 м3/сутки). В настоящее время функционирует только

первая очередь. производительностью 105 м3/сутки.

Очистньюе сооружения введены в эксплуатацию с 2002 года.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.3.

Таблица 1.2.3 Оборудование очиетных сооружений канализапии ОСК—1О
Н а именован не Производительность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /час

газодувка 4МР 5цгогЫii> 1 2 204,0 4.7
газодувка 1А24—50--4А i 266,0 5.5

насос 2 ЕУ 744 08 6 10,0 0.56
насос З 5Е 5044 08 2 50,0 3,7
насос $ЕУ 65.65.22.2.500 1 45,0 2.2

УФстерилизатор 50У IООр 2 1,17

Рисунок 1.2.6. Последовательность очишения сточных вод

На момент обследования функционировала только одна очередь. При осмотре

обнаружены следующие дефекты: следы коррозии на металлических деталях и

элементах. В целом техническое состояние сооружений и оборудования ОСК Х210

оценивается как работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—11

Очистка хозяйственно—бытовьтх сточных вод г. Южно—Сахалинск. на ОСК—1 1

осуществляется ООО <РВК-Сахалин».

В состав очистных сооружений канализации ОСК—1 1 входят 2 очереди, общей

проектной производительностью — 210 м3/сутки (2 блока по 105 м3/сутки). Общая

фактическая производительность (ОСК—10 и ОСК—11) составляет— 300,6 м3/сут.

Очистные сооружения введены в эксплуатацию с 2003 года.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных



23
сооружени канализацин. представлена в таблице 1.2.4.

Таблица 1.2.4. Оборудование очiiстных сооружений канализации ОСК—11

Н аiiмсiiовап;iе Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

ооордоваiiпя м ‘час

газодувка 4МР «5’йогЫН 1 204,0 4,7

газодувка 2АФ5ЗМI—ОН 1 288,0 7,5

насос 2 5ЕУ 744 08 6 10,0 0,56

насос 3 5Е 5044 08 2 50.0 3.7

компрессор 1А24—50—4А 2 266,0 5,5

дренажный насос 5ЕУ65.65.22.2.500 1 16,0 2.8

УФ стерялизатор 513У IООр 2 1,17

ОСК М21 1 расположены в южной части г. Южно—Сахалинск. Здание

одноэтажное. прямоугольной формы. Ограждающие конструкции выполнены из

дерева, обшиты металлическим профильным листом, на котором выявлены следы

коррозии. На деревянных поверхностях присутствуют следы гниения. Крыша

сооружения односкатная, покрытие профильный кровельный лист. Техническое

состояние здания ОСКМ1 1 — работоспособное.

На очистных сооружениях находятся бактерицидные установки, фильтры

доочистки, азробные стабилизаторы, вертикальные отстойники, насосы промывной

воды (2$ЕУ7440$, 38Е50440$). дренажный насос (ВЕУ65.65.22.2.500) воздуходувки

(4МР <ЗшогЫП», 2АФ53М1—ОН), компрессорное оборудование (1А24—50—4А),

сборные колодцы очищенных сточных вод, сборный колодец минерализованного ила.

Оборудование очистных сооружений (воздуходувное, насосное оборудование) имеют

следы незначительной металлической коррозии. Техническое состояние обооудования

ОСК—1 1 — работоепособное.

Очистные сооружения канализапии ОСК—4а

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое.

на ОСК—4а осуществляется МКП (<Городской водоканал>.

Проектная производительность очистных сооружений канализации

ОСК— 4а равняется 400 м3/сутки.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.5.

Таблица 1.2.5. Оборудование очистных сооружений канализации ОСК—4а

Г Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, квт

оборудоваяяя м /час

насос Сд50/]0 2 50,0 4,0



24
Налченоваiiне Производительность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /час

насос фг57/9,5 1 57,5 4,0
насос СМ 80—50—200Б—4 1 20,0 4,0
насос К 45/30 1 30.0 7,5
насос 1 К—80/20 1 79,0 7.5

механический аэратор 4

ОСК ]Ч4а расположены в г. Южно—Сахалинск. планировочный район Луговое.

Производственное здание одноэтажное, прямоугольной формы. 1985 г. постройки.

При визуальном осмотре выявлены сколы, обрушение облицовочного материала.

трещины на отмостках. фундаменте. Оконные и дверные проемы деревянные,

присутствуют следы гниения. На внутренних стенах присутствует грибок, замечены

значительные трещины в несущих стенах. Крыша сооружения плоская, покрытие

рубероид. Техническое состояние здания ОСК Х4а — недогг’Гстнмое.

На очистных сооружениях М94а находятся приемная камера, аэротенки.

вторичный отстойник, приемный колодец, резервуар очищенной воды,

распределительный колодец, контактный резервуар, производственное здание.

хлораторная. иловая насосная станция. здание фильтров. дренажная камера. иловые

площадки. иловые колодцы, дренажный колодец. распределительный колодец.
Техническое состояние оборудования (насосное оборудование: СД 50/10, ФГ57/9,5.

СМ 80—50—200Б—4, К45/30, 1К—80/20, фильтры) — ограниченно работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК-4

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое.

на ОСК—4 осуществляется ООО «РВК-Сахалию>.

Проектная производительность очистных сооружений канализации

ОСК— 4 равняется 200 м3/сутки.

Характеристика энергетического оборудования. установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.6.

Таблица 1.2.6. Оборудование очиетных еооружеiтiiйканализации
Н а н менова а ис Производительность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м3/час

компрессор 2АФ5ЗЭ51С 2 I 80,0 4.0
“ОКш1оРО 8Е0насос 1 15,0 0.940.09ЕХ2,50В

“аР.1з?10Ро51’дренажный насос
ЕУ65.б5.22.2.50о 1 12,5 2,8

насос 1(100—65—200 45,0 7.5



25

ОСК К94 расположены в г. Южно—Сахалинск, планировочный район Луговое.

Здание блока доочистки одноэтажное, прямоугольной формы, 1985 г. постройки. При

визуальном осмотре выявлены сколы, местами обрушение облицовочного материала,

трещины на отмостках, фундаменте. Оконные и дверные проемы деревянные,

присутствуют следы гниения. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид.

Техническое состояние здания ОСК Х4 — работоспособное.

На очистных сооружениях К4 находятся азротенки, отстойники, контактный

резервуар, иловая насосная, иловая площадка, производственное здание,

компрессорная, хлораторная, дренажная насосная, здание фильтров, резервуар

технической воды, дренажные колодцы, распределительный колодец, приемная

камера, колодец чистой водьт, иловый колодец. Техническое состояние оборудования

(насосное оборудование: IIоiшоЕО5Ii ЕО 40.09ЕХ2,50В, К 100—65—200, дренажный

насос “ОКГЛЮЕО 5ЕУ65.65.22.2.500, компрессорное оборудование 2АФ53Э5 1 С.

фильтры) — работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—5

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое,

на ОСК—5 осуществляется ООО .<РВК-Сахалин».

Проектная производительность очистных сооружений канализации

ОСК— 5 равняется 700 м3/сутки.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации. представлена в таблице 1.2.7.

Таблица 1.2.7. Оборудование очистньтх сооружений канализации

Н а i ч снова в в с Пр 0113 В0ДцТеЛ ь ность,
Марiа Количество Мощность, кВт

оборудования м /час

воздуходувка А32—50-4А 1 1371.6 30,0

воздуходувка АФ57Э52С 1 1371,6 30,0

насос СМ 100—65—200/а 2 65,0 7,5

насос СМ 100—65—200/а 1 175.0 30,0

насос К 160130 1 160,0 30,0

ОК1тОГО 5Е0
насос 40.О9.ЕХ.2.5оВ

1 15,0 0,9

ОСК !Ч5 расположены в г. Южно—Сахалинск, планировочный район Луговое.

Здание блока доочястки одноэтажное. прямоугольной формы. 1993 г. постройки. При

визуальном осмотре выявлены сколы. обрушение облицовочного материала, трещины

на отмостках, фундаменте. Оконные и дверные проемы деревянные, присутствуют



26
следы гниения. На внутренних стенах присутствует грибок, излишняя увлажненность,

замечен обвал шiукатурки. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид.

Техническое состояние зданий ОПС М5 —ограниченно работоспособное.

На очистных сооружениях К5 находятся аэротенки, отстойники. контактный

резервуар, биологические пруды, хлораторная, бытовые помещения, скорые фильтры.

компрессорная, резервуар технической воды, дренажная насосная, иловые площадки,

колодцы очищенной воды, иловые колодцы, воздуховод. Техническое состояние

оборудования ОСК (насосное оборудование: СМ 100—65—200/а (2 шт), К 160/ЗО,

ОКIЛЮЕО$ 5Е0 40.09.ЕХ.2.50В воздуходувное оборудование А 32—50—4А,

АФ57Э52С, фильтры) — ограниченно работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—6

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое.

на ОСК—6 осуществляется ООО «РВК-Сахалин».

Проектная производительность очистных сооружений канализации

ОСК— 6 равняется 400 м3/сутки. Превышение фактической производительности над

проектной, указывает на дефицит мощности очистных соорукений канализации.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.8.

Таблица 1.2.8. Оборудование очистных сооружений канализации

Наi’менова ние Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м /час

насос Сд 50/10 1 50,0 4,0
насос Сд 50/10 1 50,0 4,5

механический аэратор 4

ОСК !ЧЪ6 расположены в г. Юукно—Сахалинск, планировочный район Луговое.

Производственное здание двухэтюкное, прямоугольной формы, 1978 г. постройки.

Ограждаiощие конструкции здания выполнены из шлакоблока, фундамент выполнен

из бетона. При визуальном осмотре выявлены сколы, обрушение облицовочного

материала, трещины на отмостках, фундаменте. Оконные и дверные проемы

деревянные, присутствуют следы гниения. На внутренних стенах присутствует

грибок, трещины, замечен обвал штукатурки. Крыша сооружения плоская, покрытие

рубероид. Техническое состояние зданий ОСК К26 —ограниченно работоспособное.



27
На очистных СоОруженИях Мб находятся камера гашения напора,

распределительный лоток, аэротенки, вторичные отстойники, технологическая

насосная станция, хлораторная, контактные резервуары, производственно—

вспомогательные здания, иловые площадки. Техническое состояние оборудования

ОСК (насосное оборудование: Сд 50/10 (2 шт), фильтры)
— отаниченно

работоспособное.

Очистные сооружения iсанализации ОСК—14

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод. посiупающих от детского сада..

расположенного северо—восточнее ул. Высоцкого — ул. Сахарова (планировочный

район Хомутово), на ОСК—14 осуществляется 000 «РВК-Сахалин».

Проектная производительность очистных сооружений канализации

ОСК— 14 равняется 21,0 м3/сутки.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, прсдставлсна в таблице 1.2.9.

Таблица 1.2.9. Оборудование очисткых сооружений каналiiзапки

Н ааменован не П роIйволнтелЬНосIъ,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования ч Iчас
насос агыпагоз ЕС.40.09.2.5ОВ 2 15,8 0.9

компрессор В1—85—450 2 85.0 1.5

Здание одноэтажное. прямоугольной формы. Ограждающие конструкции

выполнены из металла, фундамент из бетона. При визуальном осмотре, дефектов

ограждаiощих конструкций не выявлено. Оконные проемы отсутствуют. Техническое

состояние зданий ОСК .ГЧИ4 —исправное.

На очистных сооружениях 1 14 находятся производственно—вспомогательные

здания, приемная камера, песколовка и песковая площадка, КУ—200, иловал

площадка, биопруды. Техническое состояние оборудования ОСК (насосное

оборудование: см 100—65—200/4А, компрессорное оборудование IА 32—50—4А,

воздуходувное оборудование 2АФ57352М. А32—50—6А (2 шт.) — исправное.

Очистные соопужения канализации ОСК—12

Очистка хозяйственно—бытовых сточньтх вод планировочного

района Хомутово, на ОСК—12 осуществляется 000 <.УВК-Сахалин».

Проектная производительность очистных сооружений канализации



28
ОСК— 12 равняется 1000 м3/сутки.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канiчизацин. представлена в таблице 12.10

Таблица 1.2.10. Оборудование оЧИСТНЫиХ сооружений канализациii
Наi’ченоваiii,е Производительность.Марка Количество Мощность, кВтоборудования ч iчас

газодувка 2АФ57352М 2 853.2 18,5
газодувка 1А32—50—6А 1 792,0 22,0
газодувка 2А32—50—6А 1 792,0 I 8,5

насос СМ 100—65—200/4А 2 55.0 4.0
компрессор [1А 32—50—4А 1 1371,6 30,0

Строительные конструкции выполнены из шдакоблока, фундамент из бетона.

При визуальном осмотре ограждающих конструкций, обнаружен обвал штукатурки,

трещины, сколы на фасаде и фундаменте здания. Ограждающие конструкцин

потеряли прочность. Техническое состояние здания ОСК М12— ограниченно

работоспособное.

Очистные сооружения iсанализации ОСК—1З

Таблица 1.2.11.

планировочного

канализации

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод

района Хомутово, на ОСК—1З осуществляется ООО <(РВК-Сахалин».

Проектная производительность очистных сооружений

ОСК— 13 равняется 400 м3!сутки.

Характеристика энергетического оборудования. установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.11.

Оборудование очистных сооружений канализации
Навчен ован не П роиизводиiтел ьностъ,Марка Количество Мощность, кВтобор’дованиiя м /час

насос Иртыш—ЗОНФ 2 25,0 3.0
насос для прОмЫвки

ЕРА 4 1,2—7.2 0.28

0а1Т0го5 [.
насос 1.50.65.15Ех.2.50 3 19.5 2,2

о
кочпрессор 1Ы1о5 Эi20—б 4 335.0 5.5

установка УОВ Уов—15м—20 2 9—23 0,65
РЕокоЕЕонасосте\. ВОДЫ
ГХщIА/40

2 24.0 0,6

Здание одноэтажное, прямоугольной формы. Ограждаiощие конструкции

выполнены из металла, фундамент из бетона. При визуальном осмотре ограждающiiх

конструкций, обнаружена незначительная коррозия металла. На оконные проемы



29
установлены пластиковые стеклопакетьт, крыша сооружения односкатная.

Техническое состояние зданий ОСИ М2 1 3—работоспособное.

На очистных сооружениях К213 находятся юротенки, вторичные отстойники,

технологическая насосная станция. хлораторная, иловые площадки. Техническое

состояние оборудования ОСИ (насосное оборудование: ОКТЛЧОРО$ $Е

1.50.65.I5ЕХ.2.500 (4 шт) 0г0пдГо5 $ЕУ.80.80.40.4.4.1О, РЕОКОЕЬО МС—Р 30/70.

Иртыш—ЗОНФ (2 шт). РЕОКОЕЕО ХХтIАI4О (2 шт), компрессорное оборудование

[п(о5 0i20—б, фильтры) — ограниченно работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—9

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод жилого квартала Весточка, на

ОСК—9 осуществляется ООО «РВИ-Сахалин».

ГIроеiсгная производительность очистных сооружений канализации

ОСИ— 9 равняется 100 м3/сутки.

Характеристика энергетического оборудования. установленного на очыстных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.12.

Таблица 1.2.12. Оборудование очистных сооружений канализацив

Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м ‘Час

компрессор IА22—50—4А 1 2 410 4.0

При визуальном осмотре выявленьт сколы, многочисленное обрушение

облицовочного материала, трещины на отмостках, фундаменте. Оконные и дверные

проемы деревянные, присутствуют следы гниенвя. На внутренних стенах

присутствует тибок, замечен обвал штукаiурки. На лестнице имеются следы

коррозии. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид, видны следы протечек.

Техническое состояние здания ОСИ Х29—ограниченно работоспособное.

На очистных сооружениях К29 находятся юротенки, вторичные отстойники,

смесительный колодец, контактный резервуар, сборный колодец, бытовое помещение.

хлораторная, компрессорная, сборный иловый колодец, колодец откачки ила, иловая



зо
площадка. Техническое состояние оборудования ОСК (компрессорное оборудование

А22—50—4А (2 шт)) —оаботоспособное.

Очкiстные еоор’ения каналязации ОСК—8

Очистка хозяйственно—бьттовых сточньтх вод села Дальнее. на ОСК—8

осуществляется 000 <РВК-Сахалию>.

Проектная производительность очистных сооружений канализации

ОСК— 8 равняется 100 м3!сутки. Превышение фактической производительности над

проектной, указывает на дефицит мощности очистных сооружений канализации.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистыых

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.13.

Таблица 1.2.13. Оборудование очистных сооружений катiализации

Наiiменован ис П ОiI3ВОдИТСЛ ЬНОСТЬ,
Марка Количество Мощность, кВтоборудования м Iчас

насос СМ 80—50—200—4 1 25,0 4,0
насос Сд 25/14 1 25,0 4,0

механический аэратор 1

Через систему напорных и самотечньтх коллеiсгоров, канализационной

насосной станции «КНС—15» сточные воды с. Дальнее отводятся на очистные

сооружения «ОСК—8», где проходят механическую и биологическую очистку сточных

вод. После прохождения цикла очистки очищеннал вода сбрасывается в р.

Владимировка.

При визуальном осмотре выявлено многочисленное обрушение облпцовочного

материала. трещины и сколы на отмостках. фундаменте. Оконные и дверные проемы

деревянные, присутствуют следы гниения. На внутренних стенах присутствует

грибок, замечен обвал штукатурки. На лестнице имеются следы коррозии. Крыша

сооружения плоская, покрытие рубероид. видны следы протечек. Техническое

состояние здания ОСК К98—недопустимое.

На очистных сооружениях М28 находятся аэротенки. вторичные отстойники.

смесительный колодец, контактный резервуар, бытовое помещение. хлораторная,

сборный иловьтй колодец, иловая насосная станция, иловая площад]са. Техническое

состояние оборудования ОСК (насосное оборудование СМ 80—50—200—4, Сд 25/14) —

оiтаниченно работоспособное.



31
Очистные сооружения канализации ОСК—1

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод села Березняки, осуществляется

АО ((СахалинскаЯ Коммунальнал Компания».

Год ввода очистных сооружений в эксплуатацию — 1996. Общая

производительность —420 м3/сутки.

В состав очистных сооружений входят: аэротенки. отстойники, разделительный

лоток. иловые площадки, поля для орошения и фильтрации, площадью 1,6 га.

Сточные воды отводятся по главному коллеюгору к насосной станции перекачки,

производительностью 50 м3/час и далее на расстояние 1,7 км на поля фильтрации.

Глубина заложения коллеюгора 4,5 —5,0 м, протяженностью 1780 м.

Общая протяженность сети составляет 3,17 км, на сетях установлено 152

колодца.

Очистные сооружения iсаiiализаиии «Санаторное>

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод села Санаторное, осуществляется

АО «Сахачинская Коммунальная Компания».

Год ввода очистных сооружений в эксплуатацию — 1980. Общая

производительность 700 м3/сутки.

Собранные хозяйственно—бытовые сточные воды от жилой застройки по

самотечным коллеiсгорам поступают на очвстные сооружения канализации

«Санаторное».

Сброс очищенных сточных вод от очистных сооружений канализации ОСК

«Санаторное» осуществляется с левого берега реки Сусуя в 60 км от устья одним

выпуском самотеком по канализационному коллектору (чугунной трубе) диаметром

200 мм протяжностью 150 м, оголовок выпуска расположен на расстоянии 50 м от

уреза воды.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.14.

Таблица 1.2.14. Оборудование очiiспхых сооружений каналiiзации

Наименование П роiiзводнтельносiъ,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м /час
СМ ‘00—65—250/4 2 50.0 7,5



32
Наименование Прожiзводiiтел ьноеть,Марка Количество Мощность, кВт
оборудования м iчас

насос АР—97/А 1 6.0 1,43
насос 1В20/I0 1 20.0 11,0

Сточные воды самотеком поступают в приемный резервуар канализационной

насосной станции, где проходят очистку от крупных загрязнений на решетке с ручной

очисткой. Далее стоки автоматизированным насосным агрегатом перекачиваются в

камеру гашения напора и поступают в песколовку. После очистки от загрязнений

минерального происхождения стоки поступают в два двухъярусных отстойника. В

отстойниках стоки очищаются от основной массы загрязнений органического

происхождения. Далее стоки поступают в накопительньте биофильтры, где под

воздействием ферментов выделяемых микроорганизмами биологической массы

происходит окончательная очистка от органических загрязнений. Завершаiошими

сооружениями существующей схемы очистки являются два контактных резервуара, в

которых происходит обеззараживание очищенных стоков и выделение отмершей

биопленки в осадок методом отстаивания.

В качестве вспомогательных сооружений приняты: хлораторная на хлорной

извести (гипохлорите кальция), иловые и песковьюе площадки. Насосом

осуществляется перекачка осадка из контактных резервуаров на ыловые площадки.

Сброс очищенньтх сточных вод от очистных сооружений канализации

с. Санаторное осуществляется с левого берега реки Сусуя в 60 км от устья одним

выпуском самотеком по канализацяонному коллеюгору (чуонной трубе) диаметром

200 мм протяжностью 150 м, оголовок выпуска расположен на расстоянии 50м от

уреза воды.

ОЧИСТНЫС сооружения канализации «ОСХФК—5»

Очистка хозяйственно—бытовых сточньюх вод села Синегорск. осуществляется

АО «Сахалинская Коммунальная Компания».

Очипные сооружения биологической очистки, общей производiпельностьюо

2500 м3/сутки, приняты в эксплуатацию в 1978 году, работают круглосуточно.

Очистные сооружения канализации <ЮСХФК—5» принимают и очищаiот

хозяйственно—бытовые сточные воды от )килого массива централизованной системы

водоотведения «ОСХФК—5», поступаiощих по напорному коллеiсгору. В настоящее



33
время биофильтрьи находятся в аварийном состоянии и выведены из эксплуатации.

Разработан проект и планируется установка новых модульных ОСК в с. Синегорск.

Сброс очищенных сточных вод осуществляется с левого берега реки Суп/я в

75 км от устья одним выпуском самотеком по канализационному коллеюгору

(чуiунной трубе) диаметром 219 мм. Оканчивается iсоллеiсгор системой закрытых

сверху бетонных лотков (5ОхI5см). Оголовок выпуска расположен на расстоянии 50 м

от уреза воды. Очишенные хозяйственно—бытовые сточные воды поступают в р.

Сусуя с левого берега южнее с. Синегорск. Уровень места сброса от поверхности

воды в меженный период 0,5 м.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.15.

Таблица 1.2.15. Оборудование очистньих сооружений канализации

Наи ме 110 ван ис Произ водитель ность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудованIIя м /час

насос НЦС—3 1 8.0 4.0

Сточная вода поступает по напорному коллеюгору в приемную камеру КНС.

проходит ручные решетки. Решетки служат для задержания крупных отбросов. Далее

насосом марки СМ125—80—315/4 (расход 8Ом3Iчас) по коллеюгору сточная вода

подается в приемный резервуар ОСХФК и поступает на песколовки. Песколовюi

служат для задержания грубых, тяжелых взвешенных загрязнений, в основном,

минерального происхождения. Осадок из песколовок сбрасывается на иловые

площадки. Далее по лоткам сточная вода поступает в распределительный узел.

подводится в двукъярусные отстойники. где происходит отстаивание сточной воды и

процесс сбраживания осадка. После отстаивания стоки должны перекачиваться на

биофильтры. В биофильтрах должен происходит процесс биологической очистки за

счёт жизнедеятельности микроорганизмов. входящих в состав активной плёнки. В

настоящее время отстоянные стоки самотёком подаются во вторичный отстойник,

используемые как контактный резервуар, где происходит смещения с раствором

гипохлорита кальция в течении 30 мин., вследствие чего происходит дополнительное

очищение воды за счет выпадения взвесей и окисления органических веществ,

Резервуарьт периодически очищаются. Хлорный раствор подаётся из помещения

хлораторной по резиновому шлангу. Сброс очищенных сточных вод осуществляется с

левого берега реки Сусук в 75 км от устья одним выпуском самотеком по



34
канализационному коллеюгору (чугунной трубе) диаметром 219 мм. Оканчивается

коллектор системой закрытых сверху бетонных лотков (5ОхI5см). Оголовок выпуска

расположен на расстоянии 50 м от уреза воды. Очищенные хозяйственно—бытовые

сточные воды поступают в р. Сусуя с левого берега южнее с. Синегорск. Уровень

места сброса от поверхности воды в меженный период 0,5 м.

Очистные сооружения канализации ОСК—головные

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Ново—

Александровск, осуществляется АО «Сахалинская Комму нальная Компания».

Очистные сооружения биологической очистки, расположенные на

ул. 2— ая Хабаровская планировочного района Ново—Александровск, построены на

основании типового проекта ЗЧ 902—03—33, общей производительностью 2500

м3/сутки.

1—я очередь не введена в эксплуатацию. 11 и iII—я очередь, общей

производительностью 2100 м3/сутки, приняты в эксплуатацию в 1979 году, работают

круглосуточно.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.16.

Таблица 1.2.16. Оборудование очистных сооружений канализации

Н аiiмевование п ОIЗВОд1IТСЛ ЫIОСТЬ,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м iчас
насос СМ 150—125—3156/4 2 160,0 22,0
насос СМ 150—125—315/4 1 200,0 37,0
насос СМ 80—50—200/4 2 25,0 4,0
насос КМ 80—50—200 2 50,0 15,0
насос К 65—50—160 1 25,0 5,5
насос СМ 150—125—315/4 1 200,0 37,0
насос СМ 100—65—200/4 1 50,0 5,5

дымосос двну 8 1 10460,0 . 15,0
воздуходувка 2АФ5ЗЭ5IШ УЗ 2 670.0 7,5
воздуходувка 2АФ49Э51Ш 1 263,0 4,0
воздуходувка ТВ—42—14М1—01 1 3600,0 55,0

Сточные воды, после предварительной очистки от крупных загрязнений на

решетках насосной станции, подаются по напорному коллектору в приемную камеру

и по ж/б лоткам поступают в песколовки с круговым движением жидкости. В

песколовках происходит выделение взвешенных веществ из сточной жидкости (85—

90 % песка) и частично органических и других примесей, методом отстаивания.



35
далее стоки поступают в аэротенки, где под действием ферментов.

выделяемыми микроорганизмами активного ила, происходит минерализация

органических загрязнений, содержашихся в сточной воде. Перемешивание и

обогащение кислородом водно—иловой смеси производится с помощью воздуха.

подаваемого в перфорированные трубы, уложенные по днищу.

далее вода поступает во вторичный отстойник, где происходит выделение

активного ила из водно—иловой смеси методом отстаивания. Возврат активного ила в

аэротенк происходит с помощью эрлифтов (через иловую камеру). При повышении

дозы ила свыше нормального, часть его удаляется в азробный стабилизатор, где после

частичной минерализации сбрасывается самотеком в иловый колодец, а затем

вывозится в специальное отведенное место.

Далее (после вторичных отстойников) осветленная еточная жидкость посiупает

в контактные резервуары для обеззараживания раствором гипоюiорита кальция. В

контактном резервуаре предусмотрен барбота?к воздухом для перемешивания и

поддержания во взвешенном состоянии мелкодисперсных взвешенных веществ.

После обеззараживания. стоки самотеком поступают на блок доочистки на

песчано — гравийньте фiiльтры и далее выходят на выпуск в водный объект.

Сброс очищенных сточных вод осуществляется по подземному трубопроводу с

левого берега реки Красносельскал одним выпуском самотеком по чугунной трубе

диаметром 400 мм. Оголовок выпуска расположен на расстоянии 1,0 м от уреза воды.

Отметка устья выпуска выше меженного уровня воды на 0,5 м’

Комплекс очистных сооружений канализации (ОСК) состоит из трех очередей.

Комплекс очистных сооружений канализации (ОСК) состоит из трех очередей,

но 1—я очередь не введена в эксплуатацию

Ограждающие конструкции иловой насосной станции выполнены из

шлакоблока. фундамент выполнен из бетона. При визуальном осмотре выявлено

многочисленное обрушение облицовочного материала. трещины и сколы на

наружных стенах, фундаменте. На внутренних стенах присутствует грибок.

Техническое состояние здания иловой насосной станции —ограниченно

работоспособное.

На иловой насосной станции установлено два насоса СМ 80—50—200/4 (один из



36
них резервный), две воздуходувкн 2АФ53351Ш УЗ. Техническое состояние

оборудования иловой насосной станции—работоспособное.

Строительные конструкции компрессорной станции выполнены из шлакоблока,

фундамент выполнен из бетона. При визуальном осмотре выявлено обрушение

облицовочного материала, трещины и сколы на наружных стенах, фундаменте.

Оконные проемы деревянные, имеются следы гинения. Техническое состояние

здания компрессорной станции—ограниченно работоспособное.

На компрессорной станции установлены две воздуходувки 2АФ4935 i Ш

(резервная). ТВ-42—14М1—О1. Техническое состояние оборудования компрессорной

станцыи—паботоспособное.

Очистные сооружения канализапии ОСК—2

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Ново—

Александровск. осуществляется АО <Саха.пинская Коммунальнал Компания)>.

Очистные сооружения биологической очистки, расположенные на ул.

Советская планировочного района Ново—Александровск, общей производительностью

100 м3/сутки, приняты в эксплуатацию в 1977 году, работают круглосуточно.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации. представлена в таблице 1.2.17.

Таблица 1.2.17. Оборудование очистньтх сооружений каIIаллзации

На IIменован не П роiiзволительность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /чае
насос СМ ЮО—65—200/4 1 50,0 5,5
насос К 20/30 1 20,0 5,5
насос К 8/i 8 1 8,0 2.2

возлуходунка 2АФ49351С 2 [ 108,0 [5

Сточные воды, после предварительной очистки от крупных загрязнений на

решетках насосной станции, поступают в 2—х секционный аэротенк, где под

действием ферментов, выделяемыми микроорганизмами активного ила, происходит

минерализация органических загрязнений. содержащихся в сточной воде.

Перемешивание и обогащение кислородом водно—иловой смеси производится с

помощью воздуха, подаваемого в перфорированные трубы, уложенные по днищу.

далее вода поступает на вторичную очистку, где происходит выделение

активного ила из водно—иловой смеси методом отстаивания. Возврат активного ила в



37

аэротенк происходит с помощью эрлифтов. далее осветленная сточная ЖИДКОСТЬ

поступает в приемный резервуар, а затем на блок доочистки вертикальных песчано —

тавийных фильтров, где после всей очистки поступает в контактные резервуары для

обеззараживания раствором гипоюiорита кальция. После обеззараживания стоки

выходят на выпуск в водный объект.

Сброс очищенных сточных вод осуществляется с левого берега реки Сусуя в

52 км от устья одним выпуском самотеком по канализационному коллеюгору

(чу’нной трубе) диаметром 100 мм, длиной 120 м. Отметка устья выпуска выше

меженного уровня воды на 0,4 м.

В состав очистных сооружений входят: 2—х секционный аэротенк, приемный

резервуар, блок доочистки, контактные резервуары.

Огрюкдаюшие конструкции здания очистных сооружений выполнены из

шлакоблока, фундамент выполнен из бетона. При осмотре выявлено значительное

обрушение облицовочного материала, трещины в кладке, выветривание раствора

швов каменной кладки, выпадение фрагментов шлакоблока из кладки, избыточное

увлажнение наружных стен. Оконные проемы деревянные, присутствуют следы

гниения. На внутренних стенах здания обнаружен грибок. Техническое состояние

здания—недопустимое.

Техническое состояние установленного оборудования (насосное оборудование

К 8/18. К 20/ЗО. компрессорное оборудование 2АФ49Э51С (2 шт)—работоспособное.

Очистные сооружения канализацин ОСК—3

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Ново—

Александровск, осуществляется АО <Юахалинская Комхiунальная Компания».

Очистные сооружения биологической очистки, расположенные на ул. Науки

планировочного района Ново—Александровск, паспортной производительностью

700 м3/сутки. приняты в эксплуатацию в 1976 году, работают круглосуточно.

Сточные воды, после предварительной очистки от крупных загрязнений на

решетках насосных станций, подаются по напорному коллеюгору в приемную камеру

ОСК—З. далее поступают в горизонтальную песколовку, где происходит выделение

минеральных взвешенных веществ и частично органических методом отстаивания.



за
После песколовки, стоки посiупаiот в двухъярусные отстойныки, где

осуществляется два процесса: отстаивание сточной воды и сбраживание осадка.

далее стоки поступают на биофiiльтрью, оборудованные спринклерной системой

распределения воды. Сточная вода из дозирующего бака периодически поступает в

распределительную сеть спринючеров и разбрызгивается через спринюiеры на

поверхность загрузочного материала фильтра. дозируюший бак оборудован

специальным сифоном (сифон Мюллера). который автоматически обеспечивает

заданный объём подачи стоков на биофильтры. Биофильтры представляют собой

сооружения, заполненные крупнозерным фильтрующим материалом, через который

пропускается очищаемал сточная вода. В результате поверхность зерен загрузочного

материала покрывается биологической пленкой, образованной аэробными

микроорганизмами, за счет которых и осуществляется процесс очистки.

далее сточная вода, очищенная на биофильтрах, поступает во вторичные

отстойники, куда также сбрасывается осадок из биофильтров, состоящих из отмерших

слоев биопленки и мелких фракций загрузочного материала. Во вторичных

отстойниках перед выпуском сточной воды в водоем. осуществляется

обеззарюкивание осветленньтх сточных вод раствором гипохлорита кальция.

Выход в водоем
— р. Красносельская — осуществляется выпуском самотеком по

чугунной трубе ду 250 мм. Оголовок выпуска расположен на расстоянии 3,0 м от

уреза воды. Отметка устья выпуска выше меженного уровня воды на 0,5 м.

В состав очистных сооружений входят: песколовки. двухьярусные отстойники,

биофильтры, вторичные отстойники.

В настоящий момент идет реконструкция первой очереди с увеличением

производительности до 2000 м3/сутки и монтаж БР 2000, в дальнейшем реконструкция

(строительство) второй очереди производительностью 2000 м3/сутки.

Ограждающие конструкции здания очистных сооружений выполнены из

шлакоблока, фундамент выполнен из бетона. При осмотре выявлено незначительное

обрушение облицовочного материала. На окнах установлены пластиковые

стеклопакеты. Техническое состояние здания—работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—8



39
Канализационная насосная станция «дом интернат>, используется

000 «РВК-Сахалин» для перекачки хозяйственно—бытовьтх сточных вод г. Южно—

Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования. установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.18.

Таблица 1.2.18. Оборудование канализационной насосной станции

Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м /час

насос СМ 100—65—200/4А 2 62,5 4,0

резервный насос СМ 100—65—200/4 1 62,5 5.5

дренажный насос ГНОМ ‘0—10 1 10.0 1.1

При визуальном осмотре выявлены сколы, обрушение облицовочного

материала. трещины на отмостках. перегородках, фундаменте. Оконные и дверные

проемы деревянные. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид. Техническое

состояние здания КНС .1Ч28—недопустимое.

В надземной части КНС Х28 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал и

приемный резервуар, подъемно—транспортные механизмы, электротехническое

оборудование. В машинном зале размещены три насосных агрегата (из них один

резервный, один дренажный), запорно—регулирующая арматура, трубопроводы

обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного оборудования,

обнаружены следы коррозии металла. неплотностя и утечки в местах соединений

трубопроводов и запорной армаiуры. Состояние оборудования канализационной

насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—9

Канализационная насосная станция хутор «Весна», используется

000 «РВК-Сахалин» для перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод

г. Южно—Сахалинек.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.19.

Таблица 1.2.19. Оборудование канализационной насосной станции

Наименование Производительность,

оборудования
Марка Колччсство Мощность, кВт

насос СМ 100—65—200/4а 1 55.0 5,5



40
Наименование Производительность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /час

насос ФГ 57,5/9,5 1 57,5 5.5
насос ФГ 57,5/9,5 1 57,5 18,0

дренажный насос ГНОМ 25/20 1 25,0 4.0

При визуальном осмотре ограждающих конструкций выявлены места

ОТХОЖдНИЯ и гниения облицовочного материала (неокрашеннал вагонка). На

лестнице обнаружены следы металлической коррозии. Оконные й дверные проемы

деревянные, со следами гниения. Крыша односкатная, покрыта асбоцементными

волнистыми листами. Техническое состояние здания КНС М29—ограниченно

работоспособное.

В надземной части КНС 19 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал и

приемный резервуар, подъемно—транспортные механизмы, элеюгротехническое

оборулование. В машинном зале размещены четыре насосных агрегата (один из них

дренажный), запорно—регулируюшая армаiура. трубопроводы обвязки оборудования.

При осмотре трубопроводов и насосного оборудования, обнаружены следы коррозии

металла. Состояние оборудования канализационной насосной станции оценивается

как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—12

Канализационнал насосная станция, расположенная в Ангарском переулке,

используется МКП «Городской водоканал>? для перекачки хозяйственно—бытовых

сточных вод г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции. представлена в таблице 1.2.20.

Таблица 1.2.20. Оборудование каналлзационтiой насосиой станции
Пвв менова о ое П роiiзводотелыiость,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /час

насос ФГ2I6/246 1 216,0 22,0
насос Фг2’6/24 1 144,0 11,0

При визуальном осмотре выявлены сколы, обрушение облицовочного

материала, трещины на отмостках, фундаменте, фасаде (незначительные). Оконные и

дверные проемы деревянные. Крыша сооружения двухскатная, шатровая. На

внутренних стенах здания в зимнее время присутствует наледь.



41
Техническое состояние здания КИС Н2 1 2—ограниченно работоспособное.

В надземной части КНС М12 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал.

подъемно—транспортные механизмьт, электротехническое оборудование. В машинном

зале размещены два насосных агрегата, запорно—ре[улирующая арматура.

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла. неплотности и утечки в местах

соединений трубопроводов и запорной армаiуры. Состояние обооудованяя

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—1З

Канализационная насосная станция, расположенная по улице Ленина,

используется 000 <РВК-Сахалинх для перекачки хозяйственно—бытовых сточньтх

вод г. Южно—Сахалпнск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.21.

Таблица 1.2.21. Оборудование каiiализационной насосной станции

Наiiчеiiованiiе П роiiзвоаите.iьность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборчлования м /час

насос К 100—65—250/4 20,0 11,0

резервный насос К 100—65—250/4 1 20,0 7,0

При визуальном осмотре выявлены сколы, обрушение облицовочного

материала, трещины на отмостках, фундаменте, наружных стенах. Дверные проемы

деревянные. Окна отсутствуют. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид.

Техническое состояние здания КНС )Ч913—оiтаниченно работоспособное.



42
В надаемной части КНС ХIЗ расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием. проемы для спуска в машинный зал.

подъемно—транспортные механизмы. электротехническое оборудование. В машинном

зале размещены два насосных агрегата, запорно—регулируюшая армаiура.

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла, неплотности и утечки в местах

соединений трубопроводов и запорной арматуры. Состояние оборудования

канализационной насосной станции оценивается как ограниченно работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—16

Канализационная насосная станция ГУСП «Сахалинский бройлер»,

используется 000 «РВК-Сахалин» для перекачки хозяйственно—бытовьих сточных

вод г. Южно—Сахалинек.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.22.

Таблица 1.2.22. Оборудование канализационной насосной станции

Наи меноваii не П роiiзводчтел ыiость,Маржса Количество Чощiiоеть, кВт
оборудования М /ЧаС

насос ФГ 144/I0,5а 1 i44,0 37.0
насос ФГ ‘44/10,5 1 ‘44.0 32,0

При визуальном осмотре выявлены сколы. обрушение облицовочного

материала, трещины на отмостках. фундаменте. На внутренних стенах присутствует

грибок, замечен значительный обвал шчукатурки. дверные проемы деревянные.

обшиты металлическим листом. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид.

Техническое состояние здания КНС М2 1 6—работоспособное.

В надземной части КНС М216 расположены: помешения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием. проемы для спуска в машинный зал и

приемный резервуар, подъемно—транспортные механизмы. электротехническое

оборудование. В машинном зале размещены два насосных агрегата, запорно—

регулирующая арматура, трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре

трубопроводов и насосного оборудования, обнаружены следы прогрессирующей

коррозии металла, неплотности и утечки в местах соединений трубопроводов и



43
запорной армачуры. Состояние оборудования канализационной насосной станции

оценивается как ограниченно работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—1О

Канализационная насосная станция, расположенная по улице Котиковой,

используется 000 «РВК-Сахалинх’ для перекачки хозяйственно—бытовых сточных

вод г. Южно—Сахалинск.

В настоящее на КНС—1О ведется реконструкция.

При визуальном осмотре выявлено обрушение облицовочного материала,

трещины на отмостках здания. На внутренних стенах присутствует плесень, замечен

обвал штукатурки. Во время обследования, здание КНС находилось в ремонте.

Дверные и оконные проемы деревянные. Крыша сооружения шатровая двухскатная,

покрытие шифер. Техническое состояние здания КНС М2 1 0—работоспособное.

В надземной части КНС М210 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал,

подъемно—транспортные механизмы, элеюгротехническое оборудование. В машинном

зале размещены пять насосных агрегатов (из которых один дренажный, один

резервный дренажный), запорно—регулирующая армаiура, трубопроводы обвязки

оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного оборудования, обнаружены

следы коррозии металла, неплотности и утечки в местах соединений трубопроводов и

запорной армаiуры. Состояние оборудования канализационной насосной станции

оценивается как работоспособное.

Канализапионная насосная станция КНС—11

Канализационная насосная станция, расположенная по улице Достоевского,

используется 000 «РВК-Сахалин» для перекачки хозяйственно—бытовых сточных

вод г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.23.



Н а а м сн она ние П роазв од iiтел ь ность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудонавия м /час
резервный насос Сд 160/10 резерв 1 160,0 11,0

насос Сд 250/22,5 2 200,0 22,0

При визуальном осмотре выявлено несущественное разрушение шлакоблока.

трещины и сколы на фундаменте. дверные и оконные проемы деревянные. Крыша

сооружения плоская, покрытие рубероид. Техническое состояние здания КНС М21 1—

работоспособное.

В надземной части КНС М91 1 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал,

подъемно—транспортные механизмы, элеюгротехническое оборудование. В машинном

зале размещены три насосных агрегата (из которых один резервный), запорно—

регулирующая арматура, трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре

трубопроводов и насосного оборудования, обнаружены следы коррозии металла,

неплотности и утечки в местах соединений трубопроводов и запорной армачуры.

Состояние оборудования канализационной насосной станции оценивается как

работоспособное.

Канализационная насосная станция ГКНС

Канализационная насосная станция, расположенная по улице Вокзальная,

используется 000 «РВК-Сахалинэ> для перекачки хозяйственно—бытовых сточных

вод г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.2444.

Таблица 1.2.24. Оборудование канализационной насосной станции

Наименова II иС Проазводвтельность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м /час
5е’уа?ес К 350—500

насос
ОЗЕЫ

5 1950 160

дренажный насос Аон]80—2—210—’1 2 50 5,5
решетка механическая, токо 8К 32100 А7

075
редуктор вн—80[/4

привод конвейера
1 4,0

винтового
пресс винтовой 1 3

При визуальном осмотре, существенных дефектов ограждающих конструкций

не обнаружено, выполнен косметический ремонт. дверные и оконные проемы

44
Таблица 1.2.23. Оборудование канализационной насосной станции



45
деревянные, местами выявлено гниение. Крыша сооружения плоская, покрытие

рубероид. Техническое состояние здания ГКНС—работоспособное.

В надземной части ГКНС расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал,

подъемно—транспортные механизмы, элеюгротехническое оборудование. В машинном

зале размещены девять насосных агрегатов, запорно—регулирующая армаiура.

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла, неплотности и утечки в местах

соединений трубопроводов и запорной арматуры. Состояние оборудования

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—4

Канализационная насосная станция, используется 000 «РВК-Сахалию> для

перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое

г. Южно—Сахалинск.

На канализационной насосной станции установлен редукгор РдЦ—250, и

водоподъемный механизм.

При визуальном осмотре ограждающих конструкций павильона, обнаружена

коррозия металла. Оконные проемы отсутствуют. Крыша сооружения двускатная,

металлическая, присутствует коррозия. Техническое состояние здания КНС М24—

работоспособное.

На канализационной насосной станции установлен редуюгор РдЦ—250, и

водоподъемный механизм кустарного производства. Состояние оборудования

канализационной насосной станции оценивается как оiтаниченно паботоспособное.

Канализанионная насосная станция КНС—5

Канализационная насосная станция, используется 000 «РВК-Сахалию> для

перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое

г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.2546.



Н а в ме но ва ин е Про з вод л тел ь л оси,,Марка Количество Мощность, кВтобордованiiя ч /чае
насос Сд80/32а 2 68,0 15,0

При визуальном осмотре выявлены сколь’, обрушевие облицовочного

материала, трещины, щели на отмостках, наружных стенах здания. дверньзе проемы

деревянные. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид. Техническое состояние

здания КНС М95—огтаниченно работоспособное. В надземной части КНС Х25

расположены: помещения эксплуатационного персонала, шкафы управления

оборудованием, проемы для спуска в машинный зал. подъемно—транспортные

механизмы, элеюгротехническое оборудование. В машинном зале размещены два

насосньтх агрегата, запорно—регулирующал арматура, трубопроводы обвязки

оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного оборудования, обнаружены

следы коррозии металла, неплотности и утечки в местах соединений трубопроводов и

запорной арматуры. Состояние оборудования канализационной насосной станции

оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—б

Канализационнал насосная станция, используется 000 «РВК-Сахалин» для

перекачки хозяйственно—бытовых сточньтх вод планировочного района Луговое

г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции. представлена в таблице 1.2.26.

Таблица 1.2.26. Оборудование каналлзационной насосной станции

Наименование Производительность,Марка Количество Мощность, квтоборудования м /час
насос Сд 80/32 1 80,0 18,0
насос СМ 100—65—200/2Б 1 80,0 18,5

дренажный насос 1.}ЫIЬ(ЕТ СС9 1 14,0 0.78
дренажный насос ДМК 16/27 1 16,0 3.2

При визуальном осмотре выявлены сколы. обрушение облицовочного

материала, трещины на отмостках здания. Дверные проемы деревянные. Часть

оконных проемов деревянные, часть ПВХ. Крыша сооружения шатровая двухскатная,

покрытие асбоцементные листы. Техническое состояние здания КНС )‘Ъ6—

работоспособное.

46
Таблица 1.2.25. Оборудование канализационной насосной станции



47
В надземной часты КНС М26 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал,

подъемно—транспортные механизмы, элеюгротехническое оборудование. В машинном

зале размешены четыре насосных агрегата (два из которых дренажные), запорно—

ре’лируiошал арматура, трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре

трубопроводов и насосного оборудования, обнаружены следы коррозии металла.

Состояние оборудования канализационной насосной станции оценивается как

работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—7

Канализационная насосная станция, используется 000 «РВК-Сахалин» для

перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Луговое

г. Южно—Сахалинек.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.27.

Таблица 1.2.27. Оборудование канализацяонной насосной станции

На;iтсiтоваiтiiс 1 Производительность.
Марка Количество - Мощность, кВт

оборудоваiiчя М /ч2С

насос Сд 80/18 1 80,0 11,0

насос Сд80/i8 1 80.0 18.0

При визуальном осмотре выявлено обрушение облицовочного материала,

трещины на отмостках, наружных стенах здания. Дверные и оконные проемы

деревянные. Крыша сооружения шатровая плоская, покрытие рубероид. На

внутренних стенах присутствует плесень, замечен обвал штукатурки. Техническое

состояние здания КНС М27—ограниченно паботоспособное.



48
В надземной части КНС 17 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал.

подъемно—транспортные механизмы. элеюгротехническое оборудование. В машинном

зале размещены два насосных агрегата. запорно—реiулирующая армаiура.

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние обооудования

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—15

Канализационная насосная станция, используется 000 «РВК-Сахалин» для

перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод села дальнее.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.28.

Таблица 1.2.28. Оборудование канализацтiонной насосiiой станции
Наименование Производительность.Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /час

насос Сд 50/10 1 50.0 4.0

Оборудование насосной станции находится в сборном железобетонном

колодце. Над колодцем возведена будка из досок, с наружной стороны облицованная

стальным листом. При визуальном осмотре ограждающих конструкций павильона.

обнаружена коррозия металла. Наблюдается небольшое отклонение от вертикального

положения, ограждающих конструкций. Оконные проемы отсутствуют. Крыша

сооружения двускатная, металлическая, присутствует коррозия. Техническое

состояние здания КНС 15граниченно работоспособное.

В машинном зале размещен один насосный агрегат. запорно—реiулируюшая

арматура, трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и

насосного оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние

оборудования канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—18

Канализационная насосная станция, расположенная по улице Большая Полянка.



49
используется 000 «РВК-Сахалиш> для перекачки хозяйственно—бытовых сточных

вод села дальнее.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.29.

Таблица 1.2.29. Оборудование канализационной насосной станции

Наи меiiован ле П роазводiiтельность,
Марка Количество

оборудования ч/час
Мощность, кВт

насос сгипаго5 51
насос I 20,0 3,0

1 .50.65.22.2.5оаС.

насос огцпаГо5 51
насос 1 20,0 3,0

1 .50.65.22.2.500.с.

При визуальном осмотре ограждающих конструкций, обнаружена

незначительная коррозия металла. Оконные проемы отсутствуют, крыша сооружения

односкатнал. Техническое состояние здания КНС М 1 8—iаботоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—19

Канализационная насосная станция, расположенная по улице имени

Г.В. Шебунина. используется ООО <РВК-Сахалин> для перекачки хозяйственно—

бытовых сточных вод села дальнее.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.30

Таблица 1.2.30. Оборудование канализационной насоеной станции

Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

м /час

насос бгцпбГо$ 5ЕУ 1

65.65.22.2.500
45,0

При визуальном осмотре ограждающих конструкций, обнаружена

незначительная коррозия металла. Оконные проемы отсутствуют, крыша сооружения

двухскатная. Техническое состояние здания КНС КI9—оаботоспособное.



50
В надземной части КНС М19 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал.

подъемно—транспортные механизмы, элеюгротехническое оборудование. В машинном

зале размещены два насосных агрегата, запорно—регулирующая арматура,

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние обооудования

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализапионная насосная станция КНС—17

Канализационная насосная станция, расположенная в военном городке,

используется 000 «РВК-Сахалин» для перекачки хозяйственно—бытовых вод поселка

Хомутово.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции. представлена в таблице 1.2.31.

Таблица 1.2.3 1. Оборудование канализационной насосной станции

Наименование П роизводител ыIость,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования ч /час
насос насос Сд 80/32 2 20,0 18,5

дренажный насос “Ручеек” 1 2,0 0,225

При визуальном осмотре ограждающих конструкций здания. обнару’жена

коррозия металла. Крыша металлическая, присутствует коррозия. Техническое

состояние здания КЯС М217—оаботоспособное. В надземной части КНС Х217

расположены: помещения эксплуатационного персонала. шкафы управления

оборудованием, проемы для спуска в машинный зал. подъемно—транспортные

механизмы, элеюгротехническое оборудование. В машинном зале размещены три

насосных агрегата (один из них дренажный). запорно—регулирующая арматура,

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние оборудования

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—20

Канализационнал насосная станция используется 000 «РВК-Сахалин» для

перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод поселка Хомутово.



51
Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.32.

Таблица 1.2.32. Оборудование канализационной насосной станции

Наименование Производительность,Марка Количество Мощность, кВт
оборудования м /час

насос СгцпбГо5
насос 1 150 1’

ЕС.40.12.2.50В —

При визуальном осмотре ограждающих конструкций здания, дефектов не

обнаружено. На окнах установлены пластиковые стеюхопакеты. крыша сооружения

односкатная. Техническое состояние здания КНС М220—исправное.

В КНС М220 размещены два насосных агрегата. запорно—регулирующал

армаiура, трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и

насосного оборудования, обнаружены следы коррозии ме-гачла. Состояние

оборудования канализационной насосной анции оценивается как работоспособное.

Канализапионная насосная станция КНС—21

Канализационная насосная станция используется 000 «РВК-Сахалин» для

перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод г. Южно—Сахалинск. с. дальнее.

Характеристика энергетического оборудования. установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.33.

Таблица 1.2.33. Оборудование каналннзационной ннасосной станции

Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м3/час
б а Го 5

насос 1 19.5 1,5
1 1.50.65.15.2.503

б ГЦ П а Го 5
насос 84.0 3,0

ЕУ.80.80.22.4.50о —

При визуальном осмотре ограждающих конструкций здания, обнаружено

частичное обрушение облицовочного материала. Оконные проемы отсутствуют.

Крыша металлическая. односкатная. Техническое состояние здания КНС Мд21—

работоспособное.

В КНС М92 1 размещены два насосных агрегата, запорно—регулирующая

арматура, трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и

насосного оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние

оборудования канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.



52
Канализационная насосная станция в Железнодорожном переулке

Канализационнал насосная станция. расположенная в переулке

Железнодорожный планировочного района Ново—Александровск, испол ю>’ ется

АО <(Сахалинская Коммунальная Компания» для перекачки хозяйственно—бытовых

сточных вод в планировочном районе Ново—Александровск, г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.34.

Таблица 1.2.34. Оборудование канализационной насосной станции

Наименование П роизволiiтельтiость,
Марка Количество Мощность, кВтоборудования м /час

насос СМ 100—65—250/4 1 1 45,0 5.5
насос СМ 125—80—3 ‚5/4 2 80,0 22,0
насос К 20/30 1 20.0 5.5

При визуальном осмотре ограждающих конструкций здания, дефектов не

обнаружено. На окнах установлены пластиковье стеклопакеты, крыша сооружения

плоская. Техническое состояние здания КНС—исправное.

В размещены насосные агрегаты, запорно—регулирующая арматура.

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования. обнаружены следы коррозии металла. Состояние оборудования

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция по улице Хабаровская

Канализационная насосная станция, расположенная по улице Хабаровская

планировочного района Ново—Александровск, используется АО хСахалинская

Коммунальная Компания» для перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод в

планировочном районе Ново—Александровск, г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.35.

Таблица 1.2.35. Оборудование канализациоiiной насосной станции

Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, iВтоборудования м /час

насос СМIОО—65—250\4 1 50,0 7,5
насос Фг—57,5\9,5 1 50,0 4,5

При визуальном осмотре выявлено отсутствие наружного штукатурного слоя,



53
трещины в кладке, выветривание раствора швов каменной кладки, выпадение

фрагментов шлакобетона из юхадки, трещины на отмостках здания. дверньте и

оконные проемы деревянные. Крыша сооружения плоская. На внутренних стенах

КНС имеется грибок, обвал облицовочного материала, трещины. Техническое

состояние здания КНС—ограниченно работоспособное.

В КНС размещены два насосных агрегата. запорно—регулируюшая арматура,

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние оборудования

канализацгiонной насосной станции оценивается как оаботоспособное.

Канализационная насосная станция в Инститтском пепеулке

Канализационная насосная станция, расположенная в Инстичутском переулке

планировочного района Ново—Александровск, используется АО «Сахалинская

Коммунальная Компания» для перекачки хозяйственно—бьттовьтх сточных вод в

планировочном районе Ново—Александровск, г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.36.

Таблица 1.2.36. Оборудование канализационной насосной станции

Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборулованiiн м /час
насос сМi00—65—200\4 1 50,0 5,5

При визуальном осмотре выявлено отсутствие наружного штукатурного слоя,

трещины в кладке. выветривание раствора швов каменной юiадки, выпадение

фрагментов шлакобетона из юiалки. трещины на отмостках здания. дверные проемы

металлические, оконные проемы отсутствуют. Крыша сооружения двухскатная. На

внутренних стенах КНС замечен обвал облицовочного материала, присутствует

избыточное увлажнение. Техническое состояние здания КНС—ограниченно

работоспособное.



54
В КНС размещен один насосный агрегат, запорно—регулирующая армаiура.

трубопроводы обвязки оборудования. ири осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние оборудования

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция КНС—3

Канализационнал насосная станция, расположенная по улице Науки

планяровочного района Ново—Александровск. используется АО «Сахалинская

Коммунальная Компания» для перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод в

планировочном районе Ново—Александровск. г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования. установленного на

канiчизационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.3?.

Таблица 1.2.37. Оборудование канализацяонной насосной станции

Наименование П ронзводжiтелыiость,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м ‘час
насос 2К—9 I 20.0 2,8
насос СМ 100—65—200/2 1 100,0 37,0
насос СМ 100—65—250/4 1 1 50,0 7.5

При визуальном осмотре выявлено отсутствие наружного штукатурного слоя,

трещины в к.чадке. выветривание раствора швов каменной юiадки. выпадение

фрагментов шлакобетона из ючадки. Крыша сооружения плоская. Техническое

состояние здания КНС— ограниченно работоспособное.

В КНС размещены насосные агрегаты. запорно—реiулирующая арматура.

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозiiи металла. неплотности и утечки в местах

соединений трубопроводов и запорной арматуры, и как следствие избыточное

увлажнение напольной поверхности. Состояние обопудования канализационной

насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализационная насосная станция по улице Восточная



55
Канализационная насосная станция, расположенная по улице Восточная

планировочного района Ново—Алсксандровск, iiспользуется АО (<Сахалинская

Коммунальная Компания» для перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод в

планировочном районе Ново—Александровск, г. Южно—Сахалинск.

Канализационная насосная станция по улице Советская

Канализационная насосная станция (КНС 2), расположенная по улице

Советская планировочного района Ново—Александровск, используется

АО «Сахалинская Коммунальная Компания» для перекачки хозяйственно—бытовых

сточных вод в планировочном районе Ново—Александровск, г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.38

Таблица 1.2.38. Оборудование канализационной насосной станции

Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м /час
насос СМ 1 0О—65—250\4 1 50,0 7,5

При визуальном осмотре выявлены многочисленные следы коррозии. Дверньте

проемы металлические, оконные проемы отсутствуют. Крыша сооружения

двухскатная. Внутри здания обнаружены места с опождением/отсутствием

облицовочного материала (неокрашенная вагонка). Техническое состояние здания

КНС—работоспособное.

В КНС размещен один насосный агрегат, запорно—регулирующая арматура,

трубопроводы обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного

оборудования, обнаружены следы коррозии металла. Состояние оборудования

канализационной насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализапионная насосная станция ОСХФК

Канализационная насосная станция ОСХФК используется АО «Сахалинская

Коммунальная Компания>) для перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод в селе

Синегорск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.39.



56

Оборудование каналiоационной насосной станции

Наименование Проiiзводiттельюсть, м3’
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования час

насос СМ—125—80—315/4 3 70.0 22,0

насос АР—97/А 1 6,0 1,1

Канализационная насосная станция в селе Санаторное

Канализационная насосная станция используется АО «Сахалинская

Коммунальная Компания)) для перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод в селе

Санаторное.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.40.

Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования ч ‘час

насос СМ—100—65—250/4 2 50,0 7,5

Канализационная насосная станция в селе Березняки

Канализационная насосная станция используется АО <Сахалинская

Коммунальнал Компанию> для перекачки хозяйственно—бытовы сточных вод в селе

Берез ня ки.

Характеристика энергетического оборудования. установленного

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.4 1.

Таблица 1.2.41. Оборудование каналiiзационной насосной станции

Н а и менован це Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборулованця м ‘час
насос СМ 100—65—200/4 1 50,0 5,5

При проведении камерального обследования были составлены балансы

дефицита(профицита) мощности на очистных сооружениях города Южно—

Сахалинска, которые представлены в таблице 1.2.42.

Таблица 1.2.42. Значения дефицита(лрофицита) очистных сооружений

Таблица 1.2.39.

Таблица 1.2.40. Оборудование каiIализациониой насосной станции

на

Объект
Установленная

Объем поступления сточных вод в

производительность, м3/сут
сутки максимального

Дефицiiт(iiрофицнт),

оСК-7
водоотведення, м3/сут

41700 50040,0 —20,00

1 05 463,89 —47,27



57
Объем поступления сточных волн

Установленная дефицит(профинит),
Объект сутки максимального

производительность, мэ/сут %
водоотведения,_м_/сут

ОСИ—и 210

ОСК—4а 400 462,250 —15,56

ОСК—4 200 231,02 —15,51

ОСК—5 700 680,25 2,82

ОСК—6 400 810,54 —102,64

ОСК—I4 21 20,65 1,68

ОСК—12 1000 613,63 18,64

ОСК—13 400 187,89 53,03

ОСК—9 100 48,20 51,80

0С108 100 172,41 —72,41

ОСК—Головные 2500 1411,00 43,56

ОСК—2 100 58,96 41,04

ОСК-3 700 49180 29,60

ОСК—1 480 123,95 74,I8

ОСК “Санаторное’ 700 228.49 67,36

ОСИ “ОСХФК—5” 2500 212,49 91,50

Канализационная насосная станция по пер. Чехова в п/р Ново

Александровск (нерабочая)

Канацгiзациониая насосная станция расположена в перспективном районе

Ново-Александровск по пер. Чехова. В настоящий момент КНС недействующая. При

реализации мероприятий по оптимизации работы централизованной системы

водоотведения МО «Город Южно-Сахалинск» предусмотрены мероприятия по

реконструкции КНС с последующим включением в работу’ системы ОСК-головные.

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и
нецентралiiзованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение
осуществляется с использованием централизованных н нецентрализованных
систем водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения

На территории МО «Город Южно-Сахалинсю> выделены следующие

централизованные системы водоотведения:

000 «РВК-Сахалию>

В настоящее время функционируют следующие ЦСВО:

1. ЦСВО ОСК-7. Сточные ВОды от основной части города Южно-Сахалинска

поступают по самотечным и напорным трубопроводам на ОСК-7

(эксплуатируется МКП «Городской Водоканал»), расположенные в районе

ул. Железнодорожная I6ОА;



58
2. ЦСВО ОСК-1О. Сточные ВОДЫ ОТ застройки. расположенной южнее ул.

Инженерная между ул. Ленина и проспектом Мира поступает на ОСК-1О,

расположенные в районе ул. Ленина 474

3. ЦСВО ОСК-11. Сточные ВОДЫ ОТ застройки, расположенной юго-восточнее

пересечения проспекта Мира и ул. Зимы поступают на ОСК-1 1,

расположенные в районе пересечения проспекта Мира и реки Зима;

4. ЦСВО ОСК-4 ОСК-4а. Сточные воды от основной части планировочного

района Луговое поступают на два комплекса очистных сооружений.

расположенный в непосредственной близости между собой: ОСК-4, ОСК

4а. Очистные сооружения расположены на востоке данного

планировочного района;

5. ЦСВО ОСК-5. Сточные воды от южной части планировочного района

Луговое поступаю на ОСК-5, расположенные в близости от ОСК-4 и ОСК

4а.;

б. [‚СВО 0006. Сточные воды от южной части планировочного района

Луговое поступают на ОСК-6. расположенные в районе пересечения ул.

Комарова и ул. Лесная;

7. ЦСВО ОСК-14. Сточные воды от детского сада ул. Владимира Высоцкого.

б поступают на ОСК-14, расположенные в восточной части ул. Лаперуза;

8. ЦСВО ОСК-12. Сточные воды от застройки в районе ул. 3-я Набережная

поступают на ОСК-12. расположенные восточнее застройки;

9. ЦСВО ОСК-13. Сточные воды от застройки планировочного района

Хомутово поступают на ОСК-1З;

10. [‚СВО ОСК-9. Сточные воды от квартала Весточка поступаю на ОСК-9.

расположенные юго-западнее застройки:

11. ЦСВО ОСК-8. Сточные воды от северо-западной части с. Дальнее

поступаю на ОСК-8, расположенные в районе пересечения ул. Октябрьская

и ул. Московская;

АО <СКК»

В настоящее время функционируют следуюшие [‚СВО:



59
1. ЦСВО ОСК-1. Сточные ВОДЫ ОТ центральной части застройки с. Березняки

поступают на ОСК- 1, расположенные В ВОСТОЧНОЙ части села;

2. ЦСВО ОСК «Санаторное». Сточные ВОДЫ ОТ ЗаСТрОЙКИ с. СанаторнОе

поступают на ОСК «Санаторноео, расположенные В ЮЖНО-ВОСТОЧНОЙ части

села;

3. ЦСВО «0СХФК—ъ». Сточные ВОДЫ ОТ ЗасТрОЙКИ с. СинегОрск поступают

на очистньюе сружения <ЮСХФК—5>, расположенные юго-восточнее

села;

4. ЦСВО ОСК-головньте. Сточные ВОДЫ от основной части застройки п/р

«НоВо-АлеКсанДрОВсю> поступают на ОСК-голоВньте, расположенные В

районе пересечения ул. 2-я Хабаровская и р. Красносельская;

5. ЦСВО ОСК-2. Сточные ВОДЫ ОТ застройки п/р «НОВ0-АлексанДроВсю> ул.

Советская 1-19 поступает на ОСК-2. расположенные на берегу р. Сусуя;

б. ЦСВО ОСК-3. Сточные воды от застройкюi п/р «Ново-Александровсю>.

расположенной в районе ул. Науки и ул. Восточная поступают на ОСК-3;

На территории Южно—Сахалинского городского округа можно выделИть

следующие технологические ЗОНЫ централизованного хозяйственно—бытового

водоотведения:

— Технологическая зона ОСК-7 — объекты и сети хозяйсТвенно—бЫтовой

канализацш эксплуатируются 000 «РВК-Сахалин». Технологическая зона включает

в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, ОСК-7

(эксплуатируется МКЛ ((Городской Водоканал»). КНС—8. КНС—9. КНС—12. КНС—13.

КНС—1б, КНС—1О, КНС—11, ГКНС;

— Технологическая зона ОСК-1О - объеiсгы и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются 000 «РВК-Сахалин». Технологическая зона включает

в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, ОСК-1О;

— Технологическая зона ОСК-11 - объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются 000 «РВК-Сахачин>. Технологическая зона включает

в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации. ОСК-11;

— Технологическая зона ОСК-9 — объекты и сети хозяйственно—бытовой



60
канализации эксплуатируются 000 «РИК-Сахалин». Технологическая зона включает

в себя самотечньие и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, ОСК—9:

— Технологическая зона ОСК-4 ОСК-4а — объекты и сети хозяйственно—

бытовой канализации эксплуатируются 000 «РВК-Сахалию>. Технологическая зона

включает в себя самотечньте и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации,

ОСК-4, ОСК-4а, КНС-4, КНС-5;

— Технологическая зона ОСК-5 — объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются 000 «РВК-Сахалин». Технологическая зона вюлочает

в себя самотечньте и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации. ОСК-5.

КНС-6;

— Технологическая зона ОСК-б - объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются 000 «РВК-Сахалин». Технологическая зона включает

в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бьттовой канализации, КЫС-7.

ОСИ-б;

— Технологическая зона ОСК-14 - объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются 000 «РВК-Сахалин». Технологическая зона включает

в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, КНС-20,

ОСИ- 14-

— Технологическая зона ОСК-12 - объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются 000 «РВИ-Сахалин». Технологическая зона включает

в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, КНС-17,

ОСИ- 12;

— Технологическая зона ОСК-13 - объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются 000 «РВИ-Сахалин». Технологическая зона включает

в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, ОСИ- 13;

— Технологическая зона ОСК-8 - объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются 000 «РВИ-Сахалин». Технологическая зона включает

в себя самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, КIIС-15,

КНС—18, КНС—19, КНС-21, ОСК-8;

— Технологическая зона ОСК-1 - объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются. АО «СКИ». Технологическая зона включает в себя



61
самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, КНС в с.

Березняки, ОСк-1;

— Технологическая зона ОСК «Санаторное» - объекты и сети

хозяйственно—бытовой канализации эксплуатируются. АО «СКЮ>. Технологическая

зона включает в себя самотечньте и напорные сети хозяйственно—бьттовой

канализации. КНС в с. Санаторное. ОСК <Санаторное»;

— Технологическая зона «ОСХФК-5» - объекты и сети хозяйственно—

бытовой каначизации эксплуатируются. АО «СКЮ>. Технологическая зона включает в

себя самотечные i напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, КИС

«ОСХФК-5». «ОСХФК-5»;

— Технологическая зона ОСК-головные - объекты и сети хозяйственно—

бытовой канализации эксплуатируются. АО «СКЮ>. Технологическая зона включает в

себя самотечньюе и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, КНС пер.

Железнодорожный, ОСК-головные;

— Технологическая зона ОСК-2 - объекты и сети хозяйственно—бытовой

канализации эксплуатируются. АО «СКЮ>. Технологическая зона включает в себя

самотечные н напорные сети хозяйственно—бытовой канализации, КНС ул. Советская.

ОСК-2;

— Технологическая зона ОСК-З - объекты и сети хозяйственно—бытовой

каналгтзацшi эксплуатируются. АО СКК». Технологическая зона включает в себя

самотечные и напорные сети хозяйственно—бытовой канализации. КНС пер.

Институтский, КНС-3, КНС ул. Восточная, ОСК-3;

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на
очистных сооружениях существующей централизованной системы
водоотведения

На всех ступенях очистки сточных вод образуются оподы, представляющие

собой механические примеси различной степени дисперсности, извлекаемые из

сточной воды. Механические примеси представляют собой — мусор, песок, осадок

взвешенных веществ, сточных вод и избыточный активный ил.



62

Осадок, образующийся на очистных сооружениях, эксплуатирующих МКП

«Городской водоканал» и 000 «РВК-Сахалинж отстаивается на иловых площадках.

после подсушенный осадок перемещают на компостньте площадки.

Обработка осадка. образующегося на очистных сооружениях.

эксплуатирующих АО «СКК», производится гнпохлорпом кальция. Обработанный

осадок отстаивается на иловьтх площадках до влажности в пределах 30—40% и

вывозится специализированной организацией на утилизацию.

Основными методами утилизации осадков сточных вод (ОСВ) являются:

захоронение:

использование в качестве удобрений в сельском хозяйстве;

термические методы переработки (сжигание и пиролиз).

Наиболее прогрессивным методом утилизации ОСВ является пиролиз. При

пиролизе (термическом разложении органического вещества без доступа кислорода)

при температурах не выше 700°С образуется горючий газ (- 55%), полукокс 0- 35%) и

жидкие органические вещества (— 15%), которые при этих температурах летят вместе

с газом, а полукокс подвергается процессу газификации и тоже превращается в

горючий газ.

Окислы металлов остаются в камере газификации в виде чистого шлака.

пригодного для использования в качестве минерального наполнителя.

Газификации и пиролизУ подвергается только органические составляющие

ОСВ. поэтому выбросы в атмосферу не содержат вредных веществ. как при прямом

сжиганит{.

В настоящий момент на очистных сооружениях отсутствует оборудования для

утилизации осадка сточных вод.1.5. Описание состояния и функционирования

канализационных коллек-торов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение

возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах

централизованной системы водоотведения

Уровень износа объектов представлен в таблице 1.5.1.

Таблица 1.5.1. Уровень износа объектов

Фактический Норматiiвюiы
Год ввода в Норматюiвюiы

Объект срок службы, й срокэксплуатацию и иизюiос,%
лет службы, лет

IСАНАЛИЗАЦИОННЫЕ НАСОСНЫЕ стнции

1 КНС—8 1994 26 50 52%
2 КНС—9 1999 21 50 42%



63
Фактический Норчатвввы

Год ввода в Норчативны
Х Объект срок службы, в срок

эксплуатацию в извос,%
лет службы, лет

3 КЫС—12 1983 37 50 74%
4 КНС—13 1960 50 0%

5 КНС—16 1983 37 50 74%

6 КНС—10 1976 44 50 88%

7 КНС—11 1985 35 50 70%

8 ГКНС 2006 14 50 28%

9 КНС—4 1985 35 50 70%

10 КНС—5 1985 35 50 70%

11 КНС—6 1978 42 50 84%

‘2 КНС—7 1978 42 50 84%

13 КНС—15 1989 31 50 62%

14 КНС—18
данные

— 50 —

отсутствуют

15 КНС—19
данные

— 50 —

отсутствуют
16 КНС—17 1967 53 50 100%

17 КНС—20
данные

— 50 —

отсутствуют

18 КНС—21
данные

— 50 —

отсутствуют
данные

19 КИС в пер. ЖелезiюрожныП 50
отсутствуют

КНС по ул. Хабаровская 1982 38 50 76%
2] КНС в пер. Инстизутский 1976 44 50 88%

22 КНС—3
Данные

— 50 —

отсутствуют
данные

23 КНС по ул. Восточная — 50 —

отсутствуют

24 КНС по ул. Советская 1977 43 50 86%

25 КНС ОСХФК
данные

— 50 —

отсутствуют
данные

26 КНС в с. Санаторное — 50 —

отсутствуют
данные

27 КНС вс. Березняки — 50 —

отсутствуют
данные

28 КНС по пер. Чехова - 50 -

отсутствуют

29 ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ КАНАЛИЗАЦИИ
30 ГКНС 2006 14 50 28%
31 ГКНС. Приемная камера 2006 14 50 28%
32 ГКНС. Песколовка 2006 14 50 28%
33 ГКНС. Распределительная камера 2006 14 50 28%
34 ГКНС. Илоперегниватели 2006 14 150 9%
35 ГКНС. Первичные отстойники 2006 14 150 9%
36 ГКНС.Аэротенки 2006 14 150 9%
37 ГКНС. Регенераторы 2006 14 50 28%
38 ГКНС. Вторичные отстойники 2006 14 150 9%
39 ГКНС. Контактные резервуарьт 2006 14 50 28%
40 ГКЫС. Хлораторная 2006 14 80 18%

41
ГКНС. Административно—

2006 14 80 18%
производственное_здание

42 ОСК—10. КНС 2002 18 80 23%
43 ОСК—I0. 1 очередь 2002 18 50 36%
44 ОСК—10. 2 очередь 2002 18 50 36%

ОСК—10. Сбросной колодец очиыхенньтх
2002 18 50 36%

сточньтх_вод К21



64
Фактический Норматiiвiiы[од ввода в НорматинвыЗ2 Объект срок службы, й срокэксплуатацию и иизнос,%

лет службы, лет

46
оско• Сбросной колодец очищенных

2002 18 50 36%сточных_вод !Ч2
47 ОСи—! 1. КНС 2003 17 50 34%
48 ОСи—!!. 1 очередь 2003 17 50 34%
49 ОСК—1[2 очередь 2003 17 50 34%
50 ОСК—4а. КНС 6 1 985 35 50 70%
51 ОСК—4а. КНС4 1985 35 50 70%
52 ОСК4а. КНС 5 1985 35 50 70%
53 ОСК—4а. Приемная камера 1985 35 50 70%
54 ОСК—4а. Аэротенк 1985 35 150 23%
55 ОСК—4а. Вторичный отстойник 1985 35 150 23%
56 ОСК—4а. Резервуар очищенной воды 1985 35 25 100%
57 ОСК—4а. Контактный резервуар 1985 35 50 70%
58 ОСК—4а. Производственное здание 1985 35 80 44%
59 ОСК-4а. Хлораторная 1985 35 80 44%
60 ОСК—4а. Iiловая насосная станция 1985 35 80 44%
61 ОСК—4а. Здание фильтров 1985 35 80 44%
62 ОСК—4а. дренажная камера 1985 35 50 70%
63 ОСК—4а. Иловые колодцы 1985 35 50 70%
64 ОсК-4.КНС4 1985 35 50 70%
65 ОсК—4. КНС 5 1985 35 50 70%
66 ОСК—4.Аэротенк 1985 35 150 23%
67 ОСК—4,Отстойник 1985 35 150 23%
68 ОСК—4. Контактный резервуар 1985 35 50 70%
69 ОСК-3. Иловал насосная 1985 35 80 44%
70 ОсК—4. Производственное здание 1965 35 80 44%
71 ОСК—4. Кочпрессорная 1985 35 80 44%
72 ОСК—4. Хлораторная 1985 35 80 44%
73 ОСК—4. дренажная насосная 1985 35 80 44%
74 ОС—4. Здание фвльтров 1985 35 80 44%
75 Оск-5. КНС-6 1993 27 50 54%
76 ОСК—5.Аэротенк 1993 27 150 18%
77 ОСК—5. Отстойники 1993 27 150 18%
78 0СК—5. Контактный резервуар 1993 27 50 54%
79 ОСК—5. Хлораторная i993 27 80 34%
80 оск—5. Производственное здание 1993 27 80 34%
81 ОсК—5. дренажная насосная 1993 27 80 34%
82 оси—б. Аэротенки 1978 42 150 28%
83 0СК—6. Вторичные отстойники 1978 42 150 28%

оси—б. Технологическая насосная
1978 42 80 53%станция

85 ОСи—б. Юiораторная 1978 42 80 53%
86 ОСККонтактныерезервуары 1978 42 50 84%

87
ОСК—б. Производственно--

1978 42 80 53%вспомогательное_здание

88 ОСК—14 данные
— 50 —отсутствуют

89
ОсК—12. Производственно—

1989 31 80 39%вспомогательное_зданпе
90 ОСК—12. Приемная камера 1989 31 50 62%
91 СК—12. Песколовка 1989 31 50 62%
92 ОсК—12.КУ—2ОО 1989 31 50 62%
93 ОСК—12.КНС 1989 31 50 62%

94 оск—1з. Кнс данные
— 50 —отстстауют

951 ОСК—iЗ. Аэротенк данные — 150 —



65
Фактичесюiй Нормвтiiвiiы

Год ввода в Норчатiiвны
Хе Объект срок службы, и срок

эксплуатацию й износ,%
лет службы, лет

отсутствуют

.. данные
96 ОСК—13. Вертикальныи отстойник — 40 —

отсутствуют

ОСК—13. Биореактор доочистки 1—й данные
— 15

ступени отсутствуют — —

98
ОСК—13. Бiюреактор ДООЧИСТКИ 2—й данные

— 15
ступени отсутствуют

99 ОСК—9. Аэротенк 1978 42 150 28%

100 ОСК—9. Отстойник 1978 42 150 28%

101 ОСК—9. Контактный резервуар 1978 42 50 84%

102 ОСК—9. Бытовое помещение 1978 42 80 53%

юз ОСК—9. Хаораторная 1978 42 80 53%

104 ОСК—9. Компрессорная 1978 42 80 53%

105 ОСК—8. КНС 1975 45 50 90%

106 ОСИ—В. Усреднитель 1975 45 50 90%

107 ОСК—8. Аэротеик 1975 45 150 30%

108 ОСИ—В. Отстойник 1975 45 150 30%

109 ОСИ—В. Контактный резервуар 1975 45 50 90%

110 ОСК—8. Хлораторная 1975 45 80 56%

111 ОСИ—В. Бытовое помещение 1975 45 80 56%

1 12 ОСК—8. I4ловая насосная станция 1975 45 80 56%

ТiТ ОСК—1.КНС 1996 24 50 48%

114 ОСК—1. Аэротенк 1996 24 150 16%

115 ОСК—1. Отстойники 1996 24 150 16%

116 ОСК—1. Разделительныйлоток 1996 24 50 48%

117 ОСИ “Саiюаторное”. КНС 1980 40 50 80%

118 ОСИ Санаторное”. Песколовка 1980 40 50 80%

119 ОСИ Санаторное “. Отстойники 1980 40 150 27%

120 ОСИ’ Санаторное “. Биофильтры 1980 40 80 50%

121
ОСИ Санаторное “. Контактные 1980 40 50 80%

резервуары
122 ОСИ “ Санаторное “. Хлораторная 1980 40 80 50%

123 ОСИ “ СхФК-5”. КНС 1978 42 50 84%

124 ОСИ “ОСхФК—5”. Приемный резервуар 1978 42 50 84%

125 ОСИ “ОСХФК—5”. Гидроэлеватор 1978 42 11 100%

126 ОСИ “ОСХФК—5”. Песколовки 1978 42 50 84%

127
ОСИ “ОСХФК 5” Контактный

1978 42 50 84%
резервуар

128 ОСИ “ОСХФИ—5. Кiораторная 1978 42 80 53%

129 ОСИ “ОСХфИ—5”. Котельная 1978 42 30 100%

130
ОСИ “ОСХФК—5”. Производственное

1978 42 80 53%
здание

131
ОСИ “ОСИ—головные”. 1—очередь.

1979 41 50 82%
Приемная_камера

132
ОСИ “ОСИ—головные”. 1—очередь.

1979 41 150 27%
двухсекционные_аэротенки

133
ОСИ “ОСИ—головные”. 1—очередь.

1979 41 150 27%
Вторичные_отстоиники

134
ОСИ “ОСИ—головные”. 11—очередь.

1979 41 50 82%
Приемная_камера

135
ОСИ “ОСИ—головные”. 11—очередь.

1979 41 150 27%
Блок_аэротенков

136
ОСИ “ОСИ—головные”. 11—очередь.

1979 41 50 82%
Контактный_резервуар

ОСИ “ОСИ—головные”. 11—очередь.
1979 41 60 51%

Насосная_станция



66
Фактический Нормативны

Год ввода в Нормативiiы
Х9 Объект срок службы, ч срок

эксплуатацию й износ, ю
лет службы, лет

138
оск “ОСИ—головные”. П—очередь.

1979 41 80 51%
Хлораторная

139
оск “ОСИ—головные”. 1I1—очередь.

1979 41 50 82%
Приемная_камера

140
ОСИ “СК—головные”. 111—очередь.

1979 41 50 82%
Пес коловки

141
ОСИ “ОСК головные” 111—очередь.

1979 41 150 27%
Аэробный_стабильизатор

142
ОСИ ОСИ—головные. 111—очередь.

1979 41 ‘50 27%
Аэротенк

143
ОСИ “ОСИ—головные’. 111—очередь.

1979 41 150 27%
Вторичный_отстойник

144 ОСК—2. КНС 1977 43 50 86%
145 ОСК—2. Аэротенк 1977 43 150 29%

146
ОСк—2. Вторичный отстойник

1977 43 150 29%
вертикального_типа

147 ОСК—2. Приемный резервуар 1977 43 50 86%
148 ОСК—2. Контактный резервуар 1977 43 50 86%
149 ОСК—2. Хлораторная 1977 43 80 54%

150
ОСК—2. Насосная станция

1977 43 80 54%
промывочной_воды

Актуальное техническое состояние объектов на дату обследования

представлено в таблице 1.5.2.

Таблица 1.5.2. Актуальное техническое состояние объектов

Актуальное техническое
Актуальное техническое

.Тп/п Наименование объекта состояние здания, павчльоiiа,
состояние оборудованчя

сооружения

1 2 3 4
1 КнС—8 недопустимое работоспособное
2 КнС—9 ограниченно работоспособное работоспособное
З КНС—12 ограниченно работоспособное работоспособное
4 КНС—13 ограниченно работоспособное ограниченно работоспособное
5 КНС—16 работоспособное ограниченно работоспособное
б КНС—10 работоспособное работоспособное
7 КНС—11 работоспособное работоспособное
8 ГКНС работоспособное работоспособное
9 КНС—4 работоспособное ограниченно работоспособное
10 КНС—5 ограниченно работоспособное работоспособное
11 ИНС—б работоспособное работоспособное

12 КНС—7 ограниченно работоспособное работоспособное

13 КНС—1 5 ограниченно работоспособное работоспособное

14 КНС—18 работоспособное работоспособное

15 КНС—19 работоспособное работоспособное

16 КНС—17 работоспособное работоспособное

17 КНС—20 исправное работоспособное

18 КНС—2 1 работоспособное работоспособное
19 КнС по пре. Чехова неработоспособнал неработоспособная

20 КНС в пер. Железнорожньий исправное работоспособное
21 КнС по ул. Хабаровская ограниченно работоспособное работоспособное

22 КНС в пер. Институтский ограниченно работоспособное работоспособное

23 КНС—3 ограниченно работоспособное работоспособное



67
Актуальное техническое

Актуальное техническое
Зйп/п Наименование объекта СОСТОЯIIНС здания, павильона,

состояние оборудования
сооружения

24 КНС по ул. Советская работоспособное работоспособное

25 ГКНС. Компрессорная станция исправное исправное

26 ГКНС. Песколовка ограниченно работоспособное

27 ГКНС. Технологические емкости ограниченно работоспособное

Рабочая камера. Технологические
28 работоспособное

емкости
29 ОСК—10 работоспособное работоспособное

30 ОСК—1 1 работоспособное работоспособное

31 ОСК—Да недопустимое ограниченно работоспособное

32 ОСК—4 работоспособное работоспособное

33 ОСК—5 ограниченно работоспособное ограниченно работоспособное

34 ОСК—6 огранiiченно работоспособное ограниченно работоспособное

35 ОСК—14 исправное исправное

36 ОСК—12 ограниченноработоспособное работоспособное

37 ОСК— 13 работоспособное оiраниченно работоспособное

38 ОСК—9 ограниченно работоспособное работоспособное

39 ОСК—8 недопустимое ограниченно работоспособное

ОСК—Головныс, Иловая насосная — — -

40 ограниченно раоотоспосооное раоотоспосооное
станция

41 ОСК—Головные. Компрессорная станция ограниченно работоспособное. работоспособное

42 ОСК—2 недопустимое работоспособное

43 ОСК—3 работоспособное

44 (ЮСХФК—5)) с. Синегорск ограниченно работоспособное

45 ОСК Санаторное” огранI]ченно работоспособное

46 ОСК-1 с. Березняки ограниченно работоспособное

Согласно информации, предоставленной 000 РВК-Сахалин», общая

протяженность сетей бытовой канализации составляет 233,9 км.

Ббльшая часть сетей водоотведения 000 «РВК-Сахалин» выполнена из

керамики и чугуна. Распределение протяженности сетей по материалам трубопровода

представлено на рисунке 1.5.1

Кiаст»асса

Железобетов
10%

Рис

Чугун
-

Асбоцемеат

__] 15%

Керачика
30%



68
унок 1.5.1. Распределение протяженности сетей водоотведения 000 (<РВК-Сахалию> по

материалам трубопровода

Протяженность сетей водоотведения с разбивкой по диаметрам представлена на

рисунке Е5.2.

900
80о
700 1

600
500
400

‘ 300
250
200
150
100
80 I
50

0 20000 40000 60000 80000 100000 120000 140000

Протюкегшость водопровода, м

Рисунок 1.5.2. Протяженность сетей водоотведения 000 (<РВК-Сахалин>)

Протяженность сетей водоотведенгiя АО <Сахалинская Коммунальная

Компания» составляет 94,6 км, из них 32.8% ветхие сети.

Актуальное техническое состояние сетей канализации на дату обследования

представлено в таблице 1.5.3.

Таблица 1.5.3. Актуальное техническое состояние объектов

п/п Объект Принадлежность Аiсгуальное техническое состояние
1 сети канализации ОСК-7 мкп «Городской Водоканал> ограниченно работоспособное
2 сети каiа,изации ОСИ-ю ооо «РВК-Сахалин ограниченно работоспособное
З сети канааизацни ОСК-1 1 ооо <РВК-Сахалцн» ограниченно работоспособное
4 сети канализации ОСК-4а 000 <РВК-Сахалин» ограниченно работоспособное
5 сети канализапии ОСК-4 000 «РВИ-Сахалин» ограниченно работоспособное
б сети канализации ОСК-5 ооо «РВК-Сахалин ограниченно работоспособное
7 сети канализации ОСИ-б ооо «РВК-Сахалин ограничение работоспособное
8 сети каналлэвцян ОСК- 14 ооо «РВИ-Сахалин» ограняченно работоспособное
9 сети каналиэациii ОСК-12 ооо <РВК-СахалIIн» ограниченно работоспособное
10 сети канализации ОСК-1З 000 «РВИ-Сахалин» ограниченно работоспособное
11 сети канализации ОСК-9 ооо «РВИ-Сахалин» ограниченно работоспособное
12 сети канализации ОСИ-в 000 «РВИ-Сахалин» ограничение работоспособное
13 сети канализации ОСК-1 АО «СИЮ> ограниченно работоспособное
14 сети канализации оск «Санаторное» АО «СКИ» ограниченно работоспособное
15 сети канализации оск «ОСХфК-5» АО «СКИ» ограниченно работоспособное
16 сети канализации ОСИ-головные АО «СКИ» ограниченно работоспособное
17 сети канализащiи ОСК-2 АО «СИЮ> ограничение работоспособное
18 сети канализацын ОСИ-з АО «СИИ» ограниченно работоспособное



69
1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы
водоотведения и их управляемости

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную

систему’ инженерных соору)кений, надежная и эффективная работа которых является

одной из важнейших составляющих благополучия города.

По системе, состоящей из iрубопроводов и коллекторов. отводятся на выпуски

сточные воды. образующиеся на территории муниципального образования.

В условиях экономии воды приоритетным направлением развития системы

водоотведения являются повышение качества очистки воды и надежности работы

сетей н сооружений. Практика показывает, что трубопроводные сети являются не

только наиболее функционально значимым элементом системы каначизации. но и

наиболее уязвимым с точки зрения надежности. Острой остается проблема износа

канализационной сети.

Безопасность систем водоотведения обеспечивается соблюдением технических

правил и регламентов при производстве ремонтных работ.

Управляемость системой водоотведения обеспечивается надлежащей работой

насосов КНС. отслеживанием гидравлических нагрузок на трубопроводы,

своевременной заменой неисправного оборудования.

Надежность системы водоотведения. вследствие ее износа — низкая. В среднем

по городу на 1 км канализационных сетей приходится 14,4 аварии в год.

Оценка надежности проводилась исходя из результатов обследования объектов

системы водоотведения МО «Город Южно-Сахалинсю>, а таюке с учетом

утвержденных планов по выводу из эксплуатации морально и физически устаревших

канализационных очистных сооружений.

Таблица 1.6.1. Оценка надежности и безопасности объектов централизованной
системы водоотведения

Оценка надежности ч
Объект Принадлежность

безопасности

1 Очистные сооружения канализации ОСК-7 мкп «Городской водоканал» достаточная надежностi

2 Очистные сооружения канализации оск—iо ооо <РВК-Сахалин» Низка надежность

З Очистные сооружения каналiiзации оск—i 1 ооо «РВК-Сахалин> Низка надежность

4 Очистные сооружения канализации ОСК—4а ооо <РВК-Сахалин> Низка надежность

5 Очистные сооружения канализации 0СК—4 000 <РВК-Сахалiiн Низка надежность

б Очястные сооружения канализации ОСК—5 ооо (<РВК-Сахалин» Низка надежность

7 очясТные сооружения каналiiзации ОСК—б ооо «РВК-Сахалиш> Низка надежность

8 Очистные сооружения каналязации ОСК—14 ооо «РВК-Сахалчю> Низка надежность



70
Оценка надежности и

. Объект Принадлежность
безопасности

9 Очистные сооружения канализации ОСК—12 СОО «РВК-Сахалию Низка надежность

10 Очистные сооружения канализации ОСК—13 000 <(РВК-Сахалин» Низка надежность

11 Очистнью сооружения канализации ОСК—9 000 <РВК-Сахалин» Низка надежность

12 Очистные сооружения канализации ОСК—8 000 <РВIОСахалин» Низка надежность

13 Очистные сооружения канализации ОСК—1 АО «СКЮ> Низка надежность

14
Очистные сооружения канализации

АО Низка надежность
<(Санаторное»

Очистiiые сооружения канализашiи
15 АО «СКИ» Низка надежность

<ЮСХФК—5»
Очистные сооружения канализации

16 АО «СКИ» Низка надежность
ОСК—головные

17 Очистные сооружения канализации ОСК—2 АО «СКЮ> Низка надежность

18 Очистные сооружения канализациii ОСК—3 АО <(СИЮ) Низка наде>кность

19 Канализационная насосная станция КНС—8 ОСО «РВИ-Сахалин» Низка надежность

20 Канализационная насосная станция КНС—9 СОО «РВИ-Сахалин» Низка надежность

21 Канализационная насосная станция КНС—12 СОО «РВК-Сахалиш Низка надежность

22 Канализационнал насосная станция КНС—13 СОО «РВК-Сахалиьо> Низка надежность

23 Канализационная насосная станция КНС—16 СОО «РВИ-Сахалин» Низка надежность

24 Канализационная насосная станция КНС—10 ОСО <РВК-Сахалин» ‚остаточная надежност!

25 Канализационная насосная станция КНС—1 1 СОО <РВIОСахалию> ‚остаточная надежностi

26 Канализационная насосная станция ГКНС ОСО «РВИ-Сахалин» Достаточная надежностi

27 Канализационная насосная станция КНС—4 ОСО «РВИ-Сахалин» Низка надежность

28 Канализационная насосная станция КНС—5 ОСО «РВИ-Сахалин» Низка надежность

29 Канализационная насосная станция КНС—6 СОС <РВК-Сахалин» Низка надежность

30 Канализационная насосная станция КНС—7 СОО «РВИ-Сахалин» Низка надежность

31 Канализационная насосная станция КНС—15 СОО «РВИ-Сахалин» Низка надежность

32 Канализационная насосная станция КНС—18 СОО «РВИ-Сахалин» ‚остаточная надежность

33 Канализационная насосная станция К1-IС—1 9 СОО «РВИ-Сахалин» ‚остаточная надежность

34 Канализационная насосная станция КНС-17 СОС «РВИ-Сахалин» Низка надежность

35 Канализационная насосная станция КНС—20 СОС «РВИ-Сахалин» Цостаточная надежность

36 Канализационная насосная станция КНС—21 СОС «РВИ-Сахалин» Цостаточная надежность

Канализационная насосная станция
37 АС <СКЮ> Низка надежность

КНС_по_пер._Чехова_(нерабочая)
Канализационная насосная станция в

38 АО «СИЮ> Цостаточная надежность
Железнод—м_пр.

Канализационная насосная станция по ул.39 АС <(СИЮ> Низка надежность
Хабаровская

Канализационная насосная станция в
40 АС «СИЮ> Низка надежность

Инстизутском_пр
41 Канализационная насосная станция КНС—3 АО «СКИ» Низка надежность

Канализационная насосная станция42 АС <СКК» Цостаточная надежность
по_ул._Восточная

Канализационная насосная станция43 АО «СКИ» Низка наде>кность
по_ул._Советская

Канализационная насосная станция
КНС ССХФК

АО (<СКИ» Низка надежность

Канализационная насосная станция45 АО (<СКИ» Низка надежность
в_селе_Санаторное

Канализационная насосная46 АО «СКИ» Цостаточная надежностьстанция_в_селе_Березняки



71
1.7. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную систему
водоотведения на окружающую среду

В ходе анализа результатов лабораторных исследований состава сточных и

природных вод в контрольных створах за 2018—2019 год после очистки на ОСК,

эксплуатируемыми 000 «РВК-Сахалин» (ОСК )Ч2 4, 4а, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13) и

МЕЛ «Городской Водоканал> (ОСК М2 7) установлено следующее: среднегодовые

показатели многих загрязняющих веществ превышают нормативные значения. На

рассмотренньтх очистных сооружениях превышены нормативы по показателям,

указанным в таблицах 1.7.1.-. 1.7.4. (на выпуске из ОСК, в точке сброса).

Пограничный канализационный коллектор

В рамках проведения технического обследования объектов централизованной

системы хозяйственно-бытовой канализации, установлен сброс не подвергающихся

очистке канализационных стоков Пограничного коллеюгора диаметром 600 мм в

ручей Пригородiiый. Объем сбрасываемых стоков, определяемый по пролускной

способности и наполняемости коллеiаора, составляет в среднем до 10 тыс, мЭ/сут.,

при пропускной способности коллеюгора и перспективной нагрузке до 20 тыс.мЗ/сут.

Во исполнение судебного решения Южно-Сахалинского городского суда от

06.10.2008 года, Администрацией города выполнены работы по строительству камеры

переюпочения на пересечении Гiограничного и Западного коллеюгоров и

строительство участка Западного канализационного коллеюгора от камеры

переключения до ОСК-7 с увеличением диаметра с ду 600 мм до 1400 мм.

Перекдючение Западного коллеюгора на вновь построенный участок будет выполнено

в 2020 г. при вводе сооружений 1-ого этапа 1-ой очереди реконструкции ОСК-7,

переключение Пограничного коллеюгора на ОСК-7 будет выполнено при вводе 2-ого

этапа 1-ой очереди реконструкции ОСК-7 с увеличением мощности до 72,6

тыс.мЭ/сут. в 2021 году.



72
Таблица 1.7.1. Показатели, превышающие нормативные значения (2018 год)

а г т тПоказатель ПДК, мг/л рыбхоз, январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь“г/л

оси 4
Сульфаты 500 100 89 54 61 60 77 100 83 116 88 70 60 127Фосфаты 3,5 0,2 13,3 12 12 10,3 12,7 19 21 17,1 19,3 12 11,9 11,2Аммоний—iюн 1,5 0,5 22 33 86 76,2 64 45 63 23,9 19,7 24 43 30,9Натриты 3,3 0,08 2,8 0,78 2 0,85 1,5 1,7 4,6 2,35 4,41 1,5 1,8 1,95Нiгтраты 45 40 31 57 25 5,3 18 16 25 50,1 33 4,1 13,2 32,7БПК5 4 2 3,8 6,1 10 10,6 9,1 10,6 6,8 12,1 7,5 3,4 4 4,2СПАЛ 0,1 0,5 0,65 0,29 0,44 0,843 0,69 0,9 0,764 0,153 0,61 0,24 0,68 0,193Фенолы 0,00 1 0,001 0,011 0,0009 0,0044 0,002 0,0007 0,0013 0,0023 0,001 0,0023 0,0074 0,0055 0,0039Железо 0,3 0,1 0,3 0,31 0,57 0,46 0,54 0,97 0,57 0,4 0,36 0,2 0,27 0,28Нефтепродукты 011 0,05 0,19 0,058 0,074 0,041 0,032 0,051 0,039 0,015 0,005 0,044 0,007 0,034

оси 4а
Сульфаты 500 100 69 67 61 60 73 110 76 72 76 45 88 128Фосфаты 3,5 0,2 11,7 8,9 12 8,3 12,4 12 22 18,7 20,1 17 10 7,6Аммоний—II0н 1,5 0,5 45 36 82 47,7 13,3 29 64 18,9 19,2 19 42 33Ньгграты 3,3 0,08 0,46 0,42 0,68 0,53 0,68 1,7 0,25 5,57 2,7 1,6 0,06 0,78Натраты 45 40 58 92 29 36,4 46 47 0.7 26,8 43,1 23 0,9 1,7БПК5 4 2 3,2 22 4,9 1,8 1,6 4,1 4,7 6,2 3,3 11 3,6 34СПАВ 0,1 0,5 0,29 0,13 0,58 0,524 0,51 0,19 1,9 0,289 0,504 0,16 0,3 1,22Фенолы 0,001 0,001 0,0024 0,0021 0,0006 0,0013 0,0009 0,0023 0,0092 0,0019 0,0012 0,0008 0,0034 0,0044Железо 0,3 0,1 0,34 0,26 0,36 0,24 0,31 0,51 1,07 0,28 0,27 0,37 0,73 0,7Нефтепродукты 0,1 0,05 0,059 0,049 0,05 0,013 0,025 0,013 0,09 0,024 0.008 0.034 0,024 0,115

оси 5
Сухой остаток 1000 1000 490 400 480 320 460 560 640 1187 642 545 497 467Хлорйды 350 300 110 120 140 100 100 130 160 482 180 101 123 126Сульфаты 500 100 120 93 73 60 83 110 67 102 144 74 96 159Фосфаты 3.5 0,2 5,2 5,3 1,3 3,1 4,6 13 9,5 20,3 17,7 4,6 2,3 6,7Аммоний—аон 1,5 0,5 25 16 88 80,4 82 50 72 74,6 35 35 46 25Нiiтрiггьт 3,3 0,08 0,35 0,57 0,39 0,2 0,1 0,39 0,26 0,02 23,12 1,3 1,3 2,1Натраты 45 40 50 67 5,4 5,5 0.5 ‘.2 0.7 1,7 30 8,5 12 16,4БПк5 4 2 2,4 1,8 2,2 1,2 4 3,9 4,1 34,8 39 3,5 1,5 2,7СПАВ 0,1 0,5 0,15 0,089 0,19 0,378 0,17 0,18 0,3 1,6 0,935 0,15 0,3 0,076Фенолы 0,001 0,001 0,0017 0,002 0,0043 0,004 0,0005 0,0005 0,0016 0,0083 0,0037 0,0015 0,0034 0,0041



73
“ДК

Показатель ИДК, мг/л рыбжоз, январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь
м г/л

Железо 0,3 0,1 0,19 0,27 0,2 0,22 0,27 0,47 0,3 0,43 0,27 0,22 0,22 0,21
Нефтепродукты 0,1 0.05 0,0 16 0,02 0,07 0,039 0,028 0,02 1 0,02 0,035 0,011 0,06 0,024 0,028

осК 6
Фосфаты 3,5 0,2 — — 4,4 2 7,5 13 14 10,8 13,4 16 13 11,1

Аммоний—iiон 1,5 0,5 41 — 79 55,1 67 39 48 35 37 45 46,4 39,9
Натриты 3,3 0,08 <0,02 <0,02 <0,02 0,73 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02
Нитраты 45 40 0,3 — 0,8 2,6 0,2 0,8 0,5 0,6 0,3 0,3 0,9 0,7

БПК5 4 2 16 59 28 30,1 78 110 32 32,5 30,6 29 — 29
СПАВ 0,1 0,5 0,42 1,4 0,72 0,503 0,46 1,5 2,4 2,18 2,18 2,4 — 1,54

Фенолы 0,001 0,001 0,006 0,0045 0,0039 0,0013 0,0016 0,0026 0,0076 0,0074 0,0053 0,0026 0,0091
Железо 0,3 0,1 0,27 — 0,36 0,25 0,4 1,9 0,58 0,56 0,5 0,81 0,66 0,62

Нефтепродукты 0,1 0.05 0,088 0,17 0,15 0,032 0,07 0,18 0,11 0,16 0,15 0,327 — 0,23
ОСК 8

Фосфаты 3,5 0,2 9,1 8 11 5,7 5,8 8,1 8,5 7,4 11,3 11,8 7 6,7
Аммонай—нон 1,5 0,5 34 24 33 49,9 12 22 16 0,9 0,8 10 16,8 18

Натриты 3,3 0,08 1,5 1,1 1,7 0,72 0,87 1,5 1,7 3,09 23,3 2,5 1,4 0,84
Нитраты 45 40 21 25 26 13 13 28 18 44 59 19,6 44,3 25,7

БПК5 4 2 3,8 2,7 5,6 3,6 4,4 4,8 8,3 3,7 10 11 3 6,6
СПАВ 0,1 0,5 0,51 0,49 0,51 0,348 0,19 0,18 0,2 0,349 0,32 0,16 0,13 0,159

Фенолы 0,001 0,001 0,0022 0,0006 0,0024 0,0023 0,0005 0,0014 0,0039 0,0033 0,0087 0,0013 0,0013 0,0094
Железо 0,3 0,1 0,31 0,32 0,28 0,29 0,2 0,46 0,4 0,28 0,29 0,25 0,22 0,24

Нефтепродукты 0,1 0,05 0,09 0,059 0,053 0,052 0,04 1 0,028 0,032 0,06 0,04 0,099 0,053 0,053
ОСК-9

Фосфаты 3,5 0,2 4,8 5,2 5,3 2,7 7,7 4,6 3,3 1,1 13,9 5,2 3,9 5,7
Аммоний—ион 1,5 0,5 39 33 56 23,7 26 34 19 29 53,9 20 8,4 29,2

Натриты 3,3 0,08 0,17 0,47 0,39 0,5 0,43 2 0,97 0,02 1,44 1,1 0,9 0,32
БПК5 4 2 21 10 5,1 0,479 11 11 5,9 3,5 3,2 4 3,4 5,9
СПАВ 0,1 0,5 0,65 0,5 0,86 0,0022 0,47 0,31 0,14 0,17 0,186 0,159 0,35 0,186

Фенолы 0,001 0,001 0,0092 0,015 0,0024 0,31 0,0032 0,0026 0,0034 0,17 0,0025 0,003 0,013 0,0073
Железо 0,3 0,1 1 0,56 0,48 0,31 0,57 0,56 0,34 0,33 0,25 0,24 0,2 0,29

Нефтепродукгы 0,1 0,05 0,21 0,12 0,069 0,038 0,058 0,15 0,034 0,038 0,059 0,088 0,063 0,041
0сК-10

Фосфаты 3,5 0,2 4,8 7,1 5,5 6 13 8,8 11 2,8 10,7 15,6 4,4 7
Аммоний—аон 1,5 0,5 1,7 18 1,1 5,6 3,9 1,6 5,4 1,3 2,1 5 0,8 0,5

Натриты 3,3 0,08 4 23 13 2,79 0,71 0,54 2 2,7 12,3 6,5 0,64 0,6



74
пи’

Показатель ПДК, мг/л рыбжоз, январь февраль март апрель май июнь ИЮЛЬ август сентябрь октябрь ноябрь декабрь
мгIл

Нитраты 45 40 36 30 34 48,8 79 73 94 47 55,7 76 58 77
БПК5 4 2 8,9 1.7 5,1 4,8 3,1 4,6 62 2,8 3,6 7,6 2,3 2,9
СПАВ 0,1 0,5 0,4 0,27 0,14 0,258 0,09 0,12 2 0,06 0,925 0,26 0,025 0,204

Фенолы 0,001 0,00] 0,0032 0,002 0,0005 0,0023 0,0007 0,0005 0,061 0,002 0,002 0,0022 0,012 0,0035
Железо 0,3 0,1 0,19 0,2 0,18 0,21 0,28 0,28 2 0,24 0,21 0,6 0,12 0,22

Нефтепродуктьи 0,1 0,05 0,05 0,024 0,083 0,049 0,026 0,045 0,35 0,019 0,037 0,053 0,056 0,024
оси-и

Фосфаты 3,5 0,2 0,8 2,2 1,8 2,7 0,4 3 2 0,5 1,9 1,3 1,2 1,6
Аммоний—ион i,5 0,5 5,9 0,5 1,6 0,5 2,1 0,3 1,7 1,2 2,7 0,6 0,3 0,2

Нiггряты 3,3 0,08 0,31 0,54 0,56 0,02 0,02 0,22 0,59 0,44 0,02 0,02 0,17 0,08
Читраты 45 40 30 49 42 27,3 3,4 56 28 38 7,4 47 46 44

БПК 5 4 2 8,6 4,2 3,5 5,7 3,7 3,3 2,7 2,8 5,2 4,3 3,8 1,4
СПАВ 0,1 0,5 0,23 0,12 0,27 0,602 0,08 0,13 0,058 0,095 0,132 0,51 0,33 0,09

Фенолы 0,001 0,001 0,0012 0,0033 0,0009 0,0015 0,0014 0,0005 0,0013 0,0027 0,0028 0,0026 0,0012 0,0033
Железо 0,3 0,1 0,16 0,13 0,19 0,32 0,24 0,16 0,15 0,15 0,34 0,15 0,24 0,12

Нефтепродуюгы 0, I 0.05 0,02 0,025 0,044 0,022 0,016 0,015 0,016 0.0 19 0,62 0,041 0,025 0,036
Фосфаты 3,5 0,2 0,8 41 16 30,3 18 44 12 13 17,9 29,5 17,1 21,6

Аммонiiй—яон 1,5 0.5 2 25 42 58,6 58 50 55 58,8 20,4 44,2 38,1 51
Нитриты 3,3 0,08 0,14 3,6 1,3 0,02 0,91 4,2 1,1 0.02 12,41 0,02 0,41 0,02

БПК 5 4 2 150 13 25 245 180 250 7,2 12,8 26 0,3 10 3,7
СПАВ 0,1 0,5 0,08 0,41 0,54 1,52 0,58 0,42 0,15 0,145 0,4 0,29 0,2 0,309

Фенолы 0,001 0,001 0,0058 0,0097 0,0097 0,0127 0,0017 0,0008 0,0044 0,0027 0,0024 0,0076 0,0048 0,0051
Железо 0,3 0,1 0,34 0,58 0,32 1,3 0,49 0,5 0,45 0,49 0,59 0,68 0,4 0,3

Нефтепродук-гы 0,1 0,05 0,17 0,15 0,15 0,732 0,12 0,033 0,05000 0,048 0,123 0,07 0,012 0,069

Для ОСК — 7 и ОСК—12, утвержден норматив дОПСТI1МОГО сброса веществ и организмов (на ОСК—7 норматив утвержден до 9 апреля

2021 г. на ОСК—12 до 15 августа 2021 г). На рассмотренньик очистных сооружениях превышены нормативы по показателям, указанным в

таблице 1.7.2. (на выпуске из ОСК. в точке сброса).

Таблiща 1.7.2. Показатели, превышающие нормативные значения (2018 год)



75
Утвержденный

Показатель
норматив

рыбхоз, январь февраль март апрель май июль июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрьдопустимого -м г/л
сброса,_мг/л

ОСИ-?
Взвешенные

22.25 4,6 5 7,1 6,7 2 4,6 ‘2 12,9 25,2 15,7 17,6 14вещества
Сульфаты 38 100 34 30 34 20 32 27 20 29 30 28 29 38
Фосфаты 0,2 0,2 7,9 4,6 4 3,9 4,9 7,8 8,9 6,1 1,3 16 1.1 2,3

Аммоиий—ион 0,5 0,5 33 48 36 14,1 5,5 31 27 29 39,4 30,5 34 48
Нитриты 0,08 0,08 0,5 0,19 0,42 0,51 0,39 0,09 0,16 1,51 0.02 0,02 0,18 0,3

БПК 5 2,25 2 20 6,7 7,2 3,1 3,6 5,9 8,1 6,8 4,2 6,8 2 4,4
СпАВ 0,5 0,36 0,42 0.38 0,0034 0,51 0,095 0,81 0,085 0,147 0,43 1,3 0,265

Фенолы 0,001 0,001 0,0051 0,0042 0,0038 0,0034 0,0009 0,0005 0,0041 0,0099 0,0013 0,0036 0,0037 0,0049
Железо 0,702 0,1 0,4 0,27 0,23 0,23 0,25 0,44 0,42 0,31 0,28 0,32 0,33 0,22

Нефтепролуiсгы 0,05 0,05 0,11 0,16 0,083 0,072 0,021 0,03 0,03 0,319 0,104 0,16 0,035 0,031
ОСК-12

Сульфаты 47 100 20 17 9 20 42 30 49 38 29 29 34 64
Фосфаты 0,2 0,2 6,6 11 33 2 20 6,5 16 1,3 1,64 5 9,1 3

Аммоний—нон 0,5 0,5 24 35 78 6,4 8,4 10 6,3 18,7 15,4 0,4 16,7 46

Нятряты 0,08 0,08 0,9 0,62 0,02 0,8 4,2 2,4 0,95 2,53 5,11 0,75 2,11 0,02
Ниграты 40 40 4,8 2,4 0,6 8.9 65 2i 3,4 4,1 9,6 68 39.6 0,3

БПК 5 2,25 2 7 4,4 200 4,4 9,2 3,6 3,8 2,7 3,6 5,6 3,8 4,4
СпАВ 0,1 0,36 0,67 0,46 0,027 0,16 0,13 0.098 0,127 0,163 1,2 0.081 0,364

феiюлы 0,001 0,001 0,013 0,0079 0,0079 0.0029 0,0028 0,0018 0,0097 0,0026 0,0022 0,012 0,011 0,0106
Железо 0,175 0,1 0,29 0,28 0,5 0,34 0,31 0,33 0,39 0,3 0,26 0,29 0,33 0,26

Нефтепродукты 0,05 0,05 0,11 0,051 0,051 0,101 0,098 0,058 0,082 0,025 0,043 0,092 0,13 0,874

Таблица 1.7.3. Показатели, превышающие нормативные значении (2019 год)

ПК i
Показатель

мг
рыбхоз, январь февраль март апрель май июнь июль август октябрь ноябрь декабрь

мг/л
ОСИ 4

Сульфаты 500,0 100,0 120 116 116 80 84 95 103 102 100 79
Фосфаты 3,5 0,2 12,1 7,4 9,4 13,7 20 26,8 18,4 14,8 9,5 16,3

Аммоний—нон 1,5 0,5 34 27 10 40 19,4 25,3 5,8 15 2,3 29
Нитриты 3,3 0,08 4,2 2,1 1,39 1,7 2,87 1,84 1,21 1,75 1,72 3,78
Нитраты 45,0 40,0 37 60 69 17 20 38 96 41,3 82 48



76
пк iПоказатель рыбхоз, январь февраль март апрель май июнь июль август октябрь ноябрь декабрь

м г/л
БПК 5 4,0 2,0 13,2 6,4 2,3 3,3 3,5 3,7 3,6 5,1 2,9 5
СПАВ 0,] 0,5 0,99 0,099 0,1 0,674 0,244 0,15 0,13 0,154 0,057 0,125

Фенолы 0,001 0,001 0,0061 0,0013 0,0023 0,002 0,0025 <0,0005 <0,0005 0,0012 0,0007 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,45 0,23 1,05 0,34 0,28 0,34 0,34 0,24 0,31 0,49

оск 4 а
Фосфаты 3,5 0,2 115 9,3 6 19,2 22 27 16,5 15 14,2 12

Аммоний—нон 1,5 0,5 13,7 43,4 30 27 15,4 29,4 20 23,7 2,1 29
Нитритьт 3,3 0,08 64 0,38 0,55 1,2 1,57 4,02 1,66 3,82 1,7 2,41
Нитраты 45,0 40,0 0,8 19,6 20,2 72 34 19,5 46,8 78,4 83 48

БПК 5 4,0 2,0 3,6 3,6 6,3 3,6 3,1 5,2 4,9 5,3 3,6 10,2
СПАВ 0,1 0,5 42,7 <0,025 0,085 0,723 0,076 0,114 0,09 0,154 0,059 1,11

Фенолы 0,001 0,001 3,9 0,0017 0,0021 0,0005 0,0017 <0,0005 <0,0005 0,0029 0,0012 0,0012
Железо 0,3 0,1 0,265 0,31 0,29 0,36 0,33 0,37 0,36 0,3 0,33 0,36

ОСК 5
Сульфаты 500,0 100,0 151 107 90 138 111 134 108 139 120 122
Фосфаты 3,5 0,2 5,1 4,9 5,6 6,8 1,6 14,8 5,6 5 8,7 5,2

Аммоняй—iюн 1,5 0,5 3,7 26 15 67,2 38,8 30 40 28,4 19 29
Натратьт 3,3 0,08 0,46 0,36 3,28 0,49 0,4 1,47 0,4 2,23 0,63 0,71

БПК 5 4,0 2.0 1.6 4,8 3,8 9,8 2,2 5,6 4,1 3,6 4,3 4,1
СЛАВ 0,1 0,5 0,047 0,071 <0,025 0,486 0,24 0,123 0,091 0,073 0,039 0,134

Фенолы 0,001 0,001 0,0024 0,0012 0,0018 0,0029 0,0021 <0,0005 <0,0005 0,002 0,0013 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,19 0,21 0,24 0,35 0,24 0,31 0,2 0,23 0,21 0,19

оск б
Фосфаты 3,5 0,2 9,1 7,3 9 6,4 23 18 11,1 8,9 11 16,1

Аммонай—ион 1,5 0,5 35 34,2 34 58,9 49 41 41,2 46,1 53,2 56
Нiiтриты 3,3 0,08 <0,02 <0.02 <0,02 <0,02 <0.02 <0,02 0,62 0,14 <0.02 <0,02

БПК 5 4,0 2,0 26,9 36 46 41 33 7,5 9,2 44 56 12
СПАВ 0,1 0,5 1,22 1,75 0,506 1,22 1,64 0,388 0,1 0,135 0,094 0,231

Фенолы 0,001 0,001 0,0171 0,0062 0,0032 0,0033 0,0101 <0,0005 <0,0005 0,0086 0,0028 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,57 0,31 0,64 0,64 0,7 0,43 0,29 0,71 1 0,45

Нефтепродукты 0,1 0,05 0,439 0,101 0,07 0,288 0,201 0,034 0,024 0,117 0,056 0,043
ОСК 8

Фосфаты 3,5 0,2 8,2 1 6,4 11 3,6 15,1 20,1 12,8 4,6 12,1 8,8
Аммоiii’й—iюн 1,5 0.5 28,3 34 43 25 35,6 7,6 13,6 5,3 2,4 22,2

Нiiтрпты 3,3 0,08 0,9 ) <0.02 0,49 1,5 0,81 3,75 2,64 3,35 2,23 2,2



77
пК /

пДк
Показатель

‘

ЧГ
рыбхоз, январь февраль юрт апрель май июль июль август октябрь ноябрь декабрь

мг/л
БПК 5 4,0 2,0 4,3 19 7,2 1.2 3,7 5,6 3,8 2,6 3,5 3,8
СпАВ 0,1 0,5 0,11 0,115 0,136 <0,025 0,167 0,162 0,12 0,147 0,045 0,18

Фенольт 0,001 0,001 0,0027 0,0023 0,002 0,002 0,0012 <0,0005 <0,0005 <0,0005 0,0018 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,26 1,2 0,37 0,21 0,36 0,45 0,22 0,22 0,27 0,31

ОСК 9
Фосфаты 3,5 0,2 4,5 2,1 2,1 2 4 4,4 4 3,7 1,4 2,1 3

АммоиI!й—Iюн 1,5 0,5 39 28 24 8,9 7,4 1,5 0,9 5,6 18,5 13,4 17
Нiлраты 3,3 0,08 <0,02 <0,02 1 0,5 2,8 1,3 0,75 0,86 0,67 0,72 0,42

БПК 5 4,0 2,0 5,9 6,2 2,4 4,3 4,1 3 3,9 3,6 5,3 4,7 6,4
СПАВ 0.] 0,5 0,129 0,451 0,123 0,396 0,134 0,036 0,092 0,142 0,314 0.027 0,041

Фенолы 0,00 1 0,001 0,0183 0,011 0,0125 0,0005 0,0033 0,0124 <0,0005 <0,0005 0,0037 0,00 15 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,31 0,39 0,22 0,16 0,3 0,2 0,18 0,19 0,22 0,42 0,34

ОСК 10
Фосфаты 3,5 0,2 6,6 6,4 13 9,8 12 12 12 7,5 7,7 7,6 14,9

Аммоний—ион 1,5 0,5 1,1 9,2 2,5 1 5,3 0,8 3,7 2,8 17 3,2 13,4
Нитриты 3,3 0,08 8,9 4,24 40,43 0,18 0,28 0,83 1,98 1,02 1,52 1,03 0,7
Нитраты 45,0 40,0 52 44 44,7 85 16 65 44 27 33 37 36

БПК5 4,0 2,0 3,7 8 6 6,4 4 6,6 4,1 5,3 3,9 3,9 6,5
СПАВ 0.1 0,5 0,279 0,207 0.075 0,335 0,156 0,193 0,04 0,157 0,121 0,046 0,04

Фенолы 0,001 0,001 0,0045 0,0025 0,0032 0,0019 0,0016 0,0032 <0,0005 <0,0005 0,0033 0,0009 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,17 0,28 0,28 0,33 0,27 0,38 0,26 0,26 0,17 0,28 0,31

опс и
Фосфатьи 3,5 0,2 0,8 1 1,4 1,9 2,1 1,5 2,7 2,4 2,5 1,1 3,8

БПК5 4,0 2,0 1,9 3,5 2,5 2,5 3 1.4 24 3 2,6 1 0,8
Фенолы 0,001 0,001 0,0016 0,0051 0,0028 <0,0005 0,0023 0,0042 <0,0005 <0,0005 <0,0005 0,0026 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,08 <0,10 0,23 0,15 0,18 0,15 0,11 0,15 0,08 0,16 0,14

Опс 12
Фосфаты 3,5 0,2 9,6 6,5 4,2 23,8 10,9 35 21,2 25,8 8,6 5

Аммоний—лон 1,5 0,5 30,7 22 14 39 1,9 1,1 41,1 9,1 1,7 38
Натритьт 3,3 0,08 <0,02 2,6 2,63 <0,02 1,84 1,84 0,28 4,27 0,44 1,17

БПК 5 4,0 2,0 33,5 11,6 6,3 7 5 5,4 9,2 3 4,4 4,2
СПАВ 0,1 0,5 0,112 <0,02 0,128 0,081 0,09 0,651 0,207 0,06 <0,025 0,057

Фенолы 0,001 0,001 0,0483 0,0023 0,0047 0,0055 0,0039 <0,0005 <0,0005 0,0011 0,0006 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,85 0,24 0,19 0,59 0,18 0,22 0.46 0,31 0,18 0,3

ОСК 13



78

пК /
Показатель

Ч”
рыбхоз, январь февраль март апрель май июнь июль август октябрь ноябрь декабрь

мг/л
Фосфаты 3,5 0.2 24,1 23,7 23 31 14,2 1,4 9,2 19 16 9

Аммонвй—iiон 1,5 0,5 0,7 2,2 3,7 34 47 21,2 1,5 73 0,4 8,2
Нитриты 3,3 0.08 9,39 2,92 <0,02 0,54 <0,02 2,77 1,1 <0,02 <0,02 0,67
Нитраты 45,0 40,0 1,3 2 0,4 272 2,1 25 18 7,9 67 21,7

БПК 5 4,0 2,0 9,6 6,2 6,4 4,2 9,2 4,2 9,6 2,5 4,6 3,4
Фенолы 0,001 0,00 1 0,0057 0,0028 0,0018 0,0042 0,0042 <0,0005 <0,0005 0,001 0,0011 <0,0005
Железо 0,3 0,1 0,34 0,36 0,35 0,47 0,35 0,33 0,28 0,51 0,28 0,74

Таблица 1.7.4. Показатели, превышающие нормативные значении на ОСК—7, ОСК—12 (2019 год)

Утвержденный
. норматив

Показатель
допустимого

рыбхоз, январь февраль март апрель маи июнь июль август октябрь ноябрь декабрь
мг/л

сброса,_мг/л

ОСК-7
Взвешенные

22,25 4,6 26,1 20 14,9 17,1 6,5 5 II 9,1 <2,0 9,7вещества
Сульфаты 38 100 34 42 35 28 32 25 33 31 37 43 39
Фосфаты 0,2 0.2 7,9 10,3 5,6 2,6 2,1 0,5 3,4 2,5 2,3 8,2 10,1

Аммошiй—iiон 0,5 0,5 33 40 39,4 34 46 31,6 36 28 49 21,4 12
Нiгтриты 0,08 0,08 0,5 <0,02 <0,02 <0,02 <0.02 <0,02 0,94 3,97 1,2 0,56 0,58
Нитраты 39 40 5.1 0,3 0,2 0,3 0,4 0,3 0,9 7.1 3,5 13,2 66

БПК 5 2,25 2 20 11,1 10,2 9,3 1,7 2,7 5,7 7,3 7,3 2,4 4,8
СПАВ 0.5 0,36 0,38 0,052 1,32 0.36 0,956 0,306 0,414 0,125 0,025 0,077

Фенолы 0,001 0,001 0,0051 0,0037 0,002 0,0023 0,004 0,0043 0,0005 0,00049 0,0024 0,0016 0,00049
Железо 0,702 0,1 0,4 0,42 0,52 0,49 0,4 0,3 0,28 0,3 0,27 0,26 0,26

Нефтепродуiаы 0,05 0,05 0,11 0,135 1,082 0,11 0,041 0,088 0,062 0.039 0,056 0,205 0,028
ОСК-1 2

Сульфаты 47 100 17 47 22 30 20 61 51 40 35 54
Фосфаты 0,2 0,2 9,6 6,5 4,2 23,8 10,9 35 21,2 25,8 8,6 5

Аммонiiй—ион 0,5 0,5 30,7 22 14 39 1,9 1,1 41,1 9,1 1,7 38
Нитрiяы 0,08 0,08 0.019 2,6 2,63 0,019 1,84 1,84 0,28 4,27 0,44 1,17
Нiiтраты 40 40 0,4 34 25 1,4 3,9 85 1,3 9,8 58,4 4,4

БПК 5 2,25 2 33,5 11,6 6,3 7 5 5,4 9,2 3 4,4 4,2



79
Утвержденный

• норматив
Показатель

допустимого
рыохоз, январь февраль март апрель мпв июнь ИЮЛЬ август октябрь ноябрь декабрь

ч г/л
сброса, гиг/л

СПАВ 0,5 0,112 0,019 0,128 0,081 0,09 0,651 0,207 0,06 0,024 0,057

фенолы 0,00 1 0,00 1 0,0483 0,0023 0,0047 0,0055 0,0039 0,00049 0,00049 0,0011 0,0006 0,00049

Железо 0,175 0,1 0,85 0,24 0,19 0,59 0,18 0,22 0,46 0,31 0,18 0,3

Нефтепродукты 0.05 0,05 0,047 0,029 0,211 0,033 0,026 0,034 0,024 0,02 0,029 0,038



80

Минимальное и максимальное превышение нормативной концентрации в 2019

году отмечается по следующим объектам:

— массовая среднетодовая концентрация сульфатов составляет от 995 мг/л

(ОСИ М24) до 122,0 мт/л (ОСИ М25). при допустимом уровне ПдК=500 мг/л.

ПдК рыбкоз = 100 мг/л;

— массовая среднетодовая концентрация фосфатов составляет от 1,93 мг/л (ОСИ

М21 1) до 25,62 мт/л (ОСИ ]4а), при допустимом уровне ПДК 3,5 мг/л,

ПДК рьтбхоз = 0,2 мт/л;

— массовая среднегодовая концентрация ионов аммония составляет от 5,45 мт/л

(ОСI( М910) до 44,86 мт/л (ОСК М6), при допустимом уровне ПДК1.5 мт/л,

ПДК рыбхоз = 0.5 мт/л;

— массовая среднетодовая концентрация ьцпрнтов составляет от 0.09 мг/л (ОСИ

М26) до 8,13 мг/л (ОСИ К4а). при допустимом уровне ПДК=3.3 мг/л.

ПдК рыбхоз = 0,08 мг/л;

— массовая среднегодовая концентрация нитратов составляет от 4Г74 мг/л

(ОСИ Х213) до 50.83 мт/л (ОСИ ЗЧ4). при допустимом уровне ПдК45 мт/л.

ПдК рыбхоз = 40 мг/л;

— массовая среднегодовая концентрация БПК—5 составляет от 2,25 мт/л (ОСИ

М211) до 31,16 мт/л (ОСИ З6). при допустимом уровне ПдК4 мт/л,

ПДК рыбхоз = 2 мт/л:

— массовая среднетодовая концентрация СПАВ составляет от 0,12 мг/л (ОСИ

М28) до 4,51 мг/л (ОСИ М24а), при допустимом уровне ПдКО. 1 мт/л, [ЩИ рыбхоз =

0.5мт/л:

— массовая среднегодовая концентрация фенолов составляет от 0,00 14 мг/л

(ОСИ IЧЪ8) до 0,391 мт/л (ОСИ 1Ч4а). при допустимом уровне ТЩК= ПДК рыбхоз =

0.001 мт/л;

— массовая среднетодовая концентрация железа составляет от 0,14 мт/л (ОСИ

М11) до 0,57 мт/л (ОСК Х26), при допустимом уровне ПдК = 0,3 мт/л,

ПДК рыбхоз =0,1 мт/л;

— массовая среднетодовая концентрация нефтепродуктов составляет от 0.14 мт!



81
л (ОПС К26) до 0,18 мг!л, при допустимом уровне ПдК=0,1 мг/л, ПдК рьтбхоз =

0,О5мг/л

На рисунках 1.7.1-1.7.10 приведены графики изменения содержания в воде

химических веществ (превышающих нормативные значения) на очистных

сооружениях канализации (ОСК-7) г. Южно—Сахаiинск.

25
Фосфаты

20

15

10

——Утвержаеняый нормапiв долустiвтото сброса (до 9 аггрезхя 202 i)=пДК рыбхоз, мг/д

—е—Позатез содержания фосфэтов до очистки На оск. МТ/Л

—Поатель содержашя фосфатов перед сбросом а аодный объект (точка сброса). мг/л

Рисунок 1.7.1. График изменения содержания в воде фосфатов

Среднегодовое значение массовой концентрации фосфатов за 2019 г. составляет

(при ПдК НДС=3,5 мг/л, ПДК рыбхоз0,2 мг/л):

—до очистки на ОСК 13,32 мг/л;

— после очистки на ОСК 5,04 мг/л.

О

\Ъ \Т %‘ ‘ ‘$ ‘ е’ \с5
‘



82

70 ноньт 1ММОЖы

60

50

20

10

0 0 0 0 1 • 0 0 0 0 0 0 • 0 1

*утаерждсняый норматив дОПСIПЬЮГО сброса (до 9 апреля 2о2])=П рыбхоз. мГ/л

—О—Показатель содержания нонов аммОш!я ло очистил на ОСК. мг/л

—4—Показатель содержашiя понов аммонвя перед сбросом вводный обьекг (точка сброса). мг/л

Рисунок 1.7.2. График изменения содержания в воде ионов аммония

Среднегодовое значение массовой концентрации ьюнов аммония за 2019 г.

составляет (при ПдК НдСПДК рыбхоз=05 мг/л):

— до очистки на ОСК 44.8 мгiл;

— после очистки на ОСК 33,7 мг/л.

120
Сульфаты

100 а а а е а а е а е е а а а а а а а е е а * е а

60

60

_

а

___ _ _

——Утвержлеыяьтй норматив допустимого сбра (до 9 апреля 2021). мг/л

п( рыбхоз. кт/л

Позатель содержания сульфатов ло очiтсъаi на ОСК, мт/я

—е-—показатель содержаюы сульфатов перед сбросом в волный объект (точка сброса). ыГт

Рисунок 1.7.3. График изменения содержания в воде сульфатов

Среднегодовое значение массовой концентрации сульфатов за 2019 г.

составляет (при ПДК НдС=38 мг/л, ПДК рыбхоз= 100 мг/л):



0.5

о

.‘

\Т ‚° ‘ \ ‘ ‚ \ ‚ %
‚е

-4’Утверждешiый нормапгвдопустимогосброа(до9 апреля 2021)= ГЩК рыбхоз.мг’л

——Показатель содержашIяшгтркговдоочi,слжна ОСК.”г/л

ПоЮ1зате!т содержания ыигтртаоо перед сбросом в водннй объект (точка сброса), мгiл

Рисунок 1 .7.4. График изменения содержания в воде нитритов

Среднегодовое значение массовой концентрации нитритов за 2019 г. составляет

(при ГЩК НдС=ПдК рыбхоз=0.08 мг!л):

— до очистки на ОСК <0.02 мг!л;

— после очистки на ОСК от <0,02 до 3,97 мг/л.

Нiгграты

___ ___ ____

/

т’5ТУ”

—4—Утверждегшый норматив допустимого сброса (до 9 апреля 2021), мг/л

ГIДК рыбхоз. мт/л

—е——Показатель содержания шлратов до ОЧЗ!СТЮI на оск. мт/л

—е-—Показатель содержания нвтратов перед сбросом в водный объект (точка сброса). мт/л

83
— до очистки на ОСК 25,5 мг/л;

— после очистки на ОСК 34,5 мг/л.

3.5

3

з

‘с

2

1.5

Нтггрiгш

70

— 40
.7:;

зо

Рисунок 1.7.5. График изменения содержания в воде нитратов



84
Среднегодовое значение массовой концентрации нитратов за 2019 г. составляет

(при ПДК НдС=39 мг/л. ПДК рьибхоз4О мг/л):

—до очистки на ОСК 0.5 мг/л;

— после очистки на ОСК 8.8 мг/л.

400

1200

1000

800

ГIДК рыбхоз. мт/л

БГТК-5

-а—Показатель содержания БПк-ъ до очосвт на ОСЬ’. ЫГДI

Покдзатель содержания БПК-ъ перед сбросом в водный объект (точка сброса). иг/л

Рисунок 1.7.6. График изменения содержания в воде БПК—5

Среднегодовое значение массовой концентрации БПК—5 за 2019 г. составляет

(при ПДК НдС2,25 мг/л, ПдК рыбхоз=2 мг/л):

1,8

1 6

1.2

- 1
2

0.8

0.6

0.3

0.2

О

— до очистки на ОСК 158,5 мг/л;

— после очистки на ОСК 7,5 мг/л.

—4—ПдК. иг/л

йДК рыбхоз. иг/л

—4—Показатель содержания спАв ло очистки на ОСК. иг/л

600

400

200

о

ф ‚ й ф Т Т Г. 4 Т ф
—Утверждешiый норматив дойуспШого сброса (дод апреля 2021). иГ.Л

СПАВ

*фф,ф’_’ё ё 61

Показатель содержания сГ1АВ перед сбросом в волныГi объект (точка сброса), иг/л



85
Рисунок 1.7.7. График изменения содержания вводе СПАВ

Среднегодовое значение массовой концентрации СПАВ за 2019 г. составляет

(при идК =0,1 мг/л, ПдК рыбхоз=0,5 мг/л):

— до очистки на ОСК 0,8 мт/л;

— после очистки на ОСК 0,4 мт/л.

Фенолы
0,1

0.09

0.08

0.07

0,06

0.05

0.03

0.03

0.02

0.01

О

—е-- Утвержденный норматив долуслыого сброса що 9 апреля 2021)=ПЛК рьайхоа. мт/л

—4—Показатель соДерааiяiы фенолов до очIтсгклна оск. мт/л

• Показатель содер-Анва фенолов перед сбросокi в водный объект (точна сброса). иг/л

Рисунок 1.7.8. График изменения содержания в воде фенолов

Среднегодовое значение массовой концентрации фенолов 2019 т. составляет

(при ПДК НдСПдК рыбхозО,001 мг/л):

— до очистки на ОСК 0,039 мт/л;

— после очистки на ОСК 0,002 мг/л.



3.5

86

Железо

1 е е е
i е

д.._ ТТфт’+УУ’ т

—— Утвержденный норматив допустимого сброса (под апреля 2021), иГ/л

ПдК рыбкоз. ыгiл

—4—Показатель содержания железа до очистки на ОСК, мт/л

—4—Показатель содержания железа перед сбросом а водный объект (точка сброса). мт/л

Рисунок 1.7.9. График изменения содержания в воде железа

Среднегодовое значение массовой концентрации железа 2019 г. составляет (при

ПДК НДС0.702 мт/л, идк рыбхоз=0, 1 мг/л):

—до очистки на ОСК 1,6 мг/л: после очистки на ОСК ОА мт/л.

1.6

1,.’

1.2

0,5

0,6

0,3

0.2

0

-0Утвержденный норматив доаустямогосбросд(дод апреля 2021)=Пдк рыбхоз.мт/л

—4Поклзаталь содержания нефтепродтгов до очистка на оск. мт/л

—Покааатель содержания ыефтеорол;тгов перед сбросом в водный объект (точка сброса). мпд

Рисунок 1.7.10. График изменения содержания в воде нефтепродуктов

Среднегодовое значение массовой концентрации нефтепродукгов 2019 т.

Нефтепродукты

составляет (при ПдК НдСГIдК рыбхозО,05 мг/л):



87
— до очистки на ОСК 0,6 мг/л;

— после очистки на ОСК 0,2 мг/л.

Вывод: согласно результатам проделанного анализа состава очищенных

сточных вод. выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая

технологическая схема не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно

действующему законодательству. В настоящее время проводится реконструкция

ОСК-7, что позволит обеспечить нормативное качество очистки сточных вод.

Обследование качества сточных вод АО <Сахалинская Коммунальная

Ком панii я»
Требования к составу очищенных сточных вод, выпускаемых в водные

объекты, регламентируется СанПиН 2.1.5.2582—10, 552 приказом Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации.

В ходе анализа результатов лабораторных исследований состава сточных и

природных вод в контрольных створах за 2019 год после очистки на ОСК.

эксплуатируемыми АО (<Сахалинскал Коммунальная Компания>), установлено

следующее: среднегодовые значения хлоридов, нитратов, сухого остатка, рН воды, не

превышают допустимые значения. Кроме описанных выше требований к составу

очишенных сточных вод, выпускаемых в водные объекты (СаиПиН 2.1.5.2582—10, 552

приказ МЪ 552 Министерства сельского хозяйства Российской Федерации),

учитывались утвержденные нормативы допустимых сбросов веществ и

микроорганизмов в водные объекты (действуют до 17 января 2024 года).

На рассмотренных очистных сооружениях превышены нормативы по

показателям. указанным в таблице 1.7.5. (на выпуске из ОСК, в точке сброса).



88

Таблица 1.7.5. Показатели, превышающие нормативные значения

Утвержяенный
НОрМаТиВ

ПДК рыбхоз, допусоi%iогоПоказатель
мг/л сброса (до 17

январь февраль март апрель маи июнь июль август сентябрь октябрь ноибрь декабрь

января 2024), мг/
л

ОСН—головные
Взвешенные вещества 18,0 22,7 29,1 16,5 18,3 17,0 17,0 8,6 9 II 10,5 11,4 21,5

БПК— 5 2,0 2.25 16,5 10,9 7,0 13,0 10,0 8,4 7,8 8,2 8,3 9,4 9,5 15,8
ОКIIсЛЯеМОсТь 4,0—6,0 15,8 8,6 12,9 14,8 14,9 12,7 5,9 5,1 5,8 8,7 11,0 18,2
Аммонияй—нон 0,5 0,5 11,9 7,9 5,3 6,5 7,3 5,2 6,7 6,1 7,3 9,4 8,2 14,2

Ниiтриты 0,08 0,08 0,13 0,20 0,07 0,15 0,13 0,09 0,17 0,13 0,11 0,11 0,13 0,22
Фосфатьт 0,2 1,13 0,70 0,55 0,87 1,7 1,2 1,6 1,1 0,84 0,76 0,8 0,55 0,60
Фенолы 0,001 0,001 0,0008 0.0006 0,0005 0,008

ОСК-2
Взвешенные вещества 19,00 23,8 20,2 18,5 17,0 17,5 14,5 10,9 11,3 II 11,8 12,8 17,6

БПК— 5 2,00 2,26 16,0 14,3 11,0 10,9 9,2 5,7 9,3 8,7 8,5 9,8 8,6 14,9
Окiiсляемость 6,00 22,9 17,2 18,1 15,2 13,0 22,0 10,2 9,4 12,7 14,7 13,5 22

Сульфаты 100,0 20,3 15,6 19,6 15,8 22,7
Аммоии;iй—иiон 0,5 0,5 14,1 11,3 12,3 5,9 4,8 3,4 5,8 5,6 6,8 8,8 10,3 (7,6

Фосфаты 0,2 0,946 1,4 1,2 0,87 0,93 0,77 0,73 0,67 0,71 0,79 0,6 0,7 0,8
АПАВ 0,38 0,26 0,23 1 0,382 0,56

оСк -3
Взвешенные вещества 20,0 22,2 19,0 18,3 17,5 19,5 19,0 13,2 9,9 9,9 8,8 9,4 20,4

БПК—З 2,0 2,26 15,6 14,8 10,3 7,8 6,9 6,2 6,6 6,9 6,7 7,6 8,2 17,5Окиiсляемость 6,0 20,2 21,3 15,8 8,4 7,3 18,9 6 5,5 7,4 8,8 10 29
Сульфаты 100,0 16,5 17,0 18,0 15 32,5

Нефтепродукты 0,05 0,038 0,025 0,034 0,032 0,057
Аммоннй—иион 0,5 0,5 15,3 13,2 14,6 5,7 6,3 6,6 6,8 5,7 4,6 7,8 6,6 12,5

Нитрятьи 0,08 0,08 0,90 1,1 0,08 0,11 0,13 3,1 0,15 0,11 0,07 0,13 0,08 0,28
Фосфатьи 0,2 1,23 2,2 1,5 0,94 1,7 1,1 1,1 0,97 0,82 0,8 0,75 0,7 0,8

АПАВ 0,68 0,65 0,593 0,42 0,694
ОСК—Сиiнегорск

Взвешенные вещества 12,55 21,9 22,1 21,7 1 20,1 1 22,3 19,9 1 22,2 23,1 1 21,5 1 21,7 21,7 20,5



89
Утвержденный

норматив

ИДК рыбхоз, допустимого
Показатель

сброса (до 17
январь февраль март апрель маи июнь июль август сентябрь оюiябрь ноябрь декабрь

января 2024), мг/

л
ОС К—головные

БПК— 5 2,0 5,15 22,6 21,1 23,9 23,3 22,4 21,2 22,8 23,4 21,7 22 21,1 20,1

Окисляемость 6,0 13,1 11,7 15,3 19,1 16,5 11,4 11,7 11,6 13,1 12,8 11,7 11,5

Аммоний—нон 0,5 3,396 10,4 10,2 12,7 7,1 6,3 9,4 9,0 10,3 15,5 11,4 9,8 9,7

Фосфаты 0,2 0,53 1 1,5 1,5 1,6 1,4 1,5 1,4 1,3 1,4 1,5 1,5 1,5 1,4

Фенолы 0,001 0,001 0,0012 0,0007 0,0017 0,0012

ОСК — Санаторный

Взвешенные вещества 14,35 18,9 18,7 15,7 16,2 17,6 17,7 18,4 19,3 19,1 18 17,4 16,0

БПК —5 2,0 8,38 12,5 9,0 9,2 9,9 8,7 8,1 9,1 9,1 8,5 9,7 9,6 10,8

Окисляемость 6,0 15,0 14,7 16,5 23,6 14,9 13,9 13,8 14,8 17,5 14,2 15,3 17,3

Аммоний—ион 0,5 6,64 8,9 7,5 5,3 6,0 4,0 5,4 6 6,5 7,3 7,8 9,6 9,7

Фосфатьи 0,2 0,53 1,4 1,5 1,4 1,3 1,2 1,4 1,4 1,4 1,5 1,4 1,4 1,4

Фенолы 0,001 0,001 0,0010 0,0009 0,0011 0,001



90

На рисунках приведены графики изменения содержания в воде химических

веществ (превышающих нормативные значения) на ОСК—головные.

250.0 БГПО5

Ц)О.0

50.0

0.0 1
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

Утверждеiшый норматив допустамого сброса (до i января 2021). хггiл

ГЩК рыбкоз. мг/л

показатель содержашывШс-5 до очистки на ОСК. мт/л

Показатель содержантявгiк-5 перед сбросом в водiшй объект (точка сброса). мг/л

Коiщентрацiы загрязыяющiа веществ в природной водеволного объекта.в фоновом контрольном створе. выше
сброса стоюьа вод). ьт/л

Конпевтрашiя загрязншоштжвеществ в природной воде водного объекта.в фоновом кокрозном створе. шьке
сброса сточыьа вод). мт/л

Рисунок 1.7.11. График изменения содержания вводе БГIК—5

Среднегодовое значение массовой концентрации БПК—5 составляет (при

утвержденном (до 17 января 2024) НдС =2.25 мг/л (БПК—5БПК полн .11.33). ПДК

рыбхоз=2,О мт/л):

— до очистки на ОСК 167,1 мт/л;

— после очистки на ОСК (точка сброса) 10,4 мг/л;

— в природной воде водного объекта, выше сброса сточных вод 1,5 мг/л;

— в природной воде водного объекта, ниже сброса сточных вод 1,9 мг/л.



ттТТТ.
IIЮНь люлЫ август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

Утвержлеллiый нормаши лолуслiчого сброса (до 17 января 2024). Ыiг/л=ЦШ( рыбжоз. мт/л

Показатедь содержаюшаммоний-нонадо очнспшна Оск. мт/л

а—Показатель солержаюш амьюнай-нона перед сбросом в водный объект (точка сброса). мт/л

—КотшектрашIя загрязцяющаавещсств в щжродяой воле водного объекта.в фоновомкоктрозаном створе. вьилесброса

сточяых вод). мт/л

- 0Коiщентрашы загрязвяюшiа веществ в прлродлой воде водного объектам фоновом коIлрольвом створе. шю+е сброса

сточныт вод). мт/л

Рисунок 1 .7.12. График изменения содержания в воде аммоний—иона

Среднеголовое значение массовой концентрации аммоний—нона составляет

(при утвержденном (до 17 января 2024) НДС = 0,5 мг/л = ПДК рыбхоз):

— до очистки на ОСК 54.7 мг/л;

— после очистки на ОСК (точка сброса) 8,0 мг/л;

— в природной воде водного объекта, выше сброса сточньтх вод 0,05 мт/л;

— в природной воде водного объекта, ниже сброса сточньтх вод 0,22 мт/л.

70

60

50

30

91

Аммоний-пон

январь фенрачы март апрель май



0 — — —

___________________________________

январь февраль март апрель май iлояь щель август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

Утвержленаьтй норматив допусвваго сброса (до 17 января 2024). мил

Показатель окнсляемоспт О ОЧНсТЮЗ на ОСК. иг/л

Показателъ осляемостл перед сбросом в водный объект (точка сброса). мт/л

КовЕектрашия загрязняюшихх веществ в природной воле водного объекта.в фоновом коарОдЬНо?Г створе.
выше сброса сточных вод), мт/л

1Сошiекградкя загрязiшющнв веществ в природной воле водного объекта.в фоновомковтродьном створе.
нюке сброса сточньтх вод). иг/л

Рисунок 1.7.13. График изменения содержания вводе окисляемости

Среднегодовое значение массовой концентрации окисляемости составляет (при

утвержденном (до 17 января 2024) НдС =4—6 мг/л):

— до очистки на ОСК 68,95 мг/л;

— после очистки на ОСК (точка сброса) 11,2 мт/л;

— в природной воде водного объекта, выше сброса сточных вод 1,0 мг/л;

92

Оютсляемость
120

100

50

60

30

20

— в природной воде водното объекта, ниже сброса сточных вод 1,6 мг/л.



93

Фосфаты

1.0

•
3.0

2.0

1.0

0.0 1
январь февраль март апрель май июль июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

Утверждеюгй нормапш лопустшiого сброса (до 17 яааря 2023). мт/л

—ПдК рыбхоз. ИГ/Л

—О—Показатель содержаютяфосфатовдо очлслшна ОСК.мг/л

Показатель содержания фосфатов перед сбросом в водный объект (точка сброса). мт/л

—4—Кошхевтрацяя загрязляющнт веществ в природной воде водного объекта.в фоновом контрольном створе. выше
сброса сточвьа вод). мт/л

Кониеятрапля iiгрязкяюштс’ веществ в природной водеводлого объекта.в фоновом контрольном створе. шс+е
сброса сточвьа вод). мт/л

Рисунок 1.7.14. График изменения содержания вводе фосфатов

Среднегодовое значение массовой концентрации фосфатов составляет (при

утвержденном (до 17 января 2024) НДС =1,13 мт/л, ПдК рыбхоз0,2 мг/л):

— до очистки на ОСИ 5,2 мт/л;

— после очистки на ОСИ (точка сброса) 0.9 мт/л;

— в природной воде водного объеiаа, выше сброса сточных вод <0,05 мг/л;

— в природной воде водного объекта, ниже сброса сточных вод 0,08 мг/л.



94

0.25
НтггрIIТЫ

0.05

:— -

0.00
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

Утверждеюоiй нормапш довуситого сброса (до 17 января 2024). мг/л=ПдК рыбхоз. мт/л

Показатель содержашы шттрiпов до очастют на ОСК. мт/л

-Показатедь содержания нлтрiповперед сбросом вводный объект (точка сброса). мт/л

Концеiтграш{я загряввяюiвюс веществ в природной воде водного объекта.в фоновом контрольном створе. выше
сброса сточяьа вод). мт/л

Концевтрашiя загрязняющiавеществ в природной воде водного обьекта.в фоновом контрольном створе. ниже
сброса сточлых вод). мт/л

Рисунок 1.7.15. График изменения содержания вводе нитритов

Среднегодовое значение массовой концентрации нитритов составляет (при

утвержденном (до 17 января 2024) НДС =0,08 мг/л = ПдК рыбхоз):

— до очистки на ОСК 0,03 мг/л;

— после очистки на ОСК (точка сброса) 0,148 мг/л;

— в природной воде водного объекта, выше сброса сточных вод <0.02 м г/л:

— в природной воде водного объекта, ниже сброса сточных вод 0,03 мг/л.



95
0.030

е Фенолы
0.02 5

е
0.020

е

0015

0.0 10
е

0.005

0.000
1

январь февраль март апрель май июнь щель август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

—е—Утвержденный норматив допуслгмоГО сброса до 17 ялнаря 2023). ыг/ллдК рыбхоз.мт/л

Показатель содерлiшия фенолов до очистки на ОСК. мт/л

Поквзатель содержания фенолов перед сбросомв водный объект (точка сброса). мт/л

—Кондентраштя затязяяюшза веществ в природной воде водного объекта.в фоновом коагрольном створе. выше

сброса сточиьа вод). мт/л

-еконцектрацвя загрязвяюшзiхвещесзв в йрвроднойводе водного обьекта.в фоновом коiлрольном створе. ниже
сброса сточвьа вод). мг2I

Рисунок 1.7.16. График изменения содержания вводе фенолов

Среднегодовое значение массовой концентрации фенолов составляет (при

утвержденном (до 17 января 2024) НДС =0,00 1 мг/л = ПДК рыбхоз):

— до очистки на ОСК 0,022 мг/л;

— после очистки на ОСК (точка сброса) 0,0025 мг/л;

— в природной воде водного объекта, выше сброса сточньтх вод <0,00005 мг/л;

— в природной воде водного объекта, ниже сброса сточньтх вод <0,00005 мг/л.

200
Взвешенные вещества

50

а •—_i 1 1 1— —
О

январь февраль март апрель май шовы июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

Утверждеыньй1 норматив довустiегого сброса (до 17 января 2024). мт/л

Показатедь взвешенных веществ до оштстюг на ОСК. мт/л

Покдзатель содержания взвешешаа веществ перед сбросом в водный объект (точка сброса). мг]i

—Коклентрашия загрязняювливеществ в природной воде водного объекта.в фоновомкоiпрольном створе. выше

сброса сточвьа вод), мт/л
коiщентращы загрязняювпавеществ в природной воде водного объекта.в фоновом контрольном створе. ниже

сброса сточвъл вод). мт/л



96
Рисунок 1.7.17. График изменения содержания в воде взвешенных веществ

Среднегодовое значение массовой концентрации содержания в воде

взвешенных веществ составляет (при утвержденном (до 17 января 2024) НДС

=18,0 мг/л):

—до очистки на ОСК 139,5 мг/л;

— после очистки на ОСК (точка сброса) 15,3 мг/л (с помесячными

превышениями);

— в природной воде водного объекта, выше сброса сточных вод 3,5 мт/л;

— в природной воде водного объекта, ниже сброса сточных вод 4,6 мт/л.

Вывод: согласно результатам проделанного анализа состава очищенных

сточньтх вод, выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая

технологическая схема не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно

действующему законодательству.

Непосредственное воздействие централизованных систем водоотведения на

окружающую среду негативно.

1.8. Описание территорий мунипипального образования, не охваченных
централизованной системой водоотведения

К территориям, не охваченных централизованной системой водоотведения.

относятся территории с. Ёлочюi. с. Ключи. расположено на северо-востоке

относительно п/р Ново-Александровск. с. Старорусское, с Новодеревенское.

расположено на северо-востоке относительно п/р Ново-Александровск, с. Новая

деревня, расположено на юго-востоке относительно п/р Ново-Александровск.

Все территории характеризуются большим количеством индивидуального

строительства. На территориях, неохваченных централизованным водоотведен[iем.

население пользуется самотечными сетями, выгребными ямами и септиками.

Из всех зон, охваченных нецентрализованным водоотведением. сети

канализации в настоящий момент присутствуют только в с. Ёлочки. Остальная

территория характеризуется большим количеством дачной, частной, малоэтюкной

застройкой, где используются изолированные селтики в расчете на каждый дом.



97

‚х,

•аф •-

Рисунок 1.8.1. Вид территории с. Ёлочки

Рисунок 1.8.2. Вид территории с. Ключи



т
ат

а

си.

98

(
о
а

с

Сторорусское хо

о
х
х

Ст1
Го.
т
ю

Рисунок 1.8.3. Вид территории с. Старорусское



99
н

—с..т— ноаядеревч
*

1
1

- 1

5

1 .
• ..

у’

—

—
иад.А

1

1.9. Описание существующих технических и технологических проблем системы
водоотведения поселения, городского округа

Описание существующих технических и_технологических проблем объектов

централизованной системы водоотведения

В ходе проведения наiурного обследования объектов централизованной

о

1

т 9

Рисунок 1.8.4. Вид территории с. Новая деревня

Рисунок 1.8.5. Вид территории с. Новодеревенское



100
системы МО <(Город Южно—Сахалгiнск» на ряде объектов выявлены технические

проблемы, такие как: сколы, обрушение облицовочного материала. трещины на

отмостках, фундаменте, следы гниения на деревянных конструкциях, внутренних

стенах присутствует грибок, выветривание раствора швов каменной юiадки,

выпадение фрагментов шлакоблока из кладки, избыточное увлажнение наружных

стен. обнаружена коррозия металла.

для объектов ООО «РВК-Сахалин» выделены следующие технологические и

технические проблемы системы водоотведения:

1. ЦСВО ОСК-7. Сточные воды от основной части города Южно

Сахалинска поступают по самотечным и напорным трубопроводам на ОСК-7

(эксплуатируются МКП «Городской Водоканаю>), расположенные в районе ул.

Железнодорожная 1 6ОА:

Техническое состояние объектов и оборудования ОСК-7 оценивается как

ограниченно работоспособное. Согласно результатам проделанного анализа состава
с

очищенных сточных вод, выпускаемых в водные ооъекты. отмечено, что

существующая технологическая схема не обеспечивает нормативный уровень очистки

согласно действующему законодательству. На очистных сооружениях наблюдается

нехватка технической производительности оборудования.

2. ЦСВО ОСК-1О. Сточные воды от застройки. расположенной южнее ул.

I1нженерная между ул. Ленина и проспектом Мира поступает на ОСК-1О.

расположенные в районе ул. Ленина 474:

Согласно результатам проделанного анализа состава очищенных сточньих вод.

выпускаемых в водные объеiсгьт, отмечено, что существующая технологическая схеiа

не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему

законодательству. На очистных сооружениях наблюдается нехватка технической

производительности оборудования.

З. ЦСВО ОСК- 11. Сточные воды от застройки. расположенной юго-

восточнее пересечения проспекта Мира и ул. Зимы посiупшот на ОСК-1 1,

расположенные в районе пересечения проспекта Мира и реки Зима:

Согласно результатам проделанного анализа состава очищенных сточных вод,

выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема

не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему



101
законодательству. На очистных сооружениях наблюдается нехватка технической

производительности оборудования.

4. ЦСВО ОСК-4 ОСК-4а. Сточные воды от основной части планировочного

района Луговое поступают на два комплекса очистных сооружений, расположенный в

непосредственной близости между собой; ОСК-4, ОСК-4а. Очистнье сооружения

расположены на востоке данного планировочного района:

Техническое состояние оборудования ОСК (насосное оборудование: СМ 100—

65—200/а (2 пп), К 160/30, ОКИЫОЕО5 8Е0 40.09.ЕХ.2.50В воздуходувное

оборудование А 32—50—4А, АФ57Э52С, фильтры) — ограниченно работоспособное.

Согласно результатам проделанного анализа состава очищенных сточных вод,

выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема

не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему

законодательству. На очистных сооружениях наблюдается нехватка технической

производительности оборудования.

5. ЦСВО ОСК-5. Сточные воды от южной части планировочного района

Луговое пос-iупаiо на ОСК-5, расположенные в близости от ОСК-4 и ОСКАа:

Техническое состояние зданий ОСК Х25 —ограниченно работоспособное.

Согласно результатам проделанного анализа состава очищенных сточных вод,

выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема

не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему

законодательству.

6. ЦСВО ОСК-6. Сточные воды от южной части планировочного района

Луговое поступают на ОСК-б, расположенные в районе пересечения ул. Комарова и

ул. Лесная:
Техническое

состояние оборудования ОСК (насосное оборудование: СД 50/10

(2 шт), фильтры) — ограниченно работоспособное. Согласно результатам

проделанного анализа состава очищенных сточных вод, выпускаемых в водные

объекты, отмечено, что существующая технологическая схема не обеспечивает

нормативный уровень очистки согласно действующему законодательству. На

очистных сооружениях наблюдается нехватка технической производительности

оборудования.

7. ЦСВО ОСК-14. Сточные воды от детского сада ул. Владимира



102
Высоцкого, б поступают на ОСК-14. расположенные в восточной части ул. Лаперуза:

Согласно результатам проделанного анализа состава очищенных сточных вод,

выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема

не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему

законодательству.

8. ЦСВО ОСК-12. Сточньте воды от застройки в районе ул. 3-я Набережная

поступают на ОСК-12, расположенные восточнее застройки:

Ограждающие конструкции потеряли прочность. Техническое состояние здания

ОСК М12— ограниченно работоспособное. Согласно результатам проделанного

анализа состава очищенных сточных вод, выпускаемых в водные объекты, отмечено,

что существующая технологическая схема не обеспечивает нормативный уровень

очистки согласно действующему законодательству.

9. ЦСВО ОСК-13. Сточные воды от застройки планировочного района

Хомутово поступают на ОСК-13:

Техническое состояние оборудования ОСК (насосное оборудование:

ОКЫЧОРО$ Е 1.50.65.I5ЕХ.2.500 (4 шт) огппаго5 $ЕУ.80.80.40.4.4.1О. РЕОКОЕЕО

МС—Р 30170, Иртыш—ЗОНФ (2 шт), РЕОКОЁЕО 7ХiвIАI4О (2 шт), компрессорное

оборудование ЬЫио5 0i20—6, фильтры) — ограниченно работоспособное. Согласно

результатам проделанного анализа состава очищенных сточных вод, выпускаемых в

водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема не

обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему

законодательству.

10. ЦСВО ОСК-9. Сточные воды от квартала Весточка поступаю на ОСК-9,

расположенные юго-западнее застройки:

Согласно результатам проделанного анализа состава очищенных сточных вод,

выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема

не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему

законодательству.

11. ЦСВО ОСК-8. Сточные воды от северо-западной части с. дальнее

поступаю на ОСК-8, расположенные в районе пересечения ул. Октябрьская и ул.

Московская:

Техническое состояние оборудования ОСК —ограниченно работоспособное.



103
Согласно результатам проделанного анализа состава очищенных сточных вод,

выпускаемых в водные объекты, отмечено, что существующая технологическая схема

не обеспечивает нормативный уровень очистки согласно действующему

законодательству. На очистных сооружениях наблюдается нехватка технической

производительности оборудования

для объектов АО «СКЮ> выделены следуюшие технологические й технические

проблемы системы водоотведения:

ЦСВО «ОСХФК—5». Сточные воды от застройки с. Синегорск поступают на

очистные сооружения <ЮСХФК—5». расположенные юго-восточнее села:

— С момента строительства из двух биофильтров в работе находится один,

фактическая производственная мощность очистных сооружений — до 1250 мЭ/сутки.

Фактическая нагрузка — до 300 мЗ\сутки.

— ОСХФК посёлка Синегорск не обеспечивают очистку до НдС по

легкоокисляiощимся веществам — БПК—5, нону аммония, фосфатам и фенолам, в то же

время идёт хорошая очистка сточных вод по трудноокисляемьтм веществам, таким как

нефтепродукты и СПАВ. Этот факт можно объяснить тем, что очистка в основном

проходит в анаэробных условиях в основном только в двухъярусных отстойниках,

при завышенной дозе ила по весу и с завьюшенным возрастом ила.

— В условиях неудовлетворительной эксплуатации существующие

сооружения выполняют скорее роль обычного септика, чем сооружений полного

цикла биологической очистки.

В связи с нормативньтм износом, в период до 2029 года, необходимо новое

строительство очистных сооружений.

ЦСВО ОСК «Санаторное». Сточные воды от застройки с. Санаторное

поступают на ОСК «Санаторное», расположенные в южно-восточной части села:

— ОСК посёлка Санаторный не обеспечивают очистку до НДС по

легкоокисляющимся веществам — БПК—5, нону аммония, фосфатам и фенолам. в то же

время идёт хорошая очистка сгочных вод по трудноокисляемьюм веществам, таким как

нефтепродукгы и СПАВ.

— Оборудование КНС смонтировано с нарушением правил. Обратный

клапан установлен один для двух насосов, из—за чего резервный насос должен быть

отсечён напорной задвижкой и не может подключаться на автоматике в случае выхода



104
из строя рабочего насоса. На основании правил каждый из насосов должен иметь свой

обратный клапан, устанавливаемый между насосом и его напорной задвижкой.

для достижения нормативных значений по показателям сточных вод

необходима реконструкция очистных сооружений.

ЦСВО ОСК-головньте. Сточные воды от основной части застройки п/р «Ново

Александровсю> поступают на ОСК-головные. расположенные в районе пересечения

ул. 2-я Хабаровская и р. Красносельская:

— ОСК — головные не обеспечивают очистку до НдС праiсгически по

половине контролируемых показателей. В то же время отмечается хорошая

эффективность очистки сточных вод по всем основным загрязняюшим веществам и

особенно трудноокисляемым веществам, таким как нефтепродукгы (94%) и СПАВ

(86%).

— Крайне низкую прозрачность надиловой жидкости после вторичных

отстойников можно отнести к неудовлетворительному состоянию переливной кромкi i

их сборных лотков. Перелив стоков идёт только через 30—40% общего периметра

лотков. что значительно ухудшает возможные показатели очистки сточных вод и

снижает возможную эффективность осветления во вторичных отстойниках по

взвешенным веществам и БПК с проектных 50% до 15—20%.

— Приёмная камера З очереди выполнена в виде колодца из сборного

железобетона, не обвалована вместе с трубопроводами до здания решёток. что

затрудняет их обслуживание.

— Илонакопитель имеет водонепроницаемые подпорные стенки только с

трёх сторон, а со стороны магистральной автодороги обваловка нарушена и

подпорнал стенка отсутствует, что может в любой момент вызвать перелив иловой

смеси на магистральную автодорогу.

— На 2 н З очередях имеются наружные решётки грубой очистки сточньих

вод с ручной очисткой. Прозоры между прутьями решёток разной величины от 20 до

30 мм.

— На 2 очереди решётка сделана из круглого прутка, что абсолютно не

задерживает отбросы, так как при малейшем увеличении уровня перед решёткой

происходит продавливание уловленных отбросов через прутки круглого сечения ы

существенно ухудшаются условия эксплуатации последующих сооружений.



105
— Всё лотковое хозяйство на ОСК — головные было восстановлено из

листового чёрного металла после разрушения бетонных лотков, который имеет очень

малый срок службы в условиях агрессивных сточных вод и темпера’iурных перепадов

даже по сравнению с первоначальным железобетонным исполнением.

— В аэротенках 2 и З очередей в качестве аэраторов применяются

перфорированньте металлические трубы, которые могут создать только

неэффеiстивную и неэкономичнуiо крупнопузырчаiую аэрацжо.

— Переливные кромки лотков вертикальных вторичных отстойников не

идеально горизонтальны, что существенно ухудшает все показатели очистки по ОСК

— головные.

— Фильтры доочистки с момента их строительства были загружены

щебёночной загрузкой и после этого загрузка ни разу не досыпалась, не взрьтхлялась

и не заменялась. Практически фильтры доочистки не обслуживаются надлежащим

образом всё время их существования. Из опыта аналогичных сооружений известно,

что щебёночная загрузка для фильтров доочистки, рекомендованная самыми первыми

научными исследованиями в этой области , нигде не показала удовлетворительных

результатов работы и была эксплуатирующими организациями немедленно

выгружена и заменена на другие фильтрующие загрузки из местных фильтрующих

материалов. Щебень оказался абсолютно непригоден для фильтрации (доочистки)

сточных вод, так как остроугольная форма зёрен сильно подвержена процессам

кольматации (слипанию) зёрен загрузки между собой, что существенно затрудняет

дальнейшую промьтвку (регенерацию) щебёночной загрузки. Предпочтение в

практике водопроводно — канализационного хозяйства уже более 20 лет отдаётся

фильтрующим загрузкам, имеющих окатаниую форму зёрен.

В целях предотвращения перспективного дефицита производительности

очистных сооружений и снижения негативного воздействия на окружающую среду

предлагается вывести из эксплуатации существующие ОСК с переюiючением

абонентов на новые очистные сооружения.

ЦСВО ОСК-2. Сточные воды от застройки п/р <iНово-Александровсю> ул.

Советская 1-19 поступает на ОСК-2, расположенные на берегу р. Сусув:

— ОСК — 2 не обеспечивают очистку до НдС по взвешенным веществам

(92%). БПК—5 (93%), нону аммония (85%), СПАВ (90%) и фенолам (82%). В то же



106
время отмечается хорошая эффективность очистки сточных вод по всем основным

загрязняющим веществам и особенно трудноокисляемым веществам. таким как

нефтепродуiсгы (93%) и СПАВ (90%).

— Крайне низкую прозрачность надиловой жидкости после вторичных

отстойников можно отнести к неудовлетворительному состоянию переливной кромки

их сборных лотков.

— Типовое проектное решение не содержит решений и сооружений для

проведения процессов денитрификации с переводом нитратов в аназробных условиях

в свободные азот и кислород.

— Насосное оборудование КНС—2 не имеет защитных огражлений

вращающихся частей в районе полумуфты. насос не промаркирован. отсутствуют

стрелка вращения на кожухе электродвигателя и не имеется предупредительной

красной окраскя защитных кожуха электродвигателя и кожуха над полумуфтой.

— Прозоры между прутьями решётки с ручной очисткой разной величины

от 20 до ЗОмм. Сама решётка сделана из круглого прутка, что абсолютно не

задерживает отбросы, так как при малейшем увеличении уровня перед решёткой

происходит продавливание уловленных отбросов через прутки круглого сечения и

существенно ухудшаются условия эксплуатации последующих сооружений.

— В юротенке в качестве аэраторов применяются перфорированные

метачличесюiе трубы, которые могут создать только неэффектютвную [1

неэкономичную крупнопузырчатую аэрацию.

— Переливные кромки лотков вертикальных вторичных отстойников не

идеально горизонтальны, что существенно ухудшает все показатели очистки по ОСК—

п

— Фильтры доочистки с момента их строительства были загружены

щебёночной загрузкой и после этого загрузка ни разу не досыпалась, не взрыхлялась

и не заменялась.

В целях снижения негативного воздействия на окружаюшюо среду и

эффективной работе системы водоотведения предлагается вывести из эксплуатации

ОСК-2 с последующим строительством на их месте канализационной станции и

переводом абонентов на перспективные очистные сооружения.



107
ЦСВО ОСК-3. Сточные ВОДЫ ОТ застройки п/р (<Ново-Александровск»,

расположенной в районе ул. Науки и ул. Восточная поступают на ОСК-З:

— ОСК—З не обеспечивают очистку до НДС практически по Всем

контролируемым показателям, за исключением нитратов, нефтепродуюгов и

сульфатов.

— В УСЛОВИЯХ неудовлетворительной эксплуатации существующие

Сооружения выполняют скорее роль обычного септика, чем сооружений полного

цикла биологической очистки.

— Один только идеально работающий водослив на вторичном отстойнике

(ВО) теоретически обеспечивает осаждение в отстойнике до 50% основных

биологических загрязнений и механических взвесей.

— ОСК — З эксплуатируются значительно хуже аналогичных очистных

сооружений в с. Санаторный — не проводятся необходимые регламентные работы по

периодическому взрыхлениiо щебёночной загрузки биофильтров, прочистке и

регулировке спринкяерных головок, в целях равномерного орошения всей площади

загрузки биофильтров.

На очистных сооружениях проводятся работы по реконструкции 1-ой очереди,

монтаж БР 2000. Впоследствии ОСК-3 будут переведены на новые очистные

сооружения, что позволит повысить надежность системы водоотведения.

ЦСВО ОСК-1. Сточные воды от центральной части застройки с. Березняки

поступают на ОСК-1, расположенные в восточной части села:

— В условиях неудовлетворительной эксплуатации аэротенка без

принудительной подачи сжатого воздуха для интенсивного окисления загрязнений

существующие сооружения выполняют скорее роль обычного септика.

— Обеззараживание сточных вод также не ведётся, что подтверждается

результатами по хлоридам.

На месте существующих ОСК-1 предусмотрено строительство новых очистных

сооружений производительностью до 1960 мЭ/сут в целях предотвращения

образования дефицита мощности.

Описание существующих технических и технологических проблем сетей

централизованной системы волоотведения



108
г. Южно-Сахалинск (ЦСВО ОСК-7, ЦСВО ОСК-1О, ЦСВО ОСК-11)

В ходе визуально—измерительного обследования сетей хозяйственно-бытовой

канализации г. Южно—Сахалинска было установлено:

— в некоторых колодцах присутствуют посторонние предметы,

препятствующие нормальной работе всей системы (булыжники, бытовой и

строительный мусор);

— часть колодцев засьюпана гравием (асфальтом) и песком, как снаружи, так

и внутри;

— часть колодцев заилена;

— имеются затопленные колодцы;

— выявлены участки с недостаточной пропускной способностью и наличие

контруюiонов, в результате чего их полезный диаметр заметно сокращается по

причине образования известняковых. фекальных и других органических наростов.

заиливания.

В связи с вышесказанным, техническое состояние сетей хозяйственно

бытовой канализации г. Южно-Сахалинск оценивается как ограничено

работоспособное.

П/р <Луговое» (ЦСВО ОСК-4а ОСК-4, ЦСВО ОСК-5, ЦСВО ОСК-б))

В ходе визуально-измерительного обследования сетей хозяйственно-бытовой

канализации п/р ((Луговое» было установлено:

— имеются затопленные колодцы, и колодцы, установленные в болоте:

— часть колодцев засыпана гравием и песком, как снаружи, так и внутри;

— часть колодцев заилена;

— в некоторых колодцах присутствуют посторонние предметы,

препятствующие нормальной работе всей системы (булыжникя, бытовой и

строительный мусор);

— трубопроводы канализационных сетей. местами имеют сквозную

коррозию и находятся в аварийном состоянии.

В связи с вышесказанным, техническое состояние сетей хозяйственно—

бытовой канализации п/р «Луговое» оценивается как ограничено работоспособное.



109
П/р Ново—Александровск (ЦСВО ОСК-головные, ЦСВО ОСК-2, ЦСВО

ОСК-З)

В ходе визуально—измерительного обследования сетей хозяйственно—бытовой

канализации п/р Ново—Александровск было установлено:

— имеются затопленные колодцы. и колодцы, установленные в болоте;

— часть колодцев засьтпана гравием и песком, как снаружи, так и внутри;

— часть колодцев заилена;

— в некоторых колодцах присутствуют посторонние предметы,

препятствующие нормальной работе всей системы (булыжникii, бытовой и

строительный мусор);

— трубопроводы канализационных сетей, местами имеют сквозную

коррозиiо и находятся в аварийном состоянии.

В связи с вышесказанным, техническое состояние сетей хозяйственно—бьттовой

каналпзации п/р Ново—Александровск оценивается как огоаничено оаботоспособное.

е. Синегорек (ЦСВО ОСК ОСХФК-5)

В ходе визуально—измерительного обследования сетей хозяйственно—бытовой

канализации с. Синегорск было установлено:

— часть колодцев засьтпана гравием и песком, как снаружи, так и внутри:

— в некоторых колодцах присутствуют посторонние предметы (бытовой и

строительный мусор);

— имеются затопленные колодцы.

В связи с вышесказанным, техническое состояние сетей хозяйственно-бытовой

каналiзации с. Синегорск оценивается как ограничено паботоспособное.

е. Санаторное (ЦСВО ОСК «Санаторное»)

В ходе визуально—измерительного обследования сетей хозяйственно-бытовой

каначизации с. Санаторное было установлено:

• имеются затопленные колодцы.

• часть колодцев засыпана гравием и песком, как снаружи, так и внутри;

• часть колодцев заилена.

В связи с вышесказанным, техническое состояние сетей хозяйственно—бытовой



110
канализации с. Санаторное оценивается как ограничено работоспособное.

с. Березняки (ЦСВО ОСК-1)

В ходе визуально—измерительного обследования сетей хозяйственно-бытовой

каншiизации с. Березняки было установлено:

— в некоторых колодцах присутствуют посторонние объекты,

препятствующие нормальной работе всей системы (булыжники. бытовой и

строительный мусор);

— имеются затопленные колодцы;

— трубопроводы канализационных сетей, местами имеют сквозную

коррозию и находятся в аварийном состоянии.

В связи с вышесказанным, техническое состояние сетей хозяйственно—бытовой

канализации с. Березняки оценивается как ограничено работоспособное.

1.10. Сведения об отнесении централизованной системы водоотведения
(канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или
городских округов, включающие перечень и описание пентрализованных
систем водоотведения (канализации), отнесенных к централизованным
системам водоотведения поселений или городских округов, а также
информацию об очистных сооружениях (при их наличии), на которые
поступают сточные воды, отводимые через указанные централизованные
системы водоотведения (канализации), о мощности очистных сооружений и
применяемых на них технологиях очистки сточных вод, среднегодовом объеме
принимаемых сточных вод

Централизованная система водоотведения (канализации) подлежит отнесению к

централизованным системам водоотведения поселений или городских округов при

соблюдении совокупности следуюших критериев (за исключением случая.

предусмотренного пунктом 8 Правил отнесения централизованных систем

водоотведения (канализацин) к централизованным системам водоотведения

поселений или городских округов и о внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. ы 782):

а) объем сточных вод, принятых в централизованную систему водоотведения

(канализации) составляет более 50 процентов общего объема сточных вод, принятых в

такую централизованную систему водоотведения (канализации);



111
б) одним из видов экономической деятельности, определяемьх в соответствии

с Общероссийским клаесификатором видов экономической деятельности,

организации, указанной в пункте З настоящих Правил, является деятельность по

сбору и обработке сточных вод.

Перечень централизованных систем водоотведения с указанием их отнесения к

централизованным системам водоотведения городского округа, а таюке информацию

об очистных сооружениях, о мощности очистньтх сооружений и среднегодовом

объеме принимаемых сточных вод представлены в таблице ниже.

На очистных сооружениях применяется технология механической и

биологической очистка сточных вод. Более подробное описание технологических

схем представлено в разделе 1.2.



112

Таблица 1.10.1. Перечень централизованных систем водоотведенiiя

Указание их
отнесения к ЦСВО Среднегодовой объем

Наименование [‚СВО городского округа Информапия об очистных сооружениях принимаемых сточных
«Город Южно- вод тьтс. м3/год (2019 год)

Сахалцнсiо>
ОСК-7 (эксплуатируются МИП ((Городской Водоканал»),

000 <РВК-Сахалин» [‚СВО 0СК7 Относится к [‚СВО расположенные в районе ул. Железнодорожная I6ОА. проектная 15220,50
производительность 41,7_тыс._м3/сут

000 РВК-Сахалин» [‚СВО ОСК-1О Относится к
ОСК- 10, расположенные в районе ул. Ленина 474. Функционирует

81,21первая_очередь,_производительностью_105_м_/сутки

000 <РВК-Сахалино [‚СВО ОСК-I I Относится к сб
ОСК-1 1, расположенные в районе пересечения проспекта Мира и реки

599Зима._Производительность
— 210_м_/сутки

ОСК-4 п ОСК-4а расположенные в п/р Луговое в непосредственной

000 <РВК-Сахалин» [‚СВО ОСК-4 и
близости друг от друга и принимают стоки от одной сети.

ОСК-4 — 70,27
ОСК-4

Относится к [‚СВО Производительность:
ОСК-4 — 1406а

ОСк-4 - 200 м3/сутки а

ОСК-4а_—_400_м3/сутки
ОСК-5 расположенные в о/р Луговое. Производительность

— 700000 РВК-Сахалини [‚СВО 0005 Относится к [‚СВО 206.9 1м_/сутки.

ОСО ((РВК-Сахалин» [‚СВО ОСК-6 Относится к
ОСК-6, расположенные в районе пересечения ул. Комарова и ул. Лесная.

246,54Производительность_400_м_‘сутки.
ОСК-14, расположенные в восточной части ул. Лаперуза, принимают

000 «РВК-Сахалию> [‚СВО ОСК-14 Относится к [‚СВО стоки от д/с ул. Владимира Высоцкого, 6. 6,28
Производительность —21_м3/сутки.

ООО <РВК-Саха.вин» [‚СВО ОСК-12 Относится к
ОСК-12, расположенные восточнее ул.3-я Набережная.

247,48Производительность — 1000 м_/сутки.
ОСК- 13, расположенные в п/р Хомутово. Производительность — 400000 <РВК-Сахалию> [‚СВО ОСК-13 Относится к [‚СВО 57,15м_/сутки.

оСк-9, расположенные юго-западнее квартала Весточка.ООО (<РВК-Сахалин>) [‚СВО ОСК-9 Относится к [‚СВО 14.66Производительность
— 100_м1сутки.

ОСК-8, расположенные в районе пересечения ул. Октябрьская и ул.ООО <РВК-Сахалин» [‚СВО ОСН-Н Относится к [‚СВО 52.44Московская_в_с._дальнее._Производительность_—_1 00_м_/сутки.
АО <Сахалиинская Коммунальная ОСК-1, расположенные в восточной части села Березняки.Относится к [‚СВО 37.956Компанняя [‚СВО ОСН-’ Производительность

- 480 м /суткиi
АО ((Сахалинская Коммунальная ОСК Санаторноеп. расположенные в восточной части села.Относится к [‚СВО 148,111Компания» [‚СВО ОСК <Санаторное» Производительность

— 700 м /суткв
АО Сакалiiнская Коммунальная Относится к [‚СВО ОСХФК—5, расположенные вс. Синегорск. 136,175



113
Указание их

отнесения к ЦСВО Среднегодовой объем
Наименование ЦСНО городского округа Информация об очiiстных сооружениях принимаемых сточных

«Город Южно- вод тыс. м3/год (2019 год)
Сахалiiнск»

Компания>) ЦСВО <ОСхфК—5» Производительность
— 2500 м/сутки

ОСК-головные, расположенные в районе пересечения ул. 2-яАО <Сахалинская Коммунальная
Относится к ЦСВО Хабаровская и р. Красносельская, в п/р <Пово-Александровск». 43 1,648Компанию) ЦСВО ОСК-головные

Производительность_2500_м_/сутки.
АО <Сахалинская Коммунальнал

Относится к “СВО
ОСК-2, расположенные в п/р <Ново-Александровск> на берегу р. Сусуя.

4 684Компания» ЦСВО оСк-2 Производительность
— 100 м3!суткн. 1

АО <Сахалинская Коммунальная ОСК-3, расположенные в районе ул. Накн в ул. Восточная в п/р иНовоОтносится к ЦСВО 153,739Компанию> ЦСВО ОСК-3 Мiексанлровск. Производительность
— 700 м /сутки.



114

2. БАЛАНСЫ СТОЧI{ЫХ ВОД В СИСТЕМЕ ВОДООТВЕДЕНIIЯ

2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему
водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения

Баланс поступления сточных вод согласно информации МКП «Городской

водоканал» и АО «СКК» в целом по организации представлен в таблице ниже.

Таблица 2.1.1. Баланс поступления сточiiых вод за пять лет МКП «Городской
водоканал»

Наименование
Еацкнца

2015 гол 2016 год 2017 гол 2018 гол 2019 год
из м е р е ин и

Пропущеию сточнных вод через
канализационные очнiстньне тьнс. м 16348 16405 16488,6 16378,1 16303,9

сооружения

Неучтеiнiiый приток (или
3749,9 4159,6 4251,2 3735,9 3602.07небалаинс)

% от сточньнх вод, пропущенных
через канализациiонные очистные % 29,06% 25,36% 25.78% 22.81% 2 1,96%

сооружения

Отведено сточньнх вод всего

(без учета собственных нужд), в тьис. м3 11048,6 11688,6 11671,4 12078,5 12237,8

том_чиiсгпе

население тыс, м3 н/д а/д 8593,8 8921,2 9129,1
% от сточных вод всего % н/д н/д 73,60% 73,90% 74.6%
бюджетные потребители тыс, м3 н/д н/д 1200.6 1281,7 1272,7

% от сточньнх вод всего % а/д а/д 10,30% 10.60% 10.4%

прочие потребители тыс, м3 к’д н/д 1877 1875,6 1835.7

% от сточных вод всего % н/д н/д 16,10% 15,50% 15,0%
Собственные нужды объектов

549,4 556,8 566 564 563,04водоотведениiя
% ст отведенных сточных вод % 4,97% 4,76% 4.85% 4,67%

Таблица 2.1.2. Баланс поступления сточных вод за пять лет АО «СКК»

ЕдиницаНаименование 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 годизмерения
Пропущеиiо сточных нол через
канализациюнные очистньне тыс. м3 756,2 838,1 900,1 872,3 912,3

сооружения

Неучтенный приток (или
тыс. м3 —22,4 53,5 114,9 92,1 141,5небалан;с)

% от сточных вод. пропущенньнх
через канализационньне очистньне % —2.96% 6,38% 12.77% 11,15% i5.5I%

сооружения

Огнедено сточных нол всего (с
778,6 784,6 785,2 780,2 770,8

учетом_собственных_нужд)

Отведено сточных воя от
, м3 755,2 770,9 769,5 766,4 767,5абонентов, в том числе

% от отведенных сточных вод % 97,00% 98,30% 98,00% 98,90% 99.57%
население тыс, м3 н/д 671,8 668,4 653,4 657.1

%отсточныхвод,от:еденньнх от
н/д 87,10% 86,90% 85,30% 85,25%

бюджетные потребители тьис. м3 н/д 48,6 46,7 50,3 42,9



115
Единица

Наименование 2ОI5год 2Оiбгод 2ОI7год 2ОI8год 2ОI9год
в з м ерен ня

% от сточных вод, отведенных от
% н/д 6,30% 6,10% 6,60% 5,57%

абонентов

прочие потребители тыс. м3 н/д 50,5 54,4 62,8 67,4

% от сточных вод, отведенных от
% н/д 6,50% 7,10% 8,20% 8,74%

абонентов

Структурные подразделения тыс. м 19,6 9,3 11,4 4,4 2,0

% от отведенных сточных вод % 2,52% 1,19% 1,45% 0,56% 0,26%
Собственные нужды объектов

тыс, м3 3,7 4,3 4,3 4,3 1,3
водоотвсдеввя

%от отведенных сточных вод % 0,48% 0,55% 0,55% 0,56% 0,17%

Баланс отведения стоков за 2019 год, разделенный по гарантирующим

организациям с разбивкой на объекты, представлен в таблицах 2.1.3.-2.1.4.



116

Таблица 2.1.3. Баланс водоотведення стоков по технологическим зонам МКП «Городской водоканал» за 2019 год (тыс, м3)

Баланс водоотведенiiя по месяцам, тыс.мЗХ9ОСК
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь ВСЕГО

ОСК—4 5,86 5,38 6,14 6,00 5,97 5,77 5,933 5,92 5,72 5,95 5,71 5,91 70,27
ОСК—ф’ 11,71 10,78 12,3 12,00 11,95 1 1,56 11,866 11,85 11,45 11,90 11,42 1 1,82 140,60
ОСК—5 17,21 15,91 16,4 17,35 17,33 16,965 17,592 17,4 16,55 17,21 18,31 18,68 206,91
Оси—б 21,3 18,92 21,18 20,71 20,73 20,097 20,778 20,43 20,16 20,86 20,5’ 20,86 246,54
ОСК—7 1292,70 1 ‘67,60 1292,70 I25I,00 1292,70 ‘251,00 1292,70 1292,70 1251,00 1292,70 1251,00 1292,70 15220,50
ОСК—8 4,38 4.02 4,72 5,03 4,67 4,17 4,413 4,214 4,042 4,26 4,06 4,27 52,44
ОСЮ-9 1,24 1,12 1,3 1,20 1,24 1,2 1,24 1,24 1,2 1,24 1,20 1,24 14,66

ОсК—10 4,35 4,01 6,71 7,0] 7,33 7,042 7,223 9,47 6,95 7,08 6,84 7,2 81,2]
ОСК—1 1 5 4,53 4,96 4,89 5,2’ 4,991 5,08 5.049 4,94 5,04 5,04 5,16 59,89
ОСК—12 22,42 17,52 21,97 24,53 23,31 18,06 12,665 18,43 20,19 20,72 24,06 23,61 247,48
ОСК—-13 5,54 4,54 5,34 4,69 3,23 4,833 5,163 4,335 4,234 5,04 5,07 5,14 57,15
Оск—14 0,18 0,22 0,49 0,45 0,67 0,545 0,62 0,66 0,6 0,62 0,60 0,62 6,28
Итого: 1391,89 1254,55 1394,21 1354,86 1394,52 1346,23 1385,27 1391,70 1347,04 1392,62 1353,82 ‘397,2] 16403,92

Таблица 2.1.4. Баланс водоотведенкя стоков по технологическим зонам АО <СКЮ> за 2019 год (Тыс. м3)

Показатель Ед. вэм. ВСЕГО с. Березняюi ОСК—головные ОСК—2 ОСК—3 с. Слнсгорск с. Санаторное
Отведено сточных вод

тыс.м3 770,783 37,956 429,180 17,933 149,893 65,657 70,164всего

Отведено сточных ВОД ОТ
тыс.ы3 767,457 37,702 427.922 17.933 149,767 64.633 69,500воонентон:

Население тыс.м3 657,12 31,210 398.429 16,574 128,038 58,299 24,572
Бюджет тыс.м3 42,950 6,374 12,923 0,229 16,893 5,827 0,704
Прочие тыс.м3 67,386 0,118 16,570 1,130 4,836 0,508 44,224

Нужды объектов
тыс.м3 I,323 0,000 0,926 0,000 0,000 0,128 0,269воДоотведенi!я

Отведено от структурных
тыс,м3 2,003 0,254 0,331 0,000 0, ‘27 0,896 0,395подразделении

сброшено сточны\ вод
тыс.м3 912,313 37.956 431,648 4,664 153.739 136,175 148.111всего_по_пр;iоорному_учету

Очищено сточных вод тыс.м3 874.357 0,000 431,648 4,684 153,739 136,175 146.111



117
Показатель [д. ‘ом. НС[ГО с. Березники ОСК—головнь,е ОСК—2 ОСК—3 с. Синегорск с. Санаторное

то же в % % 95,84% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Цех, М2 6, участок 4 тыс.м3 912,3 13

ОСК головные (Нов—А) ТЫС.М3 431,648 431,648

ОСК—1 (Березняки) ТЫС.Ы3 37,956 37,956

Оск—2 (Автолор) тыс.м3 4,684 4,684

ОСК—3 (ИМГаГ) тыс.м3 153,739 153,739
Цех. М2 6, участки 5, 6 тыс.м3 284,286

ОСХФК Синегорск,
тыс.м 136,175 136,175участок_1(2_5

ОСК Санаторное,
тыс.м3 148,111 148,111участок 1(2 6

Небаланс тыс.м3 141,530 0,000 2,468 —13,249 3,846 70,518 77,947



118

2.2. Оценка фактического притока неорганизованного стока (сточных вод,
поступающих по поверхности рельефа местности) по технологическим зонам
водоотведения

Из полученных данных, от организаций, осуществляющих деятельность в

области централизованного водоотведения в МО «Город Южно—Сахалинсю>. можно

сделать вывод о том, что в общем объеме поступаемых сточных вод

неорганизованные стоки составляют 360107 тыс. м3/год, что в свою очередь равно

21,96% от годового пропуска канализационных вод МКП «Городской Водоканал».

Для АО «Сахалинская коммунальная компания» данный показатель составляет 141,5

тыс. м3/год, что составляет 15,5 1% от годового пропуска канализационных вод.

2.3. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета
принимаемых сточных вод и их применении при осуществлении коммерческих
расчетов

Количество установленных стационарных приборов учета отводимых сточных

вод равно нулю. В тоже время объем сточных вод, отводимых от каждого абонента

можно установить по указанному в нормативных документах равенству между

объемами потребляемой воды и отводимым объемом сточных вод без учета воды,

используемой для полива зеленых насаждений в летнее время.

Таким образом, фактический уровень обеспеченности приборами учета

отводимых сточных вод будет равен аналогичному показателю обеспеченности

абонентов приборами учета потребляемой воды, равный 94%.

При реконструкции и модернизации объектов централизованной системы

водоотведения необходимо предусмотреть мероприятия по установке приборов учета

на выпусках.

2.4. Результаты ретроспективного анализа за последние 10 лет балансов
поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения по
технологическим зонам водоотведения и по поселениям, городским округам с
выделением зон дефицитов и резервов производственных мощностей

Согласно данным гарантирующих компаний представлена ретроспеiсгива

баланса сточных вод в целом по организации за последние 6 лет в таблицах ниже.



119
Таблица 2.4.1. Рстроспектiiвный баланс поступления сточных вод МКП
«Городской водоканазв>

Наименование Ед. нэм. 2014 2015г. 2016г. 2017 г. 2018 г. 2019 г.

Годовой объем сточных
ТЫС. М3 16280,0 16347,9 16405,0 16488,6 16378,4 16403,9

вод

ТП6ЛIIЦа 2.4.2. Ретроспективный баланс поступления сточньнх вод АО «СКЮ>

Наименование Ед. вэм. 2014 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019 г.

ГодовоП объем сточных
ТЫС. 816,4 778,6 784.6 785,2 780,2 770,8

вод

Как ВИдНО ИЗ таблицы, четкой закономерности изменения баланса СТОЧНыХ вод

нет, однако, стоит отметить, что наибольшая дельта объема отведенных

канализащюнных вод наблюдалась в 2015 году для АО «СКЮ> и в 2018 году для

МКП «Городской водоканал».

2.5. Прогнозные балансы поступления сточных вод в пентрализованную систему
водоотведения н отведения стоков по технологическим зонам водоотведения на
срок не менее 10 лет с учетом различных еценариев развития поселений,
городских округов

Сцеыарий развития централизованных систем водоотведения должен

определяться, в первую очередь, на основании утвержденных сценариев развития

города, проработанных в Генеральном плане муниципального образования. так как

Генеральный план является документом первого уровня в сфере развития

муниципального образования, на основе которого разрабатываются все проекты

следующих уровней: документы территориального планирования, такие как проекты

схем инженерной инфраструктуры, программы комплексного развития поселений,

инвестиционные программы и прочее. Таюке на основании документов

территориального планирования составляются документы градостроительного

зонирования.

В настоящее время городской округ «Город Южно-Сахалинсю имеет

значительный потенциал для развития. Территория города характеризуется наличием

свободных территорий, пригодных для освоения и не занятых под определённый вид

использования.

Прогноз прироста перспективного водоотведения разработан до 2029 года, на

основании:

— Генерального плана городского округа «Город Южно-Сахалинск»;



120
— перечня выданных технических условий на подключение предоогавленных

МКП «Городской водоканал»;

— перечня выданных технических условий на подключение предоставленных

АО «Сахалинская Коммунальная Компания»;

— постановления от 16.07.20 19 МЪ 1977- па <Ю внесении изменения в

программу комплексного развития социальной инфраструктуры городского

округа «Город Южно-Сахалинсю> на 2019-2027 годы», утвержденную

постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 28.12.2018 М

3746-па.

демографический прогноз

Существующая численность городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

представлена в таблице 2.5.1.

Таблица 2.5.1. Численность городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

3ё Населёiный пункт Население (2019 г.), чел.

Административный центр г. Южно-Сахалiтнск 200 854

Населенные пункты:
17-й км

Березняки
дал ь нее
Ёлочки

2 Ключи 7 146
Новая деревня

Новодеревенское
Санаторное
Синегорск

Старорусское

Всего, городской округ «город Южно-Сахалинск> 208 000

В Генеральном плане рассмотрены три сценария перспективной численности

населения:

- i вариант. Учитывается общее сокращение рабочих мест в городском округе

из-за продолжающегося за весь проектный период спада объемов производства. В

этом случае сохраняются темпы снижения численности населения на среднем уровне

при сохранении отрицательного естественного и механического прироста. При этом

варианте можно ожидать деградацию городского округа из-за невозможности

сохранить сложившуюся жилую, общественную застройку, инженерную и

транспортную инфраструктуры. Могут углубиться экономические проблемы;



121

- II вариант — Учитывается ВОЗМОЖНОСТЬ сохранения и некоторой

трансформации действующих градообразующих предприятий с небольшим ростом

численности кадров, появление новых предприятий, в том числе пищевой,

перерабатывающей промышленности, строительной индустрии и других отраслей,

создающих новые рабочие места. По-прежнему, будет прослеживаться негативная

ситуация с рождаемостыо. Коренным образом демографическая ситуация поменяться

не может, т.к. в репродуюгивный возраст вступит малочисленное поколение

родившихся в девяностых годах. Улучшение качества жизни МОЖСТ вызвать рост

продолжительности жизни и снижение смертности. В целом рост численности

населения обеспечит положительная миграция населения;

- П’ вариант — Вариант максимального развития. Определяющим фактором

роста численности населения будет являться миграция. Запланировано изменение

функционального назначения отдельных прилегающих территорий и включение их в

границы городского округа.

Расчет проектной численности населения по сценариям приведен в таблицах

2.5.2.-2.5.З.

Таблица 2.5.2. Формирование проектной численности населения городского

округа за счет естественного п механического движения к 2027г., (тыс. человек)

Показатели 1 вариант 11 вариант Ш вариант

существующее население.
199 1 199 1 199 1

тыс._чел._(на 2015г.)

2 проектное население, тыс. чел. 1 76,8 205,2 389,2

общий прирост (убыль), в ТОМ
-1,7 0.5 14.6

числе_за_счет:
4 естественного прироста (убыли) -2.1 -0,58 -0.2

5 механического прироста (убыли) 0,4 0,1 14,8 Л
Таблица 2.5.3. Варианты проектной численности населения сельских

населённых пунктов к 2027г., тыс. чел.

Наименование Существующее
населёкного состояние 1 вариант- 11 вариант Ш вариант

пункта (2015г.)

1 с. дальнее 1.9 2,7 2,5 2.1

2 с. Ключи 0.5 0.6 1.8 1.3

З с. Березняки 1,2 i,7 1,8 7,4

4 с. Старорусское 0,3 0,5 0,5 2.4

5 с. Синегорск 2,5 2,5 2,1 1,7

б с. Санаторное 0,6 0,6 0,5 1,4

7 с. Ёлочки 0,2 0,0 0,0 Запланировано
включение

населенного пункта в



122
.

Наiiченованiiе Существующее

п/п
насеаённого состояние 1 вариант- II вариант Ш вариант

пункта (2015г.)
границы Западного

района г. IОжно
Сахалиiнскд

Всего 7,2 8,6 9,3 16.3

В качестве основополагающего, в действующем Генеральном плане принят

третий сценарий (максимальное увеличение численности населения городского

округа). Основным источником пополнения человеческих ресурсов является

миграция.

Увеличению численности населения способствуют следуюшие факторы:

реализация программы генплана, программ социально-экономического развития

городского округа, положительная динамика демографической ситуацшi. улучшение

экономической ситуации.

Прогноз развития застройки

Прогноз развития застройки включает прогноз развития жилищного фонда,

прогноз нового строительства общественно-деловых и коммерческих зданий. и

вывода из эксплуатации ветхого жилого фонда. Прогноз развития застройки в схеме

водоснабжения и водоотведения принят на основе третьего сценария Генерального

плана и проектов планировки городского округа.

действующий Генеральный план имеет период действия с 2016-2027 гг.

Изначально. Генеральным планом, запланировано увеличение жилищного фонда на

расчетный срок на 5304,4 тыс, м2. Из существующего жилфонда городского округа

сохранится к 2027 году — 90,7 %, в том числе сохраняемый жилфонд города составит

4235,9 или 90,9%, в селах— 172,3 или 87,8%.

На расчетный срок, объем выбьТтия жилфонда городского округа на весь

проектируемый период определился в 4503 тыс. м2 (из них в городе Южно

Сахалинске — 426,4 тыс, м2. в сельских населенных пунктах — 23,9 тыс. м2) жилой

недвижимости. в основном, за счет сноса ветхого и аварийного жилья.

Генеральным планом предложено планировочную организацию территории

города Южно-Сахалинска представить в виде пяти планировочных районов (см.

рисунок 2.5.1.):

- северный планировочной район;



123
- западный планировочной район;

- восточный рекреационный планировочньтй район;

Рисунок 2.5.1. Схема планировочной организации территории городского округа

((Город Южно-Сахалинсю>

Существующий Генеральный план имеет горизонт планирования 2027 г, в

связи с этим, при акгу’ализации схемы водоснабжения и водоотведения принято

решение: ежегодные прогнозные приросты жилого фонда за 2028-2029 гг,

- южный планировочный район;

- центральный планировочной район.

(
—м-

л.
—

А’$ВСКИЙ РД4ОВ

/ i
* ‚

‚
г г



124
принимаются равными среднегодовому приросту жилой застройки за период с 2020-

2027гг.

Часть планируемой к строительству по Генеральному плану жилой застройки, в

настоящее время, уже имеет разработанную проектную и предпроектную

документацию. Информация по подобным объектам представлена в таблице 2.5.4.

для остальной планируемой к строительству части жилой застройки не разработана

какая-либо проектная документация. н данная застройка учитывается как объемы

планируемого к вводу жилья.

Таблица 2.5.4. Перечень перспективных потребителей с указашiсм
подключаемой нагрузки

Нагрузка.i’ п! ПлаiiiiруечыиНаименование потребителя, адрес территория застройкв водоотведеiiiiя,П
мЭ/сут

ооо «Сахалинская ривьера»
1 .. Восточнын рекреапионный ранон 74.76 2027Малоэтажная_жилая_застроика

2 жилая застройка ‘поле чудес” Южный аланировочный район 2000,00 2025

З жиЛая застройка “Гарант” IОжный планировочный район 900,00 2026
вмсокоэтажная жилая застройка

4 ,, ,, IОжныи планировочныи район 300,00 2027
севернее_тк_Сити_Молл

высокоэтажная жилая застройка
5 ,, Ь.,, Южныи планировочнын раион 320,00 2027южнее_водозабора_Отдаленным

б Жилой комплекс “Малиновка” Южный аланировочный район 500,00 2022

7 Жилой комплекс “Ветеран” Южный план;ровочный район 600,00 2022

8 пос. Лиственничное (ИЖС) Южный планировочный район 750,00 2025

9 Застройка УЮН Северный аланировочный район 3699.65 2022-2026
Планировочный район Ново-10 Зас7роика Севернын городок 1480,00 2022-2026

пександровскии
индивидуальная жилая застройка.

1 1 Западнын аланировочный ранон 435.00 2024район_Владимировка
Земельный участок, расположенный в

границах части планировочной
12 структуры ул. Фиэкулыурная — Северный аланировочный район 436,80 2023

Бумажная — Садовая - Фабричная в г.
IОжно-С ахал и нс ке

Земельный участок. расположенный в
границах ул. им. Антона Буiоклы -ул. Центральный аланировочный

29 2027Ленина - у.п. Институтская -ул. район
В о юал ь нал

Многофункциональный жилой дом со

М
встроенными помещениями юго- Центральный планировочный

4620 2027восточнее пересечения ул. им. район
Космонавта Поповича и ул. Красная

Земельный участок по южной
стороне ул. Угольной, западнее

15 жилого дома Х214 по ул. Космонавта
Центральным планировочныи

310,00 2023
Поповича в 8 микрорайоне г. IОжно-

раион

Сахалинска_(8_м/район)
16 5-ть 16-ти этажных индивидуальных Южный аланировочный район 71,30 2023

блок-секций многоэтажньюх жилых
домов, расположенных в границах пр.



125
Нагрузка

Хц п! Планируемыи
Навмеiiоваiiяе потребителя, адрес Территория застройкii водоотведенвя,

мЭ/сут

Мира и ул. Пограничная -

Дзержинского
240 явартирный жилой комплекс по

17 IОжнЫй гыанировочнын раiiон Ъ2,00 2025
ул._Емельянова,_28

Здание жилое общего назначения
многосекццонное с

административными помещениями
18 Южнын пландровочныii район 28,20 2025

универсального назначения и
поземной стоянкой на 140 единиц в
II микрорайоне г. ЕОжно-Сахалинска

Группа 9-ти этажных
многоквартирных жилых домов,

расположенных по восточной стороне
19 Южный планировочныii район 318,00 2024

ул. Ленина, южнее водозабора
«Отдаленный>), восточнее ПКЦ

<Федоровка> в г. IОжно-Сахалинске
Малоэтажная многоквартирная жилая

застройка г. IОжно-Сахалинск, п/
20 Северньпi планировочньпi раiюн 12,00 2021

р Ново-Александровск.
ул._30_лет_Победы._д. 1 8

индивидуальный жилой дом по пер.
21 Горького, 26 в п/р Ново- Северный планцровочный район 1,12 2021

Александровск г. Южно-Сахалинска
индивидуальный жилой дом южнее

22 дома 11 по ул. Крайняя вс. Березняки с. Березняки 1,00 202]

г. Южно-Сахалянска

23
Индивидуальный жилой дам северо-

с. Березняки 1,00 2021
западнее_ДК_Родник_вс._Березняки

24
Индивидуальный жилой дом западнее

. Е1ii 1,00 2021
дома I2 по ул. Лесная с. Бсрсзняки
Индивидуальный жилой дом южнее

25 дома Ж 30 по пер. Горького в п/р Северный планировочный район 1,00 2022
Новоалександровск

Среднеэтажная жилая застройка
26 площадок в районе ул. Наука в п/р Северный планировочный район 800,00 2022

Новаалександровка
:реднеэтажная жилая застройка по ул.

27 Советская, 2А и по ул. Наука, ‘А в п/ Северный вланировочный район 135,00 2022

р_Новоалександровка

28
Строительство iалозтажных жилых

с. Березняки 27,00 2022
домов_в_с._Березняки

Индивидуальное жилищное
строительство г. Южно-Сахалинск, п/

29 Северныи планиравочныы район 1,00 2022
р Ново-Александровск,

ул._2-я_Колхозная,_4
Строительство многоквартирных

жилых домов для сдачи в
30 . .. Северныи планировочный район 52,50 2023

коммерческии наим по ул. Советская,
2а_в_п/р_Ново-Александровск

Строительство малоэтажных жилых
домов вс. Березняюi (9 кв. дом

31 с. Березняки 7,75 2023
восточнее жилого

дома Ж_2_по_ул._Зелёная)
Индивидуальное жилищное

.. строительство г. IОжно-Сахалинск, п/
,2 Северныи аланировочный ранон 1.00 2023

р Ново-Александровск, ул. Науки,IА/

33 Многоквартирный жилой дом ло ул. Северный оланировочный район 45,00 2023



126
Нагрузка.)ё п! ПлаiiнрусмыаНаименование потребителя, адрес Территория застрочка

год
мЭ/сут

Науки,IА/1 в п/р Ново-Александровск
Строительство многоквартирного

жилого дома по ул. 30 лет Победы в п34 Северныи планировочныи район 40,00 2023р Ново-Александровск, г. IОжно
Сахалинска

Строительство многоквартирного
35 жилого дома по ул. 30 лет Победы в с. с. Санаторное 40,00 2023

Санаторное._г._Южно-Сахали’нска
Помещение в нежклом здании по ул.36 с. Березнякя 1,00 2023Зелёная,_I6А_вс._Березнякя

Обобщенный потребитель
, многоэтажная жилая застройка .. -Л .. Западньин аланиiровочныи раион э77,15 2020-2029Западныи планнiровочный район (вкл.

с._Елочки)
Обобщенный потребитель

. Центральнын аланировочньинi38 многоэтажная жилая застроика .. 728,58 2020-2029
раионЦентральный аланировочныи раион

Обобщенный потребитель
многоэтажная жилая застройка39 .. .. Восточньин рекреапионнын ранон 28,98 2020-2029Восточнын рекреащiонныи

яланаровочный_район
Обобщенный потребитель

40 многоэзажная жилая застройка Южный гианяровочный район 7291.07 2020-2029
Южный_аланнровочный_район

Обобщенный потребитель
малоэтажная секционная н41 .. Восточным рекреапионньниi рамон 16.57 2020-2029блокированная жилая застрояка

Восточный_рекреационный_район
Обобщенный потребитель
малоэтажная секцIюнная и42 .. Южным планировочнми ра[iон 288,76 2020-2029блокированнал жилая застрояка

Южный_планнiровочньнй_район
Обобщенный потребитель

43 индивидуальная жилая застройка Северный тиланировочный район 40.50 2020-2029
Северный_планмровочный_район

Обобщенный потребитель
44 индивидуальная жилая застройка Северный планиiровочный район 36.33 2020-2029

Северный_планировочный_район
Обобщенный потребитель

45 индивидуальная жилая застройка Северный аланировочньий район 8,34 2020-2029
Северный_планировочный_район

Обобщенный потребитель
46 индивидуальная жилая застройка Северный гiланировочный район 13,08 2020-2029

Северный_шiаняровочный_район
Обобщенный потребитель

47 индивидуальная жилая застройка Северный планнiровочньнй район 105,85 2020-2029
Северный_планировочный_район

Обобщенный потребитель
48 индивидуальная жилая застройка Северный планяровочный район 114,09 2020-2029

Северный_яланяровочный_район
Обобщенный потребитель

49 индивидуальная жилая застройка Северный яланировочный район 30,76 2020-2029
Северный_вланировочный_район

Обобщенный потребитель
малоэтажная секционная и

50 блокдрованная жилая застройка Западный планировочный район 775,07 2020-2029
Западный планировочный район (вкл.

с._Елочки)



127
Нагрузка

!‘ё п! Плаiiiiруемыiт
Наименование потребителя, адрес Территория застроннка водоотведевия,

п год
мЭ/сут

Обобщенный потребитель
малоэтажная секинюнная и

51 блокированная жилая застройка Западный планировочный район 1356,25 2020-2029

Западный планировочньтй район (ню.
с._Еiочки)

Обобщенный потребитель
налоэтжкная секциюнная и

52 блокированная жилая застройка Западный планировочный район 620,95 2020-2029

Западный аланировочный район (вкл.
с._Елочки)

Обобщенный потребитель
малоэтажная секционная и

53 блокированная жилая застройка Западный планировочный район 1446,76 2020-2029

Западный планировочный район (пкп.
с._Елочки)

Обобщенный потребитель
индивидуальная жилая застройка

54 Западныи гыанировочныи ранон 3836,10 2020-2029
Западнын гыанировочньпI раион (ню.

с._Елочки)
Обобщенный потребитель

индивидуальная жилая застройка
55 Западныи планировочныи раион 230,18 2020-2029

Западнын планировочный раион (ню.
с._Елочки)

Обобщенный потребитель
индивидуальная жилая застройка

6 Западньни гианировочныв раион 42,6 2020-2029
Западньни гианировочныв ранон (ню.

с._Елочкии)
Обобщенный потребитель

индивидуальная жилая застройка
57 Западньш плаiнирово’iный район 151,12 2020-2029

Западныи планвровочныи район (ию.
с._Елочки)

Обобщенный потребитель
индивидуальная жилая застройка

58 Западный планировочньни раион 13,40 2020-2029
Западньни шiанировочныи раион (ню.

с._Елочкв)
Обобщенный потребитель

индивидуальная жилая застройка
)9 . Западнын аланировочньнин район 53,27 2020-2029

Западнын планировочныи раион (ню.
с._Еiочкнн)

Обобщенный потребитель
индивидуальная жилая застройка

60 .. Западнын аланировочныи район 200,36 2020-2029
Западньин планировочныи раион (вил.

с._Елочкв)
Обобщенный потребитель

61 индивидуальная жилая засгройка IОжный планировочный район 1 88,92 2020-2029

IОжный_планировочный_район

Обобщенный потребитель
62 индивидуальная жилая застройка Южный планировочный район 19.85 2020-2029

Южный_вланировочньнй_район

Обобщенный потребитель
63 индивидуальная жилая застройка IОжный планировочный район 19,83 2020-2029

Южный_планировочный_район

Обобщенный потребитель

64 индивидуальная жилая застройка IОжный планировочный район 1275,30 2020-2029

Южный_аланировочный_район

Обобщенный потребитель
65 многоэтажная жилая застройка с. с. Дальнее 2,59 2020-2029

Дальнее



128
. НагрчзiсаН п! ПланiтруемыiiНаiоiеiiоваiiiiе потребителя, адрес Территория застройюi ВОдООтВедеIiiiя,

мЭ/сут
Обобщенный потребитель

66 многоэтажнал жилая застройка с. с. Сiiнегорск 44,59 2020-2029
Синегорск

Обобщенный потребитель
67 многоэтажная жилая застройка с. с. Санаторное 45,45 2020-2029

Санаторное
Обобщенный потребитель
малоэтажная секционная и68 с. дальнее 61,04 2020-2029блокированная жилая застройка с.

дальнее
Обобщенный потребитель

69
— малоэтажная секщiоннаяи

с. Ключи 20,78 2021-2029олокярованная жилая застроика с.
Ключ и

Обобщенный потребитель

70
— малоэтажная секцяоннаяи

с. Березнякя 267,56 2020-2029олокиронанная жилая застрояка с.
Березнякя

Обобщенный потребитель
малоэтажная секционная и71 с. Старорусское 146,33 2021-2029блокированная жилая застроика с.

Старорусское
Обобщенный потребитель
малоэтажная секционная и72 .. с. Синегорск 9,52 2020-2029блокированная жилая застроика с.

Сiiнегорск
Обобщенный потребитель

.. малоэтажная секционная и -Ъ — с. Саiiаторное 15.8 2020-2029олокированная жилая застроика с.
Санаторное

Перечень перспективных объектов строительства городского округа «Город

Южно-Сахалинсю>, относящихся к категориям «бюджет» и « прочие». представлен в

таблице 2.5.5.

Таблица 2.5.5. Перечень перспективных потребителей с указанием
подключаемой нагрузки

НагрузкаЧ1 п, Г]лаiiорусмыиНаименование потребителя, адрес Территория застроики водоотведенвя,
гомЭ/сут

1 СОО «Бизнес иняест Групп» Восточный рекреащюнный
1 ‘О”строительство магазина «Мельниiпа» район

, ЗОО ((Горная поляна» создание <Панд Восточный рекреапконный
7парка» район ‘ —

ОСО (<Современные технологии
Восточныя рекреационный -З гостеприиимства» строительство .. 34.50 202)

ранонкомплекса_семеиного_отдыха
СОО «Хялл Топ» строительство Восточный рекреапяонный 13 00 ‘025гостнiнiiчного комплекса район — ‘ —

ОСО ((Солнечный город» Восточный рекреационный
1760 ‘025строительство гостиничного комплекса район ‘ —

ОСО «Восток Инвест» строительство Восточный рекреационный
36 80 1015эко-шале район ‘ — —

7 СОО <ЛИИС» строительство Восточный рекреационный 6,00 2026



129
Нагрузка

Наммевованче потребителя, адрес Террлтория застройкч водоотведечiiя,
лааяруемыч

мЭ/сут
год

предприятия общественного питания район

000 «Вектор» строительство
Восточныи рекреационный

8 гостиницы с водно-оздоровительным айон
35,00 2026

комплексом
000 «Сахалин Шален строительство Восточный рекреавюнный

39 87 ‘О’5
<Апарт-отеля> район — —

10
<Анива Инвеср> строительство Восточный рекреационный

00 ‘О’5
гостиницы район — ‘ — —

000 «Клиника 21 Век Плюс)>
Восточный рекреащiонныи -

11 строительство многофункционального айон
1,6) 2025

медицинского центра р

1’
000 «ГБК Царипыно» строительство Восточный рекреапионный

1’ 48 ‘0’7
гостиничного-банного комплекса район — —

000 «Хонока Сахалин» строительство
Восточный рекреационныи

13 бальнологического комплекса 99720 2025
ранон

«Хонока»

14
«Лайт-декор» строительство Восточный рекреационный

36 00 ‘О’б
гибридного отеля (хостела) район ‘ — —

15
000 «Ресторанный дворию> Восточный рекреационный

О 58 2О
строительство ресторана район

‚

16
000 «Зеленая долина Сахалин» Восточный рекреационный

33 12 ‘027
строительство горнои деревни раион

17
000 Азимут строительство Восточный рекреацiiонный

34 50 2О’5
гостиницы район ‘ —

“Аквапарк” Южный планировочный район 1550,00 2025

19 ТРК Сити Молл “Арена Сiiти” Южный планировочный район 600,00 2025

Строительство детского сада
(планировочный район дальнее, юго

‘О
западнее пересечения ул. Кольшая Западный шiанировочный район

19’О ‘О’I
Полянка и ул. Байкальская, земельный (система с. дальнее) ‘ —

участок с кадастровым номером
65:02:0000039:305 1)

Строительство детского сада по ул.
Вольничной (планировочный район

Южный жилой район, ого-восточнее
21 пересечения ул. Больничная и ул. I0жный планировочный район 19,20 2021

Комсомольская, земельный участок с
кадастровым номером

65:01:0502001:485)
Строительство детского сада в 9

микрорайоне (планировочный район
22 i0жный жилой район, севернее IОжньтй планировочный район 17,60 2021

территории МБОУ СОШ К 22 города
Iожно-Сахалинска)

Строительство детского сада
23 (планировочный район Хомутово, по Южный планировочный район 19,20 2021

ул._И._Фархутлинова)
Строительство дополнительного

корпуса детского сада !Ч 28
24 «Матрешка» (плангiровочный район Северный планiiровочный район 8,00 2023

Ново-Александровск, южнее
территории_детского_сада)

Строительство дополнительного
корпуса детского сада Ко 47 нЯгодка» в

Центральнын гыанировочнын
2) 8 микрораноне (аланировочный раион айон

8,00 20Ъ

Центральная часть, южнее территории
детского_сада)



130
НагрзкаТ п

- Планiяр?емыii
Наименование потребителя, адрес Территория застроинкл водоотвелениня,

мЭ/сут
Строительство детского сада

(аланыровочный район Западный
жилой район, юго-западнее

26 пересечения переулка Береговой и Западный гианировочный район i9.20 2024
переулка Солнечный. земельный
участок с кадастровым номером

65:01:0000000:1435)
Строительство детского сада

(аланировочный район Западный
жилой район, северо-восточнее

27 пересечения ул. Проточная и Западный аланировочный район 8,80 2023
ул. Сахалинская, земельный участок с

кадастровьим номером
65:01 :0204006:169)

Строительство детского сада
(аланировочньий район Юго

восточный, южнее ул. Новосельский28 Южнын планировочнын район 16,00 2024
бульвар, земельньни участок с

кадастровым номером
65:01:0000000:1358)

Строительство детского сада
29 (планировочный район Северный. Северный планировочный район 16,00 2021

севернее_МАОУ_Гимназия 3’_3)
Строительство детского сада

(планннровочньий район Новая деревня.
северо-западнее пересечения ул.)0 Северньш планировочный район 12.80 2025Правобережная и ул. Торговая,

земельный участок с кадастровым
номером_65:02:0000023:18 1)
Строительство детского сада

(планировочный район Западный,31 Западный планировочнын ранон 24.00 2027севернее МБОУ ООШ М 14 города
Южно-Сахалинска)

Строительство детского сада
(планировочньий район Западный, юго-32 Западныи планировочный район 14,40 2027западнее пересечения ул. 1905 года и

ул._Проточная)
Строительство детского сада в селе

дальнее (аланировочный район
дальнее, юго-западнее пересечения ул.

с. Дальнее 19,20 2020Ударная и ул. Новая. земельнын
участок с кадастровым номером

65:02:0000044:3599)
Строительство детского сада в селе
Березняки (планировочньий район

34 Березняки. северо-восточнее с. Березняки 19.20 2024
пересечения

ул._Березовая_и_ул._есная)
Строительство школы для детей с
ограниченными возможностями35 Северныи шiанировочнып ранон 10,40 2020здоровья (планировочный раион

Луговое,_л._дружбы._69)
троительство дополнительного здания

МАОУ СОШ )й б в городе IОжно
36 Сахалинске (планировочный район IОжный вланировочный район 9,60 2020

Южный жилой район, ул.
Комсомольская,_308)3,4

37 троительство пищеблока МБОУ СОш Южный планировочньий район 1 8,50 2020



131
Нагрузка

К2 п Плаiiируемыч
Наименование

потребителя, адрес Территория застровкii водоотведення,
го

мЭ/сут
ж 16 города IОжно-Сахалинска

(аланировочный район IОжный жилой
район._ул._Пограничная._61)4

Строительство ШКОЛЫ (планировочный

район Северный жилой район, 19
микрорайон пЭдем>, ого-западнее

38 пересечения Северный гианировочный район 16,00 2022
ул. Горная и ул. Комсомольская с

учетом территории МБОУ СОШ 1 4
города_Южно-Сахалинска)

Строительство средней
общеобразовательной школы в городе

IОжно-Сахалинске по ул.
39 Комсомольской (планировочный район Южный планировочный район 25,20 2023

Южный жилой район, северо-ул.

Пограничная и ул. Комсомольская)
4восточнее_пересечения

iроительство дополнительного зданиi

МБОУ СОШ 30 (планировочный
40 — Северныи шiанiгровочныи раiюн 1 1.00 2022

раыон Луговое, ул. дружоы, 71. на
территории МБОУ сош Ж 30)

:троительство дополнительного зданш

МАОУ СОш Ж 32 в городе Южно

11 Сахалаiiске (плаiiiiрово’iный район Северный планировочный район 12,00 2025
Ново-Александровск. ул.

Железнодорожный переулок, 12а)

Строительство средней

общеобразовательной школы
42 !Ожныи аланировочнын раион 25,20 2027

(аланировочныи рамон IОго-восточныи
район, севернее ТРК «Сити-Молл»)

Строительство средней
общеобразовательной школы

43 (аланировочный район Юго-восточный IОжный аланировочный район 25,20 2027
район,

юго-восточнее_ЖК_((Малиновка»)

Строительство дополнительного
учебного корпуса на территории
МБОУ СОШ Ж 8 города Южно

44 Южный аланировочнып раион 9,60 2026
Сахалинска (аланировочнын ранон

IОжный жилой район, ул. Пограничная
1 8)

Строительство общеобразовательной
организации (планировочный район

Западный планировочнын раион
45 дальнее, земельнын участок с 12,00 2027

(система с. дальнее)
кадастровым номером
65:02:0000039:2903)

Строительство школы в селе дальнее

46
(аланировочный район дальнее, юго- Западный планировочный район

11 00 2020
западнее пересечения ул. Большая (система с. дальнее)

Полянка_и_ул._Байкальскал)

:троительство дополнительного зданиз

МАСУ СОШ Ж 19 села дальнее

47 (аланировочный район дальнее, ул. с. дальнее 4,00 2021
Ударная, 43, на территории

МАОУ СОШ Ж_19 села дальнее)
48 Крытый универсальный спортивный Центральный оланировочный 27,10 2020

зал а спортивные сооружения на район
территории_МАОУ_НОШ_Ж7_в_г.



132
Нагрузка1 П Планируемый

Наименование
потребителя, адрес Территория заетронiка водоотведенiая,

год
мЗ/сут

Южно-Сахалинске (оланировочный
район_Центральная_часть)_4

Крытый универсальный спортивный
заi на территории МБОУ Кадетская

школа (планировочный район Северо49 Северный планировочньиi ранон 26,40 2027западныиi, земельным участок с
кадастровьнм номером

65:01:0307003:121)
Строительство здания ты МБОУ ДОД

( Центральная детская музыкальная
школа» (аланиiровочньнй район

Центральныи оланировочньни0 Центральная часть, на земельном
айон

1 1,00 2024
участке с кадастровым номером р

65:01:0701001:135, между ул.
Курильская_и_ул._Невельская)

:троительство дополнительного здани

51
МБУ ДО ДШИ <Этнос> Центральный планировочный

10 00 2024(аланировочный район Центральная район
часть,_ул._Тмхоакеанская,_ЭОп)

:тройтельство детской школы искуссл
(п/р Луговое, земельный участок с52 Северный планировочнынi раион 4,60 2023кадастровым номером

65:01:0801004:374)
Строительство ДЫМ (йланировочный
район Южный жилой район. северо

IОжньш гьпанаровочнын раiюн 10.00 2027западнее пересечения ул. Пограничная
и_переулка_Алтайский)

Строительство дШИ в южной части
города (аланировочный район Юго-54 Южныи планировочный район 11,00 2027восточный район, по ул. Героическая,

юго-восточнее_ЖК_«Малиновка»)
Строительство дШИ (аланировочный

55 район дальнее, юго-западнее Западный гыанировочный район
б 00 ‘О’7пересечения ул. Бориiса Полевого и ул. (система с. дальнее) . — —

Большая_полянка)
Строительство музея-панорамы

< История города Южно-Сахалнннска»
(аланировочный район Центральная

Центральный планировочный56 часть, юго-западнее пересечения ул. .. 0,32 2024
Проспект Мира и ул. Антона Буiоклы,

ранiон

земельный участок с кадастровым

номером_65:01:0703004:265)
Строительство центрального

бцбднютечного дома

(планировочный район Центральная

Центральнын аланировочныи57 часть, юго-западнее пересечения ул. 2,40 2025
Проспект Мира и ул. Антона Буюклы,

раион

земельный участок с кадастровым

номером_65:01:0703004:265)
Строительство культурно-досугового

центра (гiланировочный район Луговое.
58 по ул. Гайдука, земельный участок с Северный яланировочный район 2,80 2024

кадастровым номером
65:01:0802002:1007)

Приобретение здания под культурно
досуговый центр (планировочный59 Южным аланмровочныи район 1.60 2020район Хомутово,

ул._Центральная,_396)2



133
Нагрузка

Ъ п. Планiiруемыii
Наименование потребителя, адрес Территория застройка водоотведенан,

мЭ/сут
Г д

Культурно-досуговой центр на 350
60 мест, Северный планиiровочный район 2,80 2024

Северный_планировочный_район

Строительство сельского дома
культуры (планировочный район

61 дальнее, на земельном участке с Западный планировочный район 0,80 2020

кадастровым номером
65:02:0000044:2574), 1_очередь2

Строительство сельского дома
культуры (вланяровочный район

62 дальнее, на земельном участке с Западный вланировочный район 2,00 2022

кадастровым номером
65:02:0000044:2574), 2_очередь2

Строительство центра досуга

63 (гтланировочный район Новая деревня, Северный планировочный район 0,80 2023

по ул._Центральная)
Строительство кульпурно-досугового

центра в селе Санаторное
64 ,. с. Санаторное 2,40 2024

(планцровочныи ранон Санаторное,
справа_от ул._Санаторная)

Строительство манежа-арены

65 (планировочный район Северо- Западный аланировочньнй район 80,00 2027

западный_район)
Строительство концертного зала

66 (планннровочный район Северо- Северный вланировочньнй район 7.20 2027

восточный район)

Строительство здания для МБУ АСI-IП
Центральныи гiланировочныи

67 (<Русскии терем)> (планировочнын .. 0,40 2025
,,.. раион

ранон_Северныи_жилои_ранон)

Крытый ледовый каток по ул.
68 Украинская, 127 (планировочный Северный планировочньнй район 2,16 2020

район Северо-Западный)

Центр настольного тенниса в г. Южно

Сахалинске (планировочньнй район

69 Южный, земельный участок с Южный вланировочный район 1,80 2022

кадастровым номером
65:01:06020061 i9)

iлавательный бассейн (планйровочныi
70 Северньнн планировочный раион 80,16 2025

раиiон_Новая_деревня)

Крытый универсальный спортнвный

зал с бассейном (вланировочный район

71 Южный жилой район, на территории в Южный вланировочный район 196,71 2025

границах ул. Пограничная - ул.
Пушкина-ул._Емельянова)

Крытый универсальный спортивный
72 - Западнын планировочньнй раион 182,16 2027

зал (гыанировочныи ранон Западныи)
Универсальный спортивный зал

73 (планировочный район Хомутово) и с. Хомутово 40,99 2027

или Северный планировочный район

Центр художественной гимнастики в с.
Западнмн планировочный раiiон

74 дальнее. земельныи участок / 4,00 2025

65:02:0000044:2256
1сIистема с. Дальнее)

Крытый универсальный спортивный Западный аланировочньнй район
11698 2024

зал с бассейном в с. дальнее (система с. дальнее)

76 Специализированное здание для Северный планировочньнй район 2,40 2025

занятий физической культурой и
спортом со столовой ГО” НПО

“Профессиональный_лацей_1Ч_1_для



134
Нагрузкап ПлаIiiiр’е%Iыц

Наименование
потребителя, адрес Территория застройктi водОотведетнiня,

мЭ/сут
ГБОУ СПО “Сахалйнский техникум
механизации сельского хозяйства”,

(Северный планнровочньииi район, ул.
Восточная,_20)

Учебный корпус для Сахалинского
института железнодорожного

77 транспорта (филиала СахГУ)
Центральныипланировочный

79,20 2026
(Центральный аланировочный район,

ул.Физкульзурная,_126В)
Школапнтерната для детей с

ограниченными возможностями
78 здоровья, Южный аланировочный район 14,00 2020

Южный аланировочный район
(перекресток_Мира — Больнйчной)

Строительство школы на 400 мест по
южной стороне ул.Больничной на .. .... -79 .. IОжньни аланировочный район ъ,80 202пересечении с ул.Комсомольскои в

г.Южно—Сахалйнске

ЗО
Детский технопарк, Центральный Центральный планiiровочный

З 00 2025планировочный район район
Роддом, Южный аланировочный

81 IОжный гыанировочньнй раион 22,80 2026район
детская поликлиника ГБУЗ

«Сахалйнский областной82 Южныи планировочныи ранон 1130 2024противозуберкулезньтй диспансерп
Южный_иланировочный_район

Реабилитационное отделение ГБУЗ
«Сахалйнский областной83 Северный яланйровочный район 33.20 2026наркологмческии диспансер> Севернын

лланцровочный_район
Областная психиатрическая больница в

84 г. Южно-Сахалинске . Южный Западный тiчанировочный район 250,00 2027
аланиировочный_район

Хирургический корпус ГБУЗ
Сахали<нскйй областной

Восточный рекреашюнньти85 онкологический диспансер» , 2,84 2026
. районВосточный рекреационньпi

планировочный_район
Каньон ГБУЗ «Областной

86 онкологический диспансер>, Восточный рекреационньнй
1032 2027Восточнып рекреационный район

аланировочный_район
Этделение паллцативной помощи ГЬУ1

<Юбластной онкологический
Восточный рекреашнонный87 лиспансер> 6.18 2025районВосточныи рекреашюнньити

гкiанировочный_район
Морфологиическое отделение й морг

88
ГЕУЗ <Сахалинское областное бюро Центральный аланировочный

1 бо попзсудебно-медицинской экспертизьр> район 1 — —

Центральный_аланйровочный_район
Реабилитационное отделение ГБУЗ

89 «Городская поликлиника Ж 7», Северный планировочньтй район 5,00 2026
Северный_аланировочньнй_район

«дом ребенка))
90 Северный йланировочньтй район Северный планировочньнй район ‚4,40 2027

(восточнее_земель_СНТ_“Садовод’)
91 Лечебный корпус (гинекологический й IОжньнй йланировочный район 6,00 2026



135
Нагрузка

П’ Планiiруемыii
Наименование

потребителя, адрес Территория застролки водоотведенI’я,
мЭ/сут

ГОД

акушерский блоки) ГБУЗ (<Городской
родильный дом», г. IОжно-Сахалинск,

Южный_аланировочный_район
Корпус ГБУЗ «Консультативно

92
диагностлческий центр г. IОжно- Центральный планировочный

1 ЗО 2026
Сахалинска», Центральнын раион

планировочный_район.
Хирургический корпус ГБУЗ <Южно
Сахалiiнская городская больница им.

Восточныи рекреащiонный
93 Ф. С. Анкудiiнова 41,73 2026

ранон
Восточньиi рекреационнын

планировочный_район
Станции скорой медицинской помощи,

Центральнын планировочныи
94 Северныи ранон, Центральныи айон

2,40 2026
аланировочный_район.

Лечебный корпус Х 4 ГБУЗ
95 (<Городская поликлиника К 6» Северный аланировочный район 3,30 2026

Северный вланировочный район.
Инфекщюнный корпус ГБУЗ детская

96 облас-гнал больница>). Южный Южный планировочный район 6,54 2025
гианировочный район

Корпус медицинской реабилитации

ГБУЗ «IОжно-сахалинская детская
97 Южныи планировочный район 5.30 2025

городская поликлиника» Южнын
гыанировочный район

Лабораторно-диагностическiiй корпус
ГБУЗ Сахалинский областной кожiiо

98 .. IОжныи планировочныи раион 18,45 2027
венерологическiiи диспансер Южнын

планировочный район
Гараж на 26 а/м с мойкой ГБУЗ
<Автохозяйство министерства

99 здравоохранения Сахалинской IОжный планировочный район 0,08 2026

области»,
Южный аланировочный район

Гараж ГБУЗ иСахалинский
территориальный центр медицины

Центральныи аланировочныи
100 катастроф и мобилизационного айон

1,09 2027
резерва», Центральный
планировочный район.

Амбулатория, стационар, пункт скорой
101 помощи, Западный вланировочный Западный вланировочный район 13.95 2025

район_(с._дальнее)
Амбулатория. стационар; выдвижной

‚02 пункт медицинской скорой помощи с. с. Березнякii 1,15 2026

Березняки._ул._Садовая.
Травматологическая поликлиника, ул.

103 Мира,56 а, г. Северный Северный аланировочный район 1,30 2027

планировочный_район
Поликлиника. с. дальнее,

104 с. дальнее 2,60 2025
(ул._Садовая,_ул._Московская)

Медицинское учреждение ФАП г.
105 IОжный вланировочный район(ж.к. Южный вланировочный район 0,29 2026

Весточка)
Медицинское учреждение ФАП
г. Южно-Сахалинск (г. Южно

106 Сахалинск. Западный вланировочный Западный аланировочный район 9,60 2027

район (западнее магистрального
газо провод а)



136
НагрузкаТ п .. ПлаiiiiруемыiiНаименование потребителя, адрес Территория застроакл водоотведенвя,

мЭ/сут

107
Реабiслцтационньий центр. с.

с, Санаторное 24.00 2027Санаторное
Учреждение здравоохранения.

108 Западный гыанаровочный район (с. с. дальнее 3,90 2027
дальнее)

Госпиталь. г. IОжно-Сахаланск.
109 IОжный аланировочньий район (ул. Южный планировочный район 18,00 2025

Г.мельянова,_ул._Больннiчная)
Поликлиника Южный планировочный110 Южныи шiанировочныи рааон 2,19 2027ранюн

Поликлиника, аптека. ЮжныйIII Южным гыанировочныи ранон 0,71 2027аланировочный_район
(<Областной специальный Дом

ветеранов и инвалидов с комплексом
служб социально-бытового ,. ..112 Северный лланировочныи раион i2,00назначения» , Северный

планировочный район п/рЛуговое, ул.
2-я_Пионерская,_19А

Областной реабилитационный центр
для инвалидов, расположенный северо
западнее пересечения ул. Больничная и

113 ул. Комсомольская, восточнее ГБУ IОжный планировочньий район 76,20 2026
«IОжно-Сахалинский дом-интернат для
престарелых и инвалидов» в г. Южно

Сахалинске
Дополнительный корпус ГКУ

«Реабилитационный центр для детей и
подростков с ограниченными

114 Северньиин аланировочнын район 2,40 2026возможностями <(Преодоление»
Северный планировочный район (ного

заааднеед,1_по_пер._Гоголя)
Многофункциональный спортивный
комплекс открытого типа для лиц с

115 ограниченными возможностями, в том с. Березняки 2.00 2025
числе детей, находящихся в трудной
жизненной_ситуации_(с._Березняки)

Гаражи для ГБУ <(Центр социального
обслуживания населения Саха.пинской1 i6 Южным гыанировочньннi ранон 0,02 2027области» Южнын вланировочный

район
Гаражи для областного

реабилитационного пентра для117 Южнык гъпанировочныи ранон 0.02 2027инвалидов Южным планировочньнй
район

Ледовая арена (учебно—тренировочный
.. .. Восточным рекреационнын1 ‘8 комплекс) Восточным рекреациноннын 2 ‘.60 2027

. ранонпланировочныи_ранон
Спортнвный центр единоборств

(дзюдо), Центр спортивной подготовки119 Южный вланировочныи раион 15,25 2027по виду спорта кендо IОжньнй
планировочньнй_район

Мусоросжигательный объект Южный120 IОжньни аланировочный раион 2,00 2027аланировочный_раион
Мусоросортировочная станция IОжный121 ,. Южный планировочньии раион 2,00 2027гыанировочныи_район

Пожарное депо Северный122 Северныи планировочнын раион 2,50 2026планировочный_раион
123 Пожарное депо Южный IОжный аланировочньнй район 2,50 2026



137
Нагрузка

1Ъ п . Планируемый
Наименование потребителя, адрес Территория застроiiки водоотведенця,

мЭ/сут
год

планировочный_район

124 Пожарное депо, с. дальнее с. Дальнее 2,50 2023

125 Пожарное депо, с. Старорусское с. Старорусское 2,50 2025

126 Пожарное депо, с .Березняюi с. Березняки 2,50 2025

127 Пожарное депо, с. Юiючii с. Ключи 2,50 2025

Крематоряй. Южный гыанировочный
126 IОжныя планяровочный раион 0,30 2027

район
Крематорий,

129 Территория городского округа, юго- с. Березняки 0,30 2027
восточнее_с._Березняки

Культурно-досуговой центр Южный
130 .. .. IОжныи планировочныя район 2,80 2025

аланировочныи_раион
Оздоровительный лагерь.

131 Герритория городского округа. Северо с. Старорусское 18,00 2025
восточнее_с._Старорусское

«Реконструкния СДIОШОР по
Центральныи планировочный

132 восточным видам единоборств» по 9,76 2023
район

ул .Леняна,254

133
Аквапарк по восточной стороне ул. Восточный рекреашюнный

73.30 2027
горького. севернее стадиона Спартак раион

Учреждение здравоохранения,
расположенное по северной стороне

134 Южнын аланяровочный раяон 14,60 2024
ул. Больнячнон. восточнее дома

янтерната для престарелых инвалидов
:троительство гимназия на 800 мест пс

, южной стороне ул, Больничной на
ь5 .. ТОжныи аланировочный район 7з,40 2024

пересечении с ул. Комсомольскои в
г._IОжно-Сахалинске

Торгояо-развлекательный центр,
расположенный по восточной стороне

136 Южныи планировочныц район 175,50 2025
ул. Ленина, юго-восточнее ПКЦ

«Федоровка» в г. Южно-Сахалинске
Здания общего назначения

многосекционные с отдельной
137 парковкой в юго-восточной части IЗа IОжныГт планяровочный район 768,24 2025

микрорайона (3 я 4 очередь
строительства)

Магазин и оздоровятельный комплекс,
расположеный по адресу: г. IОжно

136 Северный планяровочнын район 40,00 2021
Сахалинск, п/р Ново-Александровск,

пер._Железнодорожный,_20Б
“Технопарк”, расположенный по

139 адресу: п/р Ново-Александровск, ул. 2- Северный планировочный район 90,00 2021

я_Красносельская,_9А
земельный участок для

производственной деятельности г.
140 IОжно-Сахалинск, п/р Ново- Северный планировочный район 5,00 2021

Александровск.
ул._2-я_Красносельская,_ЗЕ

Строительство многоквартирных
жилых домов, предназначенных для

141 сдачи в коммерческий найм, по Северный планяровочный район 59,00 2021

:еверной стороне ул. Науки в а1р Ново
Александровск

Спортивный объект г. Южно
142 с. Синегорск 10,00 2022

Сахалинск._с._Спнегорск



138
Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему

водоотведения, по ресурсоснабжаiощим организациям, представлены в таблицах 2.5.6

и 2.5.7.



139

Пiогнозныс балансы посппленiiя сточяых ВОД ПО оптимлстi’чному еценарвюТаблица 2.5.6. 1 Ел I I 1 1 1 1 1 1 1Показатель 1 1 2019 1 2020 1 2021 1 2022 i 2023 1 2024 1 2025 1 2026 1 2027 1 2028 1 2029111зIере1I1iя 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
МКП “Городской Водоканал”

Отведенные стокii, в тыс. 17531,3 27278,1
28079,2

28880,218924,26 20374,73 24331,63 25854,212237,8 12646,82 13043том числе: мЭ/год 4 8 1
14338,3 21807,9 23410,0население тыс, мЭ/год 9129.4 9496,68 9863,95 15709,42 17055,35 19326,27 20725,86 226094 8 2

бюджет тыс. мЭ/гол 1272,7 1313,65 1342,56 1353,8 1375,65 1480,19 1591,4 1686,27 1953,96 1953,96 1953,96
прочие тыс, мЭ/год 1835,7 1836,49 1836,49 1839,19 1839,19 1839,19 3413,96 3442,07 3516,23 3516,23 3516,23
Неорга нiiзованный

приток сточiiых вод тыс.
3602,1 4099,7 4058,7 4017,7 3976,7 3935,7 3894,7 3853,7 3812,8 3771,8 3730,8(анфильтрация, мЭ/год

неучтенный сток)

Объеч снюков,

о,уводачых на

очвстные сооружения
тыс.

(Пропуще,,о сточкых 15839,9 16746,6 17101,7 21549,1 22901,0 24310,5 28226,4 29707,9 31090,9 31851,0 32611,0мЭ/год
вод через

вв налнзоц ‘iонн ме

очиствые сооружения)

АО “СКК”
Отведенные стоют, В ТЫС.

767,5 781,47 953,99 1438,28 1638,63 1775,3 1953,31 2097,62 2127,24 2147,99 2168,73том числе: мЭ/год
население тыс, мЭ/год 657,2 671,17 772,88 1253,52 1450,66 1579,44 1708,23 1837,01 1857,76 1878,51 1899,25
бюджет тыс. мЭ/год 42,9 42,9 42,9 46,55 49,76 57,65 106,87 122,4 131,16 131.16 131.16
прочие тыс, мЭ/гол 67,4 67,4 138,21 138,21 138,21 138,21 138,21 138,21 138,32 138,32 138,32
Неорга нiiзованн ы й

прiiтоксточiiых вод тыс.
141,5 140,1 138,7 137,3 135,8 134,1 133,0 131,6 130,2 128,8 127,4(инфiiльтрацнн, мЭ/гол

неу’iтенный сток)

Объе.ч стонов, тыс. 909,0 921,6 1092,7 1575,5 1774,5 1909,7 2086,3 2229,2 2257,4 2276,8 2296,1
отнодиi.чых ой мЭ/год
очвсушiые соор’жетiя
(ГIрооузцево сою чи ых
вод через



140

каяiализацюнные
очостэiые сооружения)

‘ за 2020 год спрогнозирован объем притока сточных вод по среднему объему за фактический период с 2015 по 2019 годы. Последующий
прогноз сформирован на снижение за счет мероприятий, запланированных настоящим проектом

Таблица 2.5.7. Прогнозные балансы поступления сточньих вод по реалистичному еценарию

Показатель
Ед.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
измерения

МКП ‘Городской Водоканал”
Отведенные еокii, В ТЫС•

12237,8 12388,1 12505,1 12606,5 12715,3 12906,8 14680,1 14890,4 15319,8 15407,6 15495,5
том числе: мЭ/год
население тыс, мЭ/год 9129,4 9237,9 9326,1 9413,5 9500,5 9587,5 9674,8 9762,1 9849,6 9937,4 10025,3

бюджет тыс, мЭ/год 1272,7 1313,7 1342,6 1353,8 1375,7 1480,2 1591,4 1686,3 1954 1954 1954

прочие тыс, мЭ/год 1835,7 1836,5 1836,5 1839,2 1839,2 1839,2 3414 3442,1 3516,2 3516,2 3516,2
Н со рга н из она ни ы й
приток сточных вод ТЫС•

3602,1 4099,7 4058,7 4017,7 3976,7 3935,7 3894,7 3853,7 3812,8 3771,8 3730,8
(iiнфiiльтрацжiя, мЭ/год
неучтенный сТок)*

Объем стоков,

отнодим ых на

очиствые сооружения
(Пролущекю сточных 15839,9 16487,8 16563,8 16624,2 16692,0 16842,5 18574,8 18744,1 19132,6 19179,4 19226,3
вод через
КанИд КбЗаЦцоЯЯк ые

очнвсiтиые_сооруже,шя)

АО “СКК”

Отведенные стоюi, В ТЫС.
767,5 775,2 852,9 864,2 875,4 891,4 948,3 971,6 987,9 995,2 1002,3том числе: мЭ/год

население тыс, мЭ/год 657,2 664,9 671,8 679,4 687,5 695,5 703,2 711 718,4 725,7 732,8

бюджет тыс, мЭ/год 42,9 42,9 42,9 46,6 49,8 57,7 106,9 122,4 131,2 131,2 131,2

прочие тыс, мЭ/год 67,4 67,4 138,2 138,2 138,2 138,2 138,2 138,2 138,3 138,3 138,3
Неорганiiзованный Тыс. 141,5 140,1 138,7 137,3 135,8 134,4 133,0 131,6 130,2 128,8 127,4
приток сточных вод мЭ/год



141

( IIIХфIiЛ ЬТ2 Ния,
неучтенный стоь)
Ойъем етоков,

01,100дамба на

очаетаые сооружекаi

(Проаущеао ейючных
IС.Д

909,0 915,3 991,6 1001,5 1011,2 1025,8 1081,3 1103,2 1118,1 1124,0 1129,7
вод через
кааа’нвзацаоняньне

ОЧIбСнйнiые_соо, узкеаая)
1* за 2020 год спрогнозирован объем притока сточных вод по среднему объему за фатсгическiй период с 2015 по 2019 годы. Последующий
прогноз сформирован на снижение за счет мероприятий, запланированных настоящим проектом



142

3. ПРОГНОЗ ОБЪЕМА СТОЧНЫХ ВОД

3.1. Сведения о фактичесiсом и ожидаемом поступлении сточных вод в
централизованную систему водоотведения

Прогноз прироста перспективного водоотведения разработан до 2029 года, на

основании:

— перечня выданных технических условий на подключение

предоставленных МКП (<Городской водоканаю>;

— перечня выданных технических условий на подключение

предоставленных АО еСахалинская Коммунальная Компания»;

— Генерального плана городского округа (<Город Южно-Сахалинсю>;

— постановления от 16.07.2019 К2 1977- па «О внесении изменения в

программу комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа

((Город Южно-Сахалинсю> на 20 19-2027 годы», утвержденную постановлением

администрации города Южно-Сахалинска от 28.12.2018 1Ч 3746-па. Фактические

значения поступления сточных вод представлены в таблицах 3.1.] .-3.1 .2.

Итоговый реестр перспективных потребителей системы водоотведения

представлен в Приложении 1.

Перспективный объем поступления сточных вод в централизованную систему

водоотведеныя приведены в таблице II .3.



143
Таблица 3.1.1. Факiiтеское посiуплеiше сточiiых вод в централизованную

Таблица 3.1.2. Фаiсгiiчсское поступление сточных вод в централизованную систему водоотвсденiiя АО «Сахалiшекая коммунальнан
компания» (тыс, м3)

Показатель Ед. мзм. ВСЕГО с. Березнякв ОСК—головные ОСК—2 ОСК—З с. Смнегорск с. Саваторное
Отведено сточных вод

тыс.м3 770,783 37,956 429,180 17,933 149,893 65,657 70,164всего
Отведено сточных вод от

тыс.м3 767,457 37,702 427,922 17,933 149,767 64,633 69,500абонентов;

Население тыс.м3 657,12 31,210 398,429 16,574 128,038 58,299 24,572
Бюджет тыс.м3 42,950 6,374 12.923 0,229 16,893 5327 0,704
Прочие тыс.i3 67.386 0,118 16,570 1,130 4,836 0,508 44,224

Нужды объектов
тысм3 1,323 0,000 0,926 0,000 0,000 0.128 0,269водоотведенил

Отведено от структурных
тыс.м3 2,003 0,254 0,331 0,000 0,127 0,896 0,395подразделений

Сброшено сточных ВОД
тыс.м3 912,313 37,956 431,648 4.684 153,739 136,175 148,111всего по_приборному_учеiу

системущщоотведення 000 РВК-Сахаллн» (тыс, м3)
Баланс водоотведенвя по месяцам, тыс.мЗ!‘IЮСК

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь ВСЕГО
ОСК—4 5,86 5,38 6,14 6,00 5,97 5,77 5,933 5,92 5,72 5,95 5,71 5,91 70,27

ОСК—4а 1 1,71 ‘0,78 12,3 12,00 11,95 11,56 11,866 11,85 11,45 11,90 11,42 11,82 140,60
ОСК—5 17,21 15,91 16,4 17,35 17,33 16,965 17,592 17,4 16,55 17,21 18,31 18,68 206,91
ОСК—6 21,3 18,92 21,18 20,71 20,73 20,097 20,778 20,43 20,16 20,86 20,51 20.86 246,54
ОСК—7 [292,70 1167,60 1292,70 [251,00 1292,70 1251,00 1292,70 1292,70 1251,00 1292,70 1251,00 1292,70 15220,50
ОСК—8 4,38 4,02 4,72 5,03 4,87 4,17 4,413 4,214 4,042 4,26 4,06 4,27 52,44
ОСК—9 1,24 1,12 1,3 1,20 1,24 1,2 1,24 1,24 1,2 1,24 1,20 1,24 14,66

ОСИ—ю 4,35 4,01 6,71 7,01 7,33 7,042 7,223 9,47 6,95 7,08 6,84 7,2 81,21
ОСК—1 1 5 4,53 4,96 4,89 5.21 4,991 5,08 5,049 4,94 5,04 5,04 5,16 59,89
ОСК—12 22,42 17,52 21,97 24,53 23,31 18,06 12,665 18,43 20,19 20,72 24,06 23,61 247,48
ОСК—13 5,54 4,54 5,34 4,69 3,23 4,833 5,163 4,335 4234 5,04 5,07 5,14 57,15
ОСК—14 0,18 0,22 0,49 0,45 0,67 0,545 0,62 0,66 0,6 0,62 0,60 0,62 6,28
Итого: 1391,89 1251,55 1394,21 1354,86 1394,52 1346,23 1385,27 1391,70 1347,04 1392,62 1353,82 1397,21 16403,92



144
Показатель Ел. IIзч. ВСЕГО с. Березняки ОСН—головные ОСК—2 ОСН—З с. Сввегорск с. Санаторное

Очищено сточных вод тыс.I 87435? 0,000 43 I ,648 4,684 153,739 136. 175 148.111
то жен % % 95,84% 0,00% 100,00°/о 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Цех, * 6, участок 4 тыс.i3 912,3 13

ОСН головные (Нов—А) тыс.м3 43 1,646 43 1,648
ОСК—1 (Березняки) тыс.i3 37,956 37,956

ОСК—2 (Автодор) тыслi3 4,684 4,684
ОСI(—3 (ИМГiiГ) тыс.м3 153,739 153,739

Цех, Я2 6, участки 5, 6 тыс.м3 284,286
ОСХФК Сннегорск,

-тысi- 136,175 136,17участок Х2_5

ОСН Санаторное,
. тысы 148,111 148,111участок М_б

Небаланс тыс.м3 141,530 0,000 2,468 —13,249 3,846 70.518 77,947

Таблпца 3.1.3. Ожидаемые балансы поступлении сточных вод от потребителей

Населенный пункт Ел. iiзм. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
г. Южно-Сахалинск тыс. мЭ/год 12470,12 12869,22 13405,30 18341,36 19892,85 21449,04 25549,89 27193,29 28614,95 29413,64 30212,33
с. дальнее тыс, мЭ/год 52,44 61,77 65,55 67,88 7i,1 1 73,43 76,70 79,03 81,35 83,67 85,99
с. Ключи тыс. мЭ/год 0,00 0.00 0,84 1,69 2,53 3,37 5,13 5,97 6,81 7,65 8.50
с. Березняюi тыс, мЭ/год 37,70 47,47 58,33 77,95 90,91 107,68 119,09 129,26 139,15 148,92 158,68
с. Старорусское тыс, мЭ/год 0,00 0,00 5,93 11,87 17,80 23,74 37,15 43,09 49,02 54,96 60,89
с. Сiiнегорск тыс, мЭ/год 64,63 66,61 68,58 74,21 76,18 78,I6 80,13 82,11 84,08 86,06 88,03
с, Санаторное тыс, мЭ/год 69,50 71,73 73,96 76,18 93,01 96,11 98,34 100,57 111,56 113,78 116,01
п/р Хомутово тыс, мЭ/год 310,91 311,49 318,50 318,50 318,50 318,50 318,50 318,50 318,50 318,50 318,50



145

3.2. Описание структуры централизованной системы водоотведения

(эксплуатационные и технологические зоны)

Структура централизованной системы водоотведения МО «Город Южно—

Сахалинск» состоит из следующих технологических зон:

000 «РВК-Сахалин»

— Технологическая зона ОСК-7:

— Технологическая зона ОСК-1О;

— Технологическая зона ОСК- II;

— Технологическая зона ОСК-9;

— Технологическая зона ОСК-4 ОСК-4а;

— Технологическая зона ОСК-5;

— Технологическая зона ОСК-6;

— Технологическая зона ОСК-14;

— Технологическая зона ОСК-12;

— Технологическая зона ОСК-1З;

— Технологическая зона ОСК-8;

АО «СКК»

— Технологическая зона ОСК-1;

— Технологическая зона ОСК «Санаторное»:

— Технологическая зона «ОСХФК-5»;

— Технологическая зона ОСК-головные;

— Технологическая зона ОСК-2;

— Технологическая зона ОСК-З.

МКП «Городской водоканал> и АО «СКК>

Статсом гарантирующей организации в соответствующих технологических

зонах наделены ООО «РВК-Сахалин» и АО «СКК».

Структура абонентского состава централизованных систем водоотведения

подробно была рассмотрена ранее в п. 2.1114.



146
3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о

расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по

технологическим зонам сооружений водоотведения с разбивкой по годам

При расчете требуемой мощности очистных сооружений на конец расчетного

срока были рассмотрены переюiючения очистных сооружений на более мошные, с

закрытием нерентабельных и устаревших морально и физически существующих

очистных сооружений, строительство новых ОСК, учтен перспективный прирост

объема сточных вод от новых абонентов. Исходя из этого было рассмотрены

следующие мероприятия.

— в настоящий момент ведутся работы по увеличению производительности

ОСК-7 до 90 тыс, мЭ/сут:

— 1 очередь 1 пускового комплекса —47 тыс. м3/сут.;

— 1 очередь 2 пускового комплекса — 72,6 тыс. м3/сут.;

— 2 очередь —90 тьтс. м3/сут.

Планируется переюiючении на ОСК-7 Пограничного коллеiсгора в 2021 г. и

подключении к очистным сооружениям значительной части перспективной застройки

с 2026 г. на ОСК-7 ожидается дефицит мощности, для избежания нехватки

производительности очистных сооружений предлагается в 2025 г. возвести третью

очередь производительностью 30 тыс. м3/сут. таким образом общая установленная

мощность ОСК-7 составит 120 тыс. м3/сут.

— на ОСК-Э производится реконструкция первой очереди, установка

БР 2000, с увеличение мощности до 2000 м3/сут. в 2022 г. реконструкция второй

очереди ОСК-3, с увеличение мощности до 2000 м3/сут, общая установленная

мощность очистных сооружений составит 4000 м3/сут, на ОСК-3 планируется

перевести нагрузки от ОСК-2 и ОСЮголовные. в связи с этим потребуется

строительство Э очереди мощностью 2000 м3/сут, общая производительность ОСК — Э

на конец расчетного срока составит 6000 м3/сут;

— закрытие ОСК-2 с переводом абонентов на ОСК-Э;

— закрытие ОСК «Головные» с переводом нагрузок на оск-Э;

— строительство новых ОСК-1 с. Березняки с увеличенной мощностью до

1000 м3/сут;



147
— реконструкция очистных сооружений ОСК с. Санаторное мощность

очистных сооружений после реконструкции составит 700 м3/сут;

— строительство новых ОСК с. Синегорск. взамен выработавшгтх свой

эксплуатационный срок службы ОСК ((ОСХФК-5». мощность новых очистных

сооружений 600 м3/сут;

— строительство новых очистных сооружений взамен ОСК-б:

— 1 очередь —4 тьтс. м3/сут;

— 2 очередь—б тыс. м3!сут;

— закрытие ОСК—8 с переводом нагрузок на ОСК-7;

— переключение абонентов ОСК— 4а, 4, 5, 6 на новые очистные сооружения

ОСК-6;

— закрытие ОСК—10, 11. 12, 13, 14 с переводом абонентов на ОСН-?

(строительство ЮЖНОГО коллеiаора для переключения нагрузок Юга города на

ОСН-?);

— для обеспечения существующей и перспективной застройки в с. Елочки.

с. Ключи, с. Старорусское необходимо строительство очистных сооружений, в

настоящий момент данные населенные пункть относятся к нецентрализованной

системе водоотведения. Мощность ОСН с. Ёлочки составит — 70 м3/сут. в с. Ключи —

40 м3/сут. в с. Старорусское — 220 м3/сут.

При выполнении мероприятий к концу расчетного срока на всех очистных

сооружениях будет обеспечен достаточный резерв мощности.



Таблица 3.3.1. Требуемая мощность очiiстяых сооружений

148

Показатель 1 Кд. нэм. 2019 2020 2021 I 2022 1 2023 2024 1 2025 2026 1 2027 2028 1 2029
ОСК-1 с. Березняки

)бъем поступления сточных вод мЭ/сут 103,29 130,05 i59,81 213,56 249,07 295,02 326,28 354,19 381,24 408,00 434,75
-Iеучтенный приток (или небаланс) мЭ/сут I 9,01 1 8,82 1 8,64 18,45 1 8,25 18,06 17,87 17,68 17,49 17,31 17,12
Эбъем посзугыенiiя сточных ВОДВ

мЭ/сут 142.96 174,68 210,41 274.72 317,13 372,08 409,41 442,71 474.98 506,91 538,82уткi максимального водоотведения
Проектная производительность КОС мЭ/сут 480 480 480 480 480 1000 1000 1000 1000 1000 1000
езерв производительности КОС % 70,22% 63,57% 56,17% 42,77% 33,93% 62,79% 59,06% 55,73% 52,50% 49,3 1% 46,12%

ОСК-9 с. Весточка
Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 40,16 40,16 40,16 40,16 40,16 40,16 40,16 40,45 40,45 40,45 40,45
-Iеучтенный прiпок (или небаланс) мЭ/сут 8,82 10,00 9,90 9,80 9,70 9,60 9,50 9,40 9,30 9,20 9,10
Эбъем поступления сточных вод В

мЭ/сут 57,0 58,2 58,1 56,0 57,9 57,8 57,7 57,9 57,8 57,7 57,6:утки максимального водоотяедения
Iроекчная проiiзводицелыюсть КОС мЭ/сут 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
езерв производительности КОС % 43,0% 41,8% 41,9% 42.0% 42,1% 42,2% 42,3% 42,1% 42,2% 42,3% 42,4%

ОСИ с. Ключи
Эбъем посiуачениiя сточных вод мЭ/сут 2,31 4,62 6,93 9,24 ‚4,04 16,35 18.66 20.97 23,28
Эбъем посiугдения сточных ВОД В

мЭ/сут 2,77 5,54 8,32 11,09 16,85 19,62 22,39 25,16 27,94утки максимального водоотведенпя
Проек-шая производительность КОС мЭ/сут 40 40 40 40 40 40 40 40 40
езерв производительности КОС % 93,07% 86,14% 79,21% 72,28% 57,88% 50,95% 44,02% 37,09% 30,16%

ОСК-8 е. дальнее
Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 143,67 169,23 179,60
-Iеучтенньий приток (ищи небалаис) мЭ/сут 31,55 35,94 35,58
Эбъем посiл’гыенпя сточных вод в

- мЭ/сут 204,0 239,0 Ъ 1, I Вывод из эксшiуаiацип очисгных сооружении с переводом нагрузок на ОСК-7:утки максимального водоотведения
-

Проектная производительность КОС мЭ/сут 100 100 100
езерв производительности КОС % -104,0% -139,0% -151,1%

ОСИ с. Новая деревня
Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 0,80 0,80 93,76 96,26 96,26 96,26 96,26
Эбъем посзушхения сточных вод в мЭ/сут 0,96 0,96 1 12,5 I 1 15,51 1 1 5.5 I 1 15,51 115,51
утки максимального вОдоотвеДеи]пя



149
Показатель д. iiзм. 20(9 2020 1 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

]роектная производительность КОС мЭ/сут 150 150 150 150 150 150 150
езерв производительности КОС % 99.36% 99,36% 24,99% 22,99% 22,99% 22,99% 22,99%

ОПС с. Елочив

)бъем поступления сточных вод мЭ/сут 43,48 43,48 43,48 43,48 43,48 43.48 43,48 43,48
Эбъем нос-г пления СТОЧНЫХ ВОД В

мЭ/сут 52,18 52,18 52,18 52,18 52,18 52,18 52,18 52,18утки максимального водоотведениiя

Iроеiсгная производительность КОС мЭ/сут 70 70 70 70 70 70 70 70
езерв производительности КОС % 25,46% 25,46% 25,16% 25,46% 25,46% 25,46% 25,46% 25,46%

ОСК с. Санаторное

)бьем посзугшения сточных вод мЭ/сут 190,41 196,51 202,62 208,72 254,82 263,33 269,43 275,53 305,63 311,74 317,84
1еучтенньий приток (или небаланс) мЭ/сут 35,04 34,70 34,35 34,01 33,63 33,29 32,94 32,59 32,25 31,90 31,55
Эбъем посчвления сточньих вод в

мЭ/сут 263,54 270,51 277,50 284,47 339,42 349,28 356,26 363,23 399,00 405,99 412,96утки максимального водоотведеняя

Чроектная производительность КОС мЭ/сут 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700
езерв производительности КОС % 62,35% 61,36% 60,36% 59,36% 51,51% 50,10% 49,11% 48,11% 43,00% 42,00% 41,01%

ОПС - 0СХФК-5 с. Свнегорск

Эбъем поступления сточных оод мЭ/сут ‚77,08 182,49 187,90 203,31 208,72 214,13 219,54 224,95 230,36 235,78 241,19
-Iеучтеяньий приток (илы небалаис) мЭ/сут 32,59 32,27 3 I ,95 31,62 31,28 30,96 30,63 30,31 29,99 29,67 29,34
)бъем постугыенвя сточных вода

мЭ/сут 245,09 251,26 257,43 275,60 281,74 287,91 294,08 300,25 306,42 312.60 318,77утки максимального водоотведения

]роекгная производительность КОС мЭ/сут 2500 2500 2500 2500 600 600 600 600 600 600 600
езерв производительности КОС % 90,20% 89,95% 89,70% 88,98% 53,04% 52,01% 50,99% 49,96% 48,93% 47,90% 46,87%

ОПС с. Старорусское

Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 16,259 32,518 48.777 65,036 101,794 118,053 134,312 150,571 166,830
Эбъем поступления сточных вод в

иЗ/сут 19,51 39,02 58,53 78,04 122,15 141,66 161,17 180,69 200,20утки максимального водоотведения

Зроеисгная производительность КОС мЭ/сут 220 220 220 220 220 220 220 220 220
езерв производительности КОС % 91,13% 82,26% 73,39% 64,53% 44,48% 35,61% 26,74% 17,87% 9,00%

ОПС 12

Эбъем поступления сточньих вод иЗ/сут 678,03 679,63 679,63 Вывод из эксплуатация очистных сооружений с переводом нагрузок на ОСК-7
Чеучтенный приток (или небаланс) мЭ/сут 148,89 169,49 167,80
Эбъем посчугчтения сточных вод в мЭ/сут 962,5 985,0 983,4
:утки максимального водоотведения



151
Показатель Ед. пэг”. 2019 2020 2021 2022 2023 2023 2025 2026 2027 2028 2029

Эбъем поступления СТОЧНЫХ ВОД В
мЭ/сут 568,38 567,64 705,51 4229,83 4757,64 5109,86 5479,36 5878,27 5875,29 5872,31 5869,33:утки максимального водоотВеденiы

Эроектная производительность КОС мЭ/сут 700 2000 2000 4000 6000 6000 6000 6000 6000 6000 6000
3езерв производительности КОС % 18.80% 71,62% 64.72% -5,75% 20.71% 14,84% 8,68% 2,03% 2,08% 2,I3% 2,I8%

ОСК-4а

Эбьем поступления сточных Вод мЭ/сут 385,21 385,21 385,21 385,21
1еучтенный приток (или небаланс) мЭ/сут 84,59 96,26 95,30 94,33
Эбъем ПОсэуГЫенвЯ сТОЧНЫХ ВОдВ

мЭ/сут 546,8 558,5 557,5 556,6 ВЫВОд из эксплуатации очистных сооружений
утки максимального водоотведенвя с переводом нагрузок на новые ОСК-6
Эроектная производительность КОС мЭ/сут 400 400 400 400

3езерв производительности КОС % -36,7% -39,6% -39,4% -39,1%

ОСК-3

Эбъем посзупленiiя сточных вод мЭ/сут 192,52 192,52 192,52 203,52

Нiеучтенный приток (или небаланс) мЭ/сут 42,27 48,07 47.59 47,11
Эбъем поступления сточных вод в

мЭ/сут 273.3 279,1 278,6 29I,Э Вывод из эксплуатации очисгных сооружений
;утки максимального водоотведенiiя с переводом нагрузок на новые ОСК-6
ГIроеiаная производительность КОС мЭ/сут 200 200 200 200
Резерв производительности КОС -36,6% -39,5% -39.3% -45,7%

ОСК-5
)бъем поступления сточных вод мЭ/сут 566,88 577,28 577,28 577,28
-]еучтевный приток (или небаланс) мЭ/сут 124,48 141,64 140,22 138,80
)бъем поступления сточных вод в

iЗ/сут 804,7 834,4 833,0 831,5 Вывод из эксплуатации очистных сооружений
утки максимального водоотведения с переводом нагрузок на новые ОСК-6
Iроеiсгная производительность КОС мЭ/сут 700 700 700 700
Резерв производительности КОС % -15,0% -‚9,2% -19,0% -18,8%

ОС К-б

)бъем поступления сточных вод мЭ/сут 675.45 675,45 675.45 675,45
Iеучтенный приток (или небаланс) мЭ/сут 148,32 168,82 167,13 165,44
)бъем посiзгьчения сточных вод в

мЭ/сут 958,9 979,4 977,7 976,0
Вывод из эксплуаiашии очистных сооружений

утки максимального водоотведенця с переводом нагрузок на новые ОСК-6
Iроеiстная производительность КОС мЭ/сут 400 400 400 400
‘езерв производительности КОС % -139,7% -‚44,8% -144,4% -144,0%

Новые ОСК-б



151
Показатель Ед. вэм. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Эбъем посiушiеиия СТОЧНЬ1Х ВОД В
мЭ/сут 568,38 567,64 705,51 4229,83 4757,64 5109,86 5479,36 5878,27 5875,29 5872,31 5869,33;утки максимального водоотведенiы

Iроеiстная производительность КОС мЭ/сут 700 2000 2000 4000 6000 6000 6000 6000 6000 6000 6000

езерв производительности КОС % 18,80% 71,62% 64,72% -5,75% 20,71% ‘4.84% 8,68% 2,03% 2,08% 2,I3% 2,I8%

ОСК-4а

Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 385,21 385,21 385,21 385,21

-]еучтенный приток (или небаланс) мЭ/сут 84,59 96,26 95,30 94,33

Эбъем поступления сточных вод в
мЭ/сут 546,8 558,5 557,5 556,6

Вывод из эксплуаташоi очистных сооружений
:утки максимального водоотведения с переводом нагрузок на новые ОСК-6
Эроектная производительность КОС мЭ/сут 400 400 400 400

3езерв производительности КОС % -36,7% -39,6% -39,4% -39, I%

0СК-4

Эбъем постугыениия сточных вод мЭ/сут 192,52 192,52 192,52 203,52

-Iеучтенный приток (или небаланс) мЭ/сут 42,27 48,07 47,59 47,11

Эбъем посiугьчения сточных вод в
мЭ/сут 273,3 279,1 278,6 291,3

Вывод из эксплуатапии очистных сооружений
утки максимального водоотведениы с переводом нагрузок на новые ОсК-6
]роектная производительность КОС мЭ/сут 200 200 200 200

езерв проивводительности КОС % -36,6% -39,5% -39,3% -45,7%

0СК-5
Эбъем посчуаления сточных вод мЭ/сут 566,88 577,28 577,28 577,28

Чеучтенный приток (или небаланс) мэ/сут 124,48 141,64 140,22 138,80
Эбъем посзушхения сточных вод в

мЭ/сут 804,7 834,4 833,0 831,5
Вывод из эксплуатации очистных сооружений

утки максимального водоотведения с переводом нагрузок на новые ОСК-6
]роеюгнал производительность КОС мЭ/сут 700 700 700 700
Резерв производительности КОС % -15,0% -19,2% -19,0% -‚8,8%

0СК-6

Эбъем постугыенiiя сточных вод мЭ/сут 675,45 675,45 675,45 675,45

Чеучтенный приток (или небаланс) мЭ/сут 148,32 168,82 167,13 165,44

Эбъем поступления сточных вод в
iЗ/сут 958,9 979,4 977,7 976,0

Вывод из эксгжлуатациии очистных сооружений
;утки максимального водоотведенiы с переводом нагрузок на новые ОСК-6
Гiроектная производительность КОС мЭ/сут 400 400 400 400

Резерв производительности КОС % -139,7% -144,8% -144,4% -144,0%

Новые ОСК-6



152
Показатель Ед. ‘пм. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Эбъем поступления сточных вод мЭ/сут 1 846,05 1848,85 1 860,85 1860,85 1 860,85 I 860,85 1860,85
-Iеучтенный ПрИТОК (или небаланс) мЭ/сут 441,15 436,60 432,05 427,50 422,95 418,4 I 413,86
Эбъем посчугшенiия сточных вод в

мЭ/сут 2656,4 2655.2 2665,1 2660,5 2656,0 2651,4 2646,9:утки максимального водоотведенэ’я
Iроеiсгная ПОI]ЗВОд!1ТСЛЬНОСТЬ КОС МЭ/сут 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000
езерв ПОЦЗВОдТСЛЬНОСТ КОС % 73,4% 73’4°’ ‚°‚“° 73,5%

осн-то, осн-н

Эбъем посiушiения сточных вод мЭ/сут 386,58 386,58

1еучтенный ПI1ТОК (или небаланс) мЭ/сут 84,89 96,60 Вывод из эксплуатации очистi’ьих сооружений с переводом нагрузок на ОСК-7
Эбъем посп’пления сточных вод в

мЭ/сут 548,8 560,5
:утки максимального водоотведения
Iросктная производительность КОС мЭ/сут 315 315

сзерв провводительностиi КОС % -74,2% -77,9%

ОСК-7

)бъем поступления сто’иных вод мЭ/сут 41700,0 42783,0 44225,5 57563,5 61375,1 65346.2 76175,0 80346,2 84247,5 86442,1 88636,6
Чеучтенньтй приток (иши небаланс) мЭ/сут 9156,72 10421,86 10317,64 10457,24 10443,91 10336,24 10228,57 10120,90 10013,23 9905,56 9797,89
Эбъем поступления сточных вод в

мЭ/сут 59196,7 61761,5 63388,2 79533,4 84094,0 88751,7 101638,6 106536,3 111110,2 113636,1 116161,8:утки максимального водоотведениiя
Проектная производительность КОС мЭ/сут 41700 90000 90000 90000 90000 90000 120000 120000 120000 120000 120000
езерв производительности КОС % -42,0% 31,4% 29,6% 1 1,6% 6,6% 1,4% 15,3% 1 1,2% 7,4% 5,3% 3,2%



153

3.4. Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов

централизованной системы водоотведения

Гидравлический анализ был произведен на основе разработанной электронной

модели системы водоотведения по результатам технического обследования. Были

выделены следующие пункты:

— выполнен гидравлический расчет для системы водоотведення на период

до 2029 года;

— на основании выполненного гидравлического расчета определены

участки сетей, подлежащие реконструкции с увеличением диаметра. Список данных

участков представлен Приложении 2:

— в электронной модели были выполнены подключения перспективных

абонентов. Разработаны мероприятия по строительству новых участков сетей

канюхизации, представленные в i iриложении 2;

— также, по результатам гидравлического расчета. был рассчитан ряд

перспективных канализационных насосных станция, представленный в пункте 1.4.2.

Результаты гидравлического расчета подробно представлены в электронной

модели.

3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений
системы водоотведения и возможности расширения зоны их действия

Резервы производственных мощностей очистных сооружений системы

водоотведения представлены в таблице 3.3.1. Проектируемые очистные сооружения

будут располагать достаточным резервом производительности до 2029 года.



154

4. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И
МОДЕРНИЗАЦИИ (ТЕХНИЧЕСКОМУ ПЕРЕВООРУЖЕНИЮ)
ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ

4.1. Основные направления, принципы, задачи и плановые значения показателей

развития централизованной системы водоотведения

Основными задачами развития централизованной системы водоотведения

являются:

— строительство новых очистных канализационньтх сооружений;

— реконструкция канализационной сети с целью повышения надежности

централизованной системы водоотведенця;

— строительство канализационной сети с целью обеспечения

перспективных абонентов качественным и надежным отведением стоков;

повышение надежности и эффективности функционирования системы в

целом;

— снижение негативного влияния централизованной системы

водоотведения на окружающую среду.

Принципы развития централизованной системы водоотведения:

— обеспечение для абонентов досiупности водоотведения и постоянное

улучшение качества предоставления услуг с использованием централизованной

систем ы водоотведения;

— обеспечение водоотведения в соответствии с требованиями

законодательства Российской Федерации;

— использование лучших доступных технологий в сфере водоотведения;

— внедрение энергосберегающих технологий в сфере водоотведения.

Направления развития централизованной системы водоотведения:

— обновление сетевого хозяйства;

— расширение зоны действия систем водоотведения;

— приведение состава очищенных стоков к нормативным показателям

концентрации вредных веществ;

— внедрение автоматизации и мониторинга на системах водоотведения;



155
— применение методов безопасной утилизации осадков. образующихся

после очистки сточных вод.

Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения:

— показатель надежности и бесперебойности водоотведения — снижение

вероятности возникновения аварийных ситуаций на объектах централизованного

водоотведенил;

— показатели эффективности использования ресурсов — снижение

удельного расхода электрической энергии, потребляемой в технологических

процессах транспортировки и очистки сточных вод;

— повышение показателя обеспеченности населения услугами

водоотведения;

— показатели качества очистки сточньтх вод — приведение показателей

концентрация вредных веществ в очищенных стоках до соответствия требованиям

законодательства Российской Федерации и утвержденным нормативам ПдК.

Основными направлениями развития централизованной системы

водоотведения МО «Город Южно-Сахалинсю> является отказ от нерентабельных.

низкой производительности н устаревших морально я физически канализационных

очистных сооружений с переводом их нагрузок на новые более мощные ОСК или

реконструируемые существующие, по средствам увеличения производительности

объекта.

Предусмотрено строительство канализацяонных очистных соору?кений ii сетей

водоотведения. на территориях, ранее не охваченных системой централизованного

водоотведения.

Исходя из этого было рассмотрены следующие мероприятия.

— в настоящий момент ведутся работы по увеличению производительности

ОСК-7 до 90 тыс, мЭ/сут:

— 1 очередь 1 пускового комплекса —47 тыс. м3/сут.;

— 1 очередь 2 пускового комплекса — 72,6 тыс. м3/сут.;

— 2 очередь — 90 тыс. м3/сут.

При переютючении на ОСК-7 Пограничного коллеюгора и подключении к

очистным сооружениям значительной части перспективной застройки с 2026 г. на

ОСК-7 ожидается дефицит мощности, для избежания нехватки производительности



156
очистных сооружений предлагается в 2025 г. возвести третью очередь

производительностью ЗО тыс. м3/сут, таким образом общая установленная мощность

ОСК-7 составит 120 тыс. м3Iсут.

— на ОСК-З производится реконструкция первой очереди, установка

БР 2000. с увеличение мощности до 2000 м3/сут, в 2022 г. реконструкция второй

очсрсди ОСИ-З, с увеличение мощности до 2000 м3/сут, общая установленная

мощность очистньтх сооружений составит 4000 м3/сут, на ОСИ-З планируется

перевести нагрузки от ОСК-2 и ОСК-головные, в связи с этим потребуется

строительство З очереди мощностью 2000 м3/сут, общая производительность ОСК — З

на конец расчетного срока составиг 6000 м3/сут;

— закрытие ОСК-2 с переводом абонентов на ОСК-З;

— закрытие ОСК ((Головные» с переводом нагрузок на ОСК-З;

— строительство новых ОСК-I с. Березняки с увеличенной мощностью до

1000 м3/сут;

— реконструкция очистных сооружений ОСК с. Санаторное, мощность

очистных сооружений после реконструкции составит 700 м3/сут;

— строительство новых ОСИ с. Синегорск, взамен выработавших свой

эксплуатационный срок службы ОСК ЮСХФК-5», мощность новых очистных

сооружений 600 i3/сут;

— строительство новых очистных сооружений взамен ОСК-6;

— 1 очередь — 4 тыс. м3/сут;

— 2 очередь — б тыс. м3/сут;

— закрытие ОСК—8 с переводом нагрузок на ОСК-7;

— переюпючение абонентов ОСК— 4а, 4. 5, 6 на новые очистные сооружения

ОСК-6;

— закрытие ОСЮ—10, 11, 12, 13, 14 с переводом абонентов на ОСК-7

(строительство ЮЖНОГО коллеюгора для переключения нагрузок Юга города на

ОСК-7);

— для обеспечения существующей и перспективной застройки в с. Ёлочки,

с. Ключи. с. Старорусское необходимо строительство очистных сооружений, в

настоящий момент данные населенные пункты относятся к нецентрализованной



157
системе водоотведения. Мощность ОСК с. Ёлочки составит — 70 м3/сут, в с. Ключи —

40 м3/сут, в с. Старорусское —220 м3/сут.

4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с
разбивкой по годам, включая технические обоснования этих мероприятий

Основные мероприятия по объектам систсмы централизованного

водоотведения МО «Город Южно-Сахалинсю> представлены в таблицах ниже.

При строительстве и реконструкции очистных сооружений предусматривается

строительство ограждающих конструкций в виде глухого забора высотой от 2.5 м с

колючей проволокой по всему периметру в 4-5 на кронштейнах с внутренней стороны

ограждения.

Итоговые таблицы с результатами расчета стоимости реализации мероприятий

по строительству новых участков сетей канализации представлены в Приложении 2.

Финансирование строительства участков канализационной сети от

перспективных абонентов ТОР «Горный Воздух» возлагается на застройщiiка

территории.



Рисунок 4.2.1. Перспективная зона действия ОСК-7

158



.-‚% ,,4
11

е

Рисунок 4.2.2. Трасса прохождения ЮЖНОГО коллектора

i

1

159

госк

—т

‚1

:\i

2
/

(1

ф.

ф

--т

91

* .

ф.—

ф
.I*.*. 11

- т

- .‘_ф

/ i?
7-тТ

-

• ••

1

; тЬ-’ Ё

Условные обозначения

:1

— (:пк(отг-шъ’ii ‘IЛГП’К

— 1 Iаппрвь11 ‘ асо

— i iСЦ111’Т II1 I 1кт(ребIгТС:1.о

Кп, ох н

П€’т ГС,ПС ‘Ь

1 IЩ)$Л(С11I1111

Ю 11

14ы1ц’’’1 1

Ю К ПСрСлтЬл1ю

е
е

е

-- 91

-

д5я 11,еа)д’ пот;с(iтпсзiеIi

— РеюЯсг’i’ЬЫ1я с ‘лр1еИНс’1

д,Ь11етр(

Псi:пеКтIшпьпI “ЦС

(СЯ ‚Ii м

1 Iшт-зр’ый ‚ЧаСТОЕ

1 Iгiекгi 1”

1
ё

91

91
- ч



160
- У1I

-
1 : ‚1 Л

—

чг 2
Э!

4 ‘? 1) /

э
е Л 1

Ф Уi’ -
4 1—

1 - 1 1-л
4 1 ‚

44 ‘1-
н

‘н
е

‘ \ \гЧ;
/

1 i :15л л’

(д

-

-
“_-‚я___ -

--.

_а

II
а-.

4
1. .ср+4 4г’

1

4 I — ‚
‘-- :

-—

I
-

у i
— ‘-г .‚

3—О

-

-

Т

е

Условные обозначения i
Клттозеп - .11 Ч Г’
Поiр. г’.’ь —_IТIIПРНЫиIИЖIОЖ

ж Ч1ШН ‚ ‚
1 ‘гн к 1о(I1сбiпi_;iю 11

, :_,_

ЮiС
—

—

-

—4
‘‚ 4

с1оюв — “вел’еIсТi”е” -

—

1
•

— ПИ’’Iц ‘

г

___

т+- 1 -

‘4’

Рисунок 4.2.3. Трасса ПРОХОЖДеНИя Северного КОллектора

3

ф



161

— .о. ф.
а * 1

-ь

Рисунок 4.2.4. Перспективные сети для подключения ТОР «Горный Воздух» (строительство за счет средств застройщика)



3

я:

д

с

оск-3 Перспектив

— Ё

Н

64н-1

Рисунок 4.2.5. Перспективное расположение объектов и сетей ОСК-3

1)

162
1’

д

Условные обозначения
Копаiсп

/

По’ребiiгеiь

_______

Са’,отсщп’ii ‚1рк

1

Персiюю “ва

Наiiорыыйi

кнс
ПерсIюIл-Iiпа К жютрсбiпелю

Выпуск сююВ

т
ф

е
.
е
е

Дiп тэсвода гю1рсбIгп]сii

т
д

ВЫтщ’л’ сююн
Псрс11с11 IIКВ

Псрсгюкт’юныii ‘1алок
ССГIХIЮ IСНII)IПН

ЮЫ. i1юпскiiтаа

/

-у

1 аi iорi 1ь1i ‘‘IхтоI’

Персiскi дна

Вывоц II) работы
Ретютiсгр’iтпiя
- Ц Iа% iiгIра

1ро-%
-с;.

$‘%
/

/
-ц

(1
ф

-? ‚
‚1;?

Д /
ф

с

с---
1—в -—

—

‘-‘ещ‘4

ц’

т

)Скйовая деревi9
‚п’

Деня

х

1
а

п

о

с
64Н-’

е
1•

1’
е

/

Ди Т С Ч но е

улчы

1
-х

2

ця
я

1

/
ё

о
1)

-т

-х

II



:г$о 7/РВ

Условные обозначения

О Кололец

______

- погрсбIас.1ь наIIорIIьйi»1хр3к

•
Псрсiiскi “ю

_______

Персiюкгнва к

•
КНП

______

дчл оревода

‘к ‘тiтп

_______

Псрсгюю-iii’,льтй

е Яьш’сксюц’
со1-:Iхью 1сн113ан’

Перстiсю I iпIюртiьпi ‘Iцюiвк
Псрсюii ика

• К! 1 I !срспсктща
Рсiюiюiр’пц,,. с ‘ВслТщс’пм

Вьшоц iп работы .IIIачсiра

Рисунок 4.2.6.

с

Лугоаое

е

ф

Перспективное расположение объектов и сетей ОСК-6

163

1• /
1

11
•-

:гi ;у

к

е-

Г-Я

Гi9

к’ о /

1

-с
‘-с

а

с
‚1:3

(
а
11’

--

-

Р

аIан’

‚Г

‚-ц

э

Я щ ‚сы4д3рстн.1Ч ‚Л”i

т

‘ь

т
1’

Ё
2-Я

Ул”4,

—с-— и

-

7
‘1
Х

‘ф
1-’

64 К-д

IIi



Условные обозначения

Схгх

Нлю

i1Ю

Вьлт юв
ЕТЦН1 1ан

- IIЁ’

вьт

164

Рисунок 4.2.7. Перспективное расположение объектов и сетей ОСК-9



юю

4

4

офффф‚ффф==ффф=фхфх1-фс?ф04ф=с.?=Ое

1

М
—

Р

т—
в

Э
т

-
.

-
а‚-1

—
.-

-;
1

.

•
в

4

а
’

т/
т

/

2
Р?

л
а

-а“
1

э

4-

$
:4

-а
-

п

с
—

ж

4
[
;Ё

ц
н

!
4

аШО
!

о

т<стс”оюсф-а=ю
-

1
1

1
П

-
11

о
’

е
е
а
е
е
а

‘‚ч
Х

-



166

$ ОСКСи негорс

Рисунок 4.2.9. Перспективное расположение объектов и сетей ОСК с. Синегорск



ффхф=оэ
:ффС?хфффф=хфффС?ффхфхфхС?ф

е

с—фхС
?хф
.

ф

е
А

е

а



168

— дм

• 1

Рисунок 4.2.11. Перспективное расположение объектов и сетей ОСК с. Ёлочки



ф о т ф о о = ф ф о о ф с’ о т ф о о о хс о б о х

- ф ю

>



Рисунок 4.2.13. Перспективное расположение объектов и сетей ОСК

с. Старорусское

1’
170

Условные обозначения
т

7

Ко.iолс”

Потрсбкгсль

Псьиюкт’ва

а

е
е
е

Выи”ск сгны’в

с1”ь3’а

Псрсi юiсi ‘ос

КiIС I1рс.кю’ва

_______

‚‘IасIок

Наiхороьйi ‘чпгiок

Пе;юiюiсгiша к .юiрсбiгiсiю

дцi’ ю1 ‘Юда гютеб’т.iiсэi

Перснсктиоiiы.
со1’ж,ю IснII]Iаж

1 Iагiортiiii ‚н’цк
Псрс’юк, ,iщ’

Iю1юТр1(1пIя С ‚IIСЛТЫСТПIС’I

Рi1IСIрП

т
.4г 1ф

Вывод ‘п раЕюы

л-1

г
о

в —.

4,;.
т 1

;:

‘ч

/.. ‘,.5;
а

а

1

а

-

ЧС$е

тгп: .1 \
I

х

д

т
сос

в
с:

4’

‚ь С

1’

-Р

а

1

_1———-———

Ста ро русское

т
1 -1*.
,

‚

1 ж.

II
‚4

н

‚.“‚,1

—

а

а



11
1/

-

_4

Условные обозначения

Колодец — (ачо’т’iныиi ‘ч’рк

Потрсётгтст. ТЕхпориiтIi уiхюк

Прспсiттп I1срсптила н потребтгтiлю

ЫиС Дiя црсва’а гю’рсбцт’ый

Вьптск сiрюн — Псрст,тiвньтii’iхто.
соо’хiю iсi,аiалi

Вьп”скс’оюо
Псрсгiскiiiва Нпорнын ‘ч’жцэк

Пср гi,т1IВа

КНГ ерт.’т.’Ва
— ВЬЮIЮ’иЫив*СИС цМС1”1

йь,юд ‘п рзботы ЦиЗ%ТПР

о

е-4
н;1Р 4

Е1р’РУ

-—-4

4 0

0 г

с

е

э

Рисунок 4.2.14.Перспективное расположение объектов и сетей
ОСК с. Новая деревня

4?

171

с

о

ОСК Новая дереiiн}
с’к”

г

д

Е

1

(

г

$

т

1

‚У

ь

т
х

2

,ь-

1
е о

р.

1-

1

---‚—с

г

о
1

.
*
.

л

о

л
/

2-/

/

1

я

1



172

Таблица 4.2.1. Мероприятия по объектам системы водоотведения

I Стоимость
1 мероприятия

ё Объект Вва проводимба работ 1 Характеристика Год
в ненах 2021 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализации

i года, тьтс. руб.
—[ (без НдС)

МЕП “Городской водокавал”
Строительство 1,2
очереди ОСК-7 г. Строительство 90000 мЭ/сут 2021 2649210 2649230
IОжiю-Са’алшиск
Строительство З

2 очереди ОСК-7 г. Строительство 30000 мЭ/сут 202 1-2024 691229 34561,45 21884.51 !30179,2( 806З8,9’
IОжi’о-Сахадивск

ГазиФикаиоiя объектов
Газифцкаиоия 2022-2023 37000 3959 36963

итого по МКП (Городской водоканал’ 3377469 683801,4! ‘.25843,51 !67142,2( ‘.80638,9

000 ((РВК-СахалНнв

Новые ОСК-6 п,’
Строительство ОСК н/р I ________ 19023 158525 140000 I ]4 Р “Луговое” иг. IОжно- 10000 мЭ/сут 2024-2032 634101“Луговое

- З1б557**Сахаливске

5 ОСК-9 п/р “Весточка”
Соитiьстно ОК9

100 мЭ/сут 2026 34313 34313Весточка
Вывод из эксiтдуатацииI

иiерсiиТабслЫiык ОЧвсгIиЫ.\

сооружений. Проведение
б ОСК-4а работ по демонтажу ОСК. 400 мЭ/сут 2026 383,6 383.6

Нагрузки ликвидируемых
ОСК переводятся ча новьк

ОС К-б
Вывод из экспл’атаицв’

iиерентабелыiых о’исгiiых
сооружений. Проведеiпю

7 ОСК-4а работ по демонтажу ОСК. 200 мЭ/сут 2026 I 91,1 191.1
1-Iагрузкк ликвидируемых

ОСК переводятся на вовьк
ОСК-6

8 ОСК-5 Вывод из эксплуатации 700 мЭ/сут 2026 671 671
иiерсиитабелыиьих очIiсгных
сооржеI1вй. Проведение
работ по демонтажу ОСК.
1-1агрзки ликвидируемых

ОСК переводятся ва новы’



173
Стоимость

, мероприятия

Ув Объект Вид проводимых работ
Характеристика Год

в ценах 2021 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
объекта реализации

года, тьис. руб.

(без_НдС)

ОСИ-б
Вывод из эксплуатации

нереiiтабедыiых очистных
сооружений. Проведение

9 ОСИ-б работ по демонтажу ОСИ. 400 мЭ/сут 2026 383,3 383.3
Нагрузки ликвидируемых

ОСИ переводятся на ноньк
ОСИ-б

Вывод из эксплуатации
ииереиитабельньтх очисгIiых
сооружений. Проведение

10 ОСК-8 работ по демонтажу ОСК 100 мЭ/сут 2025 91 91
Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся ва ОСИ-

7
Вывод из эксплуатации

нерентабельных очисттиых
сооружений. Проведение

1 1 ОСИ- 10, 1 1 работ по демонтажу ОСИ. 315 мЭ/сут 2024 277,9 277,9
Нагрузка диквьыируемых
ОСИ переводятся на ОСИ-

7
Вывод из эксплуатации

нерензабельньнх очистньнх
сооружений. Проведение

12 ОСК-12 работ по демонтажу ОСИ. 1000 мЭ/сут 2025 913 913
Нагрузки лаквидируемьнх
ОСИ переводятся на ОСИ-

7
Вывод аз экспдуатавнв

неректабельных очистных
сопружевай. Проведение

13 ОСК-1Э работ во демонтажу ОСИ. 400 мЭ/сут 2025 365 365
Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на ОСИ-

7
14 ОСК-]4 Вывод аз эксплуатации 21 мЗ/суг 2025 19,7 19,7

неректабельных очасгаьих
сооружений. Проведение
работ по демонтажу ОСИ.



174
Стов’,ость

Характеристика Год
в вена’ 2021 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 20291 Объект Вид проводимых работ

объекта реализации
г. б.

(без НДС)
Нагрузки лвквiыирусмык
ОСI( переводятся па ОСК

7
Строительство ОСК с

15 ОСИ с Ёлочки 70 мЭ/сут 2025 24019 24019Елочки
Монтаж и

пусконшiалочнье
16 работы приборов учета Установка 4 шт. 2021 2098 2098

сгочIIых вод на
очисгIIых сооружениях

Строительство оцзажлеян

17
Глухие огражлаюшяе по всему перяметрч

2022-2029 34456 4000 5000 5000 5000 5000 4000 4000 2456заооры охраIIIюй зоны. Глухие
ограждаюшiiе_заборы

18 ЮIС -5 Строительство КIЛС-5 1920 “З/сут 2027 51182 51182
Рскотiсгрукшiя системы

19 Ю-IС-6 1920 мЭ/сут 2034 ]950’ 19504*
веiгйцiяцин здания. кЫС-6

20 КЯС -6 Строительство КНС-6 ‘920 мЭ/сут 2028 51182 51162
21 КНС -13 Строительство КНС-13 480 мЭ/сут 2027 12796 12796

Реконструкции плоской
3456 тЗ/сут 2022 3480 318022 ЮIС-16

кровли._КНС-16
Реконструкции фасада.

23 КНС -16 внутреiшей отделки 3456 мЭ/сут 2024 2059 2059
здания._КНС-16

Реконсгрукнйя системы
24 КНС -16 вентиляции здания. 3456 мЭ/сут 2024 2733 2733

ЮIС-16
25 КТ -4 Строительство КНС-4 196 мЭ/сут 2023 5225 5225

39986 93301 106630
26 КНС -7 Строительство КIIС-7 10000 мЭ/сут 2027-2030 266574

26657
Реконструкция здания.

2760 мЭ/сут 2024 1 183 118327 КНС-9
КНС-9 -

Модернизация
оборуловаiiия с

400 мЗ/с’т 2024 6398 639828 КНС-8
‘всдичеццем моЕдцосги. -

— КНС-8

29 КI-IС-I2 Модерiшзацiiя 5184 мЭ/сут 2027-2028 69096 20729 48367



175
Стоимость

, мероприятия
) Объект Вид проводимых работ

\аракгериетиiка Год
в ценах 2021 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объек-та реализации

года, тьис. руб.
(без_НдС)

оборудования с
увеличеиiиеi мощности.

КНС- 12
Строительство новой

ЗО КыС-13
сопремеииiюй

480 мЭ/сут 2022 3000 3210каииализациоииииои Iiасосииоi
стан ции

31 КНС-15 Строительство 1200 мЭ/сут 2021 432 432

32 КI-IС-17 Строительство 2400 мЭ/сут 2026 63978 63978
Строительство

кавалкзациойвой насосноГ
станции для обеспечение

33 ЮIС 162
нормативных ЗнаЧении

131 мЭ/сут 2022 705.71 755.11гидравлического режима.
при подключении

нерене к-Гн ВвЫх

потребителей к ОСК-7
Строительство

канолизацноиiной иасосiюГ
станции в районе

34 КIIС Гiерспективные Хрвсгофоровки для 551 мЭ/сут 2021 3444 3444
перевода сущ

потребителей на Южный
коллектор

Строительство
канализаиптониной насосиог

станции в районеКНС 13 Очистных
3) Христофоровкн для 1 170 мЭ/сут 2021 7313 7313перспектива

перевода супн
вотребителей на Южный

коллек-тор



176
Стоимость

. мероприятия
* Объект Вид проводимых работ

Характеристика
С3Л Ц1(II

в цеНах 2021 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Года. ТЫС. руб.

(без_НДС)
Комплекс

иiiжинирiiнгопых рабоп
по с;югеме

водоотведеiiия:
Комплекс

36
техническое

вiIжипмщинГовых работ по 2021-2022 25000 12500 13375ооследонаиiие, аудiгг
системе ВодоотвсдеIIIиЯ

энерГоз(1фектпвI ЮСТТ’,

предпроек-гные работы.

гiыравлические
расчеты

Рекшюгрукпня зданий Реконструкции зданий и

37 и сооружений системы сооружений сИстемы 2022-2023 16615,54 6096.16 121 19.I9
водоогаедения водоотведеiIIя

38 ОСК «Сенерные> Строительство 10000 мЭ/сут 20212024 760920.6 7609206 !34255.51 53386.5О.64800.3
2 КНС на сетях от 00<

Строительство 3000 мЭ/си 2021-2024 179733.6 ‘7973.36 57694.49 5985 1.29 62537.29оСеверIiые))

Iiтого по 000 *РВК-Сакал”нв 2262289 0 119852 330428 335582 364022 188933 244920 128693 196850 109086

АО ‘Сахалвнская коммунальная компания”
Рекоиструкпмя первой

1 ОСК-3
очереди с увеличением

2000 тЭ/сут 2021 176616 176616моноюсги. Установка БР-
2000

Рекоiiстркшiя второй

2 0003 очереди с увеличением 2000 мЭ/си 2022 176616 176616
монIиiюсгия

Э 0063 Строительство З очереди 2000 ‘иЗ/с’т 2023 263923 264924

3 0СК-1 с. Берсзняюi
:троительство новых 0С1

1000 иЗ/сут 2024 88308 86308большен монцности
5 ОСК с. Синегорск Реконструкции 600 мЭ/сут 2023 380000 200000 180000
6 ОСК с. СаIнаторное Реконструкции 700 мЭ/сут 2021 61816 61816
7 0СК с. Кшочи Строительство 40 мЭ/сут 2021 3532 3532
8 ОСК с. Старорсское Строительство 220 мЭ/сут 2021 19328 19428
9 0002 Вывод iii экснлуатацни! 1 00 мЭ/сут 2022 88 88

iереiттабелыных очиiстньтх



177
Стоимость

, мероприятия

) Объект Вид проводимых работ
\араюгерIiстика Год в ценах 2021 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

объекта реализации
года, ТЫС, руб.

(без_НдС)

сооружений. Проведение

работ по демонтажу ОСИ.
Нагрузки ликвидируемых

ОСИ переводятся на вовьк

ОСИ-З
Вывод из эксплуатации

верентабельных очнсгных
сооружений. Проведение

10 ОСИ-головные работ по демонтажу ОСИ. 2500 мЭ/сут 2023 2208 2208
IIагрузки ликвидируемых

ОСИ переводятся на новьк
ОСИ-З

Монтаж и
пускоi iаладо чп ые

II работы приборов учета Установка б шт. 2021 1887 1887
сгочиiых вод на

очисгiIых сооружениях
Строительство ограждении

по всему перимегру
Глухие ограждающие -

12 охраннои зоны. вьнсотон- 2021 183, 183ъ
заборы

м и кодючси проволокои в
верхней часты

13 КНС по вер. Чехова Реконорукния 310 мЭ/сут 2020-2021 112

Капитальный ремонт
КНС по ул.14 здания и модернизация 1200 мЭ/сут 2024 432 432

Хабаровская
оборудования

Капитальный ремонтИНСи вер.
Ь здания и модернизация 1200 мЭ/сут 2026 432 432

Институтскии
оборудования

Капитальный ремонт
16 КНС-3 здания и модернизация 2880 мЭ/сут 2022 2485 2485

оборудования
Капитальный ремонт

17 КНС по ул. Советская здания ы модернизация 1200 мЭ/сут 2026 432 432
оборудования

Капитальный ремонт
18 КНС ОСХФК здания ы модернизация 3360 мЭ/сут 2028 3380 3360

оборудования

19 КНС вс. Сапаторное Капитальный ремонт 1200 мЭ/сут 2029 432 432



178
Стоимость

. Меропрттятця
З Объект Вид проводимых работ

Характеристика Год
в ценах 2021 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реалиiзцнииi

года, тьк. руб.
(без_НДС)

здания и модернизация
оборудования

20 КНС с. Новая Дерепитя Строительство 400 мЭ/ст 2023 2500 2500
ГiтогопоАО’СКК” 1187351 0 265114 379189 449632 88740 0 864 0 3380 432

Таблица 4.2.2. Вьщеленнь’е мероприятия для подключения к централизованному водоотведению перспективной застройкя «Уюн» п
<(Северный ГООдОЮ>

2тоттмость мероприятия в пенах 2021Ооъеюг Вид проводимых раоот Год реализации -

года, тыс. руо. (без НДС)
.. 2023-Реконструкщы коллектора по ул. Карьернон — уд. Краиинеи Рекоиструкцитя 2014 66171

«Инженерно - техническое обеспечение жилой застройки «Уюн» III этап проекта.
Строительство 2022 30688Сети_водоотведения_1 этап_строительства.

. 2024-Реконструкния коллсигтора по пр. Мира — до пер. Кислородньии Реконструкция
2025 165499

<(Инженерно - техническое обеспечение жишой застройки Уюнв ХI этап проекта 2022-Строительство - 47 943Сети водоотведения -и этап строительства. 202.,
«Инженерно - техническое обеспечение жилой застройкти «Уюнв У этап проекта. 2022- 20 185СтроительствоСети водоотведения 2 -и этап строительства. 2023
<1’Iнженерно - техническое обеспечение жилой застройки <Уюнв УII этап проек-га. 2022-

-. Строительство 4 1 61 1Сети водоотведения а -и этап строительства. 2029
Реконструкция участка канализационного коллектора от ул. Украинская до ул.

Реконструкниiя 2022 62756Сараттская._с_увеличением_диаметра
Строительство ОСК Северньте> мощностью 10000 мЭ/сут Строительство 202 1-2024 760920,6

Строительство канализацтти к ОСК «Северные», протяженностью 18 км. Строительство 2021-2024 137423,1 (с НдС)
Строительство КНС, 2 шт. мощностью поЗ 000 мЭ/сут Строительство 202 1-2024 179733,6

Сети каиiал’Iзации (хозбьтт) «Северный городок. 1 -й этап строительства Строительство 2023 615488,66
Сети каналiтзац%н (хозбыт) <Северный городок. 3-й этап строительства Строительство 2025 4517,64

«Сети каналттзациiии жилой застройки ((Северный городок)> Каналтизапионнал насосная станпия
.. Строительство 202з 14691,74КНС_0=5300_мЭ/сут._Н13м. 1-и этап_строительства

Сети каншiвзацтии (хозбьтт) БОС «Северный городою>. 1-й этап строительства Строительство 2023 308565,20



179
Сети канализашпi (хозбыт) БОС «Северный городок». 2-й этап строительства Строительство 2024 102871,51
Сети канализащiд (хозбыт) БОС «Северный городок». 3-й этап строительства Строительство 2027 110261,46

Таблица 4.2.3. Мероприятия по сетям системы водоотвсдения

тотIмость мероприятия в ценах 2021Объект Вид проводимых работ Год реализации
года,_тьтс._руб._(без_НдС)

Сети для перевода нагрузок неренiабельньтх ОСК на ОСК-7 Строительство
2031

- 110757

Сети для перевода нереьггабельньтх нагрузок ОСК п/р “Луговое” в г. Южно-
Строительство 2028 32383С ахал 1 ‘ПС ке

2030 -Реконструкапя сетей от ОСК-7 с увеличением диаметра Реконструканя
,О, 64180

Разработка и реализация программы мероприятий по замене ветхих аварийных 2023 -

Реконстркштя 4з6742сетеп водоотведенця на основании статистики аварияности (237,6 км) - 2070
Строительство дублера Западного каналт,зациюнного коллектора, ду 900 мм, 2026 -

Строительство 215463протяженностью 3.541 км 2029
«Инженерно - техническое обеспечение жилой застройки «Уюн» ХI этап проекта. 2022 -

. Строительство 47 943Сети водоотведения 4 -и этап строительства. 2025
«Инженерно - техническое обеспечение жилой застройки «Утон» У этап проеюа. 2022- 20 185СтроительствоСети водоотвеленты 2 -и этап строительства. 2023

«Инженерно - техническое обеспечение жилой застройки «Уюн» УII этап проекта. 2022 -

.. Строительство 41 611Сети водоотведеняя З -я этап строительства. 2029

‘023 -Строительство IОжного коюiектора Строительство
2025 144 896

РеконсiрукщIя участка канализационного коюiекгора от ул. Украинская до ул.
Реконструкция 2022 62756Саранская,_с_увеличением_диаметра

2023-Реконструкции козыетстора по ул. Карьерном — ул. Краинен Реконструкция
‘024 66171

, 2024-Реконструкция коллеютора по пр. Мира—до пер. Кнслородныи Реконструкция
2О5 165499

«Инженерно - техническое обеспечение жилой застройки <сУюн» III этап проекта.
Строительство 2022 30688Сети_водоотведения_1_этап_строительства.

Реконструкция насосного оборудовагоы и запорно-регулирующей арматуры с устройством
автоматического регулирования я дистанционного управления на каншiизащiонно-насосных Реконструкштя 2027-2035 222603

станциях
Создание автоматизированной системы учета сiюков. Гилравляческал модель работы системы Создание 202 1-2027 50000

водоотведеняя автоматизированной системы



180
тоiiмость мероприятия в ценах 2021Объект Вид проводимых работ Гол реализации

года,_Тыс,_руб._(без_НдС)
‘iета стоков. Гилравлическа

модель работы системы
в одо оз-в еде н мя

СетI канализации (хоэбьтт) <(Северный городок. 1-й этап строительства Строительство 2023 615488,66
Сети канализации (хозбыт) (<Северный городок. 3-й этап строительства Строительство 2025 4517,64

«Сети каналтiзации жилой застройкв ((Северный городою> Каналтюацiiонная насосная станшя
Строительство 2023 14691,74КНС 0=5300 мЭ/сут. НЧЗм. ]-й этап строительства

Сети канализашпi (хозбьтт) БОС (<Северный городок>). 1-й этап строительства Строительство 2023 308565,20
Сети каналттзащiв (хоэбыт) БОС «Северный городою. 2-й этап строительства Строительство 2024 02871,51
Сети канализацит, (хозбыт) БОС ((Северный городою>. 3-й этап строительства Строительство 2027 110261,46

Селi для перевода нагрузок ОСК-2, ОСК-головные на ОСИ-З Строительство 2021-2022 21881,39
Ветхие сети АО “СКИ’ Рекотiструкцня 2020-2029 456302,78

Новые сети для подключения перспеь-птвньтх потребителей к централизованной системе
Строительство 2021-2029 1220147,58водоотведенитя от ОСК-7

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2020-2029 41957,08водоотведенiiя от ОСИ-!

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2021-2026 1 10976,64водоотведенIiя от ОСК-3

Новые сети мя подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2021-2025 16639,65водоотведения от ОСИ-б

Новые сети для подюiючения перспетсгивттьтх потребителей к централизованной системе
Строительство 2022-2024 18092,42водоотведения от ОСИ с .Ёлочкм

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2021-2025 71813,45водоотведенкя от ОСИ с. Ключи

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2023-2026 40368,13водоотведения от ОСИ с. Новая деревня

I-Iовые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2020-2027 24171,19водоотведения от ОСИ с. Санаторное

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2020-2022 2739.48водоотведения от ОСК-ОСхфК-5 с. Синегорск

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 2021-2025 60860,96водоотведениiя от ОСИ с. Старорусское

Новые сети для подключения перспективных потребителей к централизованной системе
Строительство 202] -2024 137423, Iводоотведенiтл от ОСИ Северные”

Мероприятия по строительству Северного коллектора Строительство 2021-2023 1 15170,31



181
Сети для перевода нагрузок ОСК-2, ОСК-головные на ОСК-З Строительство 202 1-2022 21881,39

строительства напорных участков сетей водоотведения ОСК-7 Строительство 2021 34684,67

строительства напорных участков сетей водоотведения ОСК-3 Строительство 2021 8676,88

строительства вапорных участков сетей водоотведения ОСК с. Новая деревня Строительство 2023 84,15



182

4.3. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем
водоотведення

Обоснованием выполнения мероприятий по реконструкции и строительству

объектов водоотведения являются требования Федерального закона от 07.12.2011

1 416—ФЗ (ред. от 25.12.2018) “0 водоснабжении и водоотведению>

Мероприятия направлены на обеспечение населения услугами

централизованного водоотведения и доведения качества очистки сточньтх вод.

Техническое обоснование мероприятий представлено в таблице ниже.

Таблица 4.3.1. Обоснование мероприятий схемы водоотвеления

йУ объект Вид проводимых работ Обосновинне

МЕП ‘Городсiсой водоканал”

Увеличение проязводителыiости
Строительство!

] очистных сооружении с цельюреконструкция 1,2 Строительство
чеед ОСК7 предотвращения образования дефицита

производственнои мощности
Увеличение производительностиСтроительство З

2 очистных сооружении с целью
очереди ОСК-7 г. IОжно- Строительство
С

предотвращения образования дефицита
производственнои мощности

Обеспечение экологическойЗ Газификация
Газификацiiя безопасности и повышение качества

объектов оСк-7
работы системы

ооо «РВК.Сахалин»

Строительство Здание находится в4. ,, Строительство
ОСК-9 п/р Весточка’ неудовлетворительном состоянии

Строительство
,, Строительство с целью переводаОСК п/р Луговое в г.

5. . Строительство на новые очцстные сооружения аооiiеiiтонЮжно-Сахалi’нске (ОС)’- . - -

) ОСК-4а.4.ъ

Строительство в
целях обеспечения —

Строительство Ооеспечение централизованногоб. потреоiiтелеи
ОСК с. Елочки водоотведенияцентрал iiзованным

водоотведе нием
Монтаж и

пусконаладочные работы
7. приборов учета сточных Установка Обеспечение учета сточных вод

вод на очистных
сооружениях

Строительство Строительство
ограждения по всему ограждения по всему

6. периметру охранной периметру охранной зоны, требования СНи!] 2.04.02.84*
зоны. Глухие высотой - м п колючей
ограждающие заборы проволокой в верхней части

Вывод из
эксплуатации
нерентабельных очистных

9 ОСК-4а
сооружений. Проведение Повышение эффективности
работ по демонтажу ОСК. системы водоотведения
Нагрузки ликвидируемых
ОСК переводятся на новые
ОСК-6



183
I Объект Вид проводимых работ Обоснование

Вывод из
эксплуатации
нерентабельных очистных

10 ОСК-4
сооружений. Проведение Повышение эффективности
работ по демонтажу ОСИ. системы водоотведения
Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на новые
ОС К-б

Вывод из
эксгыуаташтii
нерентабельных очистных

1 1 ОСК5
сооружений. Проведение Повышение эффек-гмвносги
работ по демонтажу ОСИ. системы водоотведения
Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на новые
ОСИ-б

Вывод из
эксплуатации
нерентабельных очистных

II ОСИ-б
сооружений. Проведение Повышение эффективности
работ по демонтажу ОСИ, системы водоотведения
Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на новые
ОСИ-б

Вывод из
эксплуатации
нерентабельных очистнык

.. Повышение эффективности
13. ОСК-8 соорчжении. Проведение

системы водоотведения
работ по демоiггажу ОСИ.
Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на ОСИ-?

Вывод из
эксплуатации
нерентабельных очистных

Повышение эффективности
14. ОСК-1О. 11 сооружении. Проведение

системы водоотведения
работ по демонтажу ОСИ.
Нагрузки ликвидируемых
ОСК переводятся на ОСИ-?

Вывод из
эксплуатации
нерентабельных очистных

Повышение эффективности
15. ОСИ-12 сооружении. Проведение

системы водоотведения
работ по демонтажу ОСИ,
Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на ОСИ-?

Вывод из
эксплуатации
нерентабельных очистных

.. Повышение эффективности
16. ОСИ-13 сооружении. Проведение

системы водоотведения
работ по демонтажу ОСИ.
Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на ОСИ-?

Вывод из
эксплуатации
нерентабельных очистных

. Повышение зффектiiвности
17. ОСИ- 14 сооружении. Проведение

системы водоотведенвя
работ по демонтажу ОСИ.
Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на ОСИ-?

‘8. ИНС-5 Строительство Здание и оборудование находятся



184
)* Объект Вид проводимых работ Обоснование

КНС-5 в неудовлетворительном состоянии
Система вентиляцииРеконструкция

канализационной насоснои станции19. кнС-б системы вентиляции здания.
КНС-б находится в неудовлетворительном

состоянии

, б
Строительство Здание и оборудование находятся

‘

- КНС-6 в неудовлетворительном состоянии

Л. Строительство Здание и оборудование находятся
КНС-1З в неудовлетворительном состоянии

Здание находиiся в

КНОiб Реконструкция неудовлетворительном состоянии.
плоской кровли. кНС-1б требуется ремонт кровли, фасада,

внутренней_отделки,_системы_вентиляции
Здание находится вРеконсiрукция

неудовлетворительном состоянии.23. КНС-Iб фасада, внутренней отделки
здания. КНС-16

требуется ремонт кровли, фасада.
внутренней отделки

Реконструкция Отсутствует система вентиляции.
24. КНС- 16 системы вентиляции здания. необходимы предварительное

КНС-1б проектирование и установка

25. КНС4
Строительство Здание и оборудование находятся

КЫС-4 в неудовлетворительном состоянии
Пропускной способности

‘6 КНС 7 Строительство существующей канализационной насосной
.

- КНС-7 станции по результатам гiiдравлического
расчета не хватает

Здание находится в
неудовлетворительном состоянии,

‘7 КНС9 Реконструкция требуется ремонт внутренней отделки.
. здания. КНС-9 дверных, оконных проемов,

вентиляционной системы,
технологического оборудования

Здание находится в
неудовлетворительном состоянии,Модернизапия
требуется ремонт кровли. фасада,оборудования с28. КНС-6 внттреннеи отделки. дверных, оконныхувеличением мощности

КНС-8 проемов. вентiыяционной системы,
технологического оборудования с
увеличением его мощности

Здание находится в
Модернизация неудовлетворительном состоянии,

29. КНС12 оборудования с требуется ремонт кровлii, фасада,
увеличением мощности внутреннеи отделки, дверных, оконных
КнС-12 проемов, вентиляционной системы,

технологического оборудования
Здание находится в

Строительство неудовлетворительном состоянии,

30 кнСЗ
новой современной требуется ремонт кровли, фасада.

. канализационной насосной внутренней отделки. дверных, оконных
станции проемов, вентиляционной системы.

технологического оборудования
Здание находится в

неудовлетворительном состоянии,
требуется ремонт кровли, фасада,31. КНС-15 Строительство
внутреннен отделки, дверных, оконных
проемов, вентиляционной системы,
технологического оборудования

32. КНС-17 Строительство Здание находится в
КНС-1 7 неудовлетворительном состоянии,



185
Объект Вид проводимых работ Обоснование

требуется ремонт кровли, фасада,

внутренней отделки, дверных, оконных

проемов, вентиляционной системы,
технологического оборудования

Строительство

канализационной насосной

станции для обеспечения Обеспечение нормативных

33. КНС 162
нормативных значений значений йiдравлнческого режима. при

гидравлического режима подключении перспективных потребителей

при подключении к ОСК-7
перспективных

потребителей к ОСК-7

Строительство

канализационной насосной

кНС станции в районе
КНС в районе Христофоровки для

34.
Перспективные Христофоровки для

перевода сущ. потребителей на IОжный

перевода сущ. потребителей
коллек-гор

на Южный коллектор
Строительство

канализационной насосной
КНС 13 станции в районе КНС для перевода ОСИ 12 на

з
О’юйстньюе перспективы Христофоровки для IОжный коллек-тор

перевода суш. потребителей
на Южный коллек-гор

Строительство
Перевод нагрузок южной части

Строительство города (ог ОСИ-ю, 11. 12, 13, 14) на ОСИ-36
Южного коллек-горд 7

Строительство Повышение надежности системы

Северного коллек-тора
Строительство

водоотведения

Реконструкция
участка
канализашiонного

38. коллек-тора от ул.
Реконструкция с Обеспечения необходимой

Украинская до ул.
увеличением диаметра пропускной способности трубопровода

Саранская, с увеличением
диаметра

Реконструкция
39. коллектора по ул.

Реконструкция с Обеспечения необходимой

Карьерной — ул. Крайней
увеличением диаметра пропускной способности трубопровода

Реконструкция

40. козыектора по пр. Мира
Реконструкиюiя с Обеспечения необходимой

до пер. Кислороаный
увеличением диаметра пропускной способности трубопровода

((Инженерно -

техническое обеспечение

41.
жилой застро;юки «Уюн>у

Обеспечение перспективных

III этап проекта. Сети
Строительство абонентов централизованным

водоотведения 1 этап
водоотведением

строительства.

Перспективные
Обеспечение перспективных

42.
сети от ОсК-7 (подробно

Строительство абонентов централизованным
представлено в
Приложении 2)

водоотведением

Перспективные
сети от новых ОСК6

Обеспечение перспективных

(подробно представлено в
Строительство абонентов централизованным

iрлложении 2)
водоотведением

Перспективные
сети от ОСИ с. Елочки

Обеспечение перспективных

(подробно представлено в
Строительство абонентов дентрализованньюм

Прюложении 2)
водоотведением



186
Мй Объект Вид проводимых работ Обоснование

Обеспечения необходимойРеконструкция - —

сетей от аСК-7 пропускнон спосоонОсвi труоопровода в
связи с переводом нагрузок45. увеличением диаметра Реконстркция

— нерензаоельных ОСН на ОСК-7 и(подрооно представлено в
подключением перспективных

пункте 6.2)
потребителеп

Напорный Обеспечение требуемого46. Строительствоколлектор (ОСК-7) гидравлического режима
Сети для Оптимизация системы

перевода нерентабельных водоотведения (закрытие нсрснтабсльных
47. нагрузок на ОСК-7 Строительство очистньих сооружений с переводом

(Подробно представлено нагрузок на более мощные современные
в пункте 6.2) очистные сооружения)

Сети для
перевода нерентабельных Оптимизация системы
нагрузок ОСИ п1р водоотведения (закрытие нерентабельных

48. “Луговое” в г. IОжно- Строительство очистных сооружений с переводом
Сахалинске (Подробно нагрузок на более мошные современные
представлено в пункте очистные сооружения)
)

Строительство
дублера Западного

Повышение надежности системы49. канализационного Строительство
централизованного водоотведенияколлектора, ду = 900 мм,

протяженностью_3,541_км

Разработка и
реализация программы

.. Сети каналнизации выработали своимероприятии по замене
.. зксплуатационныIi срок службы. Требуется50. ветхих аварииных сетем Реконструкция

их реконструкшня для поддержанияводоотведенiiя на
нормативнон надежности системыосновании статистики

аварийности (237,6 км)
Создание Создание

автом атиз иро ванной автом атиз и ро ва н но й
Мероприятие повысит качество исистемы учета сгоков. системы “чета стоков.зI. надежность пентралинзованнои системыГидравлаческая модель Гидравлиiческал модель

- подоотведения
раооты системы раооты системы
водоотведения водоотведения

Реконструкция

насосного оборудования
и запорно-ренулирующей

Оборудование находится вармаiуры с устройством
удовлетворительном состоянии.автоати ч ес ко го

52. Реконструкция Мероприятие повысит качество ирегулирования и
надежность централизованнои системыдистанционного
водоотведенияуправления на

канаяизацiiонно
насосных станциях

Здания находятся в
неудовлетворительном состоянии,Реконструкция

Реконстркция, требуется ремонт кровли, фасада.53. зданий и сооружений -

ремонт внуфеннеи отделки. дверных. оконныхсистемы водоотведенгы
проемов, вентцляциюннои системы,

технологического оборудования
54. Комплекс Комплекс Повышение качества эксплуатации

инжиниринговьтх работ инжиниринговых работ по централизованной системы водоотведеннiя
по системе системе водоотведения
водоотведения:

техническое
обследование, аудит



187
МЖс Объект Вид проводимых работ Обоснование

э нер гоэ ффе кти в ности,
предпроеiстные работы,
гидравлические_расчеты

Строительство
‚

Обеспечение централизованным
5- ОСК Северные” Строительство

-
водоотведеняем перспективного раюна

мощностью_16000_м’/сут.
Строительство

5( канплiiзациц К ОСК Строительство
Обеспечение необходимого напора

Северные, в системе водоотведения

протяженностью_18_км

Строительство Обеспечение централизованным
57, КИС 2 шт. мощностью Строительство

водоотведением перспективного района
по_3000_м3/сут.

<Инженерно -

техническое обеспечение Обеспечение перспективной

58.
жiцiои застроики Уiон>

Строительство застройки централизованным
ХI этап проекта. Сети в одоо тв еде н п е м
водоотведенiiя 4 -й этап
строительства.

«Инженерно -

техническое обеспечение Обеспечение перспективной
жилои застройкi, «Уюн»

Строительство застройки централизованным
У этап проекта. Сети

.. водоотведением
волоотведения 2 - ц этап
строительства

«Инженерно -

техническое обеспечение Обеспечение перспективной

бо.
жiiлои заетроики «Уiоц»

Строительство застройки централизованным
УII этап проекта. Сети водоотведением
волоотведения З - й этап
проектирования.

0ОО <iiнфрастру.о’урные решення-%

Сети канализации (хозбыт) Обеспечение перспективных

«Северный городок. 1-й Строительство абонентов централизованным

этап строительства водоотведением

Сети канализации (хозбыт) Обеспечение перспективных

2 (<Северный городок. З-й Строительство абонентов централизованным

этап строительства водоотведением

«Сети канализации жилой
застройки «Северный Обеспечение перспективных

городою> Каналiiэационная
З Строительство абонентов централизованным

насосная станция КНС водоотведением
0=5300 мЭ/сут. Н=Iзм. 1-й

этап_строительства
Сети канал[iзациц (хозбыт) Обеспечение перспективных

4 БОС «Северный городок». Строительство абонентов централизованным

1 -й этап строительства водоотведением

Сети канализации (хозбыт) Обеспечение перспективных

5 КОС <(Северный городок». Строительство абонентов централизованным

2-й этап строительства водоотведением

Сети канализацыи (хозбыт) Обеспечение перспективных

б БОС «Северный городок». Строительство абонентов централизованным

3-й этап строительства водоотведениеч

АО ‘Сахалинския коммунальная компания

Увеличение производительности очисткых

ОСК-1 с Бе езняки
Строительство новых ОСК сооружений с целью предотвращения

. р
большей Моiцности образования дефицита производственной

моiцiiости

2 ОСК-3 Реконструкдыя первой очереди с Увеличение пронэводительноеги очистных

‘велжiчеiiiiоi мощносгii. Установ iюооружений с целью предотвращения



188
*1й! Объект Вад проводимых работ Обоснование

БР-2000 образования дефицита производственной
мощiiосги
Увеличение производЧтельннОсТи очвстiных

з оси-з Рекоiiсiркцння второй очереди с сооружений с целью предотвраiцения
увели’iеюiюне%I моююоiости образования деююицита производственной

“О ‚ГН ности

Увс;нцчев»е гнровзiюдктслыюости очистнюых
сооружений е целью предотвращения4 ОСИ-З Строительство 3 очереди
образования дефицита пройзводствснююи
мощности

5 ОСК-0сХФК-5 с. Свнсгорск Строительство Обеспечение цевтршзизоваишого водоотвсденнюня

б ОСИ е. Саюнаторнное Реконстркция Обеспечение цеинтрализованннюого во;Гоотведеннiш

7 ОСИ с. Ключи Строительство Обесинеченнине цевтралвзованннного водоотведсннння

8 ОСИ е. Старорсское Строительство Обеспечение ценютрализоваиннюого водоотведетния
Вывод из эксплуатации
верентабельвых о’юистньнх

9 оскi сооружений. Проведение работ Iiовышеннис Уфею’ивюности системы
по демонтажу ОСИ. Нагрузки водоотведения
ликвидируемых ОСИ
переводятся_ва новые ОСИ-З
Вывод из эксплуатации
нереюнтабелю.ных очистных
сооржений, Проведение работ Повышение ффективностин системы10 ОСИ-головные
по демонтажу ОСИ. Нагрузки водоотведения
ликвидируемых ОСИ
переводятся ‘на новые ОСИ-З

Оборчдование Iнасосной станции находится в1 1 КЧС по пер. Чехова реконструкция -

нерабочем состоянии

Здание находится в юнеудовлетворьпельнюм
. состоянии. трсбется ремонт кровли. нiасада.Капитальный ремонт здания и12 КНС по ул. Хабаровскшн внн-трсннеи отделю!. дверных, окоIнтюю,н’ проеюон.модернизация оборудования -

венггин:iящ’оиниюц сию-темы. тсхнолои’Гiческоц’
оборудования.
Здание находится в Iнеудовлствормтельнном

, состоянши, требуется ремонт кровлн. фасада.
.. Капитальный ремонт здания и13 ИНС в пер. Иююститутскнин внутренней отделки, двернньнх. окоюниюю,нх проемов.модернизация оборудования -

вентиляциовной системьн. технюлогнческого
оборудовшюня.

Здание находится в неудовлетворниельном
. состоянии. требчстся ремонт кровди. <Iасада.., Капитальный ремонт здания и . -14 КНС-з внутренней отделю!, двервых. оконных проемов.модернизация оборудования

вентидяционной системы, технологического
оборудования.
Здание находится в неудовлетворительном

‚ состоянии. трсбчс-гся ремонт кровдiю, фасада.Капитальный ремонт здания п .. -15 КI1С по уд, Советская внчтренннеи отделки. яверни.1х. оконщю,нх проемов.модерюнюзапия оборълованния
пеюютн’ляционнои сннстепл. технологического
обордовавия.

Здание находится в неУдонлпворнпельном
,‚ состоянии, требстся ремонт кровли. нiасада,Капитадьинн,нI ремонт здания и16 КНС ОСхФК внчтренпiеи отделки. дверньюх. оконных iiросмов.модернизация оборудования -

вентиляпионной системы, технологического
оборудования.

Здание находится в неудовлетворительном
, ,. состоянии, требуется ремонт кров:в!. фасада.Капитальнын ремонт здания и17 КИС вс. Санюаторное вн’треююней отделки. дверюньюх. оконных проемов.модернизация оборудования -

вентиляционноii системы, технологического
обордоваiюия.

Обеспечение необходимого гидравлического
18 КНС с. Новая деревня Строительство режима при водююючеюiии перспективных

нагрузок
19 Ветхие сети Геконструкция Превышение нормативного срока зксплуатаоии
20 Перспективные сети с. Строительство Обеспечение перспективных абонентов

Верезняки (подробно централизованным водоотведением
представлсюю_в_Гiриложеиюви



189
Объект Вид проводимых работ Обоснование

2)
Перспективные сети с. Ключи Обеспечение перспективных абоiiеiггов

21 (нодрооно тнрецсгавлсiiо н Строительстно цсiнтрализованатьнм водоотвсдеiiием

Тiрiiложеннiяii_2)

Перспеютивiiые сети
с.Саiiаторiiое (подробно Обеспечение перспеiсгмвньнх абонентов

22 Строительство
представлено в Приложении централизованнiньнм водоотведеннием

2)
Перспективные сети
с. Синегорск (подробно Обеспечение перспективных абонентов

23 Строительство
представлено в Приложении централизованным водоотведением

2)
Перспективные сети

с, Старорусское (подробно Обеспечение перспективных абонентов

24 -
Строительстпо

представлено в Приложении ыеiiтрашюованным водоотведеаием

2)
Персггсктнвiные сети от ОСК- - -

Ооеспечсьние перспективных аооннеiггов
25 3 (подробно представлено в Строительство

-

пснггралiнзов1нньнм водоотвсденнием

1 Iрпложешни_2)
Строительство участков сетей

до ОПС-З лля переключения Переклiочение нагрузок от выводимых из

26 ннерситабельных ОСК Строительство эксплуатации чисткых сооружений 0СК-2 к

( полрпбiю предстааленю н ОСК-головные

пункте 6.2)

Перспектмвньне сети с, IIовая

деревня (подробно Обеспечение перспективных абонентов

27 Строительство
представлено в Приложении централизованиным водоотведением

2)
Строительство ннапорного Обеспечения необходимого гидравличсского

28 Строительство
коллектора (с. Новая деревня режима трубопровода

Строительство напорiiого Обеспечения необходимого гидравлического

29 Строьпельство —

коллектора (ОСК-З) режима трпровода

Монтаж и пусконалалочные

работы приборов учета
ЗО Установка Обеспечение учета сгочнныж вод

сточных вод на очистных

сооружениях
Строительство ограждсчия по

.
всему периметру охраннноii зоны,

З I Глухие огрюкланощие заборы - Требования СниП 2.04.02.84*
высотой - м и колючей

проволокой_в_верхней_части

4.4. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к ВЫВОДУ

из эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения

4.2.1

Сведения о реализуемых мероприятиях (объектах) представлены в таблице

45• Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об

автоматизированных системах управления режимами водоотведения на

объектах организаций, осуществляющих водоотведенис

Система диспетчеризации будет внедряться в рамках реконструкции

существующих и строительстве новых очистных сооружений и насосных станций.

Гiроеiсгы дпспетчертiзацiи будут учитываться при разработке ПСД данных объектов.

На КНС пер. Железнодорожный запланирована установка станции управления

с частотным регулированием по уровню на З насоса, ДЭС, что позволит отслеживать

такие данные как: наличие и параметры электрического питания, величину



190
потребляемой электрической энергии, показания расходомера, уровень в приемной

камере, состояние корзины, состояние насосных агрегатов

(работа!резерв/авария/засорение), передача сигналов со станции частотного

управления в систему диспетчеризации. давление в напорном коллекторе. давление на

всасе и напоре насосов З ед.. несанкционированное проникновение на объект.

срабатывание пожарной сигнализации, наработка моточасов насосных агрегатов.

Автоматизация управления позволит контролировать следующие показатели:

частотное управление с каскадным подключением резервных насосов КНС по уровню

приемной в камере, переклочение рабочий-резервный насос при аварии или

засорении рабочего, по наработке часов, АВР.

На КНС-3 ул. Науки запланирована установка станции управления с частотным

регулированием по уровню на З насоса, резервный ввод электропитания, что позволит

отслеживать такие данные как: наличие и параметры электрического питания.

величину потребляемой электрической энергии, показания расходомера. уровень в

приемной камере. состояние корзины, состояние насосных агрегатов

(работа’резерв/авария/засорение). передача сигналов со станции частотного

управления в систему диспетчеризации, давление в напорном коллеiсгоре. давление на

всасе и напоре насосов З ед.. несанкционированное проникновение на объект,

срабатывание пожарной сигнализации, наработка моточасов насосных агрегатов.

Автоматизация управления позволит контролировать следующие показатели:

частотное управление с каскадным подключением резервных насосов КНС по уровню

приемной в камере, переключение рабочий-резервный насос при аварии или

засорении рабочего, по наработке часов. АВР.

На КНС <Инстiщ’тская» запланирована установка 2 насосов со станциями

управления по уровню. что позволит отслеживать такие данные как: наличие и

параметры электрического питания, величину’ потребляемой электрической энергии,

показания расходомера, уровень в приемной камере, состояние корзины, состояние

насосных агрегатов (работа!резерв/авария!засорение). передача сигналов со станции

частотного управления в систему диспетчеризации. давление в напорном коллекторе,

давление на всасе и напоре насосов З ед., несанкционированное проникновение на

объект, срабатывание пожарной сигнализации, наработка моточасов насосных

агрегатов. Автоматизация управления позволит контролировать следующие



191

показатели: включение-отключение насосов КНС по уровню приемной в камере,

переключение рабочий-резервный насос при аварии или засорении рабочего, по

наработке часов.

На ОСК-2 (КНС) запланирована установка 2 насосов со станциями управления

по уровню, ДЭС, что позволит отслеживать такие данные как: наличие и параметры

элек-грического питания, величину потребляемой электрической энергии, показания

расходомера. уровень в приемной камере. состояние корзины, состояние насосных

агрегатов (вта .Iвыкл.), давление в напорном коллеюгоре, несанкционированное

проникновение на объект, срабатывание пожарной сигнализации, наработка

моточасов насосных агрегатов. Автоматизация управления позволит контролировать

следующие показатели: включение-отключение насосов КНС по уровню приемной в

камере. переключение рабочий-резервный насос при аварии или засорении рабочего,

по наработке часов, АВР.

На КНС пер. Чехова в перспекгиве должны быть установлены системы

диспетчеризации, что позволит отслеживать такие данные, как: наличие и параметры

электрического питания, величину потребляемой электрической энергии. показания

расходомера, уровень в приемной камере, состояние корзины, состояние насосных

агрегатов (вкл]выкл.К давление в напорном коллеiсгоре, несанкционированное

проникновение на объект, срабатывание пожарной сигнализации, наработка

моточасов насосных агрегатов. Автоматизация управления позволит контролировать

следующие показатели: частотное управления с каскадным подключением резервных

насосов КНС по уровню приемной в камере, переключенне рабочий-резервный насос

при аварии или засорении рабочего, по наработке часов.

На КНС с. Березняки в перспективе должны быть установлены системы

диспетчеризации, что позволит отслеживать такие данные, как: наличие и параметры

электрического питания, величину потребляемой электрической энергии, показания

расходомера. уровень в приемной камере, состояние корзины, состояние насосных

агрегатов (вкл.!вьиюi.), давление в напорном коллекторе, несанкционированное

проникновение на объект, срабатывание пожарной сигнализации, наработка

моточасов насосных агрегатов. Автоматизация управления позволит контролировать

следующие показатели: включение-отключение насосов КИС по уровню приемной



192
камире, переключение рабочий-резервный насос при аварии или засорении рабочего,

по наработке часов.

4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по

территории поселения, городского округа, расположения намечаемых площадок
под строительство сооружений водоотведения я их обоснование

Существующие маршрут прохождения трубопроводов (трасс) по территории

МО «Город Южно-Сахалинсю> остается неизменным. Перспективные маршруты

прохождения трубопроводов (трасс) представлены в электронной модели.

Ниже представлены карты схемы перспективного расположения

канализационных очистньх сооружений и сетей водоотведения к концу расчетного

срока.



193

Рисунок 4.6.1. Расположение перспективных объектов и сетей водоотведения ОСК-7 (путь от ОСК-7 до наиболее удаленного потребителя)



Рисунок 4.б2. Путь прохождения ЮЖНОГО коллектора до ОСК-7

194

) (б—’—’,

7

53

1

• .•

:.•

‘-а •.. - .-•.••.-• 1е ‘е

д

2



)СК Новая

Рисунок 4.6.3. Расположение перспективных объектов и сетей водоотведения ОСК-3

195
‚1

О

Условные обозначения

______

Сачотсчiп,тii “1к

/

-- д

Кололсу(

Потреi5iгтсiь

Псрiiсктва

Кн(

Выюск ‘гн Ы10

Нуласк орьво
ПсрсiюкгiIю

Ю IС Тiсрспсктiва

III ;аГюiъi

.
е

НаIторньйi ‘чх1ок

Персiюсii,ва к iютрсбггелю

Дiя рсж)да гх)ТрсбIпс.IсiI

Псрстюктивiтыиi чаюк
соi ‘юно тснiЕуаж

1 IаIТортII.гй ‘-.Iх-1Рк

Псрснскi юга

Рсюiтiр’iсiпюя с ‘i’слi’чсiп’ою

ц1i’ц1сГра‘1э.

ж

с

/ 2
1

ц

т.—

3

/ л
1 i /

4 /
с

ф2

-4 \

у

п

1

--

-с.ь
е

с

п
о

‚6Ф
п

i

ин-.
с

ъ

с

т
$1

у ъ

1

64111 114!

ц

•1’

1-

У

Рк-З Перспекгив

/



/г

196

л

1•

/

/
л

Рисунок 4.6.4.

/
1

/
1

г
1’

/

‘о’
4

1

‘2

л
- ,

/

/i

-, ‚д

(1

1

‘1

1

а

- .-
т

-
-

-у т

1

7.
/7

1 1

/

/
ПерспективЩ

‚1
4

Путь от наиболее удаленного потребителя до ОСК-З



о
=

Е;

Е;

=

лIг5вое

i-_
1

i_; ——-

7

Рисунок 4.6.5. Расположение перспективных объектов и сетей водоотведения ОСК-б

Е;

197

Колодец

Условные обозначения

По х р е б жгте:iь

_______

Сактотсчньгй “[аюк

Переiiею-ию

е
ё

Налорныиi

Гiсреiхекгiша к хiотрсёiпiю

ВЫIП%ж ‘лоы3в

для перевода гюIребIпслсй

СТтОЮII

ПереIIеIггIIва

ПерсГЪжлIвНЫиi ушкток
Соеiано хнiЁiану

Ю Ю Гiереiтеклцха

i iппорхо,гii ‚ЖЮШК

Персi ЬЖI11Н.1

Вывод iii работы

РеIюг1стркхп1я с ‚1’елIртсIпIс’I

;пшмсIра Ё----
-п

т

1...

о о

б
б’

ъ

.3

/
1

ьеаулоа

Р

с.я’
-5х
в

ь.

9

ъ с1гьх
пРЕiЛЖ

.5
-Е

2м

д

Нюк ‚

7
-т

64 к-д

7л’
В у



б
е,
е

‚е

26

901300кПо1И9С11ОПОЛОННОдТЁi(ОЭГГОДИеН10ЧIл(П99фМОНё(ЭИ<{

а

з



Рисунок 4.6.7. Путь от наиболее удаленного потребителя до ОСК-1

ИН’

199

а.4

Ё 1
Н!]!

‘т

i
[т.Тт

1%

-11

г’

1
— Н’

1К!:
1’
Гт

/
А

/

71

/

Р

1

7
1 /
‘7

А

-‚.1

а

1

1

/

• ч
! •$4$

4

г
— а .

:
• —

1’



т о ф т е о
с

е - т ф т т ф
’

ф о о ф х ф ф = ф о т о ф о

-
т

:
в

:1
::

Р
;

5

л гк
1
.

•

i
•
.

..
е

1
.

1
’

1

!
.ф

*
11

у

-ф

ю о о

‚
1•

•
-

я_
в

•
1

4
_

II
1

.
•
.
•
1

‘1

4
в

1
;

7-

*

е
—

•1
-

1

е е $
-
а
’

с

“
т

:
‚

э
*

:
*

—.
.4

••
1

а
-

7
•

а
!

•
•
_
•
.
1
7
*

-
1
-

•‘
*

Г
1
-,1

%
_

•



201

Рисунок 4.6.9. Путь от наиболее удаленного потребителя до ОСК с. Ёлочки



202

Рисунок 4.6.10. Путь от наиболее удаленного потребителя до ОСК с. Ключи



203

:7

1

/

д

/ /
1

й’

г ‚-

д

-

1

i

\ •‚

\ \

‚4

1
‚2

1 1
х

п

1
с.—

1 /

i 1
и”,

Рисунок 4.6.11. Путь от наиболее Удаленного потребителя до Оск С. Новая деревня

1
1 Р

1-

АНГ рр’

/
/

“—.— 1’
/



5•’_.- Н\д :
- 1- __ — —

Рисунок 4.6.12.

1

Путь от наиболее удаленного потребителя до ОСК с. Санаторное

а

*

г

204

-—-п- тт

:

‘7
7’

Т

т

:? лп’_

а

ц

Т.’ 4-

ЭСК Санаторное
-ш



205

‘ ‘
‚ш’

1
(р

сС Старору

н
Ф ‚

Рисунок 4.6.13. Путь от наиболее удаленного потребителя до ОСК с. Старорусское



206

А
т

А

и

о,
*

е

т

л$: ‚4
-‚4 i.т

4’ *;‚

—
-- , ‚$

С1 Сине

Рисунок 4.6.14. Путь от наиболее удаленного потребителя до ОСК с. Синегорск

ё1



207

4.7. Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений
централизованной системы водоотведения

Согласно действующим нормативным документам Си 42.13330.2016

Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений.

Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* (с Изменениями Т1 1. 2): трубы

нш iорной канштизации следует располагать на расстоянии 5 м от фундаментов зданий

и сооружений; канализационные трубы должны проходить не ближе:250 метров от

рек. 100 м. от озера. 50 м от подземного источника, 10 метров от водопровода при

диаметре трубы до 1 м, при диаметре больше метра — 20 м. 50 метров независимо от

диаметра. если грунт на участке переувлажиенный.

Границы охранных зон сетей и сооружений централизованной системы

водоотведения представлены в электронной модели.

4.8. Границы планируемых зон размещения объектов централизованной системы
водоотведения

Границы планируемых зон размещения

водоотведения представлены на рисунках ниже.

-к? Т

1 4е

объектов централизованной системы

•1

ОСК-3 Перспектив

1



208
Рисунок 4.8.1. Границы планируемой зоны размещения ОСК-3

м

ь

4 -

1

й -щ

_____________

1

е

ОСК6
11

7.

7,

н

77 iн-н

/ /

Рисунок 4.8.2. Границы планируемой ЗОНЫ размеiцснин ОСК-б



Рисунок 4.8.3. Границы планируемой зоны размещения ОСК с. Ёлочки

(К



210
Рисунок 4.8.4. Границы планируемой зоны размещения ОСК с. Ключи

* т -

1

‘2

б
1

КНС йЪвдёревйя]

РIIсуноI 4.8.5.Границы планируемой зоны размещения

ОСК с. Новая деревня и КНС Новая деревня

ф



т

-

-

211

Т

‚

Рисунок 4.8.7.Границы планируемой ЗОНЫ раЗмеЩеНия КНС 13 перепеюгивная

для перевода ОСК на ОСК-7 (район ул. Южииая-1-я Октябрьская-Автомобильная)

Рисунок 4.8.6. Границы планируемой зоны размещения е. Старорусское

7.!

-л
—...—.—

4

НС1ЗПерспектива1__

1—

1



еI’

ё Ц,

\ :
\е .-

Рисунок 4.8.8.
нiеревода ОСК
Корсансою>)

212

‚ !‚

р.

е

а

1ЯС Перспектива ‚

Границы планируемой ЗОНЫ размещения КНС перспектива длл

па ОСК-7 (пересечение ул. 4-я Железнодорожная и ж/д пути «Ноглики

КНС162

аа
Рисунок 4.8.9.Граннщы планируемой зоны размещения КНС 162

(пересечение ул. Оленья Горка — ул. Шоссейная)



213

5.ЭКОЛОГНЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО
СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ
ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ

5.1. Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по снижению сбросов
загрязняющих веществ, программах повышения экологической эффективности,
планах мероприятий по охране окружающей среды

Сброс загрязняющих веществ в поверхностные водные объекты, подземные

водные объекты и на водозаборньте площади может происходить из следующих

основных элементов централизованной системы водоотведения:

— из трубопроводов и арматуры на сетях водоснабжения ii водоотведения

при возникновении аварийных ситуаций (утечки из армачуры на напорных участках

сети, прорывы и засорения трубопроводов, механические повреждения

трубопроводов);

— из КНС в результате отключения питания электродвигателей насосного

оборудования, превышения максимально допустимого расхода сточных вод на КНС;

— из канализационных очистных сооружений в результате превышения

максимально допустимого расхода сточных вод на ОСК, засорения элементов ОСК.

нарушения технологии очистки.

для предотвращения возникновения аварийной ситуации на канализационных

сетях, схемой водоотведения предусматривается мероприятие по замене изношенных

участков канализационной сети, включал замену арматуры. на полнэтиленовые (ПЭ)

трубопроводы со сроком гарантированной службы не менее 50 лет, стойких к

коррозийному и абразивному воздействшо агрессивных жидких сред, что позволит

значительно снизить аварийность на канализационных сетях.

При возникновении аварийной ситуации на КНС происходит заполнение

сточными водами приемной камеры с последующим изливом сточных вод на

поверхность.

В настоящее время реализуется ряд мероприятий по снижению сбросов

загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные

объекты, подземные водные объекты и на водозаборные площади.



214
Мероприятия по реконструкции и строительству очистных сооружений

позволят снизить сброс загрязняющих сточных вод. Предлагается реконструкция

ОСК-7 с доведением установленной мощности очистных сооружений до 120 тыс.

м3/сут, реконструкция 1-2 очереди и строительство З очереди ОСК-3. строительство

ОСК с. Санаторное. ОСК - 1 с. Березняки. новые ОСК - 6, ОСК-<ЮСХФК-5>. Ввод в

эксплуатацию существующих ОСК с. Новая деревня. Запланировано строительство

канализационных очистных сооружений в с. Ёлочки, с. Старорусское, с. Ключи, в

которых на сегодняшний день децентрализованная система водоотведения.

5.2. Сведения о применении методов, безопасных для окружающей среды, при

утилизапии осадков сточных вод

Традиционные физико—химические методы переработки сточных вод приводят

к образованию значительного количества твердых отходов. Некоторая их часть

накапливается уже на первичной стадии осаждения, а остальные обусловлены

приростом биомассы за счет биологического окисления углеродсодержаших

компонентов в сточных водах. Твердые отходы изначально существуют в виде

различных суспензий с содержанием твердых компонентов от 1 до 10 %. ГIо этой

причине процессам выделения. переработки н ликвидации ила стоков следует уделять

особое внимание при проектировании и эксплуатации любого предприятия по

переработке сточных вод.

В соответствии с требованиями ГОСТ Р 17.4.3.07—2001 «Почвы. Требования к

свойствам осадков сточньих вод при использовании их в качестве удобрений» осадки,

образующиеся в процессе очистки хозяйственно—бытовых сточных вод могут быть

использованы в качестве удобрений в сельском хозяйстве, промышленном

цветоводстве, зеленом строительстве, в лесных и декоративньих питомниках, а таюке

для биологической рекультивации нарушенных земель и полигонов ТБО.

Среди альтернативных методов утилизации обезвоженного осадка первичных

отстойников и избыточного активного ила, образующих основной объем отходов,

можно выделить следующие:

— сжигание в специальных илосжигательных печах, оснащенных системой

газоочистки;



215
— термическое разложение в пиролитических реаiсгорах.

Метод сжигания широко праiсгикуется, комплексы оборудования. реализуюшие

этот метод внедрены на многих предприятиях водоотведения в различных городах.

Опыт внедрения установок по сжиганию осадка в илосжигательных печах

Функционирование городских канализационных очистных соору?кений не

ограничивается очисткой сточных вод. Важной частью их работы является обработка

и утилизация образующихся осадков. Несмотря на то что используемые во всем мире

технологические процессы очистки сточных вод и обработки осалков схожи,

проблема утилизации осалков индивидуальна для каждого крупного города. В

мегаполисах с многомиллионным населением, таких, как Санкт—Петербург,

ежедневный объем стоков. посiупающпх в городскую канализацию. исчисляется

миллионами кубических метров. В процессе очистки сточных вод ежесуточно

образуется около 1500 м3 осадков, состоящих из смеси осадка первичных отстойнiiков

и избыточного активного ила.

до начала 1990—х годов основные усилия специалистов были направлены на

совершенствование технологии и оборудования по обезвоживанию осадка с целью

уменьшения его объема. для этого оптимизировiчись режимы работы первичных

отстойников и илоуплотнителей, в цехах обезвоживания вводились в эксплуатацию

новые виды оборудования. I4спытывались и внедрялись более эффективные

флокулянты. Все это позволило увеличить содержание сухих веществ складируемого

осадка с 22—23 до 25—2 8 %, что привело к снижению его объема.

К началу 1990—х годов один из трех полигонов ГУП «Водоканал Санкт—

Петербурга» — <Волхонка—1» был полностью заполнен, а полигоны «Волхонка—2»

(площадью 37 га) и ((Северный» (83 га) были заполнены примерно на 70 % и 50 %

соответственно. Таким образом. при сохранении темпов заполнения полигонов

сюiадирования осадка, а таюке с учетом строительства и запуска в эксплуатацию

новых Юго—Западных очистных сооружений и выхода на проектную

производительность Северной станции юрации свободные площади полигонов могли

быть заполнены уже к началу 2000—х годов.



216
дальнейшее строительство полигонов было признано нецелесообразным по

следующим причинам:

— экологические проблемы, связанные с эксплуатацией полигонов как

потенциальных источников загрязнения атмосферы и подземных вод;

— большие затраты на строительство новых и рекультивацию старых

полигонов;

— необходимость выделения значительных земельных площадей для

строительства полигонов.

Оптимальным решением проблемы утилизации осадка, образующегося на

городских канализационных очистных сооружениях. стало его сжигание после

предварительного обезвоживания. В начале 1990—х годов специалисты Водоканала

изучили мировой опыт, а таюке рынок технологий и оборудования для сжигания

осадка. В результате было решено использовать технологию сжигания осадков в

печах с «кипящим» слоем компании ОТУ $А (Франция). По этой технологии процесс

горения может гiроисходить автотермично, т. е. за счет теплотворной способности

самого осадка. Главным преимуществом печей сжигания является отсутствие

движущихся механических деталей в зоне высоких температур, что значительно

увеличивает ресурс работы оборудования. С другой стороны, высокая термическал

инертность слоя песка сглаживает постоянные колебания теплотворной способности

осадка. Перечисленные преимущества позволили обеспечить высокую стабильность

полностью автоматизированного технологического процесса.

Завод сжигания осадка на Центральной станции азрация, введенный в

эксплуатацию в 1997 г., является примером успешного решения сложных

экологических проблем утилизации осадка на базе современной технологии. На

основании поло)кительного опыта эксплуатации этого завода в 2007 г. ГУП

«Водоканал Санкт—Петербурга» были введены в эксплуатацию заводы на двух

крупнейших объектах — Северной станции аэрации и Юго—Западных очистных

сооружениях, где сжигается не только собственный осадок. но и осадок небольших

канализационных очистных сооружений.



217
На всех заводах сжигания осадка очищенные газы полностью отвечают

требованиям директивы Европейской комиссии от 4 декабря 2000 г. М2 2000/76/ЕС.

регламентирующей условия сжигания и нормативы выбросов в атмосферу

затязняющих веществ от установок сжигания отходов. Наряду с этим. выполняются

более жесткие требования российского санитарного и природоохранного

законодательства — достижение концентрации загрязняющих веществ в приземном

слое атмосферного воздуха на границе и за пределами санитарно—защитных зон

очистньтх сооружений на уровне менее ПдК.

В проекты двух новых заводов были внесеньи технические модификации.

которые позволили реализовать наиболее эффективные и рациональные решения как

по сжиганию осадка, так и по использованию побочных энергоресурсов с учетом

особенностей технологий очистных сооружений Северной станции аэрапии и Юго— -

Западных очистных сооружений. Принципиальное отличие новых заводов от завода

на Центральной станции аэрации заюяочается в том. что тепло от сжигания осадка

идет не только на отопление здания и производственные нужды, но таюке

используется для выработки электроэнергии благодаря наличию закрытого контура

пара, турбины и генератора.

Таким образом. в настоящее время Санкт—Петербург является единственным

мегаполисом, в котором обезвоженный осадок канализационных очистных

сооружений не сюiадируется, а сжигается и вывозится в виде золы на полигоны.

Внедрение технологии сжигания осадков является шагом на пути решения задачи по

снижению негативного воздействия на окружающую среду.

Пиролитический метод рассматривается в настоящее время как перспективный.

В результате пиролитической обработки образуется горючий газ, который

используется при функционировании установки. и шлак, объем которого составляет

менее 1 % от объема осадка.

Пиролиз — процесс высокотемпературной обработки органических осадков

сточных вод без доступа воздуха, в результате которого из органического вещества

осадков образуется твердый углеродный остаток — кокс, горючий газ и конденсат. В

зависимости от температурного режима обработки в результате пиролиза осадков



218

может произойти: коксование (карбонизация) осадка, когда основное количество

органического вещества осадка перерабатывается в твердый углеродсодержащий

остаток — кокс. или газификация, когда большое количество органического вещества

перерабатывается в газовую фазу и конденсат. Коксование и карбонизацию

производят при температуре 400—500 °С, газификацию — при более высоких

температурах.

Полученный в результате пиролиза осадков кокс после активации может

использоваться в качестве сорбента.

Образующийся в результате пиролиза осадков сточных вод газ — достаточно

калорийное топливо с теплотой сгорания до 3500 кдж/м3.

Пиролиз применяют также для получения сорбентов из лигнина, древесины.

каменного угля. Имеется зарубежный опыт по совместному пиролизу осадков и

твердых бытовых отходов. При переработке осадков или смеси осадков и твердых

бытовых отходов не выделяют стадии карбонизации или газификации и процесс ведут

в условиях дефицита воздуха. В результате часть органического вещества сгорает, а

выделяющаяся при этом теплота обеспечивает термическую деструкцию оставшейся

части органического вещества осадка в режиме пиролиза. В качестве реактора для

проведения процесса используют многоподовые печи.

Ввиду того, что пиролитический метод является перспективным и в практике

российских водоканалов не применяется, внедрение данной технологии связано с

определенными рисками, ввиду чего в качестве альтернативного метода утилизации

обезвоженного осадка первичных отстойников и избыточного активного ила

рекомендуется внедрять систему сжигания в илосжигательных печах, оснащенных

системой газоочистки.



219

б. ОЦЕНКА ПОТРЕБНОСТИ В КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЯХ В
СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ И МОДЕРНИЗАЦИЮ
ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ

В настоящем разделе представлена оценка объемов капитальных вложений в

строительство, реконструкцию и модернизацию объектов систем водоотведения.

Раздел содержит:

— оценку стоимости мероприятий по реализации схем водоотведения в

соответствии со сведениями, представленными в разделе 4;

— оценку величины необходимых капитальных вложений в строительство

и реконструкцию объектов централизованных систем водоотведения. выполненную

на основе укрупненных сметных нормативов для объектов непроизводственного

назначения и инженерной инфраструктуры, утвержденных федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной

политики нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, либо

принятую по объектам — аналогам по видам капительного строительства и видам

работ.

6.1. Мероприятия по объектам водоотведения

Оценка стоимости капитальных затрат по объектам (сооружениям) и прочим

мероприятиям водоотведения выполнена:

- на основании нормативов цен строительства НЦС 8 1-02-14-2020 Сборник

М2 19 ((Здания и сооружения городской инфраструюiуры» (приложение к приказу

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской

Федерации от 30 декабря 2019 г. М2 905/пр) с учетом территориального. временного

коэффициентов пересчета;

— на основании сравнения с проектами-аналогами с учетом территориального.

временного коэффициентов пересчета. а также коэффициента перерасчета объемов

работ относительно объекта-аналога. Стоимость работ по проектам-аналогам взята с

сайта ЬЁIр :/ЛчУч.7а1спр1сi . цоу.гп.

Оценка стоимости мероприятий по объектам системы водоотведения

представлена с разбивкой по очистным сооружениям, в ценах соответствующих лет. в

таблице 6.1.1. Рассчитанные стоимости являются предварительными и будут



220
уточненьт (могут измениться) на этапе разработки ПСд.



221
Таблица 6.1.1. Стоимость мероприятий по объектам водоотвсдеiiiiя

Стоимость

Характер в сти ка Гол
М СРО П р II ЯТI!Я

в ценах 2021 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
) Обьеiст Вид проводимых работ

объекта реализации
года, тыс, руб.

(без_НдС)

МЕП “Городской водокаиал’

Строительство ] ,2
1 очереди ОСК-7 г. Строительство 90000 мЭ/сут 2021 2639240 2649240

IОжво-Сахалинск

Строительство З
2 очереди ОСК-7 г. Строительство 30000 iЗ/сут 202I-2024 691229 34561,45 !2I884.51 !30179,2( 80638,9г

IОжоо-Са’алвнск

ГазиФикаiiия объектов
ГЗI!фI1кацiiя 2022-2023 37000 3959 36963ОСК-7

итого по МЕП ((Городской водоканал> 683801,4: 25843,5I ?67142.2( 806389’

000 ‘(РВК-Сахалцц>)

Строительство ОСИ п/р Г 1902Л 158525 140000Новые ОСИ-б н/р
“Луговое” а г. IОжiiо- 10000 иЗ/сут 2021-2032 63410 1Луговое”

Сахалiiiiске 316552**

Строительство ОСк-9 п/р 100 2026 33313 343135 ОСК-9 п/р ‘Весточка”
“Весточка” -

Вывод из зксплуатацiiIi
нерентабельных очвспiых
сооружений. Проведение

б ОСИ-За работ но демонтажу ОСИ. 400 мЭ/сут 2026 383,6 383,6
IiагрУзкIi лмкнидируемы%

ОСИ переводятся на новьн
— ОСИ-б

Вывод из эксплуатацiш
iiсрсiттабельных очнсгIiык
сооржеiшй. Проведение

7 ОСК-4а работ по демонтажу ОСИ. 200 мЭ/сут 2026 1 91 1 191,1
Нагрузки ликвидируемых

ОСИ переводятся ва новы’
— ОСИ-б



222

Стоимость
, мероприятия

Х Объект Вид проводимых работ
Хяраисгеристика Год

в ценах 2021 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализации
года, тьис. руб.

(без_НдС)

Вывод аз эксплуатации
нерентабельилих очасгiiых
сооружений. Проведение

8 ОСК-5 работ по демонтажу ОСИ. 700 мЭ/сут 2026 671 671
Нагрузки ликвидируемых

ОСИ переводятся на новьв

ОСИ-б

Вывод из эксплуатации
нерентабельных очисгииых

сооружений. Проведение

9 ОСИ-б работ во демонтажу ОСИ. 400 мЭ/сут 2026 383,3 3833

Нагрузки ликвидируемых

ОСИ переводятся на вовьв

ОСИ-б

Вывод из эксплуатации
нерентабельных оiькяньих
сооружений. Проведение

10 ОСК-8 работ по демоиггажу ОСИ. 100 мЭ/сут 2025 91 91
Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на ОСИ-

7

Вывод из эксплуатации
нерентабельных очистньих
сооружений. Проведение

1 1 ОСИ-! 0, 1 1 работ по демонтажу ОСИ. 315 мЭ/сут 2024 277,9 277,9
Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на ОСИ-

7

Вывод из эксплуатации
нерентабельньих очиегньих
сооружений. Проведение

12 ОСК-12 работ по демонтажу ОСИ. 1000 мЭ/сут 2025 913 913
Нагрузки ликвидируемых
ОСИ переводятся на ОСИ-

7



223
Стоимость

ё Объект Вид проводимых работ
Характериствка [од

мероприятия
в ценах 2021 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализации

года, тыс, руб.
(без_НдС)

ВЫВОД ИЗ зксплуатанв
неревтабелыiых оЧистных

сооружений. Проведение
13 00013 работ по демонтажу ОСК. 400 м3/ст 2025 365 365

Нагрузки двквкдвруемых
0СК переводятся на ОСК

— 7

Вывод из Зксп.IуатаЦви

вереIIтабелЬных оЧястi’ых

сооржеввй. Пропедеiiие

14 ОПС- 14 работ но демошажу ОСЮ 21 мЭ/с г 2025 19.7 19.7
Нагрузки лвквмднруемых

ОСК переводятся на ОСИ
— 7

15 ОСИ с. Ёлочки
Строительство ОСИ С

70 мЭ/сут 2025 24019 24019Елочки

Монтаж и
нус коi ‘ад адо ч в ы е

16 работы приборов учета Установка 4 оiт. 2021 2096 2098
сточных вод ва

очiiогных сооружениях

Угроiпе:iьетво ограждени5

17
Глухие ограждощне по всему периметр

2022-2029 33156 1000 5000 5000 5000 5000 1000 4000 2456заборы охранной зоны. Глухие

ограждающие_заборы

18 ЮIС -5 Строитедьство ИНС-5 1920 мЭ/сут 2027 51 182 51182

Реконструкпвя системы
19 КНС-6 1920м3/сут 2034 1950** 1950**вентидяцци здания. КI-IС-6

20 КИС -6 Строительп во К1IС-6 1920 мЭ/сут 2028 51 182 51 182

21 [(ИС -13 Строитепьсгво КI1С- 13 180 мЭ/су г 2027 12796 12796

22 [(пС -16
РекоiIсiр\ювIя IIлОской

3456 мЭ/сут 2022 3380 3480кровлii._КIIС-16



224

Стоимость

- мероприятия
Объеiп- Вид проводимых работ

Характеристика Год
в венах 2021 2020 2021 2022 2023 2023 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализации

года, тыс, руб.

(без_НДС)

Рекоiиструкцiия Iшсада,
23 КНС -16 вIиутреIиоей отделки 3456 мЭ/сут 2024 2059 2059

здания._К[IС-16

Реконсгрукция системы

24 Ю-IС -16 ВСIIТИЛЯЫIIЫ здания. 3456 мЭ/сут 2024 2733 2733
КНС-16

25 КНС -4 Строительство К1IС-4 196 ‘иЗ/сут 2023 5225 5225

39986 93301 10663026 КНС -7 Строипельство ЮIС-7 10000 мЭ/сут 2027-2030 266574
26657”

Рековструюхмя здания.
27 К1IС-9 2760м3/сут 2024 1I83 1183

КНС-9

Модерньтзаiдiя

28 КНС-8
оборудования с

400 и3/сут 2024 6398 6398уведьиненнием мощности.
к1-IС-8

Модериннизання
оборудования с

29 101012 увеличением монаностя. 5184 мЭ/сут 2027-2028 69096 20729 48367

КНС- 12

Строительство новой

ЗО КНО]3
современной

480 мЭ/сут 2022 3000 3210канадизащюннов насосноi
сганщми

31 ЮIС-15 Строительство 1200 мЭ/сут 2021 432 432

32 КIIС-17 Строительство 2400 мЭ/сут 2026 63978 63978

33 КНС 162 Строительство 13 1 мЭ/сут 2022 705,71 755.11
каниадизациокыой васоснюГ
станцян для обеспечение

нюрматявнiьнх значений
гнщравлн]ческого режима.



225

Стоимость
. МС1ОПЪi!ЯтI!Я

ЗЪ Объект Вид проводимых работ
Характеристика Год

в ценах 2021 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реалнзааiiй
года, тыс, руб.

(без_НДС)

при подключении

перспективных

потребителей к ОСК-7

Строительство

канализациоиiной иiасосноГ

СГШIЫIIII в районе
34 К11С Перспективные Христофоровки для 551 мЭ/сут 2021 3444 3444

перевала сущ

потребителей па IОжный

кол.лск-гор

Строительство
каiiалiзапиоiiiюй иiасосног

сгаiiнии в районеК1-IС 13 Очисгi’ьь’
Ъ Хриетофоровки для 1170 мЭ/сут 2021 7313 7313перспектива

перевода сути

потребителей па Южный
коллектор

Комплекс

иитжiiниринговых рабо

по стIсгеие

водоотведеывя:
Комплекс

36 Техническое иттжиI]иринговых работ по 2021-2022 25000 12500 13375
обследование. ауднт системе водоотведеттия

зииергозффекгявносгтт,

предпроеислтьис работы.

‘и идравлическ и е
. расчеты

Реконсгркцття зданий Реконструкция зданий и
37 и сооружений системы сооружений системы 2022-2023 16615,54 6096,16 12119.19

водоотведеттия йодоотведеиттiя

38 ОСК «Северные Строительство 10000 мЗ/с’т 2021-2024 760920.6 76092.06 !44255.51 53386.5 64800,3’

2 1(1 IС па ссгя’ от ОСК
Строительство 3000 “3/сут 202; -2023 1797316 17973.36 57694.49 59851.29 62547,29((Северные))



226

Стоi’мост

.. мероприятия
) Объект Вид проводимых работ

Харак’ериснма Гол
в ценах 2021 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реализации

Г0д3, ТЫС, руб.
— (без ТЫС)

Итого по 000 ((РВК-Сахалию> 2262289 0 119852 330328 335582 364022 188933 233920 128693 196850 109086

АО “Сахалиоская коМмуНальнан компания’

РекоIиструкпия первой

1 ОСЮЗ
очереди’ с уведычеивIем

2000 мЭ/сут 2021 176616 176616
мощности’. Установка БР- -

2000

Рекоiиструкшiя второй
2 ОСИ-З очереди с увеличением 2000 т3/ст 2022 176616 176616

м они iосги

З ОСИ-Э Строительство З очереди 2000 мЭ/сут 2023 264924 264924

4 ОСК-1 с. Березняки
Строительство IЮВЫI\ ОСК

1000 иЗ/сут 2024 88308 88308большей_моицыости

5 ОСИ с. Синегорск Рекомсгрукция 600 мЭ/сут 2023 380000 200000 ‘80000

б ОСИ с. Санаторное Рекоинструкция 700 мЭ/сут 2021 61 816 618 I б

1 ОСИ с. Ключи Строительство 40 мЭ/сут 2021 3532 3532

6 ОСИ с. Старорусское Строительство 220 мЭ/сут 2021 19428 19426

Вывод из эксолуатании
вереiЕтабельных очнiсгных

сооружений. Проведение
9 ОСК-2 работ по демонiаьу ОСИ. 100 мЭ/сут 2022 88 88

Нагрузки лIиквнщНрУемых
ЗСК переводятся на новы

ОСИ-Э

Вывод из эксплуатации
неревтабельньнх очистньнх
сооружений. Гiропедение

10 ОСИ-головные работ подемонгюку ОСИ. 2500 мЭ/сут 2023 220 2208
Нагрузки ликвидируемых

ОСИ переводпся ва мовьв

ОСИ-Э

11 Моиггаж и Установка б шт. 2021 1887 1887



227
Стоимость

. мероприятия
Х Объект Вид проводимых работ

Характеристика Год
в ценах 2021 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029объекта реалIIзапии

года, тыс. руб.
(без_НдС)

нус коi ‚ПЛ адоч II ые

работь приборов учета
сгочiiых вод на

очистIiых сооружениях

троiпельогво ограждеiiиi
по всему перимогру

Глухие ограждаюiiiiiе -12 - охраiяiоазоны. вЫисотон - 2021 1835 1835заборы
м и колiочеи проволокои в

верхней_1а’яи

13 КIIС по пер. Чехова Реконетрукция 3]0 мЭ/сут 2020-2021 112

Капитальный ремонт
14

КIIС ПО
здания и модерiiюапня ‘200 м3/ст 2024 432 432Хаоаровская

-ооорУдоваiшя

Капiпзыи,ный ремонт
КНС в нер.

1) здания н модернизация 1200 мЭ/пт 2026 432 332Инсгизугскин — -ооорУдования

-________

Капитальный ремонт
16 Ю-Ю-З здания а модернизация 2880 мЭ/сут 2022 2485 2485

оборудования

Капитальный ремонт
17 КНС по ул. Сопетская здания и модернизация 1200 мЭ/сут 2026 432 432

оборудования

Капитальный ремонт
18 Ю-IС ОСХФК здания и модернизация 3360 мЭ/сут 2028 3380 3380

обор’довання

Капитальный ремонт
19 КЧС а е. Сана-горное здания и модернизация 1200 мЭ/сут 2029 432 432

оборудования

20 К1IС е. Новая деревня Строительство 400 мЭ/сут 2023 2500 2500

IiтогопоАО’СКК’ 1187351 0 265114 319189 449632 88740 0 864 0 3380 432



228
Таблица 6.1.2. Выделенные мероприятия для подключения к централизованному водоотведенiiю перспектпвной заетройки «Уюн» п
«Северный городою>

Обшая стонмоеть в СтоII’осТI. в ценах прогнозных лет, млн. руб.

.ё Наименование мероприятия цена’ 2021 года, 1 1 1 1 1 1 1 1
2020 1 2021 1 2022 1 2023 2024 1 2025 2026 1 2027 1 2028 1 2029тыс.руб.(безНдС) 1 1 1 1 1 1 1

Застройка Уюн
Рекоiiпрукпия у”iiюгiа

О 0 6 0 О 0 0 0 0 0каалиэационнОго коллектора от ул.
62756Украинская до ул. Саранская, с увеличением ,0 .0 2756 ,О ,О .0 .0 ,О .0 .0

диаметра

0 0 0 3 2 0 О О 0 0Рекоiiструкция коiыеiаора по ул.
661712 Карьерной — ‘л Крайней .0 .0 .0 9703 6469 .0 .0 .0 ,0 .0

<(ИIiЖеIiсрIIо техническое
0 0 3 О 0 0 0 0 0 0обеспечение жшiоii застройки оУюiiи III

30688этап проекта. Сети водоотнеления I этап .0 .0 0688 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
сгроI{тельстна.

0 0 0 0 6 9 0 0 0 0Рекоiiструкция коллеютора 110 пр.
‘654994 Мира—до пер. КiiслородныЙ .0 .0 .0 .0 6200 9300 .0 .0 .0 .0

<(ИIIЖеIiерно техническое

О 0 8 0 0 3 0 0 0 0обеспечение жилой застройки ((УIото) ХI
479435 этап проекта. Сети водоотведеiiия 4 -й этап ,0 .0 893 .0 ,0 9049 .0 ,0 .0

строительства.
((Инженерно - техIоiческое

обеспечение жилой заегройки <УюIIВ У тгап 1 0 0 0 0 0 020185 0.0 0.0 —б проекта. Сети водоотведения 2- й этап 976 7209 .0 .0 .0 .0 ,0 .0
отроите.iьства

<Икженсрно - техническое
обеспечение ЖИЛОЙ заегройки ((УЮII)э УII О 0 2 О41611 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 390497 этап проекта. Сети яодоотведения з- й этап .0 .0 561 .0
проектирования.

Застройка_Северный_городок

Строительство
ОСК ((СеверIIыео мошнОсгью

760920,6 0,0 76092,1 244255,5 253366,6 264800,4 0,0 0,0 0,0 0,010000 мЭ/сут

2
Строительство канализации к ОСК 137423,1

0,0 13742,3 44112.8 4576I,9 47823,2 0,0 0,0 0,0 0,0оСеверыыев. протяженностью 18 км. (с НдС)

Строительство КНС, 2 вп. мощностью по
3 179733.6 0.0 17973,4 57694,5 59851,3 62547.3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,03 000_‘iЗ/си



229
Общая стоимость в Стоимость в ценах врогнозных лет млн, руб.)Ф Наименование меровриятия ценах 2021 года,

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Сети канализации (козбыт) Сеоерный

‘ городок. 1-й этап строительства 61548866 0,0 0,0 0,0 615488,66 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0
Сети каiiалиэапиiи (хозбыт) “Северный

5 городок. 3-й этап строительства 4517,64 0.0 0,0 0.0 0.0 0,0 1517,64 0,0 0,0 0.0 0.0
“Сети капализавци жилой застройки

нСеверIIый городок)) Каiшлiзашiоiiiiая
насосная станция КНС 5300 мЭ/сут. 1i=13гi. 14691.74 0,0 0.0 0,0 14691,74 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0

1-й этап_строительства
Сети канализации (хоэбыт) БОС «Северный

7 городок)). 1-й эта,! стромтельсгва 308565,20 0,0 0,0 0,0 308565,20 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
Сети каiiадиэацни (хозбыт) БОС «Северный

8 iородою. 2-й этап строительства 10287Г5I 0,0 0.0 0,0 0.0 102871,51 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0
СетII каiiшi,цацнii (хозбьгг) БОС «Северный

9 городок>. 3-й лап строительства 1 1026 1,46 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0 1 1026 1.46 0.0 0.0



230

6.2. Строптельство и реконструкция сетей водоотведения

Оценка стоимости строительства и реконструкции сетей водоотведен;iя

осуществлена на основании нормативов цен строительства НЦС 81-02-14-2020

Сборник 112 14 <Сети водоснабжения и канализации» (приложение к приказу

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской

Федерации от 30 декабря 2019 г. М 91 8/пр).

Показатели НЦС разработаны на основе ресурсно-технологических моделей, в

основу которых положена проектная документация по объектам-представителям.

имеющая положительное заключение экспертизы и разработанная в соответствии с

действующими на момент разработки НЦС строительными и противопожарными

нормами, санитарно-эпидемиологическими правилами и иными обязательными

требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.

В показателях НЦС учтена вся номенклатура затрат, которые

предусматриваются действующими нормативными документами в сфере

ценообразования для выполнения основных, вспомогательных и сопутствующих

этапов работ для прокладки наружных сетей водоснабжения и канализации при

строительстве в нормальных (стандартных) условиях, не осложненных внешними

факторами.

Оплата труда рабочих-строителей и рабочих. управляющих строительными

машинами, включает в себя все виды выплат и вознаграждений. входящих в фонд

оплаты труда.

Показатели НЩС предусматривают стоимость строительных ресурсов. затраты

на оплату труда рабочих и эксплуатацию строительных машин (механизмов),

наюхадные расходы и смегну’ю прибыль, а также затраты на строительство временных

титульньих зданий и сооружений, дополнительные затраты на производство работ в

зимнее время, затраты на проеюсгно-изыскательские работы и экспертизу проекта,

затраты на проведение строительного контроля, резерв средств на непредвиденные

работы и затраты.

Показателями НЦС не учтены и при необходимости, могут учитываться

дополнительно: прочие затраты подрядных организаций, не относящиеся к

строительно-монтюкным работам (командировочные расходы, перевозка рабочих,



231
затраты по содержанию вахтовых поселков), плата за землю и земельный налог в

период строительства. проектные работы (проект организации дорожного движения,

проект дендрологии. благоустройства и озеленения). санитарно-экологическое

обследование грунтов, составление программы мониторинга деформационных

процессов, переустройство сетей уличного освещения, контактной сети наземного

транспорта и т.п.

Компенсационные вьтплаты, связанные с подготовкой территории

строительства (снос ранее существующих зданий, перенос и демонтаж инженерных

сетей. демонтаж гаражей. заборов. детских площадок, колодцев. камер. вынос трассы

в наiуру и т.д.), а таюке дополнительные затраты, возникающие в особых условиях

строительства (в удаленных от существующей инфраструктуры населенных пунктах.

в охранных зонах сетей, сооружений и коммуникаций, а также стесненных условиях

производства работ), следует учитывать дополнительно.

Изначально стоимости в НЦС 81-02-14-2020 указаны в ценах для базового

района без НдС за 1 км. для перехода к ценам района Сахалинскал область применён

территориальный коэффициент 1,31.

При прокладке наружных сетей водоснабжения и канализации в условиях

стесненной городской застройки к показателям НЦС применяется коэффициент - 1,09.

Рассчитанные стоимости являются предварительными и будут уточнены (могут

измениться) на этапе разработки ПСд.

В таблице 6.2.1. представлены мероприятия по строительству сетей

переключения канализационных очистных соору?кений (ОСК-7, ОСК «Луговое»).

В таблице 6.2.2. представлены мероприятия по строительству сетей

переючючения канализационных очистных сооружений (ОСК-3).

В таблице 6.2.3. Мероприятия по реконструкции сетей с изменением

(улучшением) технических характеристик.

В таблице 6.2.4. представлены мероприятия по капитальному ремонту сетей

водоотведения (АО «СКК»).

В таблице 6.2.5. представлена стоимость строительства сетей водоотведения



232
для обеспечения перспективных приростов нагрузки, по очистным сооружениям. в

ценах соответствующих лет. Детально перечни новых участков для каждого

потребителя и их стоимости отображены в Приложении 2.

В таблице 6.2.6. представлены мероприятия по строительству дублера

Западного коллеiсгора и внутриквартальньтх сетей.

В таблице 6.2.7 представлены мероприятия по строительству ЮЖНОГО

коллектора.

В таблице 6.2.8. представлены мероприятия по строительству Северного

коллеюгора.

В таблице 6.2.9. представлена стоимость строительства напорных участков

сетей водоотведения.

В таблице 6.2.10. представлена стоимость реконструкции и строительства

канализационных коллек-торов.

В таблице 6.2.11. представлены прочие мероприятия.



233

Таблица 6.2.1. Мероприятия по строительству сетей переключеиля каiиалiизацпоннь’х очiистнь’х сооружений (ОСК-7, ОПС (ЛуГОВос»)

Общая стоимость в ценах 2021
Мероприятие г., Сах, обл., тыс, руб. (без 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

НДС)

Сети для перевода нагрузок нерентабедьных ОСН на ОСК-7

Сетв для перевода нагрузок черентабельных ОСК на
110757 1 20000 20000 1 20000 30000

ОСК-7 20757**

итого по ОСН-? 110757 1 1 20000 20000 1 20000 1 30000

Сети для перевода нагрузок нерентабедьвых нагрузок ОСН п/р ‘Луговое’ в г. Южно-Сахалинске

Се,,ш для перевода нагрузок ОСК-4а, 4, 5
Сети для перевода нагрузок iiеретiтабелыiых нагрузок 32383 32383ОСК_о/р_“Луговое”_в_г._Южно-Сiхалинске

итого по ОСН-б 32383 32383

ИТОГО по МО 143140 0 0 0 0 0 0 20000 20000 52383 30000

Таблица 6.2.2. Мероприятия по строительству сетей переключениил каналиизацииоииiтых очлстных сооружений (ОСК-З)

Общаи стоимость в
Начало участка Конеп участка длина,” ысота

ценах 2021 г., Сах. 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
канала, М

обл., тыс. руб.(с НДС)

ОСН-З

- Сети для перевода нагрузок ОСК-2, ОСК-головыые

хУ48864 хУ51 192 374.03 0,35 5734.86 6136.30

ХУ51190 хУ51 189 55.42 0.35 849.73 909.21

ХУ5I 191 хУ5I 190 173,54 0.35 2660,82 2847.08

ХУ51192 ху5]191 101,96 0,35 1563,31 1672,75

ХУ5I 193 КОС 351,52 0.40 6284.12 6497,78

ХУ491 13 ху50952 12,54 0,20 161,95 173.28

ХУ50489 1(49 180,07 0,15 2443,01 2614,05

ХУ49140 хУ51290 165,53 0.25 2183,57 2336.42

Итого по ОСН-З 21881,39 0,00 6497,78 16689,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп предельного роста цен 100% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104° 104%



234

Общан стоимость в
Начало участка Конец участка длина,

Высота
ценах 2021 г., Сах. 2020 2021 2022 2023 2023 2025 2026 2027 2028 2029канала, м

обл., Тыс. руб.(с ПЛС)
Индекс роста цен нарасзающам итогом ] 1,034 1,07 1,11 1,16 1,2 1,26 1,3 1 1,36 1,41

Таблица 6.2.3. Мероприятия по реконструкции сетей с изменением (улучшением) технических характеристик

Общая стои%юоь в ценах

Мероприятие 2021 г., 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Сах, обл., тьтс. руб. (без НДС)

ОСК-7

Рекоы’п-рукiшя сетей от ОСК-7 с увеличением диаметра
(2030.2032 гг.) 64180

Разработка и реализация программы мероприятий по замеНе
456574’ 17949 1 1 9731 200000 200000 200000 1 170000 140000 1 1300(10

ветхих аварийных сетей водоотведениiя на основании
(2023-2070 гг.) 3388051**статистики_аварниности_(237.6_км)

Итого по МО 4629182 1 1 136950 200000 1 200000 1 200000 170000 1 130000 130000
Срок реализации мероприятия выходит за гориюокг гн;Iаиннрования схемы. разбиiпка затрат по голам в дальиiейпiем подлежит корректировке.

Таблица 6.2.4. Мероприятия по капитальному ремонту сетей водоотвсдепия (АО «СКЮ>)

Общая стоимость в ценах 202( Стоимость в ценах прогнозных лет, тыс, руб.Объект Мероприятие г., Сах. обл., тыс. рУб. 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Ветхие сети реконструкции 456302,78 52424,12 54249,33 56277,34 58812,36 60840,37 63882,39 66417,41 68952,42 71487,44 52424,12

Темп предельного роста цен 100% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104%
Индекс роста цен нарастаюшим итогом 1 1,034 1,07 ],]1 1,]6 1,20 1,26 1,31 1,36 1,41

Таблица 6.2.5. Мероприятия по строительству новых сетей водоотведения по канализационкым очистным сооружениям

Объеiа- ) Общая стоимость в ценах ) Стоимость мероприятия, тьнс. руб.



235

2021 г., Сахалннская область,
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029тыс._руб._(с_НДС)

0СК-7 1220147,58 0,0 181009.4 129570,5 144232,7 132885,0 ‘64212,7 141159.7 305311,9 130295,5 135085,8
ОСК-1 41957,06 555,76 2836.01 3215,94 1346,49 6096.88 3427.25 11918,89 20633.85 756.16 783,96
ОСи-З 110976,64 0,00 65763,70 39999,39 2829,38 0,00 4715,99 4426,13 0,00 0,00 0,00
ОСК-6 16639,65 0.00 13312.36 750.27 1116,67 1344,01 553,56 0,00 0,00 0,00 0,00

ОСК с. Ёлочю’ 18092,42 0,00 0,00 4485,25 7194,53 8606,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ОСК с. Ключи 71813,15 0,00 32612,44 10185,75 21908,67 12517,35 270,75 0,00 0,00 0,00 0,00

ОСК с. Ноная деревня 40368,13 0,00 0,00 0,00 9621,71 0,00 32731,53 5573,79
ОСК с. Саваторпое 24171,19 14618,36 0,00 0,00 8677,51 327,80 0,00 0,00 1917,54 0,00 0,00

ОСК-ОСхфК-5 с. Свнегорск 2739.48 1969,14 0,00 824,27 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
ОСК с. Старор’тскос 60860,96 0,00 33204,07 0,00 14011,54 14851.44 3987.28 0,00 0,00 0,00 0.00

ОПС ((Севернысо 137423,1 13742.31 44112,82 45761,89 47823,24
ВСЕГО по ОСК 1745189,7 11143,3 342481,3 233144,2 256701,3 224451,8 209899,1 163078,5 327873,3 131051,7 135869,8

Теми предельного роста цен 100% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104%
Индекс роста цен нарастаюшим итогом 1 1,034 1,07 1,11 1,16 1,2 1,26 1,31 1,36 1,41

Таблица 6.2.4. Мсропрнятня по строительству дублера Западного коллекгора 11 внутрикварталыиых сетей

Общая стои”ость В цена’ Стоимость мероприятия, тыс, руб.
Объеист 2021 г., Сахалинская область,

тыс. руб. (без НДС) 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Стровтельстно дублера

Западного кавализационвого
215463 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 21546 64639 75412 53866коллсиаора. ду=900 мм.

-

протяженностью 3.541 км
€Иююжеверно -

техническое обеспечение
жилой застройкиi вУюююн ХI

47943 0.0 0,0 8893 0.0 0.0 39049 0.0 0.0 0.0 0,0этап проекта. Сети
водоотоеденюия 4 -й этап
строительства.

1iвжеверююо - 20185 0,0 0,0 2976 17209 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0техническое обеспечение



236

жIIзIой эастрОйюi ((Уютi)) У
этап проекта. Сети
водоотяедснiiя 2 - й этап
строительства

((ИiIжеIIерIIо -

техническое обеспечение

жилой эасгройки ((Уюно УII
41611 00 00 256’ 0.0 0.0 0.0 0,0 0.0 0,0 39049этап проекта. Сети

водоотведеиiия - й этап
проектирования.

((ИиижеIIерiю —

техническое обеспечение

жилой заетройки <‘Уюн»
30688 00 00 30688 0.0 0.0 0 0.0 0,0 0.0 0,0этап проекта. Сети

‘
-

волоотведеиiиш 1 -й этап

строительства
Сети канализации (хозбьгг)
(Северный городок. 141 этап 615488,66 0,0 0.0 0,0 61548к.66 0.0 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0

сгроительсгва

Сети капализации (хозбыт)

((Северный городок. 341 этап 4517.64 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 4517,64 0,0 0,0 0,0 0,0строительства
((Сети канализации жилой

застройки ((Северный горолока
Каыад;юаиионпая насосная ‘4691,74 0.0 0.0 0,0 14691,74 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0станция К[-IС (5З00 %I3/еут.

Н=IЗм. 1-й этап строительства
Сети каишiиэации (хозбьп) БОС
“Северный горолою). 1-й этап 308565.20 0,0 0,0 0,0 308565,20 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0етрокгельсгаа

Сети каижчюадии (хоэбыт) ВОС
((Северный городок)). 2-й этап 1О287I.51 0,0 0,0 0.0 0,0 102871,51 0,0 0,0 0,0 0.0 омстр о итед ьст в а

Сети каiшдиэациь’ (хоэбыт) БОС
((Северный городок)>. 341 лап 110261,46 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0.0 0,0 110261,46 0,0 0,0сц_о ител ь ст в а

ВСЕГО по ОСК 1426246,75 0,0 0,0 53612,0 957448,6 102871,51 96851,64 21546,0 64639,0 75412,0 53866

Таблица 6.2.7. Мероприятии по строительству ЮЖНОГО коллеiсгора



237

Общая стоимость в

Мероприятие ценах 2021 г., 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

тыс,_руб._(без_НдС)

Строительство IОжного коЮiсiОора 144896 21734 72448 50714

итого по ЮЖНОI%IУ коллектору 144896
1734 2448 0713

Таблпца 6.2.8. МсропрIIитIия по строительству Северного коллеiсгора

Общая
Вы стоимость в ценах

Начало Конец
сота канала, 2021 г.1 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029участка участка ана, м

М тыс, руб.

(с НДС)

ХУ10955 у495 29.57 0,9 1078.73 359.58 384.75 399,13

ХУ41016 ХУ3095 20,54 0,9 749,31 249,77 267.26 277.25

ХУ41048 ХУ4101( 15,2 0,9 554,51 184,84 197,77 205,17
ХУI 1569 хУ41051 51,45 0,9 1876,93 625,64 669,44 694,46
ХУ41051 ХУ41041 56,58 0,9 2064,07 688,02 736,19 763,71
ХУ41081 ХУ8ОIО 70,14 0,9 2558,74 852.91 912.62 916.74
ХУ41 166 ХУ4108 68,76 0,9 2508,41 836,14 894,66 928,11

ХУ22705 ХУ4I 1Т 70,48 0,9 2571.15 857,05 917,04 951.33
ХУ4 1 177 ХУII 16< 57.29 0,9 2089,97 696,66 745.42 773.29
ХУ8040 ХУI I56 53,87 0,9 1965,21 655,07 700,93 727,13

ХУЗ2IЗI ХУЗ2IЗ( 70,79 0,9 2582,46 860,82 921,08 955,51

хУ32130 ХУЗ2I4i 87,22 0,9 3181.83 1060,6] 1134,85 1177,28

ХУЗ 1999 ХУЗ 199’ 37 0,9 1349.76 449.93 481,42 499,42

хУ32167 ХУЗ 199’ 104.13 0,9 3798,73 1266,24 1354,86 1405,53

ХУ32150 ХУЗ2I6’ 70,35 0,9 2566,41 855.47 9I5.35 949,57

ХУII 344 ХУЗ2 131 41,93 0,9 1529,63 509,88 515,57 565,96

ХУI 1345 ХУI I34 0,93 0,9 33,92 11,31 12,10 12,55
ХУ32095 ХУ244I 52,78 0,9 1925,45 641,82 686.74 712,11



238

ХУ24416 ХУ32151 55,94 0,9 2040,73 680,24 727,86 755,07
ХУ32145 ХУ3209: 54,6 0,9 1991,84 663,95 710,42 736,98
ХУ32151 хУ32I5( 63,03 0,9 2299,37 766,46 820,1 1 850,77
хУ24417 ХУ244I 15.02 0,9 547,94 182,65 195.43 202,74
хУ24133 хУ32251 95,4 0,9 3480,25 1160,08 1241.29 1287.69
ХУ24914 ХУ2413: 71.17 0,9 2596,32 865,44 926,02 960,64
ХУ24022 ХУ2501 22,76 0,9 830,30 276,77 296.14 307,2)
ХУ25018 ХУ249I 20,4 0,9 744,20 248,07 265,43 275,36
хУ25213 ХУ2402 28,16 0,9 1038,24 346,08 370,31 384,15
ХУ24021 ХУ252I: 10,35 0,9 377,57 125,86 134,67 139,70
ХУ32251 хУЗ225: 41.06 0,9 1497,90 499.30 534.25 554.22
хУ32253 хУ32251 79,53 0,9 2901,30 967.10 1034,80 1073,46
ХУ32255 ХУI 134 71.53 0,9 2609,45 869.82 930,71 965,50
ХУ40957 ХУ24021 21.8 0,9 795,28 265,09 283,65 294.25
ХУ40954 ХУ4095 19,72 0,9 719,40 239,80 256,58 266,18
ХУ5691 ХУ1680 34,16 0,9 1246,18 415,39 444,47 461,09

ХУ16809 ХУ5I I5 195,43 0,9 7129,40 2376,47 2542,82 2637,88
ХУ31996 ХУ5691 4,72 0,9 172.19 57,30 61.41 63,71
ХУ31997 ХУ3199( 207,44 0,9 7567.54 2522,51 2699,09 2799.99
хУ22704 ХУ2270 76,73 0,9 2799,16 933.05 998,37 1035,69
хУ22871 229.32 0,9 8365,73 2788,58 2983,78 3095.32
ХУ50232 ХУ22871 138,83 0,9 5064,60 1688,20 1806,37 1873,90
ХУ50214 ХУ5021 10,29 0,9 375,39 125,13 133,89 138,89
ХУ50215 ХУ502н 16,45 0,9 600,11 200,04 214,04 222,04
ХУ50216 ХУ50211 8.07 0,9 294,40 96,13 105,00 106,93
ХУ50225 ХУ5022( 29,73 0,9 1084,57 361.52 386,83 401,29
ХУ50229 ХУ50231 88,99 0,9 3246,41 1082,14 1157,88 1201,’?
ХУ50231 ХУ5О2З: 8,74 0,9 318,84 106,28 1 13,72 117,97
прием с

6,97 0,9 254.27 84,76 90,69 94,08IIапорiюи



239

ХУ50219 ХУ5022( 4.75 0,9 173.28 57,76 61,80 64,11
ху50218 ХУ5О2И 10,86 0,9 396,18 132,06 141,30 146,59
ХУ50223 ХУ5022 41,2 0,9 1503,00 501,00 536,07 556,] 1
ХУ50228 хУ5022 56.73 0,9 2069,54 689,85 738,14 765.73
ХУ50220 ХУ50221 96,62 0,9 3524,75 1174,92 1257,16 1304,I6
ХУ50221 ху5022: 6,99 0,9 255,00 85.00 90,95 94,35
хУ50222 ху5022 18,04 0,9 658,11 219,37 234,72 243,50
ХУ50224 ХУ50222 2,7 0,9 98,50 32.83 35,13 36,43
ХУ50226 хУ5022 93,5 0,9 3410,93 1136,98 1216,57 1262,05
ХУ50227 хУ50221 42,35 0,9 1544,95 514,98 551,03 571.63
прием с прием с

1 0,9 36,48 12,I6 ‘3,01 13.50IIапорнои напорIIои

ХУ51 159 приемна
96.64 0,9 3525.48 1175,16 1257.42 1301.43я камера

-

Итого по Северному коллеюгору 115170,31 0,00 38390,10 41077,41 42613,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Темп предельного роста цен 100% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104%

Индекс роста цен нарасгшощим итогом 11 11.034 1.07 11,11 11.16 11,2 11,26 1 1.31 11.36 11.41

Таблица 6.2.9. Стоимость строительства напорньа участков сетей водоотведевхiя

Общая стоимость
Высота 2021 г.,Начало участка Конец участка длина, м канала, Сах, обл. 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029м

тыг._руб._(с_НДС)

ОСК-7
ХУ50892 КНС 404 205.35 0.2 2285,09 2285.09
хУ51094 ХУ50692 255.35 0.2 2842.60 2832.60
хУ51092 КНСЗ8I 550.26 0.2 6123,I9 6I23.19



240

Общая Стоимость
Высота в ценах 2021 г.,

Начало участка Конец участка Длина, м канала, Сах, обл., 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Тыс,_руб._(с_НДС)

ХУ51265 1(38 195,78 0.25 2225.35 2225,35

ХУ51109 ХУ5IIIО 194,05 0,2 2159,35 2159,35

ХУ5IIIО ХУ5IIII 280,24 0.2 3118,45 3118,45

ХУ5IIII ХУ51I12 234,71 0,2 2611,80 261I,60

ХУ5 1] 12 КНС 162 259,91 0.2 2892,22 2892,22

1(38 ХУ51262 261,88 0,25 2976,67 2976,67

ХУ51293 ХУ51265 138,08 0,25 1569,49 1569,49

ХУ51263 ХУ51293 126,15 0,25 1433,89 1433,89

К1IС 13
ХУ51270 Очиснiых 399.59 0.2 4446,57 4446,57

IЗерспектипа

Итого по ОСК-7 34684,67 0,00 34684,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОПС-З

ХУ5I 187 1 КНС 657,77 1 0,25 8676,88 8971,90

ОСК_с._Новая_деревня

ХУ51096 КНС Попал 316.25 0.2 4084,15 4533,40
деревня

ИТОГО по МО 53014,08 0,00 50593,55 0,00 4533,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Темп предельногоростанен 100% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104%

Индекс роста цен нарастаюшим итогом 1 1,034 1,07 1,1 1 1,16 1,2 1,26 1,3 1 1,36 1,41

Таблица 6.2.10. СТоИМОСТЬ СКОНСТКЦИИ и СТОИТСЛЬСТВ каналтIзац[IОНIIЫIХ КОЛЛСКТОрОВ



241

Общая Стоимость в ценах прогнозных лет, тыс, руб.
Мероп стоимость в ценах 2021Объект

ряпТие г., Сах. обл., тыс, руб. 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
(без_НДС)

РеконСгрук[цIя участка

каiiализацчоiiiIого коллек-гора от ул. рекоiю
б’756

б
Украинская до ул. Саранская. с трукния

— 2756
увеличение’, диаметра

Реконструкции коллек-гора ПО ул. рСКОНС
66171 3 2

Карьерiiой — ул. Крайней трукция 9703 6469
Реконструкции коллек-гора по др. рекОис

165499 6 9
Мира—ло пер. Кнслородный трукция 6200 9300

«Инженерно - теiiичеекое
обеспечение жилой застройки <Уюiiв III строит

30688этап проек-га. Сети водоотведения 1 этап ельегно 0688
сцзоительства

Таблица 6.2.11. Прочие мероприятия.

Общая Стоимость в ценах прогнозных лет, тыс, руб.
стоимость в ценах 2021Объект Мероприятие
г., Сах, обл., РУ6 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2021 2028 2029

(без_НдС)

— . Создание автоматизированнойОоъ’.кты
системы учета огоков. Гялракiнiческая 50000 5000.00 8025.00 8325.00 8700.00 9000.00 9350.00 9825.00сiнсгемь’ ВО
модель_работы_системы_нолоотвсдення

Рекоиструкция насосного 7464 9597 5132
1Iасос,ны оборудования н запорно-реплируюiиией ,э26ОЗ

е станции системы армазуры е устройством автоматического

ВО ренулирования и дистанцнноинiого управления
(2027-2035 гг.) 20041 0**

на_каналiцационино-насосIiьнх_станцияж

Срок реализации мероприятия ноколит за горизонт планирования схемы. разбиака затрат ло года’и а дальнейшем подлежит корректировке.



242

7. ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ

7.1. Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

РАЗВИТИЯ

Целевые показатели надежности и бесперебойности

устанавливаются в отношении:

— аварийности централизованных систем водоотведения;

— продолжительности перерывов водоотведения.

Целевой показатель аварийности централизованных систем волоотведения

определяется как отношение количества аварий на централизованных системах

водоотведения к протяженности сетей и определяется в единицах на 1 километр сети.

Авариями на канализационной сети считаются внезапные разрушения труб ii

сооружений или их закупорка с прекращением отведения сточных вод и изливом их

на территорию.

Показатель надежности и беслеребойности водоотведен ил

Фактическое значение показателя надежности и бесперебойности

водоотведения (удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность

канализационной сети в год) (ед./км.) (П iд: определяется следующим образом:

Пн = К аiп/Е сети. где:

К а/п — количество аварий и засоров на канализационных сетях:

Е — протяженность канализационных сетей (км).

7.2. Показатели качества очистки сточных вод

водоотведения

вЦелевой показатель очистки

— доли сточных вод,

сбрасываемых сточньтх вод (в

очищенного (неочищенного)

инфильтрационного) н дренажного стока;

— доли сточных вод. сбрасываемых в водный объект. в пределах

нормативов допустимых сбросов и лимитов на сбросы.

Фактическое значение показателя качества очистки сточных вод (доля проб

сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов,

лимитам на сбросы) (%) (д ин) определяется следующим образом:

сточных вод устанавливается отношении:

подвергаюшихся очистке в общем объеме

процентах), в том числе. с выделением доли

поверхностного (дождевого. талого.



243

д ни = К пнндс /К п,

где: К пнндс — количество проб сточньтх вод, не соответствующих установленным

нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы;

К п — общее количество проб сточных вод.

Итоговые показатели качества очистки сточных вод представлены в пункте 1.7.

7.3. Показатели эффективности использования ресурсов при транспортировке
сточных вод

В соответствии с п. 13 Приказа Минстроя РФ от 4.04.20214 }Г2162/пр

<Юб утверждении перечня показателей надежности, качества, энергетической

эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения,

холодного водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и правил определения

плановых значений и фактических значений таких показателей» значения показателей

энергетической эффективности систем водоотведения определяются следующим

образом:

— удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом

процессе очистки сточных вод (Ур00.-д:

У1,ос-г=Кэ/Уобц’, где:

К3 — общее количество электрической энергии, потребляемой в

соответствующем технологическом процессе;

— общий объем сточных вод, подвергающихся очистке.

— удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом

процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых

сточных вод (кВтч/м3) (У осн):

Ур тр осн = К7ГУ0б троса, где

У0б — общий объем транспортируемых сточных вод.

7.4. Иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и
нормативно—правовому регулированию в сфере жилищно—коммунального
хозяйства

Иные целевые показатели федеральным органом исполнительной власти не

установлены. Плановые значения показателей централизованных систем

водоотведения с разбивкой по организациям представлены в таблицах ниже.



244

Таблица 7.4.1. Плановые значения показателей развития централизованных систем водоотведешия (МИН «Городской водоканал» (с
01.01.2022 000 с<РВК-Сахалиию>))

Показатель Ел. лэм. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024г. 2025 г. 2026г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.
Показатель надежности н бесперебойности водоотведения

(удельное количество аварий п засоров в расчете на сд/кМ 9,89 9,62 9,57 9,52 9,47 9,42 9,37 9,32 9,27 9,22
протяженность каналцзационной сети в год)

доли сточных вод, не подвергаюшихся очистке в общем объеме
сточных вод сбрасываемываех в центрапизованные общесалавные % 5,0 4,9 4,8 4,7 4,6 4,5 4,4 4,3 4,2 4,1

или_бытовые_системы_водоотведенвя

Показатель качества очистки сточных вод (доля проб сточных вод,
не соответствуюших установленным нормативам допустимых — — — — — — — — — —

сбросов, лимитам на сбросы)

Удельный расход электрической энергии, потребляемоii в
кВтчIм 0,318 0,317 0,315 0,314 0,313 0,31] 0,3 10 0,309 0,308 0.307технологическом процессе очистки сточных вод

Удельный расход электрической энергии, потребляемоп в
кВтч/м3 0,137 0,136 0,135 0,134 0,133 0,131 0,130 0,129 0,128 0,127технологическом процессе транспортировки сточнмх вод

Таблица 7.4.2. Плановые значения показателей развития централизованных систем водоотведения (АО <СКЮ>)

Показатель Ел. лэм. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.
Показатель надежности и бесперебойностii водоотведения

(удельное количество аварий и засоров в расчете на ед./км 2,59 2,48 2,38 2,27 2,16 2,06 1,86 1,66 1,46 1,26
протяженность какализационной сети в год)

доли сточных вод, не подвергаiошихся очистке в общем объеме

сточных вод сбрасываемываех в централизованные общесвлавные 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ни_бытовые_системы_водоотведения

Показатель качества очистки сточных вод (доля проб сточных вод,
не соответствуюших установленным нормативам допустимых % - - - . -

сбросов, лимитам на сбросы)

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в
кВтч/м3 1,087 1,082 1,076 1,071 1,066 1,061 1,056 1,051 1,046 1,041технологическом процессе очистки сточных вод

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в
кВтч/м3 0,259 0,258 0.256 0.255 0.254 0,252 0.250 0.248 0.246 0,244технологическом процессе транспортировки сточных вод



245

Таблица 7.4.3. Плановые значения iiоказателсй развития централизованных систем водоотведенiiiя (МКП «Городской водоканал>)
(с 01.01.2022 000 «РВК-Сахалин»)) согласно реалннстннчному сненарию

Показатель Ел. нэм. 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024г. 2025 г. 2026г. 2027 г. 2028г. 2029 г.
Показатель надежности и бесперебойности водоотведевия

(удельное количество аварий и засоров в расчете на ел/км 9,89 9,62 9,57 9,52 9,47 9,43 9,39 3,36 9,32 9,3
протяженность канализац[iонной сети в год)

Доли сточных вод, не подвергающiiхся очистке в общем объеме
сточных вод сбрасываемываех в централизованные общесгыавные 5,0 4,95 4,9 4,85 4,8 4.7 4,6 4,5 4,4 4,3

или_бытовые_системы_водоотведения
Показатель качества очистки сточных вод (доля проб сточных нол,

не соответствуюших установленным норматинам допустимых % - - - - - - - - . -

сбросов, лимитам на сбросы)

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в
кВтч/м3 0,318 0,317 0,315 0,314 0,313 0,311 0,310 0,309 0,308 0,307технологическом процессе очистки сточных вод

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в
кВтч/м3 0,137 0,136 0,135 0,134 0.133 0, I 31 0,130 0,129 0, ‚28 0,127технологическом процессе транспортировки сточных вод

Таблица 7.4.4. Плановые значения показателей развития централизованных систем водоотведеннии (АО «СИЮ>) согласно
реалистиичному сиенариню

Показатель Кд. iiзм. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024г. 2025 г. 2026г. 2027г. 2028 г. 2029 г.
Показатель надежности и бесперебойности водоотведения

(удельное количество аварий и засоров в расчете на ел/км 2,59 2,43 2,28 2,] 2 1,97 1,83 1,56 1,31 1,07 0,85
протяженность канализационной сети в год)

Доли сточных вод, не подвергающихся очистке в общем объеме
сточных вод сбрасываемываех в централизованные обшесвлавные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

или_бытовые_системы_водоотведения
Показатель качества очистки сточных вод (доля проб сточных вод,

не соответствуюших установленным нормативам допустимых % - . - - - . - - - -

сбросов, лимитам на сбросы)

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в
кВтч/м3 1,087 1,082 1,076 1,071 1,066 1,061 1,056 1,051 1,046 1 .041технологическом процессе очистки сточных вод

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в
кВтч/м3 0,259 0,258 0,256 0,255 0,254 0,252 0,250 0,248 0,246 0,244технологическом процессе транспортировки сточных вод



246

8. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЬТХ ОБЪЕКТОВ
ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ (В СЛУЧАЕ ИХ
ВЫЯВЛЕНИЯ) И ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ
НА ИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ

Сведения об объекте. имеющем признаки бесхозяйного. могут поступать от

исполнительных органов государственной власти Российской Федерации, субъектов

Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также на основании

заявлений юридических и физических лиц. Согласно ФЗ 1Ч 416 «0 водоснабжении и

водоотведении», в случае выявления бесхозяйных объектов централизованных систем

водоотведенкя, в том числе канализационных сетей, путем эксплуатации которых

обеспечивается водоотведение. эксплуатация таких объектов осуществляется

гарантирующей организацией либо организацией, которая осуществляет

водоотведение. и канiчизационные сети которой непосредственно присоеди нены к

указанным бесхозяйным объектам со дня подписания Администрацией передаточного

акта указанных объектов до признания на такие объекты права собственности или до

принятия их во владение, пользование и распоряжение оставившим такие объекты

собственником в соответствии с гражданским законодательством. Расходы

организации, осуществляющей водоотведение, на эксплуатацию бесхозяйных

объектов централизованных систем водоотведения, учитываются органами

регулирования тарифов при установлении тарифов в порядке, установленном

основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными

Правительством Российской Федерации.

Порядок оформления бесхозяйных наружных сетей осуществляется В

соответствии со ст. 225. 226. 886 Гражданского кодекса Российской Федерации. ст.16

Федерального закона от 06.10.2003 1 131—Ф3 «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации». ст.37 Устава городского округа

«Город Южно—Сахалинск». постановлением администрации города Южно—

Сахалинска от 08.06.2015 ! 1384 <ю Порядке признания имущества, находящегося в

городском округе «Город Южно— Сахалинсю>

В соответствии с распоряжением администрации города Южно—Сахалинска от

12.11.2018 Х2718—р бесхозными приняты сети водоотведения, обеспечивающие

нежилое здание по пр. Мира, д. 64а а города ТОжно—Сахалинска. ГIередать



247

МКП «Городской Водоканал» городского округа «Город Южно—Сахалинсю> на

хранение для обеспечения безаварийной эксплуатации и технического обслуживания

бесхозяйное имущество.

В соответствии с распоряжением администрации города Южно—Сахалинска от

07.12.2018 .ТчЪ768—р бесхозными приняты сети водоотведения, обеспечивающие

нежилое здание по ул. Ленина, д. 173 города Южно—Сахалинска. Передать

МКП «Городской Водоканаю> городского округа «Город Южно—Сахалинск» на

хранение для обеспечения безаварийной эксплуатации и технического обслуживания

бесхозяйное имущество.

В соответствии с распоряжением администрации города Южно—Сахалинска от

23.08.2018 Ж5I4—р бесхозными приняты сети водоотведения, обеспечивающие

нежилое здание по пр. Коммунистический, д. 28 города Южно—Сахалинска. Передать

МИЛ «Городской Водокана.т> городского округа «Город Южно—Сахалинск» на

хранение для обеспечения безаварийной эксплуатации и технического обслуживания

бесхозяйное имущество.

В соответствии с распоряжением администрации города Южно—Сахiчинска от

30.01.2017 ]Ч58—р О признании инженерных сетей, обеспечивающих жилой

многоквартирый дом !Ч 111 по улице Украинской в городе Южно-Сахалинске,

находящихся на территории городского округа ‘Город Южно-Сахалинск”,

бесхозяйным имуществом.

В соответствии с распоряжением администрации города Южно—Сахалинска от

13.09.2016 )Ч441—р О признании канализационного коллеюгора, проходящего по

улице Холмской от колодца на пересечении с улицей донской до канализационной

насосной станции (КНС-1 1) по улице достоевского и находящегося на территории

городского округа «Город Южно-Сахалинсю> бесхозяйным имуществом.

В соответствии с распоряжением администрации города Южно—Сахалинска от

29.09.2017 М2514—р бесхозными приняты сети водоотведения, расположенные г.

Южно-Сахалинск, северо-западнее пересечения ул. Ударной и пер. Алых Роз, далее

по северной стороне пер. Алых Роз до пересечения с ул. Шебунина, далее вдоль ул.

Шебунина до пересечения с ул.Монетной и по ул.Монетной к жилым

многоквартирным домам Х21-13 по ул. Монетной.



248

В соответствии с распоряжением администрации города Южно—Сахалинска от

23.12.2016 М9681—р бесхозным принято нежилое сооружение <Юбъетсг ЖЭУ КНС» с.

Синегорси.



249

ПРИЛОЖЕНИЕ 1



250

В данном приложении. в табличном виде представлен перечень всех

перспективных потребителей с указанием подключаемой нагрузки, планируемого

источника водоотведения. года ввода перспективного объекта, номера потребителя в

электронной модели в 7пIп (слой перспективные сети водоотведения).



251
Таблица 1. Перспективные потребители системы водоотведения

Планируемый’ ] Г 1 ] ] 1 I
‚ нсто’iнвк Наименоозние перспективной застройкii

Нагрузка, Планируемый 1 1 1
2020 1 2021 1 2022 2023 1 2024 1 2025 1 2026 1 2027 1 2028 2029мЗ(суг 1 гол 1 1 1 1 1 ]Водоотведении ] 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
ооо <Бизiiес iiнвест Групп»

0.21 2022 0,211 0СК-7
строительство_маiазиiiа_(<Мельница)>

000 «Горная ПОляIIЮ) создание 7,20 2022 7.202 0007
«Паiiла_парка))

ооо вСовременные
З ОСК-7 гостейрив%Iггва)> строителЬство комплекса 31,50 2025 33.50

ССМСЙIIОГО отдыха

000 ЦХIIлл тон» строительство4 0007 23,00 2025 23.00I.оскiниIнiото комплекса

000 цСолнечный город»5 0007 27.60 2025 27.60строительство_гостмничiiого комплекса

000 «Восток Иiiвест»б 0ск-7 36.20 2025 36.80строительство зко-шшiе
000 «лиис» строительство7 ОсК-7 6,00 2026 6,00предприятия общественного питания

000 «Вектора строительство

8 0сК-7 гостыиii’iны с водню-оздоронктсльиым 35.00 2026 35.00
комплексом

000 оСахалин Шалса9 оСк-7 39.87 2025 39.87строительство_аАварт-отслян

000 нАнива Инвестi строительсгж10 ОСК-7 25.00 2025 25.00гостиницы

000 цСахалиiiская рiiвьерю>1] ОСК-7 74.76 2027 73.76Малютажная_жилая_застройка

000 «Клиника 21 Век Плюса

12 ОСК-7 строительство многофункционального 1.65 2025 1.65
медицинского_цеiггра

000 <(ГБК дарипi.пюа
13 ОСК-7 строiпельство гостнiiичiiоiю-банного 12.48 2027 12,48

комплекса

000 аХонока Са’а.iiiiiа
14 ОСК-7 строительство бальнологического комплекса 997,20 2025 997.20

цХоиокаа



252
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

000 Лайт-декорп строительство
36.00 2026 36.0015 ОСК-7

гиорiшного_отеля_(хосгела)

000 <Ресторанный лворикв
0.58 2025 0.58‚6 00<-?

проIггельсгво_ресторшiа

000 ,Зслевая долина Сахалио17 ОСК-7 33,12 2027 33,12строительство_горноii_деревни

000 Азнчут сгроительсгно
34.50 2025 34,5023 ОСК-7

ГостИ IIИЦЫ

25 ОСК-7 жилая засгройка “Поле чулес” 2000.00 2025 2000,00

26 ОСК-7 жилая застройка “Гарант” 900,00 2026 900,00
высокоэтажная жилая застройка

300.00 2027 300,0027 00<-?
севернее ТРК “Сити Молл”

высокоэтажная жилая застрейка
320.00 2027 320.0028 00<-?

южнее_водозабора_“Отдаленный’

29 ОСК-7 ‘Аквапарк” 1550.00 2025 1550,00

30 ОСК-7 ТРК “Сити Молл” “Арена Сати” 600,00 2025 600.00
31 ОСК-7 Жилой комплекс “Малиiювка” 500,00 2022 500,00

32 ОСК-7 Жилой комплекс “Ветеран’ 600.00 2022 600,00

33 ОСК-7 пес. Лнствеiiничное (I1ЖС) 750.00 2025 750,00
Огроательство детского сада

(нланнровочiIый район дальнее, юго-западнее
34 ОСК-7 нересечепия ул. Большая Полянка н ул. 19.20 2021 19.20

Байкальская, земельный участок е каласгровым
номером_65:02:0000039:305 1)

Строительство детского сада по ул.
Больничной (плакыровочный район Южный

жилой район, iого-пссТочIтее пересечения ул.35 ОСК-7 19,20 2021 (9,20Больиичная и ул. Комсомольская, земельный

у’наеток с калаегровым номером

65:01:0502001:485)

Строительство детского сада в 9

36 ОСК-7
микрорайоне (плачировочный район Южный

17,60 2021 17,60
жилой район, севернее территории МБОУ

СОШ ! 22_горола_Южно-Сахалииска)

Строительство детского сада
3? ОСК-I3 (планировочный район Хомутово, по ул. и. (9.20 202’ [9,20

Фархутдиннопа)



253
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Строительство дополнительного

Зн ОСЮЗ
корIi;садетскогосалаК2 28 (<Матрешка))

8.00 2023 800(планировочi,Ын раиоii 1-Iово-Алексаiщровск,

южнее_территории_детского_сада)

Строительство дополiiиТельного
корпуса детского сада Рй 47 (<Ягодка)> в 8

39 ОСК-7 микрорайонiе (планировочный район 8,00 2023 8.00
4ентральная часть, южнее территории детской

сада)

Строительство детского сада
(плаяировочньнй район Западный жилой район.

40 ОСИ-? юго-западнее пересечения переулка Береговой 19,20 2024 19.20
и переулка Солнечный, земельный участок с
кадастровьни_июмером_65:01:0000000:1435)

Строительство детского сада
(плаiшровочный район Западный жилой район.

41 ОСИ-? северо-восточнее пересечеишя ул. Проточиная и 8,80 2023 6,60
ул. Сахалннниская, земельный участок с

кадасгровым_номером_65:01:0204006:169)

Строительство детского сада

42 ОСк7
(планировочииыйрайоин ‚Ого-восточньнй. южнее

16,00 2024 16.00;д Новосели,скии бульвар. земедьниьин участок 1

кадастровьнм_номером_65:01:0000000:_1358)

Строительство летского сада

43 ОСИ-? (нiланнIровочиiый район Северный. 16,00 2024 16.00
севернее_МАОУ Гимназия_МвЗ)

Строите;iьство детского сада

ОСК
(нзаяировочный район 1-юная деревня. северо-

44
с-

западнее верссечеииня ул. Правобсрежпая н ул. ‚2.80 2025 11801 юная деревня -

1 орговая. земелыiыи участок с кадастровым
номером_65:02:0000023:181)

Строительство детского сада
45 ОСИ-? (гыианшровочный район Западный, севернее 24,00 2027 24.00

МБОУ ООШ Мв 14 города IОжно-Сахшiинска)

Строительство детского сада
46 ОСК-7 планиироночньнй район Западньнй, юго-западне ‚4.40 2027 14.40

пересечения_ул._1905_года_н_)л._Про-точная)

50 ОСИ-К Строительство детского сада в селе 19.20 2020 19.20
да,iьниее ( планннровочиый район дальнее. ного

западнее нерссечения ул. Ударная и ул. Новая.



254
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

земельный участок с кадастровым iiОмероi

65:02:0000014:3599)

Строительство детского сада в селе
Березняки (плаiiировочный район Березтiяки.

51 ОСК-1 19’О ‘0’4 190северо-восточнее пересечения — —

ул._Березовая_п_ул._Лесная)

Строительство школы для детей с

53 0СК-5
ограIIвченцымп возможностями здоровья

10,40 2020 10.40(нланнроночiiыя ранон Лугонсе, д. дружбы,

69)

Строительство дополiiптедьного

51 ОСК-7 здания МАОУ СОШ К б вIюроде IОжiю-
9.60 2020 9.60Сахалинске (планировочiiыи раыоii Южнын

-жилой_район._ул. Комсомольская._308)

Строительство пдщсблока МБОУ
СОШ 12 iб города Южно-Сахалинека

55 ОСК7 (планировочный район Южный жилой район. 16,50 2020 18,50

ул._Пограничная,_61)

Строительство школы
iiланировочный район Северный жилой район,

56 ОСК-7 19 мцкрорайоii нЭдеми. юго-западнее
16,00 2022 16.00пересечения ул. Горная и уд. Комсомольская с

учетом территории МБОУ СОШ ) 4 города
iОжно-Сахаiинска)

Строительство средней
общеобразовательной школы в городе Южно

58 ОСк-7 Са’азинсе Комсоуольскй
25,20 2023 25,20(планировочнын ранон IОжнын Жидон раiiоii.

северо-л. Пограничная н ул. Комсомольская)
4восточнее_пересечения

Строительство дополньгтелыюго

59 ОСК-4 здания МБОУ СОШ Мв 30 (планяровочный
1 1,00 2022 1 1,00ранон Луговое, ул. дружбы, 71, на территории

МБОУ_СОШ I 30)

Строительство дополiiiгтедыiого
здания МАОУ СОШ ) 32 в городе Южно

60 ОСК-3 Са.хадицске (пданцровочiп.iй район Ново- ‚2.00 2025 [2,00
Ааексаыдровск, ул. Железнодорожный

переулок._12а)

61 ОСК-7 Строительство средней 25.20 2027 25.20



255
2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15

общеобразовательной школы (планировочiiый
район IОго-вопочный район, севернее ТРК

«Свти-Молл»)

Строительство средней

62 0СК7
общеобразовательноГ! школы (планировочный 25,20 2027 25.20ранон IОго-восточныи равоп. юго-восточнее

— ЖК ((Малиiiовка))

Строительство лополнительного
чебпого корпуса на территории МБОУ СОШ

63 ОСК-7 К К города !Ожно-Сахалинска 9,60 2026 9,60
(планировочный район IОжный

жилой_район,_ул._Пограничная._18)

Строительство
общеобразовательной оргаiнiвашiн

64 ОСК-7 (плшшровочный район дальнее. зеiсльный 12.00 2027 12.00
участок с каластровым номером

65:02:0000039:2903)

Строительство школы н селе

65 ОСК7
дальнее (платшровочнный район дальнее, юго-

11,00 2020 11.00западнее пересечения ул. Большая Полянка и

ул._Байкальская)

Строительство доиолнителыюго
здания МАОУ СОШ Хе 19 села дальнее

66 ОСК-8 (плшнировочнiый район дальнее. ‚л. Ударная. 4.00 2021 4.00
43. ватсрриторинн МАОУ СО!]] 19 села

дальнее4

Крытый уншверсалЫиый сн’ортивнньнй

б? ОСК-7
зал спортивные сооружения на территории

27 10 2020 27 10МАОУ IIОШ 7 в г. IОжио-Сахшниинске
(планнировочньнй_район_Центральная_часть)

Крытый унiиверсалыньнй спортивный
зал катсрриториiи МЬОУ Калетская школа

68 ОСК-7 (плаiiн,ровоIнiый район Северо-западный. 26.40 2027 26.40
земельный ‘часгок с каластровьвi юмером

65:01:0307003:121)

69 ОСК-7 Строителн.стпо здания для МЬОУ 11,00 2024 11,00
ДОД идентральная детская музыкальная

школю> (планнровочнный район Центральная
‘iасгь, на земельном участке с кадастровьнм

номером_65:01:0701001:135.



256
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

между ул. Курiыьская н ул.
[Iевельская)

Строительство дополнительного

здания для МБУ ДО иДШII иЭтнооi
70 ОСК-7 (планнровочный район Центральная часть. ‘0.00 2024 10.00

‚л._Тнхоакеаiiская._ЗОн)

Строительства детской школы
71 ОСК-6 искусств (п/р Луговое. земельный участок с 4,60 2023 4,60

кадастровым_номером_65:01:0801004:374)

Строiггельство дШИ
(планировочный район IОжiiый жилой район.

72 ОСК-7 северо-западнее пересечения ул. Пограничная 10,00 2027 10,00

и_переулка_Алтайский)

Строительство Д11IИ в южной части
города (вланыровочный район Юго-восточный

73 ОСК-7 район. по ул. Героическая. 11,00 2027 11.00

юго-восточнее ЖК кМалиi’овкал)

Строительство ДШИ

74 ОСК-7
(планiiровочный район Дальнее. юго-западнее

бМО 2027 6.00пересечения ул. Бориса Полевого и ул.
Большая_нолянка)

Строительство музея-панорамы
(<История города Южно-Сахалинская

75 ОСК-7
(планировочный равон Центральная часть.

0,32 2024 0,32ого-западнее пересечения ул. Проспект Мира 1

ул. Антона Буюклы. земельный участок с
калаегровым_номером_65:01:0703004:265)

Строительство цеюршзьного
библиотечного лома (планировочный район

76 ОСК-7
Центральная ‘iасть, юго-западнее пересечения

2,40 2025 2,40ул. IЗроспект Мира и уп. Антона Буюкды,
земельный участок с каластровым номером

65:01:0703004:265)

Строительство культурно-

77 ОСК-б
досугового веiггра (планировочный район

2.80 2024 2.80Луговое. по ул. Ганлук земельнын участок с
кадасгровым_номером_65:01:0802002:1007)

78 ОСК- 12 Приобретение здания под 1,60 2020 1.60
куль1урно-досговьнй центр (iiланирово’Iиый



257
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15

район_Хомугово._‚л._Центральная._396)

79 ОСК-7 Кульно-досуговой а2iщзна 350
2.80 2024 2мест,_Северiiыв_гiлавировочIIыв_раiюв

Строительство сельского дома

80 0СК-7
культуры (плавировочный район дальнее, на

0.80 2020 0,80земельном частке с каластровым юмером
65:02:0000044:2574). 1_очерель

1 Строительство сельского дома

81 ОСК-7
культуры (плавировочIIый ранов дальнее, на

2.00 2022 2,00земельном участке с кадастровым номером
65:02:0000044:2574). 2_очередь

оск с
Строительство центра досуга

82 . (iтланвровочный район Новая дерепий, по ул. 0,80 2023 0.801-юная деревня
Центральная)

Строительство культурно-

83 ОСК с. досугового центра в селе Санаторвое
2,40 2024 2,40Санаторное (планчровочыый раiiон Санаторное. справа от

л._Санаторная)

Строительство манежа-аревы
84 ОСК-7 (гтланировочный район Северо-западный 80.00 2027 80,00

район)

Строительство концертного зала
85 ОСК-7 (гiланировочный район 7,20 2027 7.20

Северо-восточный_район)

Строительство здания для МБУ
86 ОСи-? %СН[1 <(Русский терем> (планировочный район 0.40 2025 0,40

Северный_жилой_район)

Крытый ледовый каток по ул.
87 ОСК-7 Украинская, 127 (плавировочiiый район 2.16 2020 2.16

Северо-Западный)

Цеiггр iiастольного тенниса в г.

88 ОСК-7
IОжно-Сахалинске(плавнровочный район

1.80 2022 1,80IОжiiын. земельчьнт участок с кадаегровым
номером_65:01:0602006:119)

89 ОСи с. П.iавагельный бассейн
80 16 2025 80 161-юная деревня (планировочный район Новая деревня)

90 ОСК7 Крытый универсальный снортнвiiж.iй 196.7’ 2025 196.71
зал с бассейном (планировочный район
Южный жилой район, на территории н



258
( 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15

границах ‘л. Погранii’пыя — Ул. Пушкина—ул.
Ем ел ьял она )

91 ОСК-7
Крытый Универсальный спортивный

182.16 2027 182.16зал_(планировочныи_раiюн_Запалный)

Универсальный спортнвный зал
92 ОСК-7 (планировочный район Хомчтово) и или 40.99 2027 40,99

Северный_планировочниый_район

Центр хУложестненiЕiой гимнастики
93 ОСК-7 в с. Дальнее, земельный участок 4,00 2025 4.00

65:02:0000044:2256

94 ОСК7
Крытый iiиверсалi.ный

116,98 2024 116,96зал с бассеином в с_дальнее

Специализированное здание для
занятий физической культурой н спортом со

97 ОСИ-З
ню Профессноньньнй лей

2.40 2025 2 40ы 1 Для ГБОУ СПО “Сахалцнскiiн технникум
механизации сельского хозяйства”4 (Северный

планирово’шый_район,_ул._Восточная._20)

Учебный корпус для Сахалнннского
института железнодорожного транспорта

98 ОСК-7 (фил”ала СахГУ) (Центральный 79,20 2026 79.20
плаiанровочный район, л.Фюкульрцая.

1269)

Школа-иiiтсрииата для летей с
ограниченными возможностя’iiI здоровья,

99 ОСК-7 Южный аланировочньтй район 14,00 2020 14,00

(перекресток Мира — Больничной)

Строительство пиколы на 400 мест

100 ОСК-7
по Южной стороне ул.Больнiичнной на

25.60 2025 25.80пересечении с ул.Комсомольской в г.IОжно
Са’аливiскс

1 02 ОСк-7
Детский техноiIарк, Центральный

8,00 2025 8.00планиропочни.iн_раиши

105 ОСК-7
Роддом, IОжный планироночньий

22.80 2026 22,80раион

детская поликлиника ГБУЗ

107 ОСК-7
((Сахалинский областной

1,30 2024 1,30противозуберкулезньш лиспансеро , Южнын
планировочный_район



259
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Реабилитационное отделение ГБУЗ
‘09 ОСК-3 ((Сахалиi{ский областной наркологический 33.20 2026 3320

дисдансер>_Северный_планнровочпый_район

Обласгнал псыхиатрическал
1 10 0СК-7 больница в г. Южно-Сахалипскс IОжный 250,00 2027 250,00

планнроВочIIый_район

Хирургичеекий корiiус ГБУЗ

1 I ОСК-7
«Сахалинский областной оiiкологпческий

12,84 2026 12,84дтiепаiiсерн , Восгочныи рекреацноiшый
плаiiiiровочiiый_район

Каньон ГБУ3 нОбластiюй
1 12 ОСК-7 онкологнчесюiй диспансера. Восточный 10.32 2027 10.32

рекрсапжтоiiiiый_Iiланировочiiый_район

Отделение на.ллиативiюй почогш’

113 ОСЮ?
ГЕУЗ «Областiюй оiiкологIiческый диспаi!серо

2025 6.18Восiюччын рекреапиоIIIIыи iiланировочныи

район

Морфологическое отделение и морг

114 ОСК-7
ГБУЗ «Сахалинское обласгIIое бюро судебно-

1.00 2023 1,00Медi’пиIIском экспертизыв
-

Центральный_IЫаIiироночiIый_район

Реабилитационное отделение ГБУЗ
116 0СК-7 «Городская поликлиника Ке 5,00 2026 5.00

Северный_планировочный_район

«доi ребетiка>
117 ОСК-7 Северный планировочный район (восточнее 14.40 2027 14.40

земель_СНт_“Саловод”)

Лечебный корпус

116 0СК-7
(гии;екологи1чекий 11 акупiерский блоки) ГБУЗ

6,00 2026 6.00«Горолекон родильнын лом)?. г. Южiю
Сахалинск._IОжiiый_плаiшровочный_район

Корпус ГЬУ3 «Консультативно
119 оСИ-? диагностичеекый центр г. IОжно-Сахалинскю. 1.30 2026 1.30

Центральный__планироночный_район.

Хнрчрiический корпус ГЕУЗ
оЮжио-Са.’алвнская городская больница “м.

120 ОСК-7 ф. С. Аiiк’лiiнопал 11.73 2026 31.73
Восточньнi рекреацIiоiнIый плаiнiровочный

район



260
1 2 3 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 13 ‘5

Станцшi скорой %‚сЛIiI( Ii iской

121 0007
ПОМОЩИ.

2.40 2026 2.40ССВСрIIЫIы раиоii. ЦсIIтральныц пяаIIОровочиьщ
район.

Лечебный корпус Ме 4 ГБУЗ
122 ОСК-3 (<Городская Поликлиника бо 330 2026 3.30

Северный_планировочный_район.

ИнфекциОIIIIый корпус ГБУЗ
123 0Ск-7 «детская областная болыIица)). Южный 6,54 2025 6.54

планiiровочный_район

Корпус ‘IедивиIiской реабилитации
124 ОСК-7 ГБУЗ оЮжiiо-сахалинская детская городская 5.30 2025 5.30

полцклiiвiка> IОжоый плацировочный район

Л абораторI ю-лиагноотвческвй

‘25 0СК-7
корпус ГЬУЗ Сахалинский областной кожiiо-

18.45 2027 ‚8.45венерологичеекин лiсгiансер IОжныи
плаiiировочный_район

Гараж па 26 а/м с мойкой ГБУЗ

126 ОСК-7
<Автохозяйетво министерства злравоохраIiсIIиI

0,08 2026
- Сахальоiскои области». IОжоыв

планироночiiый_район

Гараж ГБУЗ цСа’алиiiский

127 ОСК-7
территориальный центр медицины катастроФ и

1.09 2027 I,09мобилизадиошюго рзерваю>. Цеiiтральньин

планировочiый_район.

Амбулатория. стаЩтонар. пуiжт
128 0007 скорой ПомоЩи. Западный планировочный 13.95 2025 13,95

район_(сЛальнее)

Амбулатория, сгацiiонар;
130 ОСК-1 ьщвижной пунiт медицинской скорой помощi 1.15 2026 1,15

с._Березняки._ул._Садовая.

Травматологвческая поликлиника,
131 ОСК-7 ул. Мырщ5б а. г. Северный вланировочный 1,30 2027 1,30

район

132 0СК8
Поликлиника, с. дальнее, (ул.

2.60 2025 2.60Садовая,_ул._Московская)

133 ОСК-9
,

0.29 2026 0,29Южнын плвнировочнынн ранонI(ж.к. Весточка)

134 ОСК-7 Медицинское учреждение ФАП г. 9,60 2027 9,60



261
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Ожио-Садалинск (г. Южно-Сахалцнск.
Западный планировочiiый район (западнее

Магнсгралыюго_газопровода)

135 ОСК с. Реабилитационный центр, с.
24,00 2027 24,00Санаторчое Саiiаторное

136 ОСК-7 Учреждение здравоохранения,
3,90 2027 3,90Западныи дланировоччый раиов (с. дальнее)

Госшйаль. г. IОжiю-Сахалшiск.
137 ОСК-7 IОжный плаiшровоччый район (ул. ‘8.00 2025 ‘8,00

Емельянова._ул._Больцачная)

138 ОСК-7 Полцклиi1ика Южный
2.19 2027 2,19плаiлировочныи_район

139 ОСК-7 Полiiкликапта IОжныи
0,71 2027 отпланиiроао’нiык раiюв

Областной специальный дом
веiеранов i IIЁiвалидов с комплексом служб

142 ОСК-6 социально-бытового назначению>. Севернн.iй 12.00 2025 12.00пданчровочный район п/рЛуговое.

ул. 2-я Пионерская. 19А

Областной реабчлнтташюнньнй
центр для инвалидов. располо-женIiый северо-

Ы] ОСк7 западнее пересечения ул.Больнiцчiiая ч
7б’О 2026 76,20улКомсомольская, восточнее ГБУ вIОжнiо

Сахалинский Дом-интернiаТ для престарелых н
инвалидов» в г.Южно-Сахалинске

дополнительный корпус ГКУ
«Реабилитационньтй цен-гр для детей и

144 ОСК-3 подростков с отаннченнiн.ими возможiiостями 2,40 2026 2.40
нПреодолсiiнiев . Северный н.iанировочньнй

район (юго-западнее д. 1 по пер. Гоголя)

Многофункцчональни,iй спортивный
комплекс открытого типа для лиц с

145 ОСК-I ограиннчеккы%ш Возможностями, атом числе 2,00 2025 2,00
детей, на’одяшIнхся в трудной жчзнеiiиюй

ситуации_(с._Ьерезнякч)

Гаражи для ГЬУ нцентр

146 ОСК-7 социального обслу живания населения
0.02 2027 0,02ахалинскои области>) IОжньн’ планировочньни

район



262
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Гаражи для областного

147 ОСк-7 реабилитационного псiггра для инвалидов 0.02 2027 0.02
IОжный_планнровочiiый_район

Ледовая ареi,а (учебiю

149 ОСК7 треIIIнровочIIый комплекс) Восточный 21.60 2027 2i.60
рекреацiIонный_лланировочiный_район

Спортнвный центр единоборств
151 ОСК-7 дзюдо). денггр спортивной подготовки по виду 15.25 2027 15.25

спорта кендо IОжIIый планировочный район

Мусороежигательвый объснст
2,00 2027 2.00152 0СК-7

IОж,iый_планировочный_район

Мусоросортировочная станция
100 2027 100153 ОСК-7

Южный_iiланировочiiый_район

ОСК с- Пожарное дено
156 2.50 2026 2.50Новая деревня Северный нланнiровочный район

-

157 ОСК-7 Пожарное депо IОжный
2,50 2026 2.50плаiiировочный_район

158 ОСК-8 Пожарное дено, с. дальнее 2.50 2023 2,50

оСК с.
159 Пожарное дено, с. Старорусское 2.50 2025 2,50Старорусское

160 0СК-1 Пожарное дено, с .Березняки 2.50 2025 2.50
ОСК с.

161 Пожарное дспо. с. Ключи 2,50 2025 2.50Ключи

162 ОСК-7
Крематорий, IОжный

0.30 2027 0.30цланировочньнй_район

163 ОСI-1
Кре.таторий. Территория городскоп

0.30 2027 0,30округа._юго-восточнее_с._Березняки

164 оСК-7 Культурно-досуговой центр ЮжныГ
2.60 2025 2.80планировочный_район

ОСК с.
Оздоровитедьный лагерь.

165 Территория городского округа. Северо- 18,00 2025 18.00Старо ру с с ко е
восточнее_с._Старорусское

оРсконнструкция СДЮШОР по
166 ОСК-7 восточным видам единоборств>) по 9,76 2023 9,76

ул.Ленинщ251

173 ОСК-7 Земельный участок, расположенный 436.60 2023 436,60
в_границах_части_планировочнюй_структуры



263
1 2 3 4 5 6 7 8 9 (0 11 12 13 14 15

ул.Физкульзурная — Буктажiiая — Салона,’ -

Фабричная_в_г._Южно-Сахалинске

Земельный участок. расположенный
175 ОСК-7 в границах ул. им. Анточа Буюклы -ул. Ленина 29.20 2027 29,20

- ул. ИIiсгнтугская -ул. Вокзальная

Многофункциональный жилой дом

176 ОСК-7
встроенными помещенияян юговоточче

46.20 2027 46.20]ереСеЧеIIИЯ Ул. ‘м. Космонавта Попопича и ул
Красная

Земе:iьный уцОк по южной

177 0007
стороне ул. Угольюй, западнее жилого дома

310,00 2023 310,00)14 по ул. Космонавта Поповича в 8
микрорайоне г. Южно-Са’алэяiска (8 м/район)

178 ОСК-7 Аквапарк по восточной стороне ул.
73,30 2027 73,30горького,_севернее_стадиона_Спартак

5-ть 16-ти эгажных нкднвидуалЫIыУ

181 ОСК-7
блок-секций ‘Iiiогозтажцых жилых ломов.

71.30 2023 71.30расположенных в граница’ пр. Мира н
ул.Пограничнал - дзержмнского

183 ОСК-7 240 квартирный жилой комплекс по
252.00 2025 252.00ул. Емсльянопа. 28

Здание жилое общего назначения

многосекцноiшое е административными
186 ОСК-7 помещениями универсального назначения и 285.20 2025 285,20

подземной стоянкой на 140 СдИIIИЦ в 11
микрорайоне_г. Южно-Сахадинска

Учреждение здраноохраiiепия.

190 0СК7
расположсiiiiое по сенерiюй стороне

14.60 2024 (4.60‘-лБольнччнон. восточнее лома-иiiтерната для
престарелых_инвалидов

Строительство гимчазиii на 800 мес

194 ОСЮ7 по южной стороне ул.Больничнюой
2024 75.40пересечении с ул.Комсомольскон в г.IОжно

Сахалинскс

Группа 9-ти тажньтх
многоквартирных жильнх домов.

195 ОСК7
расположенных но восточной стороне

318,00 2024 318.00ужЛенина. южнее водозабора <Отдаленныно.
восточнее ГIКД оФезоровка» в г. IОжiю

Сахазннскс



264
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 II 15

Торгово-развлскательыый [евтр.

196 ОСЮ7
расположенный по восточной стове

175,50 2025 175.509л.Ленинщ юго-Восточнее ПКД яФедоровкая i
г. Южно-Сахалшiске

Здания общего назначения

200 ОСК-7 ОТДНОц паковкои
768,24 2025 768.24iого-восгочнои части IЗа микрораионiа (3 и 4

очередь_строктсльства)

Магазин и ОзлоровиТелыiый

204
ОСН- комплекс, раснн ложеный по адресу: г. IОжно-

40.00 202 I 10.00головные Сахщзинск. о/р Ново-Алексанлровск. пер.
Железнодорожный._20Б

Малоэтажная мiюгоквартирвая
208 - жилая засгройка г. южно-сахалинск, гг/р Ново- 12,00 2021 12,00головные

Алексаншровск._ул._30_лет_Победьн,_д.18

нЫиднiвидуальный жилой дом по пер.
212 Горького. 26Б а о/р Мово-Алексаныровск г. 1,12 2021 1,12голоВные

южно-сахалшiска

iпы%нвидуальный жилой дом южнее
213 оск-i зохiа 11 по ул. Крайняя в с. Березнiяки г. IОжно 1.00 2021 1,00

СаХаЛШIска

220 ОСК-1 Инлнвидуiiьный жилой дом северо
202’ 1,00западнее_ДК_Родник_в_с._Берсзгiяки

осн- “Техиопарк’, расположеiшый по
222 адресу: гг/р Ново-Алексанщровск. ул. 2-я 90,00 2021 90,00головные

КрасiIосельская,_9А

земельный участок для

115 осн- производсгнеНнIой деятельности г. IОжiiо
5 ОС 202’ 5 00головные Сахалиiнск. н/р 1-Iово-Алсксаюiровск. ул. 2-я

Красносельская._ЗЕ

234 оск-i Индивiшуа’iьный жилой дом
1.00 2021 1,00западнее дома .?2 по ул. Лесная с. Березняки

Строительство миногокаартдрнык

242 осн-з жилых домов, предназначенных для сдачи в
59,00 2021 59.00коммерческинн наим, по севернон стороне уд.

Науки_в_п/р_Ново-Адексаiыровск

осн- Иiыяащiуальный жилой дом южнее
243 дома М 30 по пер. Горького в п/р 1,00 2022 1,00головные

Новоалексанцiровск



265
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Среднелтюкная жилая застройка
246 ОСК-З плоiпалок в районе ул. Наука в п/р 800,00 2022 800,00

Ыовоалексаадровка

Среднеэтажная жилая застройка по
257 ОСК-3 ул. Советская, 2А нпо ул. Наука, IА в п/р 135,00 2022 135,00

Новоалексаiыровка

258 ОСК]
Строительство малоэтажньа

27,00 2022 27,00ломов в_с._Берсэняки

Индивидуальное жилищное
263 - сгроительсгво г. Юж;ю-Сахалинск, п/р Ново- 1.00 2022 ].00головные

Алекса;ыровск. ул. 2-я Колхозная, 4

264 ОСХФК-5 Спортивный объект г. IОжIiо-
10,00 2022 10,00Сахалинск. с._Синегорек

Строительство мвогоквартир;;ых
293 ОСк-3 жилых домов для сдачи в коммерческий iiайм 52,50 2023 52,50

по ул. Советская. 2а в п/р Ново-Алексаiiлровск

Строительство малоугажныхжiыых
306 ОСК-1 домов в с. Бсрезняки (9 кв. дом носточвсс 7.75 2023 7.75

жилого_дома_Хе_2_по_ул._Зе;iёная)

Иiiаiiвилуальиое жилищное
307 ОСК-3 строительство г. IОжiо-Сахалинск. п/р Ново- 1,00 2023 1.00

Александровск._ул._Науки._1 А! 1

309 ОСКЗ
Мпогоквартирвый жилой лом по ул. 45,

2023Науки.IА/I в п/р Ново-Александровск 00 5.00
Строительство многоквартирного

403] 1 ОСК-3 жилого дома по ул. 30 лег Победы в п/р Ново-
00

‘ 2023
0 00Александровск,_г. Южно-Сахалипска

ОСК с
Строительство %пюгоквартирвого

40312 жилого лома по ‘л. 30 лег Победы вс. 2023Саiiаторвое . 00 0.00Санаторное._г. IОж;;о-Саххвiнска

‘9 ОСЮI Iiомсщеiие в неж;iлом здании но ул
‘.00 2023 ‘.00Зеленая. 1 бА_в_с._Берсзяки

Обобщенный потребитель
381 ОСК-7 м;;огозтажная жилая застройка Западный 577,15 2020-2029 57.72 57.72 57.72 57,72 57,72 57,72 57.72 57.72 57,72 57,72

планировочный_район_(вкл._с._Елочки)

Обобiiснный потребитель
382 ОСК-7 многоэтажi;ая жилая застройка Центральный 728,58 2020-2029 72.86 72.86 72,86 72,86 72.86 72,86 72.86 72.86 72,86 72,86

плаii;iровочный_район



266
1 2 3 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Обобщенный потребитель

383 0007 чнногоэтажнная жилая застройка Восгочи’ый 28.98 2020-2029 2.90 2.90 2.90 2.90 290 2.90 2.90 2.90 2.90 2,90
рекреационный_плаiшровочный_район

Обобiденiный потребннгель

384 0007 многоэтажная жилая засгройка IОжный 7291.07 2020-2029 911,38 911.38 911.38 911,38 911.38 911.38 911.38 911.38
планировочньнй_район

Обобщенный потребитель

388 ОСК-7 малОэтажнаяеекцмОнная иблокированная
18.57 2020-2029 4,93 -Ё93 4.93 3,78 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0 00жилая эасгроика Iзосточньни рекреашюнньни

район

Обобщенный потребьнтелi.

389 ОСК-7
мщiоэтажншя секцннонная н б.iокированная

26836 2О202О29 36.10 36.10 36.10 36.10 36.10 36.10 36,10 36.10жилая засгроняка IОжньни планннровочiiыи

район

Обобщенный потребитель
391 ОСК-7 инiливидуальиая жилая заетройка Северный 40,50 2020-2029 4.05 4.05 1,05 405 4,05 4.05 1,05 4.05 4.05 4.05

планнировочный_район

Обобщенный потребитель

392 ОСК-7 иiивуiыi’ жилая зас-гройка Северный 36,33 2020-2029 3,63 3.63 3,63 3,63 3,63 3,63 3.63 3,63 3,63 3,63
планировочный_район

Обобщенный потребитель

393 ОСК-7 индивидуальная жилая застройка Северный 8.34 2020-2029 0,83 0,83 0,83 0.83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0.83
планировочный_район

Обобщенный по-гребвтель

394 ОСК-7 иiыивидшiьнаяжилаязаетройкаСеверньнй 13.08 2020-2029 1,31 1,31 1.31 1.31 1.31 1.31 1,31 1.31 1.31 1,31
планировочiiьнй_район

Обобщенный потребитель

395 ОСк-7 иIпннвншуачьная жилая застройка Северный 105,85 2020-2029 10,59 ‚0,59 10.59 10,59 10.59 10,59 10.59 10,59 10.59 10,59
планировочньтй_район

Обобщенный потребкгель

396 ОСК-7 иншивидушiьнаяжилаязастройкаСеверный 114,09 2020-2029 11,41 11,41 11.41 11.41 11,41 11.41 11,41 11,41 11,41 11,41
планировочньнй_район

Обобщенный потребитель

397 ОСК-7 инщивiыуальная жилая заетройка Северный 30,76 2020-2029 3,08 3.08 3,08 3,08 3,08 3.08 3,08 3,08 3,08 3,08
нланировочвьнй_район

Обобщенный потребитель

386 ОСК-7
%налоэтажнаясекцноннаянн блокированная

775,07 2020-2029 77.51 77,51 77.51 77,51 77.51 77,51 77.51 77,51 77.51 77,51жилая заетроiнка Запалннын планировочньни
-

-

район_(вкл._с._Елочюн)



267
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15

Обобщенный потребитель

401 ОСк-7 блокированiiая
1356.25 2020-2029 135,6: 135,6: 135,6: 135,6: IЗ5,б 135,6: 135,6: 135,6: IЗ5,б 135,6:жилая застроiiка Запалныч плаiiiiровочiiыи

район_(пкп._с._Елочки)

Обобщенный потребитель

402 ОСК-7
малоэтажiiаясекiщонная и блокированная

620.95 2О2О2О29 6210 62,10 62,I0 биО 62,10 62,10 62,10 62.10 62,10 62,I0жилая засгройка Западный плаi!iiроВочныо
район_(вкл._с._Елочкii)

Обобщенный потребитель

403 ОСК-7
малоэтажiщясекщюннаяи блокированная

1448,76 2020-2029 134.8 144,8 144,81 144,81 144,81 144.81 144.8: 144,81 144,81 144,81жилая эшаронка Западньш плаиироночньиi
район_(вкл._с._Елочки)

Обобщенный потребитель
404 ОСК-7 индивидуальная жилая застройка Западный 3836,10 2020-2029 383,61 383.61 383,61 383,61 383,61 383,61 383,61 383.61 383,61 383,61

планировочный_район_(вкл._с._Елочки)

Обобщенный потребитель
406 ОСК-7 ниiливндуальиiая жилая заегройка Западный 230, 18 2020-2029 28,77 28.77 28.77 28.77 28,77 28,77 28.77 28.77

планiирово’ннIый_район_(вил. с. Елочки)

Обобщенньнй потребителн.
407 ОСК-7 индивидуальная жилая застройка Западный 42,63 2020-2029 5,33 5,33 5.33 5.33 5,33 5.33 5,33 5.33

планировочный_район_(ана._с._Елочки)

Обобщенный потребитель
408 ОСК-7 инливидушньиная жилая застройка Западный 151,12 2020-2029 18.89 18.89 18.89 18,89 18.89 18,89 18,89 18,69

кiланировочньнй_район_(вил._е._Елочки)

Обобщенньпi потребитель
409 ОСК-7 инщивидуальнш жилая застрийка Западный 13,40 2020-2029 1,68 1.68 1,68 I,68 ‘.68 1,68 1,68 1,68

планировочиiьнй район (вил. е. [почки)

Обобщенный потребитель
410 ОСК-7 инщивищуньная жилая засгройка Западный 53.27 2020-2029 6.66 6.66 6.66 6.66 6.66 6.66 6.66 6,66

планнроаочнньнй_район_(ана._е._Елочюн)

Обобщенный потребитель
411 ОСК-7 индивидуальная жилая астройка Западный 200.36 2020-2029 25.05 25,05 25,05 25,05 25.05 25.05 25,05 25.05

планирово’шый_район_Iвкл. с._[почки)

Обобщенный потребитель
413 ОСК-7 иншивидуаоьная жилая застройка IОжный 188,92 2020-2029 18,89 18,89 18.89 18,89 18.89 18,89 18.89 18,89 18,89 18,89

плаиниiровочиный_район

Обобщенный потребитель
4I4 ОСК-7 индинидуальная жилая iае-гройка Южный 19,85 2020-2029 1.99 1,99 1.99 1,99 1.99 1.99 1.99 1.99 ‘.99 1,99

планировочньнй_район



268
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 (4 15

Обобщенный потребитель
415 ОСК-7 инливилуальная жилая заоройюi IОжiiый 19,83 2020-2029 1.98 1.96 1.96 1,98 1.96 1,98 1.98 1,98 1,98 1,96

планиропочiiый_район

Обобщенный потребитель
416 ОСК-7 иiщиаидуалыIая жилая застройка IОЖIIЫIЙ 1275,30 2020-2029 159,41 159,41 159,41 159,41 159.41 159,41 1 59,41 159.41

IIпаНIIровочIiый_район

417 ОСК-8
Обобщенный потреюнель

2.59 2020-2029 0.26 0.26 0.26 0.26 0.26 0.26 0.26 0.26 0.26 0.26М1югоэгажнш жилая заегройка с. дальнее -

418 ОСХФЮ5 Обобщенный потреби-гель
44.59 2020-2029 4.46 3.46 4,46 4.46 4,46 4.46 4.46 4.46 4.46 4.46Миогоэтажная_жилая_эасгройка_с._Сиiiегорск

319
оск с. ОбюбщеIiiIыйпотребIггель

45,45 2020-2029 4,55 1.55 4.55 4,55 4,55 4,55 1.55 4.55 4.55 1.55Санаторное мiiогоугажная жилая засгроика с. Санаторнос

Обобщенный потребитель
420 ОСК-8 Мшюэтюкная секциоiiная и блокироваiпiая 61,04 2020-2029 6,10 6,10 6,10 6.10 6.10 6,10 6,10 6,10 6,10 6,10

жилая_засгройка_с._дальнее

т. Обобщенный потребитель
321 с.

малоэтажная секционная и блокчрованiiая 20.78 2021-2029 2,31 2.3 1 2,3] 2.3 1 2,3 1 2.3 1 2,3 1 2.31 2.3 IКлючи
жилая_застроика_с. Ключи

Обобщенный потребитель
422 ОСК-1 чалозгажiiая секцi’онная н блокиронанная 267.56 2020-2029 26.76 26.76 26.76 26,76 26.76 26.76 26.76 26,76 26.76 26.76

жилая_застройка_е._БерсзiiякII

ОСК Обобщенный потребитель
423 1

Малоэтажная секинонная и блокированная 146,33 2021-2029 16.26 16.26 16,26 16.26 16.26 16,26 16.26 16,26 16.26Старорусское
жилая_заегроика_с._Старорусское

Обобщенный потребитель
424 ОСХФК-5 ‘Iалоэтажная секционная и блокирооанная 9,52 2020-2029 0,95 0,95 0,95 0,95 0.95 0,95 0,95 0,95 0.95 0,95

жилая_засгройка_с._Сииегорск

ОСК Обобщенный потребитель
425 с.

малоэтажная секинонная н блокированная 15.58 2020-2029 1.56 1,56 1.56 1.56 1.56 1.56 1.56 1.56 1.56 1.56Санаторное
жилая_эастроiiка_с._СанатощЮе



269

ПРИЛОЖЕНИЕ 2



270

В данном приложении, в табличном виде представлен строительства участков

сетей водоотведения. необходимых для подключения перспективных потребителей, с

указанием планируемого источника водоотведения, номера потребителя в

электронной модели в 7цIц (слой Сети ВО Южно-Сахалинск Перспектива), года ввода

перспективного объекта, стоимостью реализации мероприятия.



Таблица 1. Строительство НОВЫХ сетей водоотведепия

Номер
Общая

. длина
Внтр. Потребителя ДЛЯ

стоимость” Стоимость в ценах проглозных лет, тыс. руб.
Начало участка Конец участка диаметр подключения (в

участка м ценаж 2021 года.
трубы, м соответствии с

. Тыс, руб.Приложением 1) 2020_I 2021 2022_[ 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 ] 4 5 6 7 8 9 I 11 12 13 14 15 ] 16

ОСК-7

404 ХУ51006 80,33 0,2 404 893,88 99,32 106,27 110,24 115,21 119,18 125,14 130,11 135,07 140,04
134 ХУ50871 91,24 0,2 134 1015,27 1330,01

ХУ50870 ХУ50871 93,35 0.2 134,404 1038.75 115.42 123,50 128,11 133.88 138,50 145,43 ‘51,20 156,97 162,74
ХУ50872 ХУ50987 1 ‘4.63 0,2 404 1275,55 141,73 151.65 157.32 163.40 170.07 178,58 185.66 192.75 199,83
ХУ50873 ХУ50875 96.98 0.2 304 1079,15 119.91 128.30 133.09 139.09 143.89 151.08 157,08 163,07 169.07

404 ХУ50999 80.18 02 404 692,20 99,13 106,07 110.04 115,00 118,96 124.91 129,87 134,82 139.78
ХУ50872 ХУ50988 191.28 0.2 404 2128,47 236.50 253.05 262.51 274.34 283.80 297.99 309.81 321.64 333.46
ХУ50875 ХУ50989 ‘24,86 0.2 404 1389,38 154.38 165.18 171.36 179,08 185.25 194.51 202.23 209,95 217.67
ХУ50873 ХУ50990 178,22 0.2 404 I983.I5 220.35 235.77 244.59 255,61 263.42 277.63 288,66 299.68 310.69

404 ХУ50876 68,23 0.2 404 759.23 64.36 90,26 93,64 97,66 101.23 106,29 110,51 I 14.73 118,95
ХУ50876 ХУ50878 272,84 0,2 404.381 3036.03 337.34 360,95 374,44 391,31 404,80 425,04 441,91 458.78 475,63

404 ХУ50870 336,25 0,2 404.134 3741,62 415,74 444,84 461,47 482,25 498,88 523.63 544,61 565,40 566.19
ХУ50871 ХУ50877 432,09 0,2 404.134 4808.08 534.23 571.63 593,00 619,71 641,08 673,13 699.84 726.55 753.27
ХУ50962 ХУ50964 100.57 0,2 404 1119,09 124.34 133,05 138,02 144.24 149,21 156,67 162.89 169.11 175,32
ХУ50877 ХУ5]004 102,35 0.2 404,I34 I 138.90 ‚26.54 135.40 140.46 146,79 151,85 159.45 165.77 172,10 178,43
ХУ50878 ХУ50885 193,21 0.2 404, 381 2149.94 238.88 255,60 265.16 277.10 286,66 300.99 312,94 324,88 336.82
ХУ50878 ХУ50886 (21.24 0.2 404. 381 1349.10 119.90 160,39 166.39 173.88 (79.88 188,87 196.37 203,86 211,36
ХУ50882 ХУ50879 119.68 0.2 404 1333,97 118.22 158.59 164.52 171.93 177,86 186,76 194,17 201.58 206,99

ХУ50880 ХУ5IОIЗ 100.69 0.2 404 1120,43 124.49 133,21 138.19 144.31 149.39 156.66 163.06 169.31 175.53
404 ХУ50882 153.8 0.2 404 17’ 1,41 190.16 203,47 211,07 220,58 226.19 239.60 249,11 258.61 268,12
404 ХУ50883 101.5 0.2 404 1129,44 ‚25.49 134,28 139.30 145.57 150,59 158.12 164,40 170.67 176.95

ХУ50883 ХУ50862 36.94 0.2 404 522.33 58.04 62.10 61.42 67.32 69.63 7333 76.03 78.93 8I,83
404 ХУ50883 103.69 0.2 404 1153,61 126.20 137,17 142.30 148.71 153.84 161.53 167,94 174,35 160,76

ХУ50879 ХУ50884 65.76 0.2 404 731,96 61,33 87,02 90,28 94,34 9760 102.46 106,54 110,61 114,67

271



272
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

хУ50884 ХУ50881 84,61 0.2 403 941.50 101,61 111,93 116,12 121.35 125,53 131.81 137,04 142.27 147.50
404 ХУ50879 125,94 0.2 404 1401,40 155,71 166.61 172.84 180,62 186,85 196.20 203,98 2’ 1.77 219.55
404 ХУ50884 114,86 0,2 404 1278,11 142,01 151,95 157.63 164,73 170,41 178.94 18604 193.14 200,24

хУ50881 ХУ51095 234.99 0.2 404. 381 2614,85 290,54 310.88 322.50 337,03 348,65 366.08 380,61 395,13 409,66

ху50878 ХУ50895 625.3% 0.2 404, 381 6958,91 773.21 827,34 858.27 896.93 927.86 974.25 1012,91 I051.5 1090.2

ху50886 ХУ50894 665.02 0.2 104.381 7400.01 822.22 879.76 912,67 953.78 986.67 1036.0< 1077,11 1118,2: 11)9,3

ХУ50885 ХУ50887 532.76 0.2 404.381 5928.29 658.70 704.81 731.16 764.09 790.44 829.96 862,90 895,83 928.76
ху50874 ХУ50886 161.83 0.2 404.381 1834,13 203,79 218.06 226,21 236.40 241,55 256,78 266.97 277,16 287.35

ху50894 ХУ51029 694.61 0,25 404,381 7895.10 877.23 938.64 973.73 1017,5 1052,61 1105,31 1 149,1 1 93’ 1236,9

хУ50887 ХУ50895 252,63 0.25 404,381 2871,45 319,05 341,38 354,15 370,10 382,86 402,00 417.96 433,91 449.66
Ху50893 ХУ50887 93,77 0,25 404.381 1065.81 118,42 126.71 131,45 137.37 142,11 149,21 155.13 161,06 166.98
ХУ50888 ХУ5О897 516.06 0,2 381 5742.46 638,05 682,71 708.24 740.14 765.66 803,94 835.85 867,75 899.65
ху50890 ХУ50869 31.5 0.2 381 350,52 36.95 41,67 43.23 45.18 46.74 49,07 51.02 52.97 54.91
ХУ50889 ХУ50888 55.1 0,2 381 613.13 68,13 72,89 75,62 79.03 81.75 85,84 89.24 92.65 96.06

ю ХУ50891 26,94 0,2 381 299.77 33,31 35,64 36.97 38.64 39.97 41.97 43,63 45,30 46.96
ХУ50891 ХУ5О888 53.66 0,2 361 597,10 66.34 70,99 73.64 76,96 79,61 83,59 86,91 90,23 93.55
хУ50694 ХУ51026 477,25 0,2 404,381 5310,60 590,07 631,37 654,97 684,48 708,08 743.48 772,99 602,49 831,99
Ху50895 ХУ50894 148.57 0.25 404,381 1688,68 187,63 200.77 206,27 217,65 225,16 236,42 245.80 255.18 264,56
Ху50896 ХУ50897 354,24 0,2 381 3941,81 437,98 468,64 486.16 506,05 525,57 551,85 573,75 595.65 617,55
хУ50897 К0С404 47,59 0,2 381 529,56 58.84 62,96 65,31 68.25 70.61 74.14 77,08 80,02 82.96
кос 404 ХУ51020 298,51 0.2 381 3321,67 369.07 394.91 409.67 428.13 442,89 465.03 483,49 501.94 520.40
хУ50900 кос 381 207.97 0,25 381 2363,64 262,65 281.03 291.54 304.67 315.18 330.94 344,07 357,20 370,33
ху50898 кос 381 70.88 025 361 805.64 89.52 95.78 99.36 103.84 107,42 112.79 117.26 121.74 126.22
ху50899 ХУ50900 51.08 0,25 381 580.58 64.51 69.02 71,61 74.83 77.31 81,28 84.51 87.73 90,96

ху50902 ХУ50901 112.24 0,2 64,406,407 1246,95 138,77 146.49 154,04 160.98 166,53 174,65 181,79 186,73 195,67
хУ50903 ХУ50902 213,3 0,2 64,406,407 2373,50 263,72 282,16 292,73 305,92 316,47 332.29 345,48 356.66 371,85

407 ХУ50903 249,75 0,2 64,406,407 2779,09 308,79 330.40 342,75 358,19 370,55 389.07 404,51 419.95 435,39
407 ХУ50925 171,63 0,2 407 1909,61 212,20 227,06 235,54 246,15 254,64 267.37 277,98 288,59 299,20
407 ХУ50926 178.32 0.2 407 1984.26 220.47 235.91 244,73 255.75 264.57 277,80 288,82 299.84 310.87



273
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

407 хУ50927 176,62 0,2 407 ‘965,34 218.37 233,66 242.39 253,31 26263 275,15 286,07 296,98 307,90
ХУ50904 хУ50906 104.51 0,2 106 4501.18 500.13 535,14 555,15 580,15 600.16 630,17 655,17 660.18 705,19
ХУ50906 ХУ50915 80.28 0.2 406 893,32 99,26 106,21 110,18 115,14 119,11 125,06 130.03 134,99 139,95
ХУ50905 хУ50907 137.27 0.2 406 [527,48 (69,72 181.60 188,39 196.87 203.66 213,85 222,33 230.62 239,30
ХУ50907 хУ50914 126,32 0.2 406 1427,88 158,65 169,76 176,11 184,04 190,38 199,90 207,84 215,77 223,70

406 ХУ50908 81,73 0.2 406 909.45 101,05 108,12 112,17 117,22 121,26 127,32 132,38 137,43 142,48
Ху50908 ХУ50907 7!, 17 0,2 406 791,94 87,99 94,15 97.67 102,07 105,59 1 10.87 1 15.27 1 1 9.67 124,07

406 хУ50909 226,98 0,2 406 2547.97 283,11 302,93 314.25 328.41 339,73 356,72 370.87 385.03 399,18
ХУ50909 ху50905 95.02 0,2 406 1057.34 117,48 125.71 130,41 136.28 140.98 148.03 153,90 159.78 165,65

406 ХУ50908 91,08 0.2 406 1013,49 112,61 120,49 125,00 130,63 135.13 141.89 147.52 153,15 156,78
406 ХУ50909 105,7 0,2 406 1176,18 130,69 139,83 145,06 151,60 156.82 164,66 171,20 177,73 184,27
408 ху50910 238,66 0,2 408 2655,69 295,08 315,73 327.54 342.29 354,09 371,80 386.55 401.30 416,06
408 ху5091 1 241.94 0.2 408 2692,18 299.13 320.07 332,04 346,99 358,96 376.91 391.86 406,82 421,78

ХУ5091 1 хУ50910 136.69 0,3 408 1598.41 177.60 190,03 197,14 206.02 213.12 223.76 232.66 241,54 250.42
408 ху50912 152,17 0.2 408 1693,27 188.14 201.31 208,84 218.24 225.77 237,06 246.47 255.87 265.28
408 ху50912 42,77 0.2 408 475,92 52,88 56,58 58,70 61.34 63,16 66,63 69,27 71.92 74,56

Ху50912 ху50910 111.17 0.2 408 1237,04 137,45 147,07 152,57 159,44 164,94 173,19 180,06 186.93 193,80
ХУ50910 ХУ50920 151,55 0,3 408 1769.59 196.62 210,38 218.25 228,08 235.95 247,74 257.57 267,40 277,24
ХУ50913 ху50915 163.46 0.2 406.64.81 1818.90 202.10 216.25 224.33 234.44 232.52 254.65 264.75 274,86 284.96
хУ50914 ху50931 201.3’ 0,2 407,84.406 2273,46 252.61 270.29 280,39 293,02 303.13 318.28 330.91 343.55 356,18
ХУ5О915 ху5091б 126 0,2 84,406 1402,06 155.78 166.69 ‚72,92 ‚80.71 186.94 196.29 204.08 211,87 219,66
ХУ5091 б ХУ50914 69.52 0.2 407,84,406 773,58 65,95 91,97 95,41 99,71 103.14 108,30 112,60 116,90 121,19
ху50917 хУ50916 88,42 0,2 407,84,406 983.89 109.32 116.97 121,35 126,81 131.19 137,74 143.21 148,68 154,14

84 ху50917 63,77 0,2 84,406 709.60 929.57
хУ50936 хУ50917 187.21 0.2 84,406 2083.17 231.16 247.67 256.92 266.50 277,76 291.61 303.22 314.79 326.36

410 ХУ50918 422.09 0,2 410 1696.80 521,87 558.40 579.27 605,37 626,24 657.55 683.65 709.74 735.83
310 хУ509i9 404.61 0.2 410 4502.29 500,25 535.27 555.28 580,30 600,31 630.32 655.33 680.35 705,36

ху50918 ху50919 133,61 0.3 410 1562,44 173,60 185,76 192,70 201.38 208.33 218,71 227,42 236.10 244,78
ХУ509I9 ХУ50955 155.91 0.3 410,411 1820,49 202,28 216,44 224,53 234.64 242,73 254,87 264,98 275,10 285.21

408 хУ50920 212,56 0.2 408 2365,26 262,81 281.20 291,72 304,86 315,37 331,11 344.28 357.42 370.56
406 хУ50921 73.41 0.2 108 616.87 90,76 97.12 100.75 105.29 108,92 114.36 118,90 123,14 127.98



274
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ХУ50921 ХУ50920 245.34 0.2 306 2730.02 303.34 323.57 336.70 351.87 361.00 382.20 397.37 412.54 427.70
408 ХУ50921 56.69 0.2 308 653.07 72.56 77,64 80.55 84.17 67.08 91,43 95.06 98,69 102,31

ХУ50920 ХУ50922 244.45 0.3 408 2854.34 3I7,15 339.35 352.04 367.89 380.56 399.61 415,47 431.32 447,18

ХУ50922 ХУ50918 236.63 0,3 408,31 2763.03 307,00 328.49 340.77 356.12 368.40 386.82 402,17 417.52 432,87

ХУ50923 ХУ50922 59.33 0.2 408.410,84 660,30 73,37 78.50 81.34 85.11 88.03 92.44 96,11 99.78 103,45

ХУ50924 хУ50955 215.52 0.2 128.411 2398.20 266.47 285,12 295.78 309.10 319.76 335.75 349.07 362.39 375,72

ХУ50925 ХУ50926 114.05 0,2 407 1269.10 141,01 ‘50.88 156.52 (63,57 169.2’ 177,67 181.72 (91.77 198.82
ХУ50926 ХУ50927 128.71 0,2 407 1432,22 159.13 170,28 176,64 161,60 190,96 200,51 208.47 216.42 224.38

ХУ50927 ХУ50931 119,35 0,2 407,84 1328,07 147,56 157,89 163,79 171.17 177.08 185.93 193,31 200,69 208,06

409 ХУ50928 133,5 0,2 409 1485,52 165.06 176,61 183,2] 191.47 196,07 207,97 216,23 224.46 232.73

ХУ50929 ХУ50924 149.93 0,2 128 1668,35 185.37 198.35 205,76 215,03 222.45 233,57 242,84 252.1] 261,37

ХУ50930 ХУ50923 205,11 0,2 84.407.406 2282.36 253,60 271,35 281,49 294,17 304,31 319,53 332.21 344.89 357,57

ХУ50931 ХУ50930 134,86 0.2 84.407.406 1500,65 166.74 178.41 185,08 193.42 200,09 210.09 218.43 226,77 235,10

ХУ50928 ХУ50954 205,67 0,2 409,411 2286,59 254,29 272.09 282,26 294,97 305.15 320.40 333,12 345,83 358.55

ХУ50934 ХУ50932 143,52 0.2 402,411 1597,02 177.45 189.87 196,97 205.84 212,94 223,58 232.45 241.33 250,20

ХУ50933 ХУ50934 144.43 0,2 411 1607,14 178,57 191,07 198.21 207,I4 214.29 225,00 233,93 242.86 251,79

64 ХУ50935 637.04 0,2 64 7088,66 9286.I4

ХУ5О9ОI ХУ50936 145.67 0.2 64.406 1623.17 180.35 192.96 200.19 209.21 216.42 227.21 236.26 245.28 254.30

ХУ50935 ХУ50938 61,77 0.2 64.406 720,73 60.06 85.69 88.89 92,89 96,10 100.90 104.91 108.91 112.91

406 ХУ50936 83.39 0,2 406 927,92 103,10 110.32 114.44 119,60 123,72 129.91 135,06 140.22 145.37
406 ХУ50936 64.26 0,2 406 715,05 79.45 85,01 88.19 92.16 95.34 100,11 104.08 108,05 112,02

ХУ50937 ХУ50913 165.72 0,2 406 1844.05 204.89 219.24 227.43 237.68 245,67 258.17 268,4] 278,66 288,90

406 ХУ50906 351,57 0.2 406 3912,10 434.68 465.10 482.49 504,23 521.61 547,69 569,43 591.16 612.90

ХУ50938 ХУ50937 188.2’ 0,2 406 2094,31 232.70 248.99 258,30 269,93 279.24 293.20 304,84 316.47 328.11

406 ХУ50935 4(7.99 0.2 406 4651.19 516.60 552,97 573,65 599,49 620.16 651,17 677.0( 702.85 728,69

ХУ50968 10 106,86 0,25 34 1214,60 134,96 144,40 149,80 156,55 161,95 170,04 176,79 163,51 190,29

1(4 ХУ50939 1160.78 0,2 110 12916,57 1435.17 1535,64 1593.04 1664.80 1722,21 1808.32 1880.08 1951,84 2023.60

110 ХУ50940 913,07 0,2 110 10160.18 13309.84
110 ХУ5]035 786,54 0.2 110 8752,22 11465,41

ХУ50941 ХУ50939 580,4 0.2 110 6458.40 717.60 767.83 796,54 832,42 861,12 904.18 940,06 975,94 1011,82

ХУ50940 ХУ51034 551.58 0.2 110 6137,71 681.97 729,71 756.98 791.08 818,36 859,28 893.38 927.48 961,57



275
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

110 ХУ50939 1133,57 0,2 110 12613,80 16524,06
хУ50939 ХУ51037 1207,1 0,2 110 13432,00 1492,44 1596,92 1656.61 1731,24 1790,93 1860,48 1955,10 2029,72 2104,35

110 ХУ5IОЗ6 530,14 0,2 110 5899,13 7727,86
110 1(1 543,11 0,2 110 6043,45 7916,92
Кб ХУ50942 1248.79 0.2 110 13895,91 1543,99 1652,07 1713,83 1791,03 1852,79 1945.43 2022,63 2099,83 2177,03

ху50943 ХУ50942 220,31 0,2 110.152 2451.50 272.39 291,46 302,35 315.97 326.87 343.21 356.83 370,45 384.07
1(7 ХУ50945 241.99 0,2 40. 412 2692,74 299,19 320.14 332,10 347.06 359.03 376.98 391,94 406,90 421.86

ху50945 ХУ50944 204,79 0.2 40, 412 2278,80 253.20 270.92 281.05 293.7 1 303,84 3 ‚9,03 331,69 344,35 357.01
ХУ50942 ХУ50972 550.37 0,2 152. 110 6124,24 680,47 728.10 755,32 789,35 816.57 857.39 891.42 925.44 959,46
хУ5О946 ХУ50945 386,4 0,2 40, 412 4299,66 477,74 511.18 530,29 554.18 573.29 601,95 625,84 649,73 673,61

1(8 ХУ50946 239 0,2 40. 412 2659,48 295,50 316,18 328.00 342,76 354,60 372,33 387,10 401.88 416.65
хУ51073 ХУ5]069 73.66 0.2 391.392 819,65 91,07 97,45 101.09 105,64 109.29 114,75 119,31 123,86 128,41

К9 ХУ5I 175 321,76 0,2
генплан39[392.393

3580,38 397.82 425.67 441,58 461.47 377,38 501,25 521,14 541.04 560,93

iенплаii39i 39’ 3931(10 ХУ51 170 128.02 0,2 1424.54 158.28 169.36 175,69 183.61 189.94 199.44 207.35 215,26 223.18

к42 1(15 20.2 0,2 33.389,416 224.78 24,98 26,72 27.72 28.97 29.97 ЗI.47 32.72 33.97 35.21
ХУ5I 100 ХУ51262 72,88 0,25 42, КОС 828.37 92.04 98,48 102,17 106,77 110,45 115.97 120,57 125,18 129,78

1(33 ХУ51О52 427,67 0,2 196,195,28 4758,90 528,77 565,78 586,93 6IЗ.37 634.52 666,25 692,68 719,12 745,56
геi’план

1(35 ХУ5I 157 330.45 0.2 414.29.32.31.62.73.7 3677,08 408,56 437.16 453,51 473,94 490,28 514,79 535,22 555.65 576,08
ъ

1(37 1(31 904.38 0,2 414 10063,49 III8,I7 1196.44 1241,16 1297,07 1341,80 1408,89 1464,80 1520,70 1576,61
114 ‘93’ 316’ 73К3i 1(36 935.32 0.25 ‘ 10631.07 1181.23 1263,92 1311,17 1370.23 1417.48 1368.35 1517.41 1606,47 1665.53

ХУ5I ‘60 1(32 490,27 0.25
29.32.31.62.73.25

5572.52 6 19.17 662,51 687.28 718.24 743.00 780.15 811,11 842.07 873,03

1(30 1(24 476,56 0,2 62,73,25 5303,14 569.21 630.48 654,05 683,52 707.09 742.44 771.90 801.36 830.83
ХУ5I 147 1(29 150.85 0,25 32,31,414 1714,60 190,51 203,85 211,47 220,99 228,61 240,04 249.57 259,09 268,62

411 ХУ50953 394.82 0,2 411 4393,36 488,15 522,32 541,85 566,25 585,78 615.07 639,48 663,89 688,29
411 ХУ50954 391.3$ 0,2 411 4355,08 483,90 517,77 537,13 561.32 580,68 609.71 633,91 658,10 662,30

ху50954 ХУ50953 132.47 0.3 408.84.128.409.411 1546.79 171,87 183.90 190,77 199,36 206.24 216.55 225.14 233.74 242,33
хУ5О955 ХУ50954 115.4 0.3 411 1347,18 149,72 160.20 166,19 173,68 179.66 186,65 196.13 203.62 211.11



276
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ХУ50953 ХУ50956 187.27 0.3
411.409.84.406.407.

2186,68 242,96 259.97 269,69 281,84 291,56 306.13 318,28 330,43 342,58

ХУ50956 ХУ50932 861,77 0.3 411 10062,53 1118,06 1196.32 1241,05 1296,95 1341.67 1408.75 1464,66 1520,56 1576,46

411 ХУ50955 394.02 0,2 411 4384,46 487,16 521.26 540.75 565,11 584.59 613,82 638,18 662,54 686,90

411 ХУ50934 525.72 0,16 411 6145,68 682,65 730.65 757,97 792,11 819,42 860.40 894,54 928,68 962.82
411 ХУ50933 529,6 0.16 411 6191,04 687,69 736,05 763,56 797.96 825,47 866.74 901,14 935.53 969,93
411 ХУ50933 638.65 0,16 411 7465,83 829,54 867,60 920,79 962,26 995,44 1045.22 1086,69 1128,17 1169,65
404 ХУ50957 212,41 0.2 404 2363,60 262,62 281,01 291,51 304,64 315,15 330,90 344,03 357,17 370.30
404 ХУ50960 265,31 0,2 404 2952,24 328,03 350.99 364.11 380.51 393,63 413,31 429,71 446,12 462.52
404 ХУ50961 261.98 0.2 404 2915,18 323.91 346,58 359,54 375,73 388,69 408,13 424.32 440,52 456.71
404 ХУ51008 200.72 0,2 404 2233,51 248,17 265,54 275,47 287,88 297,80 312.69 325.10 337,51 349,92

ХУ50957 ХУ50959 206.55 0.2 404 2298.39 255,38 273.25 283.47 296,24 306,45 321.77 334,54 347,31 360,08

404 ХУ50880 356,83 0,2 404 3970,63 441,18 472,06 489.71 511.77 529,42 555.89 577,95 600,01 622,06
ХУ50964 ХУ50880 408,7 0,2 404 4547,81 505,31 540.66 560.90 586,16 606,37 636,69 661,96 687,22 712,49
ХУ5О959 К25 64,72 0,2 404 720,17 80.02 85,62 88,82 92,82 96,02 100,82 104.82 108,83 1 12,83

404 К25 104,86 0,2 404 1166,83 129.65 138,72 143,91 150,39 155.58 163.36 169,84 176,32 182,80
404 ХУ50959 104,5 0,2 404 1162,82 129,20 138,25 143,41 149.87 155,04 162,79 169.25 175,72 182.18

404 ХУ50961 186,76 0.2 404 2078,17 2306,77

ХУ50961 ХУ50960 88,64 0,2 404 986.34 109,59 117,26 121,65 127.13 131,51 138.09 143,57 149.05 154,53
ХУ50960 ХУ50958 108.67 0,2 404 1209,23 134.36 143,76 149,14 155.86 161,23 169,29 176,01 182,73 189,45
ХУ50963 ХУ50962 67,06 0,2 404 746,21 82,91 88,72 92,03 96.18 99,49 104.47 108,61 112,76 116.91

1(25 ХУ50963 62,29 0,2 404 693,13 77.01 82,41 85,49 89.34 92,42 97,04 100,89 104,74 108,59
404 ХУ50962 118,27 0,2 404 1316,05 1460,81

404 ХУ50963 104,13 0,2 404 1158,71 1286,17

ХУ50958 ХУ50964 715,71 0,2 404 7964,06 884,90 946,84 982,23 1026,48 1061,87 1114,97 1159,21 1203,46 1247.70
404 ХУ50881 178,71 0,2 404 1988.59 2207,34

ХУ50965 ХУ50861 169.8 0,2 404 1889.45 209.94 224.63 233,03 243,53 251,93 264,52 275,02 285,52 296,01

404 ХУ5IОI6 147,56 0.2 404 1641,97 1822,59

хУ50966 ХУ50965 139.23 0.2 404 1549,28 172.14 184.19 191.08 199,69 206,57 216,90 225,51 234,11 242,72

404 ХУ50965 161.35 0.2 404 1795,42 1992,92

404 ХУ50966 313,26 0,2 404 3485.80 3869.24
37 ХУ46549 747,22 0,15 37 8735.02 8735,02



277
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

54 ХУ1533 30,49 0.15 54 356,43 356.43
190 ХУ26802 50,31 0,15 190 588,12 682,22
200 ХУ50681 42,2 0,15 200 493,32 591,98
138 ху13256 73,65 0.15 138 860,97 1127,87
99 хУ26802 166,7 0.15 99.19 1948.72 1948,72
164 хУ46491 60,71 0.15 164 709.70 85I.64
105 ХУ26275 60.42 0,15 105 706,31 889.96
118 хУ27015 61,25 0,15 118 716,02 902,18
100 ХУ5IО6I 53,12 0,15 100 620,98 813,48
149 хУ50822 322,94 0.I5 149 3775,17 4945,48

“Аквапарк’ ХУ46689 172.91 0.2 29 1924,06 2308,87
147 хУ26606 25.36 0,15 137 296,46 388,36
125 ХУ29124 62.35 0,15 ‘25 728.87 954.82
143 ХУ49925 39,03 0.I5 143 456.27 574.89
137 ХУ27067 179.01 0.15 137 2092,63 2511.15

ТРК “Сипi Молл”
хУ47966 63.64 0,15 30 743,95 974.57“Арена Сити”

-

Жжiон комплекс
1(29 369.09 0.15 31 4314.67 46I6.70“Маiiiтiiовка”

1(24 1(23 356,53 0.2 62. 73.25 3967,28 440,81 471.67 489.30 511.34 528.97 555.42 577.46 599.50 621,54
Жилая засгройка “Поле

1(24 338.71 0,2 25 3768.99 4522,79ч уде с

1(23 1(29 856.68 0,2 32.62.73,25 9532.71 1059,19 1133.33 1175.70 1228,66 1271.03 1334,58 1387,54 1440,50 1493,46

1(22 270.23 0,15 78 3158.99 3664.43центр

Высокоэтажная жiл
ХУ51054 85,19 0.15 27,61 995,88 1304,60застройка

32 1(29 94,24 0.15 32.31 1101,67 1176.79
107 ХУ47981 425.02 0.15 107 1968.49 5763.45

Многоэтажiiая жилая
ХУI?? 578,46 0.3 381 6753.67 750.52 803.06 833.08 870.60 900,62 945.65 983.18 1020.71 1058.23застро II ка

жилая застроика
1(20 370.79 0.15 26 4334.54 5461,52“Гарант”

Строительство детского 1(39 274,43 0.15 12 3208,09 3208.09



278
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

сада

Поликлиника, аптека 1(18 210.99 0,15 139 2466.46 3231,08

162 К11С 162 1311.96 0,15 162 15336,84 20091,26

157 1(17 147.68 0,15 157 1726,39 2175,25

1(16 ХУ51057 47.84 0.15 416.33.389 559.25 62,14 66,49 68,97 72,08 74,57 78,29 81,40 84.51 87,62

1(15 1(16 412,3 0,15 416.33.389 4819,79 535,53 573.02 594,44 621,22 642,64 674.77 701.55 728.32 755,10

389 хУ51056 340,69 0,15 389 3982,67 442,52 473,50 491,20 513,32 531,02 557,57 579.70 601.83 623,95

Строительство ШКОЛЫ В
ХУ45826 100,94 0,15 65 1179,99 1179.99

селе дальнее

СтрОительствО дГСКОГО
1(3 7 1.75 0,15 34 838,76 972,96сада

ХУ50969 ХУ50968 61 0,25 386.401.402.403 693,34 77,04 82,43 85,51 89.36 92.44 97.07 100,92 104,77 108.62

СтроительствО ДШИ ХУ50968 52,98 0,15 74 619,34 811,33

ХУ50971 ХУ50969 232,1 0.25 402.403 2638.11 293.12 313.64 325.37 340.02 351,75 369.33 383,99 398,65 413,30

мадоэтажная секционная
и блОкирОваIлIая жилая ХУ50969 140,4 0,2 401 1562,30 173,59 185,74 192,68 201,36 208,31 218.72 227,40 236.08 244.76

застройка

малОэтажiIая секпионiая
и блокированная жилая ХУ5О969 83,45 0,2 386 928,59 103,18 110,40 114,53 119,69 123,81 130,00 135,16 140,32 145,48

засгройка

50 ХУ50256 154,5 0,15 50 1806,10 1806.10

84 ХУ50930 111,45 0.15 84 1302,85 1706.74

128 ХУ50929 106,55 0,15 128 1245,57 1494,69

417 ХУ51065 64.55 0.15 417 754,59 754,59

420 хУ51066 38,68 0,15 420 452,17 452,17

66 ХУ5IО66 157,06 0.15 66 1836,04 1836,04

158 ХУ5IО66 333.11 0,15 158 3894,06 4322,41

132 ХУ51032 41,29 0,15 132,426 482,68 579,22

136 ХУ51067 27.57 0.15 136,93 322.30 422,21

94 ХУ51068 10 0,15 94 116.90 135,60

80 ХУ45711 200,09 0,15 80 2339,06 2339.06

81 ХУ45710 51.57 0.15 81 602,86 645,06

мШIОэтажная СеКЦИОНВая
ХУ50971 68,49 0.2 402 762,12 84,68 90,61 94,00 98.23 101,62 106,70 110,93 115,17 119,40и блокировашшя жилая



279
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 13 15 16

засгройка

малоэтажная ССКЦИОIIIIПя

и блокированная жилая ХУ50971 120.08 0.2 403 1336.19 148,47 158.86 164,80 172.22 178,16 187.07 194.49 201.91 209,34
за стр о й к а

87 ХУ9272 29.94 0,15 87 350.00 350,00
66 ХУ5783 32,57 0,15 66 380,74 498.77
79 Ху40020 60.41 0,15 79 706,19 819.18
1(1 кб 494,64 0,2 152 5504,11 611,57 654.38 678.84 709,42 733,88 770,58 801,15 831,73 862,31
46 ХУ51064 189,83 0,15 46 2219,12 2907.04
45 ху22700 28.32 0.15 35 331,06 433.69
41 Ху41629 190,12 0,15 41 2222,51 2466,99

ХУ50972 ху5I038 ‘313.69 02 152 14618,08 162423 1737.93 1802,90 1884,11 1949,08 2046.53 2I27,74 2208.95 2290,17
152 ХУ50972 40,55 0,15 152 414,03 620.98

ХУ50973 ХУ50946 600,3 0,2 412.40.413.110 6679,84 742,20 794.16 823,65 860,96 890,64 935.18 972,29 1009,40 1046,51
40 ХУ51039 40,51 0.15 40 473,57 549,34
153 ху29587 177.37 0,15 153 2073,46 2716.23
76 Ху5I050 61,58 0.15 76 719.87 863,84

Акванарк по ВОСГОЧНОИ
ХУ5IОЗД 39.83 0.15 178 165.61 609.95сгороне

сграктелi.сТВо
ХУ51049 58,53 0,15 4 684,22 821.0710СГНIIИЧIIОГО комплекса

111 ХУ51048 18.84 0.15 111 220,24 277.51
Каньон ГБУЗ
Обласгной

Ху51047 20,95 0.15 112 241.90 320.82он колопi жх ювi

лиспансер))

О6ластiiой

онкологический ХУ51047 72.35 0,15 113 815,77 1014,92
дIiспаIIсср)>

114 ХУ 73.74 0.15 114 862.02 956,84
67 ХУ34461 65.83 0.15 67 769.56 169,56
86 хУ35345 18.03 0,15 86 210.77 252,93
116 ХУ37891 23.66 0.15 116 276.59 348.50

1 ху32648 28.84 0.15 1 337.14 360,14



280
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

92 ХУ33652 297.13 0.15 92 3473.46 4550.23
117 ХУ46199 155.46 0,15 117 1817,33 2380.71
70 ХУ34283 36,1] 0,15 70 422.13 489,67
131 ХУ37807 35,88 0.15 131 119.44 549.46
119 ХУ24963 90,98 0,15 119 1063,56 1340,08
39 ХУ17247 59,59 0.15 39 696.61 773,24
121 ХУ24533 192,56 0.15 121 2251,03 2836,30
102 ХУ33462 140.93 0,15 102 1647,48 1976.97

Хирргический КОрПуi
ХУ32573 55.89 0.15 120 653.36 823.23

56 ХУ37400 44.59 0,15 56 521,26 557.75

173 ХУ37370 146.2 0.15 173 1709.08 1897.08
43 ХУ33739 81.09 0.15 43 947,94 1099.62
175 ХУ24578 25.39 0,15 175 296.81 388,82
126 ХУ35776 48,26 0,15 126 564,16 710,84
69 ХУЗ647З 19,97 0.15 69 233,45 270,8]
177 ХУ32843 29.27 0,15 177 342.17 379,80
127 ХУ19592 17.98 0.15 127 210,19 275.35
15 ХУ27765 18.1 0,15 15 21I.59 266,61
12 ХУ27743 50,19 0.15 12 586.73 704.07
10 ХУ27748 98.3 0.15 10 1149.13 1378,95
7 ХУ27748 99.71 0.15 7 1165.61 1468.67

72 ХУ27691 29,92 0,15 72 349.77 458.19
тронтельство госгвниць

с водно-
ХУ51042 79,76 0.15 6 932.40 1174,82оздоровитедь ч ым

комплексом

383 ХУ13815 28,49 0,15 383 333,05 37,01 39,60 41,08 42.93 44,41 46,63 48,48 50,33 52,18
36 ХУ27505 71,97 0,15 36 841.33 841,33
88 ХУ26861 60,39 0,15 88 705,96 755,38
98 ХУ15721 29.73 0.15 98 347.54 437,90
176 ХУ34527 49.59 0.15 176 579.70 759.4]
55 ХУ5172 37,28 0.15 55 435,80 435,80



281
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

181 ХУ4568 22.87 0,15 181 267,35 296.76
90 ХУ441 1 32,48 0,15 90 379,69 455.63
183 хУ50623 217,04 0,15 183 2537,20 3044,64
63 ХУ28635 51,36 0,15 63 600,40 756,50
186 ХУ471(5 35,92 0.15 186 419,90 503,88
58 ХУ28419 18.22 0,15 56 212,99 236,42
146 ХУ14132 41,03 0,15 146 479,64 628,33
123 ХУ4971 24,63 0,15 123 287,93 345,51
124 Ху28081 76,35 0,15 124 892,53 1071.04
15) ХУ3445 19.52 0,15 151 228.19 298.93
166 ХУ16772 28,34 0.15 166 331.29 367,73
362 ХУ30242 33,63 0.15 362 395,46 43,94 47,02 46,78 50,97 52,73 55.37 57.56 59,76 61.96

13 ХУ49958 210,72 0.15 13 2463,32 3226,95
404 ХУ50873 65,68 0,15 404 767,80 767,80
401 ХУ50875 83,93 0,15 404 961,14 981,14

ХУ50987 ХУ50873 127,1 0.2 404 1414.31 157,15 168.I5 174,43 182.29 188,57 198.00 205,86 213,72 221.57
ХУ50986 ХУ50875 135,96 0,2 404 1513,12 168,12 179,89 166,62 195,02 201,75 211.64 220.24 228,65 237.06
ХУ50989 ХУ50992 146,92 0,2 404 1634,85 181,65 194.37 201.63 210,71 217,98 228.88 237.96 247,04 256.13
Ху50990 ХУ50991 153,79 0,2 404 1711.30 190,14 203.45 211,06 220.57 228,17 239,58 249,09 258.60 268.10
ХУ50991 хУ50993 180,48 0,2 404 2006.29 223,14 238,76 247,69 258.85 267,77 281.16 292,32 303,47 314,63
ХУ50992 ХУ50994 134.87 0,2 404 (500,76 166.75 176.42 185.09 193,43 200,10 210,11 218.43 226.78 235,12
ХУ5О993 ХУ5О995 148.25 0,2 404 1649,65 183.29 196,12 203,46 212.62 219,95 230.95 240.12 249.28 258,44
ХУ50994 ХУ50996 126,73 0,2 404 1410.19 156,69 167.66 173.92 181.76 188,03 197.43 205.26 213,10 220,93
ХУ50995 ХУ50998 127.77 0.2 404 1421.76 157,97 169.03 175,35 163,25 189.57 199.05 206.95 214.84 222.74
ху50996 ХУ50997 165.83 0.2 404 1845,28 205,03 219,38 227,58 237,84 246.04 258.34 266.59 278,84 289,09
ху50997 ХУ50874 89,01 0.2 404 990,46 110,05 117,75 122,16 127.66 132,06 138,66 144,17 149,67 155,17
ХУ50998 ХУ50874 101.24 0.2 404 1126,55 125,17 133,93 138,94 145,20 150.21 157.72 163,97 170,23 176,49
хУ50999 ХУ5IООО 151.78 0,2 404 1688,93 187.66 200,80 208.30 217,68 225.19 236.45 245,83 255.22 264,60
ху51000 ХУ5IООI 168.96 0.2 404 1880.10 208,90 223,52 231,88 242,32 250.68 263.21 273.66 284,10 294,55
ху51001 ХУ51ОО2 170.72 0.2 404 1899.69 211.08 225,85 234,29 244.85 253.29 265.96 276.51 287.06 297.62
ХУ51О02 ХУ5IООЗ 120.23 0,2 404 1337.86 148.65 159,06 165,00 172,44 178.38 187.30 194,73 202.17 209.60



282
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15 16

ХУ5IООЗ ХУ50876 124,65 0,2 404 138705 154,12 164.90 ‚71,07 178,77 181,94 194.19 201,89 209,60 217,30
ХУ51004 ХУ51005 118,26 0.2 404 13I5,93 146,21 156,45 I62ЛО 169,61 175,46 184.23 191,54 198,85 206,16
ХУ51005 ХУ50885 96,96 0,2 403 1079,15 119,91 126,30 133,09 139,09 143.69 151,08 157,08 163,07 169,07
ХУ51006 ХУ51007 119,71 0,2 104 1332,07 148,01 158,37 164,29 171,69 177.61 186.49 193.89 201,29 208,69
ХУ51ОО7 ХУ50870 258,61 0,2 404 2877,69 319,74 342,12 354,91 370,90 383,69 402,88 418,86 434,85 450,84
ХУ51008 ХУ51009 116,6 0,2 404 1297,47 ‘44,16 154,25 160,02 167,23 173,00 181,65 188,85 196.06 203,27
ХУ5 1009 ХУ5 1010 125.55 0,2 404 1397.06 155,23 166,09 172,30 160,07 186.27 195,59 203,35 211,11 218.87
ХУ51010 ХУ5IОI I 131.5 0,2 404 1463,27 ‘62,59 173.97 180.47 188.60 195,10 204,86 212,99 221,12 229,25
ХУ5101 1 ХУ51012 227.22 0,2 404 2526.39 280.93 300.60 311,84 325,88 337,12 353.98 368,02 382.07 396,11
ХУ51012 хУ51 188 834.79 0,2 403 9269.12 1032,12 1104.37 1145,66 1197.26 1238.55 1300,48 1352.06 1403.69 1455,30
ХУ5IОIЗ ХУ5I 188 109,9 0.2 404 1222,91 135,88 145.39 150.83 157,62 163.05 171.21 178,00 184.80 19159
ХУ51014 ХУ5О966 281.65 0.2 404 3134.06 348,23 372.60 386,53 403.95 $I7.87 436.77 456,18 473.59 49I,00
ХУ51015 ХУ5[0[4 296.61 0,2 404 3300.53 366,73 392.10 407.0? 125.40 410.07 462,07 460,41 498,75 517.08
ХУ5IОI6 ХУ51015 176,65 0,2 404 1965,67 216,41 233,70 242.43 253,35 262,09 275,19 286,11 297,03 307,96

404 ХУ5IОI6 120,17 0,15 404 1404.79 1404,79

404 ХУ51015 123.11 0,15 404 1439,16 1439.16
404 ХУ51014 117 0,15 404 1367.74 1367,74

404 ХУ51008 82,45 0,15 404 963,84 963,84
404 ХУ51009 67.7 0,15 404 791.42 791,42
404 ХУ5IОIО 83.41 0,15 404 975,07 975,07

404 ХУ5101 1 89.4 0,15 404 1045.09 1045.09

404 ХУ51007 76,28 0,15 404 891,71 891,71

404 ХУ5IОО6 85.52 0.15 404 999,73 1069.71

404 ХУ50999 93,66 0,15 303 1094,69 1171.53
404 ХУ5IООО 87,05 0.15 404 1017,62 1088,85

404 ХУ5IООI 55,89 0,15 404 653,36 699.09

404 ХУ50990 64,15 0,15 404 749,91 802,41

404 ХУ50987 61,61 0,15 404 720,22 770.64
404 ХУ50988 81,01 0,15 404 947,00 1013.30

404 ХУ5О989 75.56 0,15 404 883.30 945.13
404 ХУ50992 75.51 0.15 404 882,72 944,51



283
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

404 ХУ50994 76.77 0,15 404 897,44 960.26

404 ХУ50996 65,92 0.15 404 770,61 855,38

404 ХУ50997 63,11 0,15 404 737.76 818,91
404 ХУ50995 66,12 0,15 404 772,94 857,97
404 ХУ50993 68.38 0,15 404 799,36 887,29

404 ХУ50991 63,99 0,15 404 748,04 830,33
404 ХУ50998 7] 0,15 404 829,99 921,29
404 ХУ51002 51.53 0,15 404 602.39 668,65
404 ХУ5IООЗ 43.89 015 404 513,07 569.51
404 ХУ51004 82.58 0.15 404 965,36 1071,55
404 ХУ51005 93,25 0.15 404 1101.78 1222,98
404 ХУ51012 79.3 0,15 404 927,01 1028,99
404 ХУ5IОIЗ 116,57 0,15 404 1362,70 1512.60

381 ХУ51017 35,99 0,15 381 320.72 46,75 50,02 51,89 54,23 56,10 58.90 61.24 63,58 65,91
ХУ51О]7 ХУ51018 591,89 0,15 381 6919,21 768,80 822,62 653,37 891,81 922.56 968,69 1007,13 1045,57 1084,01
ХУ51018 ХУ5IОI9 32,79 0,15 381 383,32 42.59 45.57 47,28 49,41 51,11 53,66 55,79 57,92 60,05

381 ХУ51019 31,31 0,15 381 366,02 40,67 43,52 45,14 47,18 48.80 51.24 53,28 55,31 57,34
Выпуск

ХУ51020 КНС 381 147.91 0,2 Iiсрспек-гнва 1645.87 182.87 195.68 202.99 212,13 219.45 230.42 239.56 248,71 257.85
404.381 гсiiплаii

ХУ51019 ХУ51020 151.35 0,15 381 1769,29 196,59 210.35 218,21 228,04 235.90 247,70 257.53 267,36 277.19
381 ХУ51021 36.81 0,15 381 430,31 37,81 51,16 53.07 55.46 57.38 60.24 62.63 65.03 67.42

ХУ51021 ХУ51022 221.45 0,15 381 2588,75 287.64 307,77 319.28 333.66 345.17 362.43 376,81 391.19 405.57
381 ХУ51022 20,96 0.15 361 245,26 27,25 29,16 30,25 31,61 32,70 34,34 35.70 37,06 38.42

ХУ51022 ХУ51023 414,47 0,15 381 4645,17 538,35 576,04 597,57 624,49 646,02 678,32 705.24 732,16 759.08
381 ХУ51023 31.71 0,15 361 370.69 31.19 44,07 45,72 47,78 49,42 51,90 53,96 56,01 58,07

ХУ5 1023 ХУ5 1024 20,41 0,15 381 238,60 26,51 28,37 29,43 30,75 31,81 33,40 34,73 36,05 37,38
ХУ51024 ХУ51О18 105,9 0.15 381 1237,97 137,55 147.18 152,68 159,56 165,06 173,32 180,19 187,07 193.95

381 ХУ5]025 30,6 0.15 381 357,71 39,75 42.53 43,12 46,10 47.69 50.08 52,07 54.05 56.04
ХУ51О25 ХУ51024 593.29 0.15 361 6935,57 770,62 624.56 855.39 893,92 924,74 970.98 1009.51 1048,04 1066,57
ХУ51026 ХУ50899 193.41 0.2 381 2152,17 239.13 255.87 265,43 277.39 266,96 301.30 313,26 325.22 337.17
ХУ51027 ХУ51026 109.11 0.2 361 1214,46 133,94 144,39 149,78 156,53 161.93 170,02 176.77 183,52 190,27



284
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ХУ51028 ХУ51027 94.01 0.2 381 1036.09 116,23 124.37 129,02 134,83 ‚39.48 146.45 152,26 158.08 163.89
ХУ51029 ХУ5IОЗО 132,69 0.25 381 (508.18 (67,58 179.31 186.01 194.39 201,09 211.15 2(9,52 227.90 236.28
ХУ5IОЗО ХУ5IОЗI 106,16 0,25 361 1206.63 134,07 143,46 148,82 155,52 160.69 168,93 175.63 182,34 169,04
ХУ5 1031 ХУ50898 97,43 0,25 381 1107.41 123,05 131,66 136,58 142,73 147,65 155,04 161.19 167,34 173.49

381 ХУ51028 69,41 0,15 381 811,41 90.16 96,47 100,07 104.58 108,19 113,60 118,10 122,61 127,12
381 ХУ51027 82,93 0,15 381 969,45 107,72 115,26 119,57 124,95 129,26 135,72 141,11 146,49 151,88
381 ХУ51026 76,22 0,15 381 891.02 99.00 105,93 109.89 114,84 (18,80 124,74 129,69 134.64 139.59
381 ХУ51029 54.88 0,15 381 611,54 71,28 76.27 79,12 82,69 85,54 89,82 93,38 96,94 100,51
381 ХУ5IОЗО 88.06 0,15 381 1029.42 114,38 122,39 126.96 132,68 137.26 134.12 139.84 155.56 161.28
381 ХУ5IОЗI 100.45 0.15 381 1174.26 130.47 139.61 144,83 151,35 156,57 164,40 170.92 177,14 183.97

ХУ51032 ХУ49683 140.46 0,15 132.426 1641,98 1970.38
ХУ51О34 ХУ50941 642,28 0.2 нО 7I46,97 794.11 849.69 881.46 921.16 952.93 1000.58 1040.28 1079.99 11(9.69
ХУ51035 ХУ50941 330.59 0,2 110 3769.92 421,iО 450.58 467,42 488,48 505.32 530.59 551.64 572,70 593,75
ХУ5IОЗ6 ХУ50943 1221,14 0,2 110 13591.57 1510,17 1615,89 1676,29 1751.80 1812.21 1902,82 1978,33 2053,84 2129,35
ХУ51037 ХУ50943 396,31 0,2 110 4409,94 489,99 524,29 543.89 568.39 567,99 617,39 641,89 666.39 690.89

110 ХУ51034 337,75 0,15 110 3948.30 5172.28
110 ХУ51035 216,72 0,15 110 2533,46 3318,83
110 ХУ5IОЗ6 539,23 0.15 110 6303.61 8257,73
110 ХУ51037 440.06 0,15 (10 5(44,3’ 6739.05

ХУ51038 ХУ50973 536,93 0,2 110.413 5974.69 663.85 710,32 736.88 770.07 796,62 836,46 869.65 902.84 936.03
413 ХУ51038 347.75 0,15 413 4065,21 451,69 483.31 50I,38 523.96 542,03 569.13 591,71 614.30 636.88

ХУ51039 ХУ50973 68,02 0,15 412.40 795.16 922.38
ХУ51042 ХУ13875 101,5 0,15 13.8 1186,54 1423.85

строительство

бальнологвческого ХУ51042 23,47 0,15 14 274,36 329,24
комплекса_((ХоIIокау,

ХУ51047 ХУ51048 50,8 0,15 111,112 593,85 712,62
ХУ51048 ХУ32587 53,76 0,15 111.112.113 628,46 754,15
ХУ51049 ХУЗ2З66 31.13 0,15 178.4 363,91 436.70
ХУ5 1050 ХУI 9089 182.49 0.15 75,76 2133.3 1 2474,64

75 ХУ5IО5О 31.24 0,15 75.76 365,20 423.63
ХУ51051 102 471,25 0,3 геиплан 5502.59 611,40 654.20 678,65 709.22 733,68 770.36 800.93 831,50 862.07



285
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

114.29.32.3 1.62.73.2
5

414 ху51051 45.61 0.15 414 533.18 59,24 63.39 65,16 68.72 71.09 74.65 77.61 80.57 83.53
ХУ51052 К27 313.86 0.2 195,26.196 3492,70 388,08 415,24 430.77 450.17 465,69 488,98 508.38 527.79 547,19

вьтсокотгажюя жилая
ХУ5IО5З 143.05 0.15 195.2% 1672.26 2190,66загрожа

-

ху51053 ХУ5]052 106,35 0,15 195.28 1243.24 1442,16
Группа9-ТиэТажIIых ху5IО53 26.68 0,15 195.28 3] 1,89 361,79

Торгово-
ху51052 132.33 0,15 196 1546.94 1856.33развлскательньш Центр

-

-

хУ47971 ХУ51054 161,11 0.25 27.61 1831.21 2398.89
СтроительсгвоСОш ху51054 71,85 0,15 27.61 839,93 1100,31
СтроительствоСОШ хУ51055 182,91 0,15 62,73 2138.22 2801,07
Строительсгво дШИ ХУ5 1055 76.36 0,15 62,73 892,65 1 169,37

ХУ51О55 К24 156,03 0,15 62,73 1823,99 2389.43
ХУ51056 ХУ5]058 704.84 0,15 369 6239,60 6239,60
хУ51057 ХУ5i059 359.53 0.2 33.389 4000.67 444,52 475,64 493.42 515.64 533.42 560.09 582.32 604.55 626.77
ХУ51058 ху5I057 295.79 0,15 33 3457.80 3457,80

33 ХУ51058 480,44 0,15 33 5616.35 6739.63
ХУ51059 ХУ5I 123 3867,41 0.25 416.33.389 42989,32 4709,66 4593,52 5421,47 5665,68 5861.05 6154,10 6398,3] 6642,52 6886,73

416 хУ5(059 1293,16 0,2 416 13421,08 1424,30 1078.19 1774.72 1854,66 1918,62 2014,55 2094.49 2174.43 2254,38
ХУ51060 1(40 62,84 0.15 415.162 734,60 734.60

415 ХУ51060 88,25 0.15 415 1031.64 114,63 122.65 127.24 132,97 137.55 144,43 150.16 155,69 161,62
ХУ5IО6I ХУ5I062 95.15 0,15 100.35 111130 1112.30

35 ХУ5IО6I 98,15 0.15 100.35 1147,38 1147.36
хУ51062 Ху49865 219,66 0.15 100.35.194 2567,83 2567,83

194 хУ51062 81,14 0,15 194 948,53 1100,29
ХУ51064 Ху47820 159,1 0.2 91,46 1770,38 2319.20

91 ху51064 53.05 0.15 91.46 620.16 812,31
ХУ51065 ху49626 65.7 0,15 417.420.66.156 768.03 768,03
ХУ5IО66 ХУ5IО65 116.68 0,15 420.66.158 1363.99 1363,99

93 ХУ51067 70.35 0.15 93,136 822,39 966,87



286
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ХУ51068 ХУ49733 41,81 0.2 91136.94 498.62 578.30

ХУ51067 ХУ51068 44.75 0.2 91136.94 497,95 652.32
ХУ51069 ХУ51070 535.52 0.2 393.394.392.391 4990,44 487.55 75,88 734.94 768.05 793.53 834.26 867.36 900.47 933.58

геыплан39 1.392.393ХУ51070 ХУ51071 343.11 0.2 3817.95 424.22 453.91 470.88 492.09 509.06 534.51 555.72 576.94 598.15.394.395.396.397

генвлад39 1.392.393ХУ51071 ХУ51072 300.88 0.2 3338.04 372.00 398.04 412.92 431.53 436.41 468.73 387.33 505.93 524.53.394.395.396.397

ге’шлаи39 1.392393ХУ51072 ХУ5I 177 299.7 0.2 3334,91 370,55 396,48 411,31 429.63 144,65 466.89 485.41 503.94 522,47.394.395.396.397

391 ХУ51073 276,76 0.15 391 3258,71 362,08 387.42 401,91 420.0] 434,50 456.22 474,32 492.43 510.53
392 ХУ51073 263,13 0.15 392 3075,99 341.78 365.70 379.37 396.46 410,13 430,64 447.73 464.62 481,91
394 ХУ51069 146,95 0,15 394 1717,85 190,87 204,23 211,87 221.41 229.05 240.50 250.04 259,59 269,13

393 ХУ51069 161.15 0,15 393 1683,85 209,32 223,97 232,34 242.81 251,18 263,74 274,20 284.67 295,I4

395 ХУ51070 223.76 0.15 395 2615.76 290,64 310,98 322,61 337.I4 348.77 366.21 380.74 395.27 409,80

396 ХУ51071 183.59 0.15 396 2146,17 238.46 255,16 264,69 276,62 286,16 300,46 312.39 324.31 336.23
397 ХУ5 1072 201.72 0.15 397 2358,11 262,01 280,35 290,83 303.93 314,41 330,14 343.24 356.34 369.44

Строительство
ХУ5 ‘087 130.58 0,15 85 1526.48 1999.70

КОIIЦСТIIОГО зала

34. 74, 386.401.ю ХУ45766 16.35 0,25 206.57 208.57402.403

Выпуск
ХУ5 1093 ХУ50899 37,73 0,2 Перспектива 419.84 46.65 49.91 5I.78 54,11 55.98 58,78 61,11 63,44 65,78

404.381 генплан

ХУ51094 ХУ50893 22.37 0.25 404.381 254,26 28.25 30,23 31.36 32.77 33.90 35.60 37.01 38.42 39.83

ХУ5 1095 ХУ5I 188 448,33 0,2 404 4988.80 554,31 593,11 615.28 643.00 665,17 698.43 726.15 753.86 781,58

ХУ48124 ХУ5IIОI 61,48 0.2
переводваоск

684.12 684.12
ЮЖiiыв

ХУ5IIОI ХУ51100 91,15 0,2 переводнаоск
1014,27 1014,27

Южный

ХУ481 14 ХУ5 1102 209,86 0,2 перевод на ОСК 2335,21 2335.21
Южный

ХУ5 1 1 02 ХУ5 1 103 288,05 0,2 перевод на оск
3205,27 3205,27

южный

ХУ5I 103 ХУ5 1104 142.34 0,2 перевод ва южньтй 1583,89 1583.89

ХУ5 1 1 04 ХУ5 1 105 70.47 0,2 перевод ва южный 784,15 784,15



287
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 ‚3 14 15 16

ХУ5 1 1 05 ХУ5 1 106 287,36 0,2 перевод на южный 3197,60 3197,60
ХУ5 1 106 ХУ5 1 1 07 49,64 0,2 перевод ва южный 552,37 552,37
ХУ5 1107 ХУ5I 101 56,38 0,2 перевод на Южный 627,37 627,37
ХУ51 109 ХУ5IО6О 161,08 0,15 162 1883,03 209.23 223,87 232,24 242,70 251.07 263,62 274,09 284.55 295,0’

подютю’IеIIвеху511(6 КГ 180.58 0.25 2052,52 228,06 244.02 253,14 264.55 273.67 287,35 298.76 310.16 321,56416.33.389

подключениеКНС Южный ХУ5I 116 528.35 0,25 6005,35 667,26 713,97 740.66 774.02 800.71 830.75 874.11 907,48 940,844 16.33 .3 89

подключениеХУ5I 117 КНС Южный 208.68 0,25 2371.90 263,54 281,99 292,53 305.7’ 3 ‘625 332,07 345.24 358.42 37(,604 16.33.389

подкдюченчеХУ5I 118 ХУ51 117 282.47 0.25 3210,62 356,74 381,71 395,98 413,81 428.08 449,49 467,32 485.16 503,00416.33.389

ПОдКЛЮ’IСIIИСХУ51 I 19 ХУ51 118 459.68 0,25 5224.83 580,54 621,17 644,40 673.42 696,64 731.48 760,50 789,53 818.56416.33.389

подклiоченiеХУ51 120 ХУ51 119 386.88 0.25 4397.36 488.60 522.80 542.34 566.77 586.32 615.63 640.06 664.49 688.92116.33.369

подклiочеIшеху51121 ХУ51120 311,33 0.25 3538.65 393,18 420,71 436,43 456.09 471.82 495.41 515.07 534.73 554.39416.33.389

п одюiючениеху5I122 ХУ5II2I 399.74 0.25 4543.54 504.84 540.I8 560,37 585.61 605,81 636,10 661,34 686,58 711,82416.33 .3 89

подключениеХУ51 123 ХУ51 122 550,65 0.25 5290,25 520,86 111.52 771,92 806,69 834.51 876,23 911,00 945,78 980.55416.33.389

генIiлан сети от оскКг 1(41 30.3 0,25 344,40 38,27 40.95 42.48 44,39 45,92 48,22 50,13 52,04 53,96Южнын
-

ХУ51 ‘48 ХУ5 I 146 142.33 0.25 32,31,414 1617,76 ‚79,75 ‘92,33 ‚99,52 208.5’ 215,70 226,49 235.47 244,46 253,45
ХУ5I 146 ХУ5I 147 1 15.22 0.25 32,31.414 1309.62 145.51 155.70 161,52 168,80 174,62 183.35 190.62 197,90 205.17

1(32 ХУ5I 148 366.96 0.25 32.31,414 4170,95 463,44 495,88 514.42 537,59 556.13 583.93 607.10 630.28 653.45
перевод

ху46484 ХУ5I 149 148.69 0.2 потребителей па ‘654.55 1985,46
ОСК-7

перевод
хУ46504 ХУ5I 152 89,13 0,15 потребителей на 1041,93 ‘250.32

0007

перевод
ХУ5 1152 ХУ51 153 42.75 0.15 потребителей на 499.75 599.70

ОСК-7



288
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 (4 15 16

перевод

ХУ46491 ХУ51 152 102,37 0.15 потрсбiггслсй ю 1196.71 143605
ОСК-7

перевод

ХУ5 1 153 ХУ46484 22.72 0,15 потребителей вд 265,60 318.72
ОСК-7

перевод
ХУ47935 ХУ5I 153 224.7’ 0.15 потребителей па 2626,86 3152.23

ОСК-7

геIIплая
ХУ5I 155 ХУ51051 17].19 0.2 414.29.32.31.62.732 1904,92 211.66 226,47 234.94 245.52 253,99 266,69 277,27 287,65 298,44

5

гевплав

ХУ5(156 ХУ51158 93.55 0,2 414.29.32.31.62.73.7 1040,98 115,66 123.76 128.39 134.17 138.80 145,74 151.52 157,30 163,09
5

114.29.32.3 1.62.73.7ХУ5 1157 ХУ5 1156 167.08 0,2 (859,18 206,58 221,04 229.30 239.63 237.89 260,29 270,61 280.94 291,27

4 14.29.32.31.62.73.?ХУ5I 158 ХУ5I 155 199,78 0,2 - 2223,05 247.01 264.30 274,18 286.53 296,41 311.23 323.58 335,93 348.28
з

ХУ50944 ХУ51 (85 267.79 0,2 110 2979.83 3188.42

414.29.32.31.62.73.71(31 ХУ5I 160 410.93 0,25 4670.73 518.97 555.30 576.06 602.01 622.76 653,90 679,85 705,80 731,755

генплан39 1.392.393ХУ5I 162 аэротенки 2 очередь 162,31 0,2 1606.10 200,66 214.73 222.75 232,79 240,81 252,85 262,89 272.92 282.96.391.395.396.397

геiшлап39i .392.393ХУ5II6З ХУ51162 188.83 0,2 2101,21 233.47 249,81 259,15 270,82 280,16 294,17 305.84 317,52 329,19.394.395.396.397

генвлав39i .392.393ХУ51 164 ХУ5I 163 278.65 0.2 3100.68 344.52 368,64 382,42 399,64 413.42 434,10 451,32 468.55 485,77.394.395.396.397

геiшлшi39i .392.393ХУ51165 ХУ5II64 219,38 0.2 2441,15 271.24 290,23 301.08 314.64 325,49 341,76 355,32 368.89 382.45.394.395.396.397

гевплан39 1.392.393ХУ5I 166 ХУ5I 165 261.3 0,2 2907,61 323,07 345,68 358,61 374.76 387.68 407,07 423,22 439,37 455,53.394.395.396.397

гевплав39 1.392.393ХУ5I 167 ХУ5I 166 548.66 0.2 5136,66 503.80 93,26 752,98 786,89 811,03 854,73 888,65 922,57 956,48.394.395.396.397

генплап39 1.392.393ХУ5I 168 ХУ5I 167 404,08 0,2 4496,40 499,60 534,57 554,56 579,54 599,52 629,50 654,48 679,46 704,44.394.395.396.397

генплан39i .392.393ХУ5 1169 ХУ5I 178 171,67 0,2 1910,26 212,25 227,11 235,60 246,21 254,70 267,44 278,05 288,66 299,27.394.395.396.397



289
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

геиплан39i .392.393ХУ5I 170 ХУ5I 169 273.26 0,2 3040,70 337,86 361,51 375,02 391,91 305,43 425.70 442,59 459,48 476,38.394.395.396.397

онпдаи39 1.392.393ХУ5I 171 1(10 488.42 0.2 5434.89 603,88 646.15 670,30 700.50 724.65 760.89 791,08 821,27 85147.394.395.396.397

генплая39 1.392.393хУ51172 ху51171 90.75 0.2 1009.82 112,20 120.06 124,54 130.15 ‘34.64 ‚41,37 146,98 152,59 158.20.394.395.396397

генвлан39 1.392.393ХУ5I 173 ХУ5 172 364,37 0,2 4054.53 450,50 482,04 500.06 522.58 540.60 567,63 590,16 612,68 635,21.394.395.396.397

генIц!ан39 1.392.393ХУ5I 174 ХУ5I 173 611,44 0.2 5835,24 581,42 176,32 839,14 876,93 907.17 952,53 990,33 1028,13 1065.93.394.395.396.397

iтывлал39 1.392.393ХУ5I 175 ХУ5I 174 353 0.2 3928.01 336.45 467.00 484.45 506.28 523.73 549.92 571,74 593,57 615.39.394.395.396.397

генвлан39i .392.393ХУ5 1 1 76 1(9 348.89 0,2 3882.27 43 1 .36 461.56 478.81 500,38 51 7.64 543,52 565,09 586,65 608,22.394.395.396.397

генплан39 1.392.393ХУ5 1177 ХУ5 1176 418,31 0,2 4654,75 517,19 553,40 574,09 599,94 620.63 651,66 677.52 703.38 729,24.394.395.396.397

геiшлан39 1.392.393ХУ5I 178 ХУ5I 168 221,26 0,2 2462.07 273,56 292.71 303.66 317.33 328.28 344,69 358,37 372,05 385,72.394.395.396.397
ХУ48231 ХУ5I 176 2.72 0.15 перевод на ОСК-7 31.79 31,79
Ху47823 ху8332 370,3 0,25 перевод ва ОСк-7 4208,91 551 3.68
ХУ5I ‚88 КИС 404 ‘4,68 0,2 404 ‘63,35 18,15 19,42 20.15 21,05 21.78 22,87 23.78 24.68 25,59

подключение УювУюн ХУ5]087 650 0,3 10473,31 1047.33 10085.842.8 2_л/с

1(18 ХУ5I 108 397,43 0,15 139 4645,96 6086.21

кос 381 ХУ51289 196,25 0,3
ОТ псрспекгиввои

2291.53 254.61 272.44 282.62 295.35 305.54 320,81 333.54 346.28 359,01застройки 404. 381

ху51289 ХУ51281 292.07 0.3
перепек-тивной

3410.38 3410.38застройюi 401. 381

ху51281 ХУ51287 445,18 0.3
от персIIеiамвIIои

5198.18 5198,I8засгройки 404. 381

ХУ5 1287 ХУ5 1288 167,97 0,3
ОТ перспекгiiвноi

1961,31 1 961,31
засТрОйкв 404. 381

ху51288 хУ5091 1 460.51 0.3
от перспективной

5377.19 5377.19заройки 404. 381

Итого по 0СК-7 (220147,58 0,0 181009.3 129570,5 144232,1 132885,( 163212,1 141159,7 30531 1, 130295,5
135085,



290
1 1 2 3 4 1 5 6 71 81 9 iоI II 121 iзi 14115116

ОСК-7 ( дублер западного коллектора)

Строительство дублера Западного
каIiализащюн{юго коллсIСгор Я,у900 ы. 3541 0.9 - 215463 0 0 0 0 0 21546 61639 75412 53866

гIротяженIюсгыо 3,541 км

“того по ОСК-7 дублер западного коллектора) 215463 0,0 0 0 0 0 0 21546 64639 75412 53866

ОСН ((Северные)>

Строительство каIIализации к ОСИ Северные» 18000 100-500 п/р Северный 137423,1 1 129408,53161015.85163764,3 и 1
Втриплошадочные сети перспективной застройки (<Ую!])>

Строительство внутриплощадочнык сетей 4500 0,3 Уюн 55710.0 14902,4 15459.5 16155.9 16713,0каншiизапнн

ОСК-1 с. Березняки

ХУ47484 ХУ47483 4,8 0,15 319 65,12 75,54
213 ХУ47515 49,76 0.15 213 675,10 698,05

234 ХУ47559 45,11 0.15 234 612,01 632,82

220 ХУ47455 66,31 0.15 220 699,64 930,23

160 ХУ47450 71.13 0.15 160 965.03 1158.04
258 ХУ51083 180.55 0.15 258 2449,55 2621,02

306 ХУ47463 39,22 0,15 306 532.10 590.63

163 ХУ51083 1120,55 0.15 163 15202.67 19915,49
422 ХУ51080 409.64 0,15 422 5557,65 555,76 574,66 594,66 616,89 644,68 666,91 700.26 726,05 755,83 783,62

ХУ51080 ХУ51081 276,11 0,15 422 3746,02 4345,39
51 ХУ51081 65,51 0,15 51,145 888.78 1030,99

145 ХУ51081 98,4 0,15 145,51 1335.01 1602,01
ХУ51081 ХУ51082 399,16 0,15 145,51,130 5415,46 6623,48

130 ХУ51082 55,3 0,15 130 750,26 945.33
ХУ51082 ХУ50486 168.4 0,15 130.422.145.51 2284,71 2878.73

ХУ51083 ХУ47447 33.39 0.15 256.163 453.01 570.79

319 ХУ47484 9,21 0.15 319 124,95 138.70

Итого по оСН-и 41957,08 555,76 2835,76 3215,68 1346,23 6096,60 3426,96 11918,5910643,54 755,83 783,62

ОСН-З

КОС ОСИ-З Перспектива 136,2 0.4
к ОСК-3

2434,85 2517,63
перспектива

ХУ50952 1(14 349,26 0,2 144 4510.45 4626,18



291
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1(54 1(55 104Л8 0.2 263.144 1345.41 1439,59

геIIплан сети от

1(48 1(53 349,07 0,25 нового оси ново- 4604.71 4761,27
аIсксачлровск

геиплав сети от

1(49 1(50 575.03 02 нового оси нопо- 7426.11 7678,59
алексаiiдровск

1(47 1(48 380,02 0,25
гевплаЫ ново-

5012,98 5183.42
аЛеКсаIщроВсК

Северный городок 1(50 787.26 0,2
геиплан сети от ОСК

10166,91 10878,59
нооо-александровсi

1(50 1(47 399.78 0.2
генплаII сети от оси 5162,88 5338,41
но во-але ксаiшровсь

263.144.
1(55 1(21 134.16 0.2 генялавсети от осн 5606.87 5999.35

1 Iово-ааександровс 1

геIiшIааII сети от

1(46 ХУ51088 281.06 0.4 новой осн 5024.51 5376,22
вовоiIексапдровск

гсIIплааII сетi от

ХУ51088 ХУ51090 246.1% 0,4 новой оси 4400,96 4550.59
новоалексаiiдровск

гевiiлаав сети от

ХУ51090 ХУ5i089 289.63 0.4 ноной оси 5177,71 5353.76
II о воалексаi щровск

Г1IПЛПдII сети от

ХУ51089 1(45 97,85 0,4 Ноной оси 1749.26 1871,71
110 воалексавдровск

263 1(54 31,41 0.15 263 426,14 455,97

1(14 1(54 177.29 0.2 144,263 2269,5% 2449,85

144 1(14 241,06 0.15 144 3270,50 4120.63
1(21 ХУ51189 91,01 0.2 109 1175,33 1215,29

109 1(21 21.25 0.15 109 288,30 308.48
Среднеэiажнал ЖиЛая

ХУ49240 21.15 0.15 246 286,95 307.03
заегроика

1ногоквартирный жилог
ХУ48652 37,15 0.15 309 504,02 559.46

до1



292
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

I{i iдi в iыуаль ное
Х’948655 40,84 0,15 307 553.06 615,03жилищное строительство

ДС Мв 28 оМатрепiкаю ХУ50521 37.78 0.15 38 512.57 568.95
“Технопари” ХУ45687 192,19 0.15 222 2607,47 2696.12

60 хУ45432 58,58 0,15 60 794.76 953,72
204 ХУ48392 273 I 035 204 37052 383. 12

208 ХУ48378 92.5 0,15 208,311 1254,96 1297.63

311 ХУ48378 47,97 0,15 208.311 650.62 722,41
2I2 ХУ48553 33.77 0.15 212 458.16 473.74
243 ХУ50589 207,92 0,15 243 2820,68 3016,34

ул. 2-я Красносельскад,
ХУ45602 66,66 0,15 225 904,39 935,14эв

122 ХУ45428 17,86 0,15 122 242.31 305,31
97 ХУ50499 231.09 0,15 97 3135,23 3762.28

Строительство МЖД ХУ5 1071 26,31 035 257.242 356.95 36I,94
Строительство МЖд ХУ51074 30,19 0,15 257.242 409,59 423,52
Строительство МЖД ХУ51075 24.14 0.15 293 327.51 363,54

ХУ51074 ХУ51075 30.96 0,15 257.242.293 420,04 449.44
ХУ51075 ХУ48574 110,48 0,15 293 1498.90 1603,82

ХУ5 1 187 ХУ48654 3,76 0,25
перевод оск2 на

49,60 53.07оск3

перевод

ху49I32 К55 39,94 0,15
потребителей ва

541,87 579.80новые оск ново
хi е кед вд р о в с к

геiiплан сети для

ХУ5 I 189 ХУ51290 141,82 0.4
перспеюмвыи

2535,32 2621.52перевода ОСК
Головные

генплан сети от
К45 ХУ5I 193 426,57 0,4 ОСК ново- 7625,79 7865,07

алексанлровск

геIIвлай сети для
ХУ5 I 290 1(46 673,52 0,4 перспеюгiiвы и 12040.5 I 12449,89

перевода_ОСК



293
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Головные

Итого по ОСК-3 110976,64 0,00 65764,70139999,39 2829,38 0,00 4715,99 4426,13 0,00 0,00 0,00
00(4

1(19 1(11 825,82 0,2 53 9189,56 9189,56
53 1(19 106.88 0,15 53 1249,47 1249.47
59 ХУ890 59,98 0.15 59 701,19 750.27
77 ХУЗ2 99,11 0.15 77 1158,63 1344,01
71 ХУЗ 86,07 0.15 7] 1006,18 1116,86
142 ХУ50393 39,46 0,15 [42 461,30 553,56

ХУ86I 1(19 258,21 0,2 53 2873,31 2873,31
Итого ло 0Ск4 16639,65 0,00 13312,34 750,27 1116,86 1344,01 553,56 0,00 0,00 0,00 0,00

ОСК с. Елочки

Создание
нентралмзопаiiiiой

хУ51229 ХУ5]230 1] 1.83 0,16 системы 1307.32 1516.49
водоотВедеIIIIя

населенного пуiiюi

Создание
пентрализован 1 юй

ХУ51230 ХУ51231 68.4 0,16 системы 799,61 927,55
подоотведеi’ия

населенного н”IIIсга

Создание

це 1 !трализо паи 1 ‘ОЙ

хУ5 231 ХУ51233 105.58 0.16 системы 1234.26 1431.74
водооТВсдеIцIя

населенного пунiк-га

Создание

цен ггра.1 ннзован II о й
ХУ51233 ХУ51236 122.29 0.2 системы 1360.81 1578.54

волоотнедеi 1 “Я

. населсннiного нунклз

Создание

це играл н зо ваш но й
ХУ5 1236 ХУ5 1238 66,75 0.2 системы 742,77 86 .61

водоотведеныя

Iiасе:ненннного втнкта



294
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Создание
нентрал нзо нан но й

ХУ51238 ХУ51239 140.06 0.2 системы 1558.55 1807.91
ВОЛООТВСдСIIIIЯ

IIИССЛСIIIIОГО нункта

Создание

центра.1 изо вам “о й
ХУ51239 ХУ5 1237 37.36 0.2 системы 41 5.73 482.21

водоотведеiiия

населенного пуiiюга

Создание

деIIтрализованной

ХУ51237 хУ51234 302,53 0.2 системы 3366.46 3736.78
водоотведения

населенного ПIIКТ

Создание

1 С iтршзизонаi шой

ХУ51232 ХУ51235 247,05 0.16 системы 2888.07 3205,76
водоотведемия

населенного пунiсга

Создание

цеитрадизонаI н ‘ой
ХУ51234 ХУ39600 26.23 0.2 сНсте.’iы 291.99 312.43

водоотнедения
населенного пункт

Создание

це, нтрал изо ван но й
ХУ51235 ХУ49585 19.42 0.16 системы 227,02 252.00

в од о от в еде н м я

населенного пуннк[а

Создание

централизованной

ХУ51234 Ёлочкн 343.1 0,25 системы 3699,63 4172,81
водоотведення

населенного пункп

Итого по ОСК с. Ёдочки’ 18092,42 0,00 0,00 4485,24 7194,54 8606,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОСК с. Ключи

421 ХУ51204 187,66 0,15 421 2546,01 2632,56

161 ХУ51226 16,63 0,15 161 225,62 270,75



295
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Создание
централизованной

ху5I202 ху51203 363.23 0,2 системы 4690,86 5441.40
водоотведения

населенного пункта

ХУ5I204 ХУ51205 357.74 0.2 421 4619.96 4777.04

Создание
централизованной

хУ51203 ху51205 104,68 0,2 системы ‘351.87 1568.17
водоотведения

населенного пункта
хУ51205 ХУ51206 254.94 0.2 421 3292.37 3404,3!

Создание
централизованной

ХУ51207 ХУ51208 220,93 0,16 системы 2997,39 3476,97
водоотведеiiия

населенного пункта

Создание
цеiiтралнзованi ой

ХУ51208 хУ51206 129,03 0.16 системы 1750,70 2030,82
водоотнедения

населенного пункта

хУ51206 ху51209 172,96 0,2 421 2233,91 2309,87

Создание
хентршiизоваi н юй

ХУ5 1211 ХУ5 ‚210 262,01 0,2 сиеземы 3383,67 3755,88
нодоотнелс!1iIя

населенного IIункта

ху51209 хУ51212 10,82 0,2 421 139.73 144,48
Ху51212 ХУ51213 387.84 0,2 121 5008.68 5178,97

Создание
пентрал изоваi н ‘ой

хУ51225 ХУ5 1214 230,33 0,16 системы 3124,92 3468,66
аодоотпсдеIIця

населенного пункта

Созлаi,ие

ху51214 ХУ5 ‚210 126.55 0.16 цеи1трииииюов1нон 1716.92 1905.78с’ ,стем Ы

водоотвслеIiня



296
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

населенного гiуiiклт

Создан не
цс1 iтралмзонаiiiiой

ХУ51215 ХУ51216 195.87 0,16 системы 2657.40 2949.71
водоотнедения

iiаседегiiото пункта

Созлаi’ь’е

цеiгграл изо ван н ой
ХУ5i216 ХУ51217 67,95 0.16 системы 92I,89 ‚023.30

бодоотпедеiIия

насслстнюго IIуньт

Создание

це iiтрал нзо ван ной
ХУ51218 ХУ51217 179.5 0.16 системы 2435.30 2703,19

водсотведеIIия

населенного Пу 111(11

Создание

пентрал ьнзован II ‘ОЙ
ХУ51219 ХУ51215 205,45 0,16 системы 2787,37 3093,98

В0д0ОТП1Е1iИЯ

н,аселенного пуннкга

Созданше

деннтраi нзо ван 1110 й
ХУ51217 ХУ5I209 111.49 0.2 системы 1439.81 1598,19

водоотведеiния

населенного пунннсг

Создание

центршч изованшой

ХУ51220 ХУ51221 281,63 0,16 системы 386I,62 4131,93
водоот веде н ш я

населенного пункта

Создание

це прал пзо ван но й
ХУ51221 ХУ51222 118,93 0,16 системы 1613,54 1726,49

водоотвеленiия

населенного пункта

Создание

ХУ51222 ХУ51213 136.68 0.16
централизованной

1854.36 1981.16
системы

водоотведенIия



297
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

населенного ПНIСГ

Создание
пентрализованной

ХУ51223 хУ51213 169.57 0,2 системы 2189.88 2343.17
волоот веде и и я

населенного пункта

ху51226 ХУ51224 ‚27,26 0.25 421 1678,73 1735,81
ху51213 ХУ5I226 107,42 0.2 42] 087,25 1434,42
хУ51224 хУ51227 579,25 0.25 421 7641.10 7900,89
ХУ5]227 ОЧтЮТIIЫтес. Ключи 226,84 0,25 421 2992.33 3094,07

Создание
централизованной

ХУ5!210 ху51209 98,36 0,2 системы 1270,25 1409.98
водоотнедеттия

населенного пуIIтСтт

Итого по ОСК е. Ключи 71813,45 0,00 32б,4 10185,7521908,6? 12517М 270,75 0,00 0,00 0,00 0,00
ОСК с. Новая деревня

ХУ5IОЗЗ хУ50981 153.28 0,2 41.156 сети iiерсп
1979,50 2375,40оси новая деревня

ХУ50949 ХУ50948 553,96 0,2 82,89 7154,00 7940,94
ХУ50948 хУ50967 267.64 0.2 156. КОС 3456.38 4355,04

ХУ50950 ху50986 220.98 0.2
44.156 сент псрсп

2853.80 3424,56оси новая деревня

-________

Х’Ч50951 1(59 76.36 0.2 43.156 сент ПерсИ
986,14 1183,36оси новая деревня

82 ХУ50949 94,17 0.15 82 1277,62 1418.16
89 ХУ50949 93,27 0,I5 89 ‘265,41 1518,49

ХУ50967 1(1-Ю Новая деревня 52.0? 0.2 156 672.45 817,28
156 хУ50967 21.73 0.15 156 294.81 37i.47

Х’i50973 хУ50948 139.02 0.2 44.156 сети персп
1795,35 2154.41оси новая деревня

ху50975 ХУ50974 103,58 0.2 44,156 сети псрстI
1337,66 1605,19оси новая деревня

ХУ50976 ХУ50975 103,15 0.2
41Л56 сент перстт

1332.11 1598.53оси новая деревня

ХУ50977 ху50976 133.27 0.2 44.156 сети перси 1721.09 2065.31



298
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

оСк новая деревня

44.156 Сети ПССП
823.80 988.56ХУ50978 ХУ50977 63,79 0,2

оек новая деревня

44.156 сети ПССП
889.28 1067,13ХУ50979 1(59 68,86 0.2

оек новая деревня

44.156 Сети верен
889.02 1066.82ХУ50980 ХУ50979 68,84 0.2

век новая деревня

14.156 сети веренХУ50981 ХУ50980 113.92 0,2 1171.20 1765.44
век новая деревня

44.156 сети персп
1469,52 1763.42ХУ50982 ХУ50951 113,79 0,2

век новая деревня

44,156 Сети верСп
374.51 449,42ХУ50983 ХУ51200 29 0.2

оСк новая деревня

44.156 еети персиi
785.55ХУ50984 ХУ50983 50,69 0,2

век новая деревня

44.156 Сети персп
3815.79 4578.94ХУ50985 ХУ50984 295.47 0.2

век новая деревня

44.156 Сети верен
‚235,77 1482.92ХУ50986 ХУ50962 95.69 0.2

век новая деревня

44.156 Сети верен44 ХУ50986 45,2 0.i5 613,24 735,88
век новая деревня

ХУ5]096 ОСI( Новая деревня 18.32 0,2 к оск новая деревня 236,59 262,6]

44.156 Сети верен
1642,70 1971,24ХУ51200 ХУ51201 127,2 0,2

оек новая деревня

44,156 Сети лереп
‘25,79 150,94ХУ51201 К59 9,74 0,2

оск новая деревня

Итого ло ОСН с. Новая Деревня 40368,13 0,00 0,00 0,00 9621,71 0,00 32731,53 5573,79 0,00 0,00 0,00
ОСН с. Санаторное

312 ХУ21627 576.25 0.15 312 7817.57 8677,51
83 ХУ21693 20,83 0.15 83 282,59 327,80

135 ХУ21727 107.08 0,15 135 1452,68 1917,54

419 хУ2]705 68.39 0,15 419 927.60 927,80

425 ХУ51076 222,05 0.15 425 3012,39 3012,39

ХУ51076 ХУ2]727 787.’ 1 0.15 ‘35,425 10678,16 10678,16
Итого во ОСН с. Санаторное 24171,19 14618,36 0,00 0,00 8677,51 327,80 0,00 0,00 1917,54 0,00 0,00



299
1 2 1 з 4 5 6 7 8 9 IО1 II 12 iзi 14115116

Оск ОСХФК-5 е. Синегорек

264 ХУ21863 56,78 0,15 264 770,34 824,27

418 ХУ22055 40.02 0.15 418 542.96 542.96

424 ХУ21771 105.12 0.15 424 1426,18 1426,18

Итого по ОСК ОСХФК-5 с. Синсгорск 2739,48 1969,14 0,00 824,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
___________________ ОСК е. Старорусское

ХУ51236 ХУ51237 233,34 0,15 165 3165.76 3273.39

423 ХУ51237 269.19 0,15 423 3652,14 3776,31

ХУ51237 ХУ51238 311,12 0,15 423 4221,01 4361,52

ХУ51238 ХУ51239 211,72 0,15 423 2872,44 2970,10

ХУ51239 ХУ5I240 383,16 0.15 423 5198.39 5375,13

ХУ51241 ХУ51249 279.53 0,15 Сущеетвующая
3792.42 4209,59засгроика

ХУ51240 ХУ51245 184,6 0.15 423 2504,50 2589,65

159 ХУ51242 19,74 0.15 165 267.82 321,38
ХУ51243 ХУ51244 234.89 0.15 165 3186,79 3537,33
ХУ51245 ХУ5I242 119,51 0,2 423 1543,39 1595,86

ХУ51244 ХУ51245 315.54 0.15 423 4280.98 4965.93
ХУ5]244 ХУ51246 354,44 0.15 165 4808.74 5578.14

165 ХУ51246 33,79 0,15 165 458.43 550,12

ХУ51242 ХУ51247 484.44 0,2 423 6256,20 6468.91

ХУ5 1247 с. Старорусское 208,95 0,2 423 2698,44 2790.19

ХУ51246 ХУ51248 191.38 0,15 ‘65 2596,48 3115.78
ХУ51248 ХУ51247 287.53 0.2 ‘65 3713,25 4307.37

ХУ5 1245
11од1’лIоiеIII!е

25.7 0.15 Сущеов’тошая 34866 387.03потреонтеден застроIIка

ХУ51249 ХУ51240 212,52 0,15
Сушествуюплая

2883.29 3200,45
засьро Ii ка

ХУ5 1249 Подключение еущ
59.81 0,15 Существующая

81 1,45 900.71потребитеяси
- засгроiiка

ХУ5 1249 Подключение С>Щ
65,25 0,15 Сугвесгвуiопая

885,26 98263потребителен заетроiiка

ХУ5 1241 Iiодклю’iение суш 52,71 0,15 Существующая 715,12 793.79



зоо
2 3 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

потребителей застройка

итого ло ОСК с. Старорусекое 60860,96 0,00 33204,07 0,00 14011,54 14851,44 3987,28 0,00 0,06 0,00 0,00
ИТОГО ПО МО 1663477 17143 328739 203933 226399 192783 226612 163078 327873 131051 135869

Темп пред1ьиого роста цен 100% ‚04% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104% 104%

Индекс роста цен нарасгающим итогом 1 1,034 1,07 1.11 1,16 1.2 1.26 1,31 1,36 1.41


